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АПСТРАКТ

топанството на Република Македонија се карактеризира со се уште

неповолен деловен амбиент, низок степен на реализирани

внатрешни и странски инвестиции, висока стапка на невработеност и

сиромаштија, сето ова проследенo со ниска стапка на економски раст и развој.

Искуствата од интеграционите процеси на развиените пазарни стопанства во

ЕУ и во светот, укажуваат на значајната улога на приватните и јавните

инвестиции како и институционалната и финансиската поддршка на реалниот

сектор од страна на локална и централна власт, во насока на зголемување на

локалниот, регионалниот и севкупниот економски развој. За да ни се подобрат

макроекономските индикатори, РМ треба неминовно да се прилагоди кон

Евроинтеграционите процеси со преземање на соодветни реформи и ефикасни

економски политики на локално и на централно ниво.

Изработката на оваа тема претставува одговорен предизвик за мене, но

истовремено и сериозен потфат од поширок интерес за носителите на

инвестиционата и развојната политика на локално и централно ниво во

Република Македонија. Атрактивноста и апликативноста на докторскиот труд

се зголемува во време кога на ЕЛС-ва во РМ им се дава поголема автономност

и поголем степен на фискална децентрализација.

Анализите во докторскиот трудот започнуваат со истражување на

познатите теории за локален и регионален развој во економската литература и

продолжува со можностите за создавање на поволна инвестициона клима, со

поттикнување на инвестициите преку институционална поддршка т.е.

создавање на бизнис центри, технолошки парк, кластери, бизнис инкубатори,

бизнис зони, инвестициони фондови, локални агенции и др. Од посебна важност

во трудот е анализата што ја правам од аспект на изнаоѓање на современа

форма на мобилизација на финансиски средства за инвестиции, а тоа се локални

обврзници. Исто така треба да се нагласи и истражувањето на современите
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форми на соработка на приватниот сектор со јавниот сектор (ЈПП) и можноста

за нивната примена во општините на тетовскиот регион.

Во фокус на докторскиот труд е емпириското истражување на искуството на

Република Словенија со посебен осврт на општина Марибор од една страна и

Република Македонија и општина Тетово од другата страна. Во оваа насока треба

да се нагласи извршениот анкетен прашалник на 200 деловни субјекти преку кои

добив една поблиска претстава за инвестициите, вработувањата, капацитетот и

потенцијалот на реалниот сектор во тетовскиот регион. Република Словенија била

една од најуспешните поранешни ЈУ републики, исто така е и најефикасна

република при одбраниот пат за приклучување во ЕУ, што претставува адекватна

референтна земја–економија за привлекување на позитивни искуства на другите

републики во конкретниот случај Р. Македонија. Економското искуства на Р.

Словенија, особено на општина Марибор споредена со она на општина Тетово, ми

претставуваат можност за креирање на еден модел за економски развој на општина

Тетово и тетовскиот регион во Р. Македонија. Мисијата на предложениот развоен

модел на Тетовскиот регион е насочена кон: поголеми инвестиции во сите

економски гранки и развој на локалното стопанството, мотивирање и поддршка на

претприемачките идеи за поголеми инвестиции (особено на печалбарите),

создавање на адекватна бизнис клима, можности за нови вработување, создавање

на соодветен амбиент на живеење заснован на квалитетно: образование, култура,

рекреација и современа јавна администрација. На крајот, предложениот нов

развоен стратегиски модел за општина Тетово претставува доволен аргумент да се

докаже и прифати докторската хипотеза .

Клучни зборови: инвестиции (приватни/јавни), економски раст и развој,

бруто домашен производ (БДП), деловен субјект (ДС),

деловен амбиент, вработеност, малиот бизнис,

претприемништво, локален економски развој (ЛЕР),

јавно приватно партнерство (ЈПП), единици на локална

самоуправа (ЕЛС), буџет на ЕЛС, приходи и расходи,

капитални расходи, јавна администрација и др.
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ABSTRACT

he national economy of the Republic of Macedonia is characterized with

a still not suitable enough business environment, a low degree of internal

and external investments, a high level of unemployment and poverty, all of this being

followed by a low level of economic growth and development. Experience from the

integrating processes of the developed national economies from the EU and the

world, provide prove for the great importance of private and public investments, as

well as the institutional and financial support for the real sector provided by the local

and central government, in order to realize a higher degree of local, regional and

overall economic development. In order to improve its macroeconomic indicators the

Republic of Macedonia must adjust to the Euro integration process by implementing

proper reforms and efficient economical politics in local and central levels of

government.

The preparation of this dissertation represents a responsible challenge for

me, but at the same time a broader activity of great interest for the makers of the

investment and development politics in local and central level in the Republic of

Macedonia. The attractiveness and applications of this doctoral dissertation become

even greater now days when the units of local governance in the Republic of

Macedonia get a higher degree of autonomy and fiscal decentralization.

The doctoral dissertation begins with an analysis of the most important

theories of local and regional development and continues with the opportunities for

the creation of a more suitable environment for investments, with the fostering of

investments through institutional support that is the creation of business centres,

technological parks, clusters, business incubators, business zones, investment funds,

local agencies etc. The importance of local bonds as a contemporary approach for

finding finance for investments is emphasized in the doctoral dissertation. Another

issue that must be mentioned is the research of the contemporary forms of

cooperation of the private sector with the public sector and the possibilities for their

implementation in the municipalities in the Тетово region.

T
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The main part of the doctoral dissertation is the empirical research of the

experience of the Republic of Slovenia with special emphasis to the municipality of

Maribor on one side and the Republic of Macedonia with special emphasis to the

municipality of Tetovo on the other side. In this direction the questionnaire

implemented in 200 business subjects in order to get a closer and better idea about

investments, employment possibilities, the capacities and potential of the real sector

in the Tetovo region should be mentioned. The Republic of Slovenia was one of the

most successful Yugoslav Republics and at the same time the most efficient republic

when it comes to the path chosen to join the EU, which makes it a suitable referent

country-economy to draw positive experience for other republics, in this case The

Republic of Macedonia. The economy of the Republic of Slovenia in general and the

municipality of Maribor in particular compared to the municipality of Tetovo, has

provided the necessary data for the creation of a model of economical development

of the municipality of Tetovo and the Tetovo region of the Republic of Macedonia.

The mission of the proposed model for the Tetovo region is oriented towards: higher

investments in all economical branches and the developments of local economies,

motivation and support of entrepreneurial ideas for higher investments (specially the

Diaspora), the creation of an appropriate business climate, opportunities for new

employments, creation of a proper living environment based on qualitative:

education, culture, recreation and public administration. Finally, the proposed new

development model for the municipality of Tetovo presents an argument to prove and

accept the hypothesis of the dissertation.

Key words: investment (private/public), economic growth and economic

development, gross domestic product (GDP), business subject (BS),

business environment, employment, entrepreneurship, small

business, local economic development (LED), private public

partnership (PPP), units of local government (ULG), budget of

ULG, revenues and expenditures, capital expenditures, public

administration etc.
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1. АКТУЕЛНОСТ НА ПРОБЛЕМАТИКАТА

кономската состојба во Република Македонија се карактеризира со се

уште неповолна инвестициона клима, низок степен на реализирање

внатрешни и СДИ, проследена со ниска стапка на развој, висока стапка на

невработеност и висока сиромаштија. Искуствата на развиените пазарни економии

во ЕУ и во светот укажуваат на клучната улога на инвестициите во зголемување на

економскиот локален и регионалниот развој, како и зголемување на општествената

и економската благосостојба на тие земји. Имајќи ги во предвид овие слабости на

нашата економија и анализираните позитивни искуства на поразвиените економи

со можност на реално и соодветно применување во нашата економија ја наоѓам

актуелноста на проблематиката за изработката на докторската дисертација со тема:

„Инвестициите и локалниот економски развој во тетовскиот регион„

Изработката на оваа тема претставува одговорен предизвик за мене но

истовремено и сериозен потфат од поширок интерес за носителите на

инвестиционата и развојната политика на локално и централно ниво во Република

Македонија.

Инвестициите се катализатор на економскиот раст и развој со други зборови

тие се ‘рбетниот столб на развојната политика кај транзиционите економии. За да

се постигне основната цел на секоја макроекономска политика т.е. економски раст

и развој траба системски и проактивен пристап кон поврзаноста на инвестициите и

локалниот развој како основна база за севкупен економски развој. Поради ваквите

причини во трудот посебно значење им давам на инвестициите во Р. Македонија со

посебен осврт кон тетовскиот регион со една компаративна анализа, со стратегијата

за инвестиции и развој на Р. Словенија. Тука ги анализирам инвестициите и

инвестициониот амбиентот како предуслов за нивната ефикасност, како и за

подобрување на моменталната економска положба на локалната самоуправа во

насока на една нова ера на економски раст и развој.

Е
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2. ПРЕДМЕТ ЦЕЛИ И ЗНАЧEЊЕ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

бработката на докторската дисертација, е замислена да даде основно

разбирање за економските феномени во нашето стопанство и една

јасна поврзаност на овие економски феномени со универзалната современа

економска литература. Ги анализирам и проследувам теоретските и практичните

пристапи кои овозможуваат да се дојде до една сопствена претстава за можните

апликативни решенија за проблемите во врска со зголемувањето на инвестициите

во единиците на локалната самоуправа, регионот како и во целото стопанство со

една единствена цел остварување на поголем економски раст и развој.

Изработка на една ваква сеопфатна тема за инвестициите и локалниот

економски развој не може да биде замислена без однапред определени цели.

Основните цели на истражување на докторскиот труд се:

 Систематизирање на теоријата и искуството на развиените земји во областа

на инвестициите и локалниот економски развој;

 Поврзување на теоретскиот и научниот фонд на знаења за инвестициите и

адекватна примена во национално ниво за изведување на инвестициите на

најефикасен и ефективен начин и се со цел да се оствари економскиот раст и

развој во Република Македонија;

 Анализирање на инвестициите како подвижувач на локалниот развој и

влијанието врз стопанскиот развој преку останатите макроекономски

величини (БДП, вработеност, извозот, биланс на плаќања, и тн.);

 Укажување на важноста на инвестициите во локалната самоуправа како

битен фактор на економскиот раст и развој во сите три негови димензии:

обем, структура и динамика;

 Анализирање на современите искуства на Р. Словенија со посебен осврт на

општина Марибор и одредување на значајните фактори што позитивно

влијаеле врз нивниот економски раст;

О
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 Креирање на нов концепт на локалната самоуправа во насока на

применување на современи методи и инструменти за зголемување на

инвестициите;

 Анализата на досегашните инвестиции на регионално ниво со посебно

значење на тетовскиот регион и утврдувањето на сегашната економска

состојба на регионот;

 Компаративна анализа на економските аспекти во Тетово и Марибор и

изнаоѓање на предлог мерки, стратегии и модели за генерирање на нови

инвестиции во тетовскиот регионот.

При обработка и анализа на оваа тема јас поставувам две значајни и една

алтернативна хипотеза за иден развој на економијата во Тетово и тетовскиот

регион и тоа:

H0=Економијата во општина Тетово–тетовскиот регион може да се
развива според развојниот стратегиски модел на општина
Марибор.

H1= Економијата во општина Тетово–тетовскиот регион може да се
развива според еден модифициран развоен стратегиски модел на
општина Марибор.

Hа= Економијата во општина Тетово–тетовскиот регион не може да
се развива според стратегискиот модел на општина Марибор.

До крајот на мојот труд ќе се обидам преку користење на соодветна

методологија на истражување да дојдам до соодветни информации за развој на

економијата во двете општини, вршејќи една компаративна анализа за потребите и

можностите во развојот на општина Тетово, наспроти економските и

институционалните достигнувањата на општина Марибор, кои ќе претставуваат

доволни аргументи за да заклучам и прифатам една од двете поставени хипотези

(H0) или (H1) или пак нивно одфрлување и прифаќање на алтернативната хипотеза

(Hа).
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3. МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

овремената економска теорија при истражување на економските

феномени ги користи се повеќе квантитативните методи, посебно во

процесот на верифицирање на научните претпоставки, како и во постапките за

поставување и на самите хипотези. Квантитативните методи претставуваат дел на

аналитички техники кои се развиени со тек на времето, но најчесто зборот ми е за

техниките кои се користат и во другите научни под системи како што се:

експеримент, статистичка анализа, моделирање, додека во областите на

економијата овие техники добиваат своја специфичност.

Во анализа на економските феномени во докторската дисертација

применети се голем број на истражувачки методи, како што се:

 Емпириската метода ја користам при истражување на современите

искуства во современите економии и како тие искуства да ги

прилагодувам и применувам во нашата економија.

 Методот на интервју и анкета ми помага за собирање на соодветни

податоци т.е. креирање на дата на податоци за анализирање на

соодветната положбата и движењето на реалниот сектор во тетовскиот

регион.

 Методот на анализа и синтеза ми овозможува на теоретски и

аналитички начин да ги истражувам инвестициите во насока на локален

економски раст и развој.

 Методот на индукција и дедукција го користам при донесување на

констатации, заклучоци и свои согледувања во врска со инвестициите и

економскиот развој во тетовскиот регион.

 Статистичката метода ја користам при процесирање на податоците при

процесот на истражување, нивно процесирање и добивање на соодветни

информации за економските феномени кој ги истражувам.

 Компаративната метода ја користам за правење компарација на

различните информации кои се добиени од претходните методи за

искуствата на современите економии Р. Словенија–општина Марибор и

С
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нашата економија–општина Тетово, со една и единствена цел

извлекување на позитивни искуства на инвестициите од општина

Марибор во насока на зголемување на  економскиот развој во тетовскиот

регион.

 Метод на моделирање. Како што кажува и Hal R.Varian автор на

книгата Микроекономија дека „Економијата започнува со конструирање

модели на општествените појави„. Креирање на модели претпоставува

претходно одредување на хипотези, истражување на голем број на

фактори, нивно селектирање, издвојување на клучни фактори за

подразбирање на тој феномен, како и апстрахирање на сите тие фактори

што го замаглуваат истражувањето помеѓу главните фактори. На овој

начин се поаѓа кон конструирање на моделите и ни останува да вршиме

правилна селекција на емпириските материјали со кои понатаму ќе се

врши верификација на поставените хипотези. Во трудот наведувам

адекватен модел за тетовскиот регион кој ќе треба да ја оправда или

отфрли воспоставената хипотеза .
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4. ПЛАН НА ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА МАТЕРИЈАТА

рудот е поделен на четири делови кои се меѓусебно поврзани и заедно

претставуваат една концизна и системска целина. Од презентираните

делови се добива јасна претстава за процесот на инвестициите во единиците на

локалната самоуправа и ефектите кои произлегуваат од таквиот процес во насока

на локалниот економски развој. Темите кои се обработени во трудот се

презентирани според следниот редослед:

ВОВЕД

Дел–1 Инвестициите како фактор на локален економски развој

Дел–2 Методи и инструменти за поддршка на инвестициите во локалната

самоуправа

Дел–3 Анализа на искуството во Република Словенија: Инвестициите и

локалниот економски развој во општина Марибор

Дел–4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во

тетовскиот регион

Заклучoк Препораки за зголемување на инвестициите и предлог модел за ЛЕР

во тетовскиот регион

Прилог Користени кратенки, табели, слики, графикони, прашалник, список

на анкетирани ДС

Литература Список на книги, извештаи, публикации, службен весници,

закони и веб–страници

Во првиот дел на докторскиот труд ги анализирам макроекономските и

микроекономиите аспекти на инвестициите и локалната самоуправа. Инвестициите

претставуваат значаен фактор на локалниот развој и врз таа основа настојувам да

дадам теоретски објаснувања на можните видови на инвестиции и извори на

инвестициите во нашата економија со посебна нагласеност на локалното ниво. Во

овој дел настојувам да ја објаснам целта на макроекономската политика во насока

Т
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на изработка и имплементација на регионална стратегија, развојни планови и

програми комфор процесот на децентрализација во насока на подобрување на

инвестициониот амбиент и постигнување компатибилност со регионалната

развојна политика на Европската Унија.

Во вториот дел на докторскиот труд настојувам да дадам една теоретска

основа за современите концепти за регионалниот развој. Во овој дел ги

проанализирам оние методи и инструменти што ЕЛС ќе ги прави по конкурентни

со цврсти развојни иницијативи и претприемачки дух. Процесот на

децентрализација во Р. Македонија е во втората фаза на реализација што бара еден

посебен ангажман во адекватно пренасочување кон економскиот раст и развој. Во

овој дел значајна улога и важност и давам на ендогениот развој што претставува

контролирање од самата локална самоуправа. Овој модел се фокусира врз

институциите, локалните ресурси и приватните инвестиции кои го иницираат

локалниот развој во регионот. Локалниот развој ќе се заснова во создавањето на

бизнис клима за приватните инвестиции проследени со институционална

поддршка т.е. создавање на бизнис центри, технолошки парк,кластери, бизнис

инкубатори, бизнис зони, инвестициони фондови, локални агенции и др. Од посебна

важност во овој дел е анализата што ја правам од аспект на изнаоѓање на современа

форма на мобилизација на финансиски средства за инвестиции–локални обврзници,

како и една современа форма на менаџирање на некои јавни инвестициони проекти

преку јавно приватно партнерство (PPP–public private partnership). Каква е

спремноста и  можностите за користење на ЈПП на локално ниво: Општина Тетово–

ДС ќе биде констатирана од еден конкретен прашалник направен кај ДС во

тетовскиот регион.

Во третиот дел на докторскиот труд го анализирам искуството на Р.

Словенија во насока на ефикасно спроведените реформи за привлекување на

инвестициите во периодот пред и по нејзиното зачленувањето во ЕУ, ваквата

анализа ќе биде со посебен осврт кон општина Марибор. Мислам дека Р. Словенија

за Р. Македонија претставува адекватна референтна земја–економија за

привлекување на позитивно искуство, бидејќи и двете земји произлегле од
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поранешната СФРЈ (од ист економски и политички систем), но за разлика Р.

Словенија денеска е далеку поразвиена земја од нашата земја и е веќе земја членка

на ЕУ и Нато. Во овој дел правам една анализа на Р. Словенија од аспект на

територијалната класификација, социјо–економските и демографските аспекти на

12–региони, инвестициите и ред други аспект неопходни за економскиот развојот.

На крајот на овој дел правам една анализа за искуството на општина Марибор, која

ми претставува основа за компарација со карактеристиките на општина Тетово во

четвртиот дел. Сите силни страни на методи и инструменти спроведени во голем

број на програми и стратегии во развојната политика на Марибор (како дел на

развојни програми на Р. Словенија) ќе бидат разгледани како потенцијални мерки

инструменти и политики за спроведување на економска политика во општина

Тетово.

Во четвртиот дел на докторскиот труд ги анализирам инвестициите и

инвестиционите процеси како материја која има директно влијание кон

подобрување на инвестициониот амбиент и развојот на тетовскиот регион и

индиректно на развојот на националната економија.

Анализата на капиталните фондови во овој регион има за цел да ја утврди

снагата на локалниот економски развој во тетовскиот регион. Во втората фаза на

истражувањето ги анализирам инвестициите по обем и структура во тетовскиот

регион како од јавниот така и од реалниот сектор, нагласувајќи ги силните и

слабите страни на реализираните економски политики како и остварените ефекти

од реализираните инвестиции. Една значајна активност во овој дел е реализирањето

на едно истражување за економските ефекти на инвестициите во тетовскиот регион

преку која произлегуваат основните карактеристики на стопанството,

институциите, деловниот амбиент и соработката на ММСДС со администрацијата и

менаџментот на општината Тетово. Анализата се врши преку избор на

истражувачки методи, техники и средства, и тоа: спроведување на интервјуа и

анкетен прашалник кај деловните субјекти во тетовскиот регион.

На крајот на овој дел, правам една компаративна анализа помеѓу Тетово и

Марибор со единствена цел, користејќи ги позитивните искуства и стратегии на
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Марибор да предложам неколку можни мерки, инструменти и политики за

зголемување на инвестициите во Тетово, кои ќе придонесат подинамичен локален

и регионален економски развој.

Имплементацијата на регионалната стратегија на развојните планови и

програми во Република Македонија треба да биде компатибилна со регионалните

развојни политики на Европската Унија, истовремено треба да се тргне од

релативното значење на одделните искуства во контекст на специфичните развојни

проблеми што упатуваат на неможноста за проста имплементација на туѓи модели.

Неопходно е да се конструира сопствен развоен регионален инвестиционен модел

(со можност за една комбинација на успешни модели на пост–социјалистички

земји кои веќе се дел на ЕУ–случајот Р. Словенија).

Во заклучoкот на докторскиот труд ги пренесам моите констатаци–

заклучоци и препораки за зголемување на инвестициите и економскиот раст и

развој во тетовскиот регион. Треба да нагласам дека со тоа јас ја констатирам

реалната сегашна положба на тетовскиот регион и наведувам препораки за

подобрување на негативните страни. Сето оваа на крајот резултира со креирање на

еден конзистентен развоен модел составен од мисија, цели, задачи и стратегии,

преку кој се очекува преструктуирање на стопанството, администрацијата,

спроведување на ефикасни и ефективни реформи во насока на создавање на еден

нов лик и современа визија за градот Тетово како град на соживот и квалитетно

живеење, град со позитивна енергија и еднакви можности и град на иднината со

постојан развој и благосостојба на сите граѓани.

Како дополнителен дел на докторскиот труд се прилозите, во кои се

претставени: над 40 кратенки, 63 табели, 22 слики, 14 графикони, анкетен

прашалник и список на анкетирани 200 ДС во тетовскиот регион.

На крајот претставена е користената литература во која се наброени 187

библиографски единици од кои 131 книга (113 од странски автори и 18 од домашни

автори), 56 извештаи, публикации и закони и 24 веб–страници.
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ИНВЕСТИЦИИТЕ КАКО ФАКТОР НА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ

1. Инвестициите, доходот и економскиот раст–основни
теоретски концепти

Инвестициите се значајна детерминанта на долгорочниот раст на БДП и

го подобрува животниот стандард. Од нивниот обем, структура, ефикасно и

ефективно користење зависи процесот на економскиот развој на една земја.

Често пати се поставува прашањето: Зoшто да се инвестира? Зoшто да се

откажеме од тековната потрошувачка? Дали се очекуваат високи ефекти во

иднина како резултат на инвестирањето? Каква е користа од инвестирањето?

Одговорот на овие прашања е поврзан со односот инвестирање и очекувани

ефекти.

Ефектот што се очекува како резултат на инвестирање може да биде и

повеќе димензионален. Како примарен ефект ни се јавува финансискиот ефект–

интерес што е вграден во секој инвестиционен проект, но се реализираат и други

ефекти како што се: проширување на пазарот, зголемување на вработеноста,

подобрување на секторската структура во економијата, зголемување на

техничко–технолошкиот прогрес, квалитативно и квантитативно зголемување

на производството, зголемување на трговската размена од аспект на

зголемување на извозот и сите овие на крајот кон зголемување на БДП.

Овие ефекти од друга страна претставуваат еден вид цели на

макроекономската политика во една национална економија . Нивното реализирање

бара ангажирање на ограничените фактори на производство во форма на нови

инвестиции кои создавуваат еден вид значаен трошок во економијата. За да се

постигне висока ефикасност на инвестициите, приватниот инвеститор и

националната економија треба да ги програмира целите и да врши приоритетна

листа на реализација, имајќи ги во превид комплементарноста и суплементарноста

на целите.
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Економската наука за инвестициите настојува да доаѓа до релевантни

индикатори–мерила и показатели за мерење на ефикасноста на инвестициите

создавајќи комплексни методолошки приоди за мерење.

Помеѓу економистите постојат разни гледишта од аспект на прашањето што

да се земе како критериум за искажување на економската ефикасност на

инвестициите во една национална економија. Некои економисти се наложуваат

кон примена на општи критериуми за искажување на економската ефикасност на

инвестициите. Од друга страна некои сметаат дека општите критериуми повеќе беа

употребливи во изминатиот период и не се адекватни да се користат како еден вид

општ регулатор на структурно насочување на инвестициите.

Производните фактори се оскудни ресурси, изворите за финансирање на

инвестииците се лимитирани, од тука произлегува потребата од поголема заштеда.

При секој ангажман на овие ресурси произлегуваат користи и трошоци. На нас ни

останува обврската да го пресметаме односот помеѓу користите и трошоците на

инвестициите определувајќи ја нивната економска ефикасност. За да го објаснам

ефектот на инвестициите врз економскиот раст и развој најпрвин ќе се обидам да

дадам кратко објаснување за инвестициите како економска категорија. Животниот

стандард во секое општество зависи од неговата способност да произведува добра

и услуги и неговата продуктивност зависи од физичкиот капитал, човечкиот

капитал, природните ресурси, технолошки знаења и информации.

Еден од десетте принципи на економијата е дека луѓето се соочуваат со

размена на нештата. Овој принцип е особено важен кога ја разгледуваме

акумулацијата на капиталот. Бидејќи ресурсите се ретки (оскудни), посветувањето

повеќе ресурси во производството на капитал ќе значи помалку ресурси за

производство на добра и услуги за тековна потрошувачка. Тоа значи дека за да

може повеќе да се инвестира во капитал, општеството мора помалку да троши и

повеќе да штеди од својот тековен доход. Растот кој ќе произлезе од акумулацијата

на капитал не е бесплатен ручек: 1 тој бара општеството да жртвува од

потрошувачката на добра и услуги денес, со цел да ужива поголема потрошувачка

во иднина.

1 Gregory Mankiw,: Principles of ECONOMICS, second edition, Copyright © 2001



Дел-1 Инвестициите како фактор на локален економски развој

Докторска дисертација 12

Инвестициите, според економската

суштина, претставуваат зголемување на

постојните (фиксните) капитални фондови.

Штедењето претставува основниот

извор на финансирање на инвестициите

кои ја зголемуваат продуктивноста

(капиталот расте, се зголемуваат

фиксните фондови и се динамизира

растот). Инвестициите претставуваат

основна компонента на БДП (слика 1.1)

односно на агрегатната побарувачка.

Равенката преку која се изразува структурата на БДП според трошковниот метод и

каде инвестициите се значајна компонента е:

БДП = C+I+G+X-M

Како потенцијални извори за инвестирање се сметаат:

1. Штедените и други депозити на граѓаните и компаниите во банките;

2. Акумулирани профити на компаниите;

3. Примарниот пазар на долгорочни хартии од вредност (ефекти);

4. Странски директни инвестиции (странски средства);

5. Даноците;

6. Друго (самопридонеси, доброволна работа и тн.).

Од аспект на структурна анализа на инвестициите односно видови на

инвестиции во овој случај ќе ги одвојам бруто и нето инвестиции како

најзначајна класификација од макроекономски аспект.

Бруто инвестициите се најпотребна категорија која го искажува вкупниот

износ на инвестиции во една национална економија независно од изворите на

финансирање на инвестициите. Бруто инвестиции (во поширока смисла на

зборот) се вкупната маса на инвестиции на една национална економија во одреден

период без оглед дали станува збор за замена на истрошените фиксни фондови или

X-M

Слика 1.1 Национален. доход и штедење

Извор: Дизајниран од авторот
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за нивно зголемување. За да се постигне зголемување на капиталниот сток (фонд)

неопходно е бруто инвестициите да бидат поголеми од амортизацијата. Во ваква

корелација можеме да укажеме дека:

 Ефектот на БИ во зголемување на капиталниот сток е позитивен само

кога БИ>АМ

 Ефектот на БИ во зголемување на капиталниот сток е еднакво на нула

(БИ=0) само кога БИ=АМ тогаш имаме инвестиции за замена.

 Доколку БИ<АМ се добива категоријата дезинвестирање.

Нето инвестициите претставуваат оној дел од вкупните инвестиции кој се

употребуваат за создавање на нови или пак зголемување на постоечките фиксни и

обртни фондови. Тие се двигателот на економскиот раст на една национална

економија бидејќи предизвикуваат раст на капиталниот сток. Нето инвестициите

како макроекономска категорија се добиваат кога од бруто инвестициите се одзема

амортизацијата:

Нето инвестициите можат да имаат негативна вредност, нула или пак

позитивна вредност, која е како резултат на односот помеѓу бруто инвестициите и

амортизацијата:

 Нето инвестициите се негативни (НИ<0) кога БИ<АМ

 Нето инвестициите се = 0, кога БИ=АМ;

 Нето инвестициите се позитивни (НИ>0) кога БИ>АМ.

За да се пресмета износот на нето инвестициите во определен период во

една национална економија треба да се кумулира порастот на капиталниот сток

(фиксните средства односно основни средства) во тој период. Со други зборови

кумулативно (НИ) претставуваат прирастот на сегашната вредност (СВ) на

Фиксните Фондови (ФФ) во тој период. Сето оваа може да се изрази со следната

формула:2

SV11
t

n

t

n

t
t FFNI






2 Методија Несторовски: Економија на инвестициите, Економски факултет Скопје, 2010,стр.35
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1.1. Економскиот раст и одржливиот развој

Економски раст и развој претставува предмет на истражување на голем број

познати економисти. Постојат различни домашни и странски истражувања во врска

со овие економски категории. Вреди да се спомене дека во домашната литература

поголемо значење и се дава на економскиот раст–растеж како квантитативна

теоретска анализа, но сепак не треба да се сфати како теорија во себе, туку

претплетена со динамички елементи од практиката, изразувајќи го на овој начин и

економскиот развој.

Анализирајќи ги овие две економски категории низ домашна и странска

литература се доаѓа до еден заклучок дека дефинирањето на економскиот раст е

извршено во различни форми, но сепак можеме да ги сублимираме во две форми.

Според првата, економскиот раст се поврзува преку порастот на реалниот БДП

на националната економија. Според втората, економскиот раст зависи од

реалниот пораст на БДП по глава на жител. Во двете дефиниции се гледа

квантитативниот аспект на промените на БДП и БДП пер цапита изразувајќи се во

економски раст во една економија. Вреди да се спомене дека квантитативните и

квалитативните промени на факторите на производство како што се труд, земја,

капитал, знаење и технологија доведуваат до зголемување на граничните

производни можности на една економија, а со други зборови зголемување на

способноста на една економија имено растеж на потенцијалниот БДП.

Во економската литература категориите економски раст и економски развој

често се употребуваат како синоними. Но сепак постојат група на економисти кои

прават нагласена разлика помеѓу овие две категории од аспект на временската

димензија, обемноста (координатите и широчината) на опфатот на процесите и

нивната содржина. Доколку помеѓу економистите се прифати концептот дека

разликата помеѓу растот и развојот е само теоретски незаснована, овие категории

можат да се употребат како синоними. Категоријата раст е генерализирана и се

употребува за обележување на динамиката на една национална економија. Помеѓу

економистите употребата на категоријата раст е насочена повеќе кон развиените
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земји, а категоријата развој во контекст на неразвиените земји, односно земјите од

Трет Свет.

Економскиот раст е зголемување на вкупната големина на локалната и

вкупната економија. Економски развој имплицира и подобрување на

благосостојбата на жителите. Благосостојбата може да се подобри со зголемување

на приходот по жител (приспособена за инфлацијата). Меѓутоа, меѓу економистите

постои согласување дека приход сам по себе е нецелосен индикатор на тоа колку

добро живеат жителите на еден регион или држава. Благосостојбата е комплексна

категорија составена од голем број на квантитативни и квалитативни фактори.

Постојат различни искуства од обиди и мерење на квалитетот на животот. Од друга

страна, мерењето на квалитетот на живот е многу аморфен процес. Од многуте

истражувања се истакнува дека за да се мери квалитет на живот бара мерење на

сето она што ние го цениме во различни домени, вклучувајќи и некои многу

субјективни аспекти на животот кои се тешко измерливи, како што се рекреација,

духовноста, животната средина, безбедноста, знаењето и слободата. Овие домени

се многу субјективни, но се многу важни. Други карактеристики за подобрувања на

квалитетот на животот се подобро транспортни системи, образование и културни

објекти, кои се исто така значајни показатели на економскиот развој.

Економскиот развој во поширока смисла на зборот се сфаќа како мулти

димензионален процес што ги сублимира основните промени во социјалната

структура, вредносниот ситем и националните институции, како и забрзувањето на

економскиот раст и редукција на не еднаквостите во распределбата на

националниот доход и искоренувањето на апсолутното сиромаштво.3

Како најважни компоненти при дефирањето на економскиот развој се

набројуваат:

1. Економскиот развој како динамичен процес,

2. Долгорочната димензија на економскиот развој,

3. Реалниот БДП-пер цапита како мерка за мерење на економскиот

развој,

3 Гоце Петрески: Економски раст и развој, Економски факултет Скопје, 2002, стр. 38.
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4. Еднаквото однесување на економскиот развој врз квантитативните

и квалитативните подобрувања на развојните варијабли,

5. Дистрибутивна правичност на националниот доход,

6. Пораст на квалитетот на животот-зголемување на животниот

стандард.

Одржливиот развој е уште една важна компонента во дефинирањето на

развој. Развојот ако расте пребрзо и е деструктивен за животната средина, тогаш не

е вистински одржлив развој. За жал, одржливоста е тешко да се измери. Одржлив

развој во општа смисла на зборот се дефинира како “способност за остварување

развој и сигурност дека тој ги исполнува потребите на сегашноста, без да се

загрозат способноста на идните генерации, да ги задоволат своите сопствени

потреби”. Со концептот на одржлив развој нема апсолутни ограничувања на

ресурсите но ограничувањата се наметнуваат како резултат на скудноста на

ресурсите како што е технологијата, ресурси за обезбедување на општествена

организација на животната средина како и на способноста на биосферата да ги

апсорбира ефектите од човечките активности.

Сепак, треба да истакнам дека локалниот економски развој е дел од еден

поголем процесот на развој на заедницата. Економски раст и развој се врзани

заедно во значителни начини. Растот е обично важен елемент во економскиот

развој бидејќи процесот на раст ги обезбедува потребните ресурси за развој кои ќе

треба рационално ефикасно и ефективно да се користат. Растот им помага на

економиите да го подобрат квалитетот на животниот стандард користејќи разни

програми за намалување на сиромаштијата.
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2. Локалната самоуправа и инвестициите

Просторната организација е од големо значење за локалниот развој.

Анализирајќи ја власта од овој аспект може да се констатира дека таа може да биде

повеќе степена. Ако власта е двостепена како што е во Р. Македонија тоа значи

дека таа е организирана во централна и локална власт, додека ако е тристепена тоа

значи дека покрај локална, централна има и федерална власт.

Со закон за територијална организација на локалната самоуправа во

Р.Македонија се основаат општините како единици на локалната самоуправа.

Подрачјето на општината опфаќа едно или повеќе населени места со катастарски

општини утврдени со овој закон4. Според овој закон населени места се градовите и

селата. За да имаме јасна претстава за економските активности во рамките на

населените места битно е да се истакне нивната опфатност.

Градот според горенаведениот закон е населено место кое има повеќе од

3.000 жители, има развиена структура на дејности, а над 51% од вработените се вон

примарните дејности; има изградена урбана физиономија со зони за домување,

стопанство, рекреација и јавно зеленило, плоштад, изграден систем на улици и

комунални служби и претставува функционално средиште на населените места во

опкружувањето.

Селото е населено место со едно функционално значење во кое

преовладува една дејност, а атарот е со аграрна физиономија и функција.

Општината е единица на локалната самоуправа како заедница на жителите

на одредено подрачје, утврдено со закон, која преку своите органи и преку

администрацијата и организираните јавни служби, овозможува вршење на

надлежностите пропишани со закон. Општината има право на своето подрачје да ги

врши работите од јавен интерес кои се во нивна надлежност, а не се во надлежност

на централната власт.

4 Службен весник на РМ бр. 55 од 16-08-2004
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За идентификување на значајните инвестиции во локалната самоуправа е

неопходно да се наведат надлежностите на општините како единица на локалната

самоуправа.

Општините се надлежни за вршење на следниве работи:5

1. Урбанистичко (урбано и рурално) планирање, издавањето на одобрение

за градење на објекти од локално значење утврдени со закон, уредувањето

на просторот и уредувањето на градежното земјиште;

2. Заштитата на животната средина и природата–мерки за заштита и

спречување од загадување на водата, воздухот, земјиштето, заштита на

природата, заштита од бучавата и нејонизирачкото зрачење;

3. Локалниот економски развој–планирање на локалниот економски развој;

утврдување на развојните и структурните приоритети; водење на локална

економска политика; поддршка на развојот на малите и средните

претпријатија и на претприемништвото на локално ниво и во тој контекст,

учество во воспоставувањето и развојот на локалната мрежа на институции

и агенции и промовирање на партнерство;

4. Комуналните дејности–со вода за пиење; испораката на технолошката

вода; одведувањето и пречистувањето на отпадните води; јавното

осветлување; одведувањето и третманот на атмосферските води;

одржувањето на јавна чистота; собирање, транспортирање и постапување со

комуналниот цврст и технолошки отпад; уредувањето и организирањето на

јавниот локален превоз на патници; снабдувањето со природен гас и

топлинска енергија; одржувањето на гробовите, гробиштата,

крематориумите и давањето погребални услуги; изградбата, одржувањето,

реконструкцијата и заштитата на локалните патишта, улици и други

инфраструктурни објекти; регулирање на режимот на сообраќајот;

5 Закон за локална самоуправа бр. 5 од 29-01-2002
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изградбата и одржувањето на уличната сообраќајна сигнализација;

изградбата и одржувањето на јавниот простор за паркирање;

отстранувањето на непрописно паркираните возила; отстранување на

хаварисаните возила од јавните површини; изградбата и одржувањето на

пазарите; чистењето на оџаците; одржувањето и користењето на парковите ,

зеленилото, парк- шумите и рекреативните површини; регулацијата,

одржувањето и користењето на речните корита во урбанизираните делови;

определувањето на имиња на улици, плоштади, мостови и други

инфраструктурни објекти;

5. Културата–институционалната и финансиската поддршка на културните

установи и проекти; негувањето на фолклорот, обичаите, старите занаети и

слични културни вредности; организирањето културни манифестации ;

поттикнувањето на разновидни специфични форми на творештво;

6. Спортот и рекреацијата–развојот на масовниот спорт и рекреативните

активности; организирањето на спортски приредби и манифестации;

одржувањето и изградбата на објекти за спорт; поддршка на спортски

сојузи;

7. Социјалната заштита и заштита на децата–детски градинки и домови за

стари (сопственост, финансирање, инвестиции и одржување); остварување

на социјална грижа за инвалидните лица; децата без родители и родителска

грижа; деца со воспитно- социјални проблеми; деца со посебни потреби;

децата од еднородителски семејства; децата на улица; лицата изложени на

социјален ризик; лицата засегнати со злоупотреба на дрога и алкохол;

подигање на свеста на населението; одомување на лица со социјален ризик;

остварување на право и воспитување на децата од предучилишна возраст.

Вршењето на овие надлежности се во согласност со Националната програма

за развој на социјалната заштита;
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8. Образование–основање, финансирање и администрирање на основни и

средни училишта, во соработка со централната власт, во согласност со

закон, организирање на превоз и исхрана на ученици и нивно сместување во

ученички домови;

9. Здравствена заштита–управување со мрежата на јавни здравствени

организации и објекти од примарна здравствена заштита кои треба да

вклучат застапеност на локалната самоуправа во сите одбори на сите

здравствени организации во јавна сопственост, здравствено воспитување;

унапредување на здравјето; превентивни активности; заштита на здравјето

на работниците и заштита при работа; здравствен надзор над животната

средина; надзор над заразните болести; помош на пациенти со специјални

потреби (на пример, ментално здравје, злоупотреба на деца итн.) и други

области кои ќе бидат утврдени со закон;

10. Спроведување на подготовки и преземање мерки за заштита и

спасување на граѓаните и материјалните добра од воени разурнувања,

природни непогоди и други несреќи и од последиците предизвикани од нив;

11. Противпожарна заштита што ја вршат територијалните противпожарни

единици;

12. Надзор над вршењето на работите од нејзина надлежност и

13. Други работи определени со закон. (2) Надлежностите од ставот (1) на овој

член се извршуваат согласно со стандардите и постапките утврдени со

закон. (3) Со закон се утврдуваат работите од надлежност на општината кои

таа задолжително ќе ги врши.

Општините можат да извршат и одредени делегирани (надлежности) работи.

Органот на државната управа може да го делегира извршувањето на определени

работи од своја надлежност на градоначалникот, во согласност со закон.
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Централната власт пренесуваше средствата предвидени во Буџетот на Република

Македонија за извршување на тие работи. Гледано од начинот на извршување на

работите, тие можат да се приспособат на локалните услови, со почитување на

стандардите утврдени со закон. Соодветните органи на државната управа се

супсидијарно одговорни за извршувањето на делегираните работи.

3. Видови на инвестиции во локалната самоуправа

Ако ги проанализираме инвестиционите активности во рамките на

територијалната организација - локалната самоуправа можеме да ги поделиме на

јавни инвестиции и инвестиции на реалниот сектор. Соодветно на географската

положба, атрактивната локација степенот на развиеноста на инфраструктурата и

деловен амбиент инвестициите во реалниот сектор можат да бидат реализирани во

следните области:

1. Инвестиции во земјоделие и агробизнис,

2. Инвестиции во текстилна индустрија,

3. Инвестиции во дрвено преработувачка индустрија

4. Инвестиции во преработувачка на градежни материјали,

5. Инвестиции во кожна преработувачка,

6. Инвестиции во занаетчиството,

7. Инвестиции во трговијата и угостителството и др.

Од друга страна локалната самоуправа има можност да ги реализира

следните инвестиции согласно со своите надлежности и тоа:

1. Инвестиции во патната и водоводна инфраструктура,

2. Инвестиции во образованието,

3. Инвестиции во здравството,

4. Инвестиции во културата и спортот,

5. Инвестиции во туризмот (ловен, риболовен, селски, планински,

културен, летен, зимски и др),

6. Инвестиции во човечки ресурси,
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7. Инвестиции за подобрување на деловниот локален амбиент,

8. Инвестиции во животна средина и др.

4. Фактори кои влијаат врз обемот на инвестициите во
локалниот развој

Инвестициите играат важна улога за успешно функционирање и развивање

на локалната или пак целосната економија на една земја. Инвестициите како

економска категорија се многу чувствителни на голем број фактори. Факторите за

поддршка на инвестициите м фактори кои произлегуваат од самиот град или

регион, односно фактори на одредена средина и кои директно влијаат и фактори

кои не се поврзани со средината и имаат индиректно влијание.

Директните фактори кои произлегуваат од самиот град или регион и кои

влијаат во поттикнување на инвестициите се:

 Природни фактори – географска положба на просторот (градот или

регионот), земја, руда, минерали, вода и други.

 Материјални фактори – суровини, енергија и др.;

 Инфраструктура – патишта, железници, водовод, гасовна и електрична

мрежа, телекомуникации и др.;

 Работна сила – квалификациона структура на работната сила;

 Животен стандард на населението;

 Економската структура (градот или регионот) – бројот и структура на

претпријатија по дејност и традиционални деловни активности;

 Претприемачкиот дух на ММС претпријатија;

 Банкарска мрежа – како извори за финансиска поддршка;

 Пазарната димензија – големината и распространетоста на пазарот;

 Локална бизнис клима.

Индиректните фактори се оние кои што не произлегуваат директно од

градот односно регионот но имаат значајно влијание кон инвестициите. Ови

фактори се:
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 Научно техничкиот прогрес;

 Националната стратегија за локален и регионален развој;

 Економска политика – национално и меѓународно;

 Меѓународни економски односи;

 Деловниот амбиент и ризикот на земјата и др.

Во земјите во транзиција оваа група на фактори често пати знае да претставува

пречка за поттикнувањето на новите инвестиции. За разлика на ова, во развиените

земји, добро менаџирање на овие фактори претставува усогласување на

економските политики со целите за одржлив економски раст и развој.

5. Извори на финансирање на инвестициите за локален развој

Локалниот економски развој е неможно да се замисли без приватни и јавни

инвестиции, па затоа овие категории ми претставуваат предмет на понатамошната

анализа. Знаејќи ги видовите на инвестиции од страна на локалната власт и

реалниот сектор се поставува прашањето: кои се извори на финансирање на

инвестициите? Одговорот на оваа прашање ќе го откриеме во меѓу време по

укажување на основните извори за финансирање на единиците на локална

самоуправа и на финансирањето на инвестиционите проекти на ММСГ (микро,

мали, средни и големи фирми) во еден град односно регион.

Извори за финансирање на единицата на локална самоуправа според

законот6 се: сопствени извори на приходи, дотации на средства од буџетот на РМ

и од буџетите на фондовите како и задолжувањето:

1. Сопствени извори на приходи:

 Локален данок е данок за кој општината ја утврдува висината на

стапката во рамките определени со закон;

6 „Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа„ Сл.В на РМ бр.61/4 од 13.09.2004
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 Локална такса е паричен надоместок за услугите и правата кои

општинските органи ги даваат на правни и физички лица, чија висина

ја утврдува општината во рамките определени со закон;

 Локален надоместок е паричен надоместок за покривање на

трошоците поврзани со услуги кои општинските органи ги даваат на

правни и физички лица, чија висина ја утврдува општината во

согласност со закон;

 Приходи од сопственост на општината се приходи од право на

сопственост на имот, финансиски средства и права;
 Приходи од донации;

 Приходи од самопридонеси и

 Други приходи утврдени со закон.

2. Приходи од данок на додадена вредност се дел од приходите од данок на

додадена вредност што се распределуваат по општини;

3. Дотација е трансфер од Буџетот на Република Македонија и буџетите на

фондовите до буџетот на општината;

4. Наменска дотација е дотација наменета за финансирање на конкретна

активност;

5. Капитална дотација е дотација наменета за финансирање на општински

проекти за капитални инвестиции;

6. Блок дотација е дотација наменета за финансирање на надлежностите во

определена област утврдена со закон;

7. Дотација за делегирана надлежност е трансфер на средства од буџетот на

органот на државната управа до буџетот на општината, што се користат за

финансирање на делегирана надлежност;

8. Задолжување на општините е обезбедување финансиски средства од

домашни и странски извори на капитал, во рамките и под услови утврдени

со закон (постапка за создавање на финансиски обврски со склучување на

договор за заем и/или издавање на хартии од вредност).7

7 „Закон за изменување и дополнување на законот за финансирање на единиците на локалната
самоуправа„ Сл.В на РМ бр.156 од 25.12.2009
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Анализирајќи ги горенаведените домашни извори (без точка 8–задолжување во

странство) можеме да констатираме дека конкретен извор за финансирање на

инвестициите од јавен карактер се капиталните дотации. Исто така општината

за финансирање на капитални проекти може да се задолжи во две форми и тоа со

емитување на општински обврзници (municipals bounds) и долгорочно задолжување

кај владата или пак кај некоја странска институција.

Реалниот сектор користи разни извори за финансирање. Како

фундаментален извори за финансирање на инвестиционите проекти стопанските

субјекти користат сопствени извори од акумулирани добивки од претходни години

и од дополнителни секундарни средства од земјата или од странство.

Како дополнителни извори за општините и другите државни институции во

овој контекст треба да се истакне значајноста на пристапните фондови од

Европската комисија и останатите странски институции (како што е USAID и

други). Европската Комисија одлучи да создаде единствен инструмент за

претпристапна помош (ИПА) за периодот од 2007-2013. Овој инструмент ќе ги

замени предпристапните финансиски инструменти ФАРЕ, ИСПА, САПАРД,

Турскиот предпристапен инструмент, и финансискиот инструмент за Западен

Балкан- КАРДС за 2000-2006.

Целта на ИПА 8 е на земјите кандидати и потенцијални кандидати за

членство во ЕУ да им обезбеди таргетирана помош. За да се постигнат целите на

секоја од земјите на ефективен начин, ИПА се состои од пет различни компоненти:

1. Помош за транзиција и градење на институциите;

2. Меѓугранична соработка;

3. Регионален развој;

4. Развој на човечки ресурси и рурален развој.

За земјите кандидати, ќе бидат достапни мерките кои се однесуваат на

регионалниот развој, развој на човечки ресурси и рурален развој согласно на

релевантните компоненти, кои се дизајнирани за спроведување на политиките на

кохезија и земјоделие на ЕУ по пристапувањето. За тоа е потребно земјата да има

8 На 17 јули 2006 беше усвоена Регулативата (ИПА) на Советот (ЕЗ) Бр 1085/2006
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административни капацитети и структури кои ќе преземат одговорност за

управување со помошта. За потенцијалните земји кандидати, таквите мерки ќе се

спроведуваат преку компонентата за помош при транзицијата и градење на

институциите.

5.1 Републиак Македонија ИПА - фондовите 9

Шефот на мисијата на ЕУ во Скопје, Ерван Фуере и вицепремиерот

одговорен за европски прашања на РМ, на 30 октомври 2007 потпишаа два значајни

документи за употреба на фондовите од Инструментот за претпристапна помош

(ИПА). Двата документи кои беа потпишани се:

1. Рамковен договор помеѓу Република Македонија (ПЈРМ)10 и Комисијата на

Европските заедници за правилата за соработка во врска со финансиската

помош од ЕЗ за Република Македонија за имплементација на помошта во

рамките на Инструментот за претпристапна помош.

2. Финансиски договор помеѓу Република Македонија и Комисијата на

Европските заедници во врска со Националната програма за 2007 во рамките

на Инструментот за претпристапна помош (компонента за помош во

транзицијата и градење на институциите, дел 1)

Вкупните фондови издвоени од ЕУ и кои беа расположливи за Република

Македонија ќе бидат значително зголемени во наредниот период. Средствата

распределени во рамките на КАРДС програмата која изнесуваше околу 40 милиони

евра, ќе биде зголемена во рамките на ИПА на 58.5 милиони евра во 2007, на 70.2

милиони евра во 2008, 81.8 милиони евра во 2009, и 92.3 милиони евра во 2010.

На 23 февруари 2009, специјалниот претставник на ЕУ и шеф на

Делегацијата на Европската комисија Ерван Фуере и вицепремиерот за европски

9 Министерство за локална самоуправа на РМ–документи ИПА
10 РМ во изворните документи е евидентирана–Поранешна Југословенска Република Македонија
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прашања на РМ, ги потпишаа договорите за финансирање на 2008 Националната

програма во рамките на инструментот за претпристапна помош (ИПА):

 Компонента–1 Поддршка за транзицијата и градење на институциите,

 Компонента–2 Програмата за преку гранична соработка со Грција и

 Компонента–3 Програмата за југоисточна Европа.

Компонента-1 ИПА Национална Програма во РМ

Компонентата-1 Националната програма за Република Македонија за 2008

година во рамките на претпристапниот инструмент ИПА, Компонента за поддршка

во транзицијата и градењето на институциите, има за цел да обезбеди помош за

политичките критериуми, социо–економските критериуми, способноста да се

преземат обврските за членство во ЕУ, и поддршка за програмирање и учество во

програмите на заедницата и агенциите. Максималниот износ на придонесот од ЕУ

изнесуваше 37.12 милиони евра. Крајниот датум за склучување на договорите ќе

биде две години од потпишувањето на Договорот за финансирање (23 февруари

2009), и крајниот датум за реализација на договорите ќе биде две години од

крајниот датум на склучување на договорите.

Компонента-2 Програма за прекугранична соработка

Компонентата-2 ја поддржува прекуграничната соработка на границите

помеѓу земјите кандидати и потенцијални земји кандидати, и помеѓу нив и земјите

на ЕУ. Со неа може да се финансира учеството на земјите кориснички со

транснационалните програми за соработка на Структурните фондови и Sea Basins

програмите во рамките на Европскиот инструмент за соседство и партнерство

(EИСП), ГД за проширување и ГД за регионален развој на Комисијата имаат

заедничка одговорност за имплементацијата на компонентата II.

Во текот на изминатите години, Европската Унија се повеќе го препознава

значењето на поттикнувањето и поддржувањето на прекуграничната соработка.
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Главната цел на Програмата за прекугранична соработка е да се зголеми

меѓусебното приближување на граничната област преку промовирање на одржлив

локален развој. Со ова компонента беа финансирани и ќе се финансираат проекти

со кои се стимулира соработката помеѓу економските чинители и вклучени страни

преку пристапи за промовирање на: претприемништвото, развој на локални

човечки ресурси, развој на одржлив туризам и заштита на јавното здравје. Исто

така, во рамките на програмата ќе бидат посветени и ресурси за заедничко

дејствување на чинителите од двете страни на границата за заштита и промовирање

на еколошки ресурси и природниот и културен потенцијал.

За првите три години од оваа програма, ЕУ има распределено вкупно

3.592.269 евра за проекти кои ќе се спроведуваат во регионите на Пелагонија,

Вардар, југоисточниот и југозападниот регион. Од грчката страна на границата, ЕУ

за оваа програма распредели вкупна сума од 5.543.466 евра за истиот временски

период. Во продолжение ќе наведам некои проекти за прекугранична соработка:

 Програма за ПГС помеѓу Република Македонија – Aлбанија 2007

 ПГС ИПА 2007- 2013 Република Македонија – Aлбанија;

 ПГС ИПА 2007 Република Македонија – Бугарија;

 ПГС ИПА 2008 Република Македонија ЕРДФ – програма за југоисточна

Европа;

 Повеќегодишна прекугранична програма: ПГС ИПА 2007–2013

Република Македонија – Грција и др;

Компонента-3 Мултилатерална соработка во рамките на
југоисточниот европски регион

Компонентата–3 е создадена само за земјите кандидати на ЕУ, а

потенцијалните кандидати може да користат слични мерки кои се имплементираат

преку компонентата. Во рамките на Европската комисија, Генералниот директорат

за Регионална политика е одговорен за Компонента–3, кој финансира инвестиции и

придружна техничка помош во области како што се транспорт, животна
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средина и економски развој (т.е. мерки слични на Европскиот фонд за регионален

развој и Кохезивниот фонд). Целта на оваа програма е двострана:

a) да се поддржи учеството на партнери од земји кандидати/потенцијални

земји кандидати во заедничките активности за транснационална

соработка со партнери од земји–членки на ЕУ;

b) да се запознаат земјите кандидати/потенцијални земји кандидати со

програмите за територијална соработка во рамките на Структурните

фондови на ЕУ во однос на нивната имплементација по пристапувањето.

Просторната програма за Југоисточна Европа на Европскиот фонд за регионален

развој (ERDF), има за цел воспоставување и развивање на транснационална

соработка преку финансирање на мрежи и активности погодни за интегриран

територијален развој, кои примарно се фокусирани на следниве области:

иновативност, животна средина, пристапност и одржлив урбан развој.

Компонента -4  Развој на човечки ресурси

Компонентата-4 е создадена само за земји кандидати, а потенцијалните

кандидати можат да користат слични мерки кои се имплементираат преку

компонентата-1. Компонентата-4 со која раководи Генералниот Директорат за

вработување, социјални работи и еднакви можности е дизајнирана да го зајакне

човечкиот капитал и да помогне околу спречувањето на исклученоста (слично на

Европскиот социјален фонд).

Компонента-5  Рурален развој

Компонентата-5 е создадена само за земји кандидати, а потенцијалните

кандидати може да користат слични мерки кои се имплементираат преку

компонента-1. Генералниот директорат за земјоделство и рурален развој по

пристапувањето преку финансирањето на рурални развојни мерки, кои се слични

на овие програми, но со помал обем.
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5.2 Република Македонија и искористените ЕУ програми за ЕЛС

Програмата на ЕУ- КАРДС (Помош на заедниците за реконструкција,

развој и стабилизација, содржи многу постратешки пристап за помошта на

земјите кои се во процесот на стабилизација и асоцијација). Со неа се

поткрепуваат целите и механизмите на процесот за стабилизација и асоцијација–

Спогодбите за стабилизација и асоцијација, вклучувајќи ја нивната подготовка. Од

1991 Европската Унија преку разни програми за помош има посветено 6.8

милијарди евра за Западен Балкан. Во 2000, помошта за регионот беше

рационализирана преку нова програма наречена КАРДС (Помош на заедниците за

реконструкција, развој и стабилизација)11. Европската агенција за реконструкција

преку својот оперативен центар во Скопје раководи со националните КАРДС

програми во Република Македонија.

Од 1999 година, ЕУ има спроведено неколку големи проекти за поддршка на

локалната самоуправа. Тие имаат значително допринесено на нејзиниот развој

заедно со Mинистерството за локална самоправа како директен соработник, и

општинските администрации и граѓаните како главни корисници. Помошта на ЕУ

во овој сектор изнесуваше 56 милиони евра.

 Техничката помош за поддршка на фискалната децентрализација (2,0

милиони евра), која беше започната во февруари 2005 година и продолжи во

текот на 2007 година е да се помогне на владата во ефективното раководење

и спроведување на финансиските аспекти од процесот на децентрализација.

 Обуката и градењето на капацитетите на институциите за локална

самоуправа (2.8 милиони евра), која беше завршена во 2006, беше

сконцентрирана на развојот на менаџерски и технички практики за ефикасно

функционирање на општинските единици за урбанистичко планирање и

зајакнување на улогата за водство и мониторинг на Министерството за

локална самоуправа во оваа област.

11 Регулатива на Советот на EЗ Бр: 2666/2000 на 5 декември 2000.
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 Развој на локалната инфраструктура (37.7 милиони евра) се финансираа

проекти за локална инфраструктура врз основа на конкурентни повици за

понуди преку единиците за имплементација на проектот, со обезбедување на

услуги за раководење и надзор на проекти, за оние проекти кои се

предложени од страна на општините. Проектот имаше компонента за обука

на самото работно место, со кој се дава поддршка на општинските

администрации кои се вклучени во подготовката и изведбата на градежните

работи

 Покрај тоа, на Европската агенција за реконструкција и беа доделени 4

милиони евра за раководење со грантови од владата на Данска за поддршка

на инфраструктурни проекти за заштита на животната средина во

општините, за економски и општествен развој на општините преку

реконструкција на канализациони шеми од мал размер и градење на

техничките раководни капацитети на општините. Програмата беше успешно

завршена, и беа предадени вкупно 12 проекти во руралните области во

Битола, Охрид, Куманово, Струмица, Штип и Скопје

Од 1992 до 2000, помошта на Европската Унија за Република Македонија

изнесуваше 475 милиони евра. Покрај хуманитарната помош која се обезбедуваше

преку Канцеларијата за хуманитарна помош на Европската Комисија - ECHO (91

милиони евра), помошта се распределуваше преку програми како што се

ФАРЕ/ОБНОВА (259 милиони евра) за реформа на стопанството, и подобрување

на инфраструктурата. Исто така, Европската Комисија го поддржа платниот биланс

на Република Македонија со 70 милиони евра, и обезбеди субвенционирани

каматни стапки во вредност од 20 милиони евра за кредитите од Европската

инвестициона банка. Во наредната табела наведени се износите кои Европската

Унија во периодот од 1992 година до 2001 година ги има финансирано различните

проекти, програми преку Фаре, Обнова, Кардс и ECHO.
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Табела 1.1 Финансирање на програмите Фаре, Обнова, Кардс, ECHO во периодот од 1992-2001
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 Вкупно

Фаре + Обнова 60 25 25 33 25 47 25 240
КАРДС 42,5 42,5
ECHO 36,52 9,15 0,4 43 3,35 3,15 95,57
Медиуми 0,05 0,28 0,21 0,28 0,2 1,02
Демократија & ЧП 0,5 0,2 0,04 0,74
Поддршка за ПБ 40 30 70
Механизам за БР 2,5 2,5
Вкупно 96,52 0 0,05 34,43 25 73,71 25,88 90 58,55 48,19 452,33
Извор: Секретаријат за Европска интеграција

6. Институционална организација на локалната самоуправа во
функција на зголемување на инвестициите

Институционалната организација на локалната самоуправа варира во

зависност на тоа дали локалната самоуправа е област во рамките на градот,

регионот или округ во една држава или федерација. Овие институции треба да

бидат организирани во та насока за да ги координираат инвестиционите

активностите од јавниот или приватниот сектор или пак да станат дизајнери на

севкупните активности во сопствените области во насока на подинамичен

стопански раст и развој. Овој процес е сложен и многу димензионален и сам по

себе бара воспоставување на систем и институции и нивна организираност за

постигнување на воспоставените цели.

Институциите и нивната организација претставуваат основа на одговорност

за координација и иницијатива за реализација на било која инвестициона и друга

активност во насока на реализација на било која стратегија. Процесот на планирање

и развојната стратегија сам по себе бара: извори за финансирање, техничка

експертиза раководство и имагинација. За да функционираат успешно овие

институции и за да ги реализираат своите цели мора да располагаат со овластување

и ресурси. Овластувањата претставуваат легитимна моќ за дејствување во

локалната самоуправа и делегирани права од другите нивоа на власт а ресурсите
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го вклучуваат човечкиот капитал–персоналот, финансиските средства, информации

финансиска и техничка помош како и други потребни ресурси.

За да се определи еден институционален организационен модел е

неопходно да се утврди големината на локалната самоуправа–општината или

регионот. Неопходно е одредениот модел да се базира врз потенцијалните

можности и улогите што можат и треба да ги играат институциите и агенциите за

локален економски развој. За да може една институција да ги реализира своите

проекти и да ги координира активностите таа мора да располага со доволно

овластување и средства. За да биде успешна институцијата во реализирање на сите

активности таа треба ефикасно да се организира располагајќи ги следните

елементи:

 Соодветно раководство т.е. успешна и проактивно ориентирана власт;

 Доверба и репутација на институцијата и персоналот која лесно може

да се губи во случај на демагошки пристап кон нештата;

 Претприемачко ориентирана т.е. спремност за прифаќање на ризик

карактеристика која не е карактеристична за јавните институции, но

неопходна за денешните институции за реализација на соодветна

развојна стратегија која е проследена со ризици;

 Про бизнис ориентирана т.е деловно интегрирање на институцијата со

соодветна деловна регулатива за побрз стопански развој;

 Способност за брза реакција–институционалното делување треба да

биде на адекватно место и време што не е карактеристика за

традиционалните јавни институции каде временската димензија на

парите не функционира;

 Способност за иновација и имагинација т.е значајна карактеристика

на современите институции. За да стопанството постојано се движи

напред мора да биде помогнато од институции кои се во можност да

идентификуваат нови реални и имагинарни можности;

 Пристапот кон владини извори и институции кои донесуваат одлука

за развојни проекти важни за локален или регионален развој
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(неформална поврзаност на важни лица од ЛС со лица од владини

институции кои донесуваат одлука за такви проекти);

 Техничка способност т.е. степенот на зависноста на институцијата од

надворешната помош;

За ефикасно реализирање на проектираните цели за зголемување на

инвестициите во градот, регионот и пошироко е неопходно координирање на сите

активности во одредени области. Компонентите на организација на институцијата

за поттик и поддршка на таквите активности за подинамичен економски раст и

развој се претставени во следната слика:

Слика 1.2 Институционалната организација за поддршка на иницијативите за инвестирање

Извор: Дизајниран од авторот

Институционалната организација за поддршка на иницијативите за инвестирање

зависат од многу фактори а посебно од условите што ги пружи самата локалната

заедница или пак регионот. Исто така се случува активностите за подржување на

стопанскиот раст и развој да зависат од неколку институции кои можат да не бидат

од иста локална единица туку од регионот или од заедницата. Во таков случај се

организираат институциите по нивна улога и влијателност во процесот со

единствена цел максимизирање на користа.

Управно тело

Извршен директор

Економска
анализа и

планирање

Проценка
Предвидување
Стратегија

Човечки ресурси

Профилизација
Образование и

обука
 Јавни услуги

Економска
анализа и

активности

Промоции
Проекти
 Раст и развој
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7. Стратешкото планирање и стратешкиот менаџмент во
локалниот економски развој

Стратешкото планирање е систематичен процес за донесување одлуки

кој им обрнуваат внимание на најважните фактори како и нивно селектирање.

Стратешкото планирање нуди една општа структура на активности: начин како да

се детерминираат приоритетите, вршење добра селекција и алокација на

скудните ресурси (време, пари, способности и др.) за остварување на нацртаните

цели. Стратешкото планирање за економски раст и развој може да се конструира од

низа одговори на четири групи на прашања и тоа:

1. Каде сме ние моментално?

2. Каде би сакале да бидеме?

3. Како да го постигнеме тоа? и

4. Како ќе дознаеме дека сме го постигнале?

Одговарајќи на секое од горенаведените прашања се добиваат одредени и

неопходни чекори за креирање на процесот за стратешко планирање. Целиот овој

процес се илустрира преку 10–чекори за одлично стратешко планирање:12

1. Каде сме ние моментално?

Чекор 1: да се започне;

Чекор 2: учествување на стекхолдери;

Чекор 3: анализа на ситуацијата.

2. Каде би сакале да бидеме?

Чекор 4: визија;

Чекор 5: рамка на цели.

3. Како да го постигнеме тоа?

Чекор 6: идентификување & евалуација на стратешки опции;

Чекор 7: акционен план и стратешки документ;

Чекор 8: имплементирање на планот.

12 Promoting Local Economic Development Strategic Planning—Volume 1: Quick Guide, United
Nations Human Settlements Programme (UN-HABITAT), 2005
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4. Како ќе дознаеме дека сме го постигнале?

Чекор 9: мониторирање и проценување;

Чекор 10: рирегулирање и модифицирање.

Стратешкиот план како процес со десетте чекори е илустриран во следната шема:

Слика 1.3 Десет чекори за одлично планирање на ЛЕР

Извор: Promoting Local Economic Development Strategic Planning, Copyright © United Nations
Human Settlements Programme, 2005, дизајниран од авторот.

За да се направи едно одлично стратешко планирање за ЛЕР од страна на

менаџментот на ЕЛС, најпрвин треба да се констатира реалната ситуација на ЛЕР

како добра основа од каде ќе започнат проекциите на развојните програми (чекор 1,

2 и 3). Процесот продолжува со втората фаза во која се креира новата визија (како

сакаме да биде ЛЕР) со утврдување на општи и специфични цели–рамка на цели

(чекор 4 и 5). Следната фаза на процесот на планирање продолжува со

идентификување на евентуалните препреки–ограничувања и вреднување на

алтернативните стратешки опции (план Б или Ц). После овие чекори следува

создавање на акционен план (распоред на активности) кој завршува со пишување

на официјален стратешки документ и негово имплементирање (чекор 6,7 и 8).

Последната фаза на овој процес претставува една повратна врска во која се

мониторира реализацијата, се утврдуваат отстапувањата, се рирегулираат и

модифицираат крајните резултати и ефекти (чекор 9 и 10).
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8. Регионална политика како поттик на инвестициите и основа
за локален економски развој

Интегрирањето во Европска Унија претставува цел и стремеж на сите земји

кои не се членки на оваа заедница. Европска Унија за овие земји претставува шанса

за стабилен развој и перспективна иднина. Оние земји кои ќе ја препознаат оваа

шанса ќе настојуваат што е можно побргу да бидат полноправни членки на унијата

бидејќи ЕУ ќе им овозможи надминување на системските проблеми од економско –

социјална па и политичка сфера кои претставуваат услов за континуиран

економски развој и нови можности на граѓаните во различни територии на унијата.

Па затоа во продолжение ќе наведеме некои особености на регионалната политика

на ЕУ.

Во Европската унија економски и социјални диспропорции се многу

истакнати, значајни и упорно се одолеваат низ времето. Иако е речиси пет децении

поминаа помеѓу овие документи, сепак, проблемите не се значајно променети.

Сепак, значаен дел од овие земји има структурни проблеми и регионални разлики.

Сето ова се гледа во ниво на бруто домашниот производ и невработеноста во некои

региони на ЕУ. Нивото на бруто домашниот производ може да варира од 25% од

просекот на Европската БДП во сиромашните области–земји до 212% од просекот

на ЕУ бруто домашниот производ во развиените земји–области. Останатиот јаз во

регионот  може да се види во различното ниво на невработеноста. Од почетокот на

процесот на европската интеграција е забележано дека овие разлики ако се

запоставуваат можат да ја поткопаат целата структура на европската интеграција.

Регионалната политика на ЕУ нема за цел богатите земји да ги направи побогати

додека сиромашните посиромашни, но има за цел подеднакво распределување на

добивката и загубата, според принципот на солидарност. Оваа цел на ЕУ може да

се постигне ако постои заеднички пазар со единствена валута, и актерите во неа да

имаат најмалку една слична, ако не и еднаква сила.

Европската унија креира и развива регионална политика и покрај тоа што

секоја земја членка располага со своја регионална политика. За оваа констатација

постојат различни мислења од различни групи на автори. Едните се про идејата да
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има само една регионална политика на ЕУ другите велат дека е неопходно и

сопствени регионални политики на секои земји членки на унијата.

Поимот регион, анализирајќи етимолошки, потекнува од латинскиот збор

Regio кој означува: област, реон, крај, зона, округ, подрачје, простор, место и др.

Регионот во рамките на една држава претставува еден дел од неговата територија.

Овој дел ако се проанализира во корелација со државата во целина од која тој

потекнува, ќе видиме дека на една страна има многу слични карактеристики кои ја

изразуваат синергијата во една целина и група на лични карактеристики кои ја

прават специфична.

Во секојдневието па често пати и во одредени економски литератури се

користат заедно поимите „регионализам„ и „регионализација„. Се поставува

прашањето дали овие поими се идентични? Во концептот на регионалната

политика (правно политички и социјални аспекти) на Европската Унија се прави

разлика помеѓу овие два поима.

Комитетот за локална и регионална власт на Советот на Европа поимот

регионализација генерално го сфаќа како создавање ново ниво во државна

територијална организација, воспоставување на нови институции кои можат да

варираат во поглед на телата, одговорност и моќ но секогаш се инсталирани над

постојните локални институции. Тие нивоа можат да се дефинираат многу

флексибилно (вклучувајќи и регионите) како подредени нивоа на централна влада

или во потесна смисла на зборот, регионализација е поделување на регион од

страна на територијалната власт според статусот13.

Според студијата на Советот на Европа „Регионализација и негови ефекти

на локална самоуправа„ поимот регионализам може да одговара на дефиницијата

за регион како една целина на човечки, културни и јазични обележја кои оправдано

можат да се трансформираат на политички барања за поголем или помал степен на

автономија. Регионализација или регионализам е избор на секоја држава одделно

во заедницата, односно избор на национална регионална политика. И ако постои

разлика помеѓу регионална политика на секоја земја и ЕУ сепак регионална

13 Marcou G.: Regionalization for Development and Assession to the EU: a copmarativ perspectiv , OSI,
LG and Public Service Reform Initiativ, 2002,  стр 11-28
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политика на ЕУ им овозможува препознавање на националните регионални

политики.

Преамбулата од Договорот од Рим (1958) вели дека "земјите - членки на

Европската унија сакаат да се обезбеди хармоничен развој преку намалување на

разликите во степенот на развојот на одредени региони и заостанување помалку

привилегирани региони. Со цел да го промовира својот целокупен хармоничен

развој, заедницата ќе развие и изведува активности кои водат кон зајакнување на

неговата економска и социјална кохезија. Заедницата особено ќе тежнее да ги

намали разликите меѓу регионите и заостанатите најмалку привилегирани

региони, вклучувајќи ги и руралните средини.14 Унијата ќе ја промовира економска,

социјална и територијална кохезија и солидарност меѓу земјите–членки. 15

Европска Унија својата судбина ја гледа во меѓусебната соработка, конкуренција

и еднаквост помеѓу земјите учесниците и граѓаните во унијата. Во оваа насока

вреди да се истакне изјавата на Жак Делор16 во 1989 кој вели „Европа својата

иднина ја гледа како рамнотежа помеѓу конкуренција и соработка, заеднички

обидувајќи да ги насочиме судбините на граѓаните (мажи или жени) кои живеат

во неа. Дали ова е лесно да се направи? Не. Пазарните сили се моќни. Ако сето тоа

би го пропуштиле на случај тогаш индустрија ќе беше концентрирана на север

додека невработеноста на југ. Сепак овие пазарни сили колку да се моќни не

делуваат секогаш во ист правец. Човечкиот напор и политичките аспирации се

обид за да се обезбеди урамнотежан територијален развој„. Понатаму Жак

Делор за важноста на креирање на ЕУ и постоење на општа регионална политика

вели: „...Заедницата, која е на прагот да биде трансформирана во Унијата свесно

е прифатена од страна на граѓаните на Европа... не само за да ги обедини луѓето,

но тоа е основа на општеството„17

Покрај политичките причините за постоење на ЕУ постојат и економски

причини, меѓу кои најважните економски аргументи произлегуваат од економската

теорија на интеграција и теорија на раст.

14 Член 130 Единствениот Европски акт, 1986
15 Член 3, став 3, нацрт - договор за Уставот за Европа, 2004
16 Претседател на Европска Комисија (1985-1995)
17 Fabrizio Barca: An Agenda for a Reformed Cobesion Policy, April 2009, стр.16
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Со поимот Регионална политика (regional policy) најчесто се користи и

називот кохезивна политика (cohesion policy), каде и двата термини се однесуваат

на политиката насочени кон солидарност и намалување на разликите кои

отсекогаш постоеле како и продлабочување по создавањето на заедничкиот пазар,

воведување на заедничка валута, проширувањето на ЕУ или се настанати во текот

на спроведување на некои други вообичаени политики на Европската унија. Оваа

политика се спроведува со средства од заедничкиот буџет на Европската унија и

троши една третина од вкупниот буџет на Унијата.

Регионална политика на Европската унија го претставува најважниот

инструмент за постигнување на т.н. кохезија и бара прилагодување кон новите

случувања, потоа преструктуирање на големи размери (развој на

инфраструктурата, намалување на невработеноста, стимулирање на

индустријата по сите дејности), со цел да се подобри конкурентноста на

локалната економија и со тоа да се изедначат нееднаквостите на земјите во развој и

регионите на Европската унија.

Според изјавата на Роберт Шуман 18 во 1950 година "Европа ќе биде

креирана во еден обид, а не како целина формирана од страна на соединувањето

на различноста, но конкретни достигнувања ќе бидат изградени по пат на

солидарноста."

Развој на заеднички регионална политика на Европската унија можат да

бидат поделени во пет фази:

 Прва фаза од основање 1958 година до 1975 година,

 Втората фаза од 1975 година до 1986 година,

 Трета фаза од 1986 година до 1999 година,

 Четврта фаза од 2000 година до 2006 година и

 Петтата фаза од 2006 година до 2013 година.

18 Роберт Шуман-еден од оснивачите на ЕУ
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8.1Институции и инструментите на регионалната политика за
поттикнување и зголемување на инвестициите

Секоја држава, регион или унија располага со свои зацртани цели за

општеството, економијата и така натаму. Од вкупните зацртани цели сепак се

определуваат приоритетните цели неопходни во моментот, краткорочните,

среднорочните и долгорочни цели и институциите кои ќе ги реализираат. Како и

секоја политика така и регионалната политиката на ЕУ како и на земјите кандидат

за ЕУ се спроведува од страна на соодветни институции и користење на соодветни

инструменти. Во Европската Унија клучна улога  за спроведување на регионалната

политика ја има Европската Комисија.

Европската Комисија ги одобрува стратешките програми, ја следи нивната

реализација, учествува во подготовката на програмските документи и врши надзор

над спроведувањето и користење на одобрените средства.

Генералниот директорат во рамките на ЕК управува со финансиските

фондови за реализација и спроведување на политиките на ЕУ, па затоа за

спроведување на регионалната политика постои Генерален директориат за

регионална политика. Во рамките на ГД постојат специјализирани дирекции како

што е Дирекција за развој на политики, дирекција за координација на политики и

др.

Советот на министри ги носи конечните одлуки на повеќето правни

прописи, склучува договори со странски држави и заедно со собранието одлучува

за донесување на буџетот на Унијата.

Европскиот совет се состои од шефовите на држави и влади на земјите

членки, министри за надворешни работи, претседателот на Европската комисија и

високиот претставник за надворешни работи. Европскиот совет ги носи значајните

стратешки одлуки кои понатаму се разработуваат од високи органи на Унијата.

Европскиот совет ги носи пред сè политичките а не правните одлуки, па и затоа не

се прикажува како законодавно тело, иако неговите одлуки имаат далекосежни

последици.

Европскиот парламент претставува орган на унијата со највисока

демократичност и легитимност бидејќи ги претставува граѓаните на Унијата.
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Совет на општини и региони на Европа основан е во Женева во 1951и

денеска членството на советот брои повеќе од 100.000 локални и регионални

власти на Европа од 29 земји членки во советот директно или преку 42 асоцијации

за регионална и локална власт.

Советот на европските региони е основано во 1985 година со седиште во

Стразбур. Овој совет опфаќа 300 Европски региони вклучувајќи и региони кои се

наоѓаат надвор од границите на ЕУ.

Комитет на региони е основан со договорот на Мастрихт во 1992 година со

седиште во Брисел. При донесување на одлуки за регионална политика од страна

на ЕУ комитет мора да биде консултиран.

Реализирањето на целите според приоритетот за една регионална политика

ќе ги детерминира и потребните инструменти. Реализирањето на зацртаните цели

на една регионална политика ќе зависи од институционалниот механизам и

инструменти кои се многу зависни од општествениот, политичкиот и економскиот

систем на една држава. Инструментите користени во една регионална политика

можат да имаат директно и индиректно влијание.

Директните инструменти се превземаат од страна на одредена власт (од

разни нивоа на власта) за финансирање на инвестиции и проширување на

инвестиционите активности. Создавањето на јавни фондови кои ќе бидат

користени за финансирање на инвестициите во недоволно развиените подрачја

односно региони, создавајќи поадекватни услови во инфраструктурата и другите

сегменти на животот и деловниот бизнис. Исто така овие фондови можат да

придонесат за поттикнување на јавно приватната соработка со цел да ја подобрат

бизнис климата во одреден регион.

Индиректните инструменти се користат од одредена власт со една

единствена цел, давање на олеснувања и субвенции на инвеститорите кои својот

капитал го вложува во подрачја. Локалната власт може да води олеснувачка таксна

политика па до ослободување на данок на недвижност, комунални такси и др.

спрема таквите инвеститори. Од другата страна централната власт исто така преку

фискалната и монетарната политика може да влијае во политиката на

кредитирањето или пак субвенционирање преку грандови на новите претприемачи
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кои ќе инвестираат во такви критични региони. Анализирајќи ги овие инструменти

можам да констатирам дека во земјите на развој и неразвиените земји каде

диспаритетот на развиеност на регионите е многу голем, најважни се директните

инструменти. Тие во голема мера можат да придонесат за постигнување на

рамномерен регионален развој. Индиректните инструменти во овие земји имаат

повеќе козметичен ефект отколку развоен ефект. Во современата литература се

препорачува користење на комбинирање на директните и индиректните

инструменти за рамномерен одржлив економски раст и развој.

Според авторите Армстронг и Тејлор 19 инструментите на Регионална

политика можат да се поделат на различни начини, но според основниот начин

инструментите ги делаат на: микро инструменти и макро инструменти.

Микро инструментите за развој на регионална стратегија се: алокација на

трудот и капиталот меѓу регионите додека макро инструментите

претставуваат инструменти за регулирање на макроекономските критери за

оптимална развојна стратегија на ниско развиените подрачја.

Макро инструментите се поврзани со владината политика кои се

насочени на: пренос на дел од фискална и монетарна политика на еден регион и

макроекономска  политика контролирана од централна власт (олеснување на

даночна политика, лесна достапност до кредитите кај загрозените подрачја, давање

на предност на деловни субјекти кај загрозените подрачја при доделување на јавни

работи–инвестиции и др). Регионалната политика треба да биде координирана со

внатрешното законодавство (координација на микро и макро инструментите) и

меѓу законодавствата (координација меѓу регионалната политика на ЕУ и

државите членки на ЕУ како и на координација помеѓу владата и локалната

власт).20

Современата теорија за развој на регионот и регионалната политика се

засноват во давање значајна улога на техничкиот прогрес односно иновациски

процес. Иновацискиот процес треба да биде аплициран и со можност да се

дисперзира во повеќе региони. Технологијата претставува клучен елемент на

19 Armstrong and Taylor: Regional Economics and Policy, Oxford Blackwell Publishers Ltd.,UK стр 232
20 Armstrong and Taylor: Regional Economics and Policy, Oxford Blackwell Publishers Ltd.,UK стр 233
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економскиот раст. Друг значаен чекор за брз локален економски развој е

аплицирање на инструменти за поттикнување на развој на МСП како и нови

технологии преку просторно групирање на фирми (geographical clusters) познат

како индустриски дистрикт.

8.2Институционална структура за поддршка на локален и регионален
економски развој во Р. Македонија

Во Владата на Република Македонија постои посебно министерство за

локална самоуправа која ги врши работите што се однесуваат на:

1. Следењето на развојот и предлагањето мерки за унапредување на

локалната самоуправа;

2. Следењето на состојбата за територијалната поделба и развивање

стандарди за големината, населението и потребите на единиците на

локалната самоуправа;

3. Предлагањето на системот, политиката, мерките и инструментите

за остварување порамномерен регионален развој и за поттикнување на

развојот на стопански недоволно развиените подрачја;

4. Остварувањето и користењето на средствата наменети за стопански

недоволно развиените подрачја;

5. Надзорот на неговите надлежности и врши други работи утврдени со

закон.

Во составот на Министерството за локална самоуправа се следните

институции кои се поврзани со локалната самоуправа и регионите во РМ:

 Државниот инспекторат за локална самоуправа и

 Бирото за регионален развој (во својство на правно лице)

Гледано во ретроспектива од 1974 до 1994 година во Р. Македонија

постоеше Републички фонд за развитокот на стопански недоволно развиените
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краишта. Овој фонд кредитираше инвестициони и други проекти во недоволно

развиените подрачја на целата територија. Од јануари 1994 престанува да работи

Републичкиот фонд додека се активира Агенцијата за стопански недоволно

развиените подрачја која требаше да го замени фондот. Од 2000 година

престанува со работа Агенцијата, а како следбеник се јавува Бирото за стопански

недоволно развиени подрачја која функционираше до крајот на 2007 година.

Почнувајќи од јануари 2008 година до денес улогата на Бирото за стопански

недоволно развиени подрачја се преименуваше во Бирото за регионален развој.

Бирото за регионален развој како главен промотор на рамномерен

регионален развој во Р. Македонија ги добавуваа следниве основни работи21:

 Подготвува аналитичко документациона основа за подготвување на

стратешките и оперативни плански документи за регионален развој;

 Подготвува годишни извештаи за имплементација на Акциониот план на

Стратегијата;

 Дава стручна помош на центрите за развој на планските региони;

 Ги информира засегнатите страни за видовите и обемот на средствата и

инструментите за поттикнување на регионалниот развој.

Целите на политиката за поттикнување рамномерен регионален развој се:

 Рамномерен и одржлив развој на целата територија на Република

Македонија, заснован врз моделот на полицентричен развој;

 Намалување на диспаритетите во рамките на планските региони и

подигнување на квалитетот на животот на сите граѓани;

 Зголемување на конкурентноста за плански региони преку зголемување

на иновациите, оптимално користење на природното богатство и

човечкиот и економскиот капитал;

 Ревитализација на селата и развој на подрачјата со специфични развојни

потреби;

21 Веб–страницата на Министерството за локална самоуправа на РМ-Скопје
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 Поддршка за меѓу општинската и преку граничната соработка за

поттикнување на рамномерен регионален развој.

Во бирото за регионален развој може да аплицираат: единиците на локална

самоуправа и правни лица кои ќе реализираат развојни проекти во регионите. Како

извори за финансирање на регионалниот развој се јавуваат:

 Буџетот на Република Македонија (1% од БДП);

 Буџетите на единиците на локалната самоуправа;

 Фондовите на Европската Унија;

 Други меѓународни извори;

 Донации и спонзорства од физички и правни лица.

9. Инвестиционата клима детерминанта на локалниот
економски развој

Инвестиционата клима во современата економска литература се појавува

како фактор и детерминанта на локалниот развој. Успешноста на економскиот

развој во најголема мера зависи од приватната иницијатива вклучувајќи

претприемачки фирми кои инвестираат во урбаните и руралните области. Во

поширока смисла на зборот ризикот за очекуваните приливи за враќање на

инвестициите како и проследените ризици во тој процес ја претставуваат

инвестиционата клима.

Според Светска Банка инвестиционата клима зависи од голем број на

фактори меѓу кои најважни се следните група фактори: макроекономски,

институционални и инфраструктурни. Инвестиционата клима претставува

основен фактор за координација на инвестиционите активности во одреден регион.

Добрата анализа на инвестиционата клима на една земја е предуслов за создавање

на услови за ефикасно инвестирање како и подобрување на условите за

конкуренција на пазарот.
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Светската банка како носител на многуте проекти од економска важност за

светската економија е носител на еден многу важен проект кој се нарекува Doing

Business. Преку овој извештај се добива една јасна слика за инвестиционата клима

за земјите кои се покриени со овој проект. Проектот почнал да се спроведува од

2004 година со 133 анкетирани економи до денес 2010 каде опфаќа 183 економии.

Со овој извештај се анализираат 10 најважни индикатори во деловниот процес во

една национална економија, и тоа:

 Започнување на деловните активности (Starting a business)

 Активности со патенти и лиценци (Dealing with constrution permits)

 Вработување на работници (Employing workers)

 Евиденција на сопственоста (Registering property)

 Доделување на кредити (Geting credit)

 Заштита на инвеститорите (Protecting investors)

 Исплата на даноците (Paying taxes)

 Преку гранична трговија (Trading across borders)

 Реализација на договорите (Enforcing contract)

 Затварање на деловните активности (Closing a business)

Со овој извештај се добиваат информации за деловниот амбиент во една

национална економија за поефикасно алоцирање на ресурсите во адекватни

инвестициони проекти и тоа: Колку јавните институции даваат поддршка на

приватната иницијатива; Дали институционалната регулатива ја забрзува или го

спречува реалниот сектор; Дали економските политики се про развојот на

малите и средните претпријатија; Колку финансиските институции ги

кредитираат деловните бизниси и др.

Според познатиот економист Адам Смит: Кога институции ќе ја

заштитат слободата на поединците, тогаш ќе има поголем просперитет и

резултат за сите. Во овој контекст Фондацијата Heritage и Wall Street Journal од

Вашингтон секоја година ја мери економската слобода на 183 земји преку

Индексот на економска слобода кој опфаќа: слобода на бизнисот (Business

Freedom), слобода на трговијата (Trade Freedom), Слобода на фискалната
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политика (Fiscal Freedom), јавната потрошувачка (Gov't Spending), слобода на

монетарната политика (Monetary Freedom), слобода на инвестициите (Investment

Freedom), слобода на финансиите (Financial Freedom), имотни права (Property

Rights), слобода на корупцијата (Freedom from Corruption) и слобода на трудот

(Labor Freedom).

Преку горенаведените анализи за деловниот амбиент од страна на

различните меѓународни институции се добива една јасна претстава за условите за

започнување на еден бизнис како и политиките на таа економија кон новите

инвеститори. Искористувајќи ги добиените информации од ваквите релевантни

извештаи од релевантни институции и рејтинг агенции им помагаат на

евентуалните странските или пак на домашни инвеститори да одлучат да

инвестираат во една економија со можност да ги селектираат они економии или

региони кои ќе дадат соодветен профит во корелација со одреден степен на

превземениот ризик.
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МЕТОДИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА
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МЕТОДИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ПОДДРШКА НА ИНВЕСТИЦИИТЕ
ВО ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА

1. Современи теоретски концепти на регионален
економски развој

Економијата денес е се повеќе под влијанието на глобализацијата, но

важноста на регионот добива се позначајно место во креирањето на економските

политики во економскиот систем. Разликите во региони и нивните поделби помеѓу

себе претставува значаен фактор за стабилноста и развојот на стопанството во

целина. Улогата на регионите и регионализмот се повеќе почна да се користи во

глобалната и локалната политика на економски развој во една национална

економија и пошироко. Регионите со своите ресурси и погодности можат да станат

атрактивни за потенцијалните инвеститори кои можат им создадат нов имиџ на

регионот.

Развојот на регионите е поврзано со двата теоретски концепта на регионален

економски развој и тоа:

 Класичен концепт на регионален развој,

 Концепт на ендогениот економски развој.

Концептот на економска основа создаден од Robert Murray 22 е меѓу

најпопуларните теории за регионален развој. Овој концепт го објаснува развојот на

регионот со делење на економијата на два вида: на егзогени и ендогени активности

и утврдување на причинско последични врски во процесот на развој на регионот.

Кај оваа теорија извозот како најзначаен егзоген фактор и побарувачката на добра и

услуги претставуваат поттик за регионален развој. Користењето на извозот од

страна на компаниите во одреден регион има повеќекратен ефект и предизвикува

развој на активностите на домашниот пазар и на таканаречените ендогени сектори.

Сепак ова теорија покрај големата популарност беше критикувана поради

користењето на малку фактори при објаснување на регионалниот развој.

22 Wysocka S.A.: Theories of Regional and Local Development – Abridged Review, Bulletin of
geography socio–ECONOMIC SERIES NO. 12/2009, University of Silesia, Poland, 2009
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Новата теорија за пазарите 23 ја валоризира улогата на извозените

активности во областа на регионален развој објаснувајќи ги механизмите за

реализирање на корисност кои доаѓаат од трговијата помеѓу различни земји со

различен степен на развиеност. Исто така со оваа теорија се истакнува дека

размената поповолно се реализира помеѓу главните градови во регионите но со

повеќе тешкотии кон посиромашните региони. Па затоа се препорачува локалните

власти на овие региони да го подржуваат извозот, меѓународната трговија како и

инвестиционите активности за подобрување на развојот и животниот стандард.

Основна теорија на производот 23 се базира врз концептот на економска

основа според која регионалниот развој ќе зависи од усовршување на процесот на

производство и произведување на производи кои се конкурентни на странски

пазари. Со оваа теорија се очекува специјализација на процесот на производство

која ќе овозможува поголема придобивка како резултат и на намалување на

трансакционите трошоци. Основната препорака на оваа теорија кон локалните

власти е проширување на процесот на специјализација, пораст на инвестициите во

инфраструктура, телекомуникации, транспорт, поддршка на финансиските и

консалтинг институциите кои ги поттикнуваат приватните бизниси.

Теорија на полови на раст. Помеѓу најпознатите економски теории на

регионален развој е теоријата на полови на раст создадена од Франсоа Перу (F.

Perroux)24 во 1949 година. Тој и другите економисти имаат напишано опширно за

концептот, но и покрај тоа не постои јасен консензус меѓу себе.

Франсоа Перу преку ова теорија ја исфрла статичната интерпретација и

тродимензионалното сфаќање и го воведува поимот економски простор.

Интуитивните идеи за полови на раст ќе се идентификуваат со полови на раст како

индустрија или, можеби, една група на фирми во индустријата. Во екстремен раст

пол би можело да биде една фирма или би можеле да бидат група на индустрии.

23 Blakely, J.Edvard and Bradshaw,Ted K: Planning local economic development-theory and practice,
third edition, Sage Publication, London 2002, стр 61.

24 F. Perroux:The pole of development and the general theory of the economy, in Regional Economic
Development: Essays in Honour of Francois Perroux Eds B Higgins, D Savoie (Allen and Unwin,
Boston, MA), 1988, стр 49 -64
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Овие елементи имаат голема економска интерактивност помеѓу себе и се

инструменти на просперитет и економски раст кои имаат еден заеднички именител

и се јавува категоријата поло на раст. Од овој аспект половите на раст

претставуваат влезни точки преку кои се поттикнува структурни реформи и

динамизирање на економскиот раст.

Perroux, полот на раст го дефинира во однос на она што тој го нарекува

апстрактен економски простор. Perroux апстрактно економскиот простор го

конципира така што тој може да биде во три форми: економски план, поле на сила

или влијание и хомоген агрегат. Основните три елементи на теоријата на полови на

раст според Перу се:

1. Движечка инвестиција–процес кој овозможува иницирање на

инвестиционен циклус по пат на комплементарност,

2. Движечка фирма–преку движечка инвестиција и реализација на инпут–

аутпут движењата на информации, услуги, производи и др.,

3. Движечка област–област–простор кој стимулира развој.

Според Richardson, H.W. во својата книга „Регионален економикс„ (Regional

Economics) смета дека пропулзивните индустрии кои го насочуваат овој динамичен

концепт се сметаат како посебни развојни ефекти кои во себе вклучуваат:25

 Висок степен на концентрација,

 Високи приходи, еластичност на побарувачката за нивните производи

кои се продаваат на домашниот пазар,

 Силен мултипликатор и поларизирани ефекти преку внесување на

врски,

 Напредно ниво на технологија и менаџерска експертиза промовирајќи ги

локалните дифузии преку искажување на ефектите,

 Промоција на високо развиени локални инфраструктури и услуги,

 Ширење на "Растот на умувањето" и динамичност преку зони на

влијание.

25 Richardson, H.W.: Regional Economics, Urbana: University of Illinois Press, 1979 стр. 104
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Еден од голем број на претставници на теоријата на полови на раст е

J.R.Boudeville,26 кој смета дека просторот е двосмислен во едноставниот модел во

полето на силите. Но сепак, просторот е направен експлицитно како урбан центар,

кој ќе предизвикат натамошен развој на економските активност во рамките на

својата зона на влијание. Градот како пол треба да се разгледува како дел на

населените места како глобалниот систем. Тоа значи дека градот е дел на

глобалната хиерархија на населените места и се карактеризира со голем број на

интерактивни врски во таа хиерархија. Во овој контекст се елаборирани следните

алтернативи на хиерархија на градови во глобалниот систем:

 Централни места–се класични градови со мала и средна големина каде

се добавуваат терцијарните економски активности неопходни за

услужување на руралните средини опкружени кон овој центар;

 Полови на растот–се градови со средна големина со голем број на

деловни субјекти со високи стапки на економски раст кој е како резултат

на интерни и екстерни фактори. Овие градови имаат адекватна стопанска

структура со карактеристики на индустријализирани градови.

 Полови на развојот–големи градови со развиена стопанска структура

кои често креираат агломерации. Во овие градови се остварува

динамичен економски раст благодарејќи на инвестициите од

пропулзивните деловни субјекти. Половите на развиток се многу

активни во вкупните активности на глобалниот систем каде што растот и

развојот произлегува од внатре.

 Полови на интеграција–се зони на растот кои вклучуваат две или повеќе

градови односно две или повеќе урбани системи. Половите на

интеграција опфаќаат широка ареа и каде се формираат силни

интерактивни деловни врски помеѓу развиени деловни субјекти.

Основоположникот на теоријата полови на раст ги нагласува следните

најистакнати ефекти како што се: трансмисионен и доминационен ефект.

Трансмисиониот ефект произлегува од потенцијалот на „зрачење„ на полот која

26 Boudeville, J.R.: Problems of Regional Economic Planning, Edinburgh UP, 1966 стр.11
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истовремено претставува и процес на поларизација. Преку овој процес полот

пренесува растечки и развојни импулси кон околниот простор. Друг елемент кој се

поврзува со овој ефект е процесот на дифузија кој е резултат на високото ниво на

инвестиции на деловните субјекти во полот, развојни технологии, современа

опрема, финансиски потенцијали и институционална поддршка. Исто така треба да

се истакне дека овој процес во најголема мера е под покровителство на државата и

координиран преку економските политики со кои се определуваат насоките на

развој. Степенот на развиеност на институциите во една земја се клучни фактори за

реализација на процесот на дифузија и создавање на услови за развој на

опкружувањето. Ако регулаторот не ги има определено правилата на игра се дава

можност на место да се реализира ефектот на трансмисија да се користи ефектот на

доминација. Тоа значи дека помеѓу две или повеќе субјекти или градови постојат

асиметрични информации и иреверзибилни активности кои ги прават политиките

да бидат еднострани. Ефектот на доминација на најголем број случајеви

привлекува миграција на населението кон доминантниот пол односно се случува

најсуптилното нешто во оваа насока т.е. „прелевање на мозоци„ (brain drain). Во

оваа насока произлегува и потребата од активна развојна политика на државата т.е.

политика кон рамномерен регионален економски развој.

Теорија на производствениот циклус27. Теоријата на производствен циклус

ги објаснува економските промени во регионален аспект. Овој модел создаден од

Рајмонд Вернон во 1966 и имаше за цел да ја објасни меѓународната трговија, а

помалку да се користи како модел за издиференцирање на регионален раст. Овој

модел е фокусиран кон технолошки промени во контекст на мултинационалните

корпорации и мултинационален капитал, прогресивниот раст, стандардизацијата

како и стареењето на производите.

Во суштината на овој модел се технолошките промени и тврдењето дека,

технологијата во рок од еден недефиниран деловен потфат по реализирањето на

производствениот процес под услови на:

27 Raymond Vernon: International investment and international trade in the product cycle, Quarterly
Journal of Economics 80 190–207
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 голем број на влезни фактори како што е интензитетот на капиталот и

човечкиот капитал, различна структурата на понудата и побарувачката

пазарот

 конкуренција од различна природа и интензитет и

 соодветна локација и др.

се менува на систематски начин и така технологијата застарува.

Стареењето се смета за зголемување на потребата од повеќе капитал–

интензивно производство, повеќе специјализирана опрема, подолго користење на

производството и стабилно производствени техники, повеќе евтина, и

неквалификувана работна сила, и помалку внесување на менаџерски и технички

вештини. Во овој контекст се менува пазарот на продавачот и пазарот на

купувачот, ценовна еластичност се зголемува, а конкуренцијата станува посилна.28

Моделот на производен циклус има значајно влијание и во динамиката на

локалните економии. Придонесите на овој модел врз развојот на локалните

економии можат да бидат од голема важност. Во суштината на овој моделот се

технолошките промени и тој може да доведе до брокерска улога од страна на

големите моќните корпорации во ширењето на новите технологии. Генерацијата на

овие технологии во одредени места се припишува на локалните вештини и

човечките ресурси заедно со локално достапните сознанија. Заедно со степенот и

природата на локалната побарувачка, овие промени се гледаат во моделот за

генерирање просторни варијации во локалниот економски развој.

Теорија на центар и периферија29. Теоријата на центарот и периферијата се

обидува да направи објаснувања на идеолошките сфаќања и конфронтации помеѓу

економско развиените и неразвиените земји. Оваа теорија има радикален приод кон

објаснување на регионалниот економски развој фокусирајќи го вниманието врз

карактеристиките на капиталистичкото општество. Според гледиштето на оваа

28Plummer Paul, Taylor Mike: Theories of local economic growth: concepts, models, and measurement,
Environment and Planning A 2001, volume 33, pages 219 -236, 1966 год.

29 Наталија Николовска: Регионална Економија, Економски Факултет Скопје, 2000, стр.47-55
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теорија се констатира дека е различна од некои западни теории како што се

теоријата за модернизација и полови на раст.

Импактот на оваа теорија во светски размери е во насока да придонесе

современи законитости за регионален развој за подобрување на економската

положба на неразвиените региони односно земји. Концептот на оваа теорија оди и

до користење на меѓународни институции за разрешување на проблемите во

неразвиените земји. Во продолжение ќе наведеме некои особености на оваа теорија

и тоа:

 Теоријата е комплексна која системски ги поврзува различните

концепти за анализирање на факторите за економски развој;

 Теоријата е ортодоксна егзогена со потценувачки пристап кон

ендогените фактори;

 Теоријата има детерминистички пристап кон изнаоѓање на решение на

проблемите од внатре;

 Теоријата го издиференцира просторот во центар кој се карактеризира

со брз економски раст и развој, додека периферијата се смета за

сиромашен дел;

 Теорија ја развива идеологијата на неразвиените региони односно земји.

Според еден голем број на истомисленици концептот дава најсоодветно

објаснување на процесот на развојната поларизација на современиот свет и како

метод на нивно искажување во национални рамки.

Концепт на ендогениот економски раст и развој. Теориите на ендогениот

раст и развој30 почнаа да доминираат од 60-тите години наваму. Во последната

деценија на XX век (се забележени нови концепти на развојот како алтернатива

на останатите теории кои се основани на егзогени фактори). За разлика од овие

теории, теориите на ендогениот раст и развој ја истакнуваат важноста на

социјалниот развој, развојот на човечкиот капитал, улогата на локалните заедници

30 Romer, P.M.:The origins of endogenous growth, Journal of Economic Perspectives, 8(1), 3–22, (1994)
Salvadori Neri (edit):The Theory of Economic Growth: a ‘Classical’ Perspective, University of Pisa,
Italy, (2003)
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и нивните активности во областа на регионалниот развој. Во другата страна овие

теории се појавија и како одговор на недостатоците на класичните теории за

развојот наведувајќи дека техничко технолошките промени и се недоволни за

објаснување на економскиот раст и развој. Затоа, концептот на ендогениот развој

се обиде да ги исправи теориите наведувајќи дека значајна улога кон долгорочен

раст имаат ендогените варијабли во моделот наведувајќи ги претпоставки поврзани

со инвестициите во човечкиот и техничкиот капитал. Економскиот раст преку

ендогените фактори е различен и е како резултат на акумулација и конкурентен

капитал, преку инвестирање во човечки капитал и размена на информации меѓу

компаниите и други. Па затоа објектив на голем број на политики во регионално и

централно ниво се насочени кон генерирање на знаење, иновации, учењето преку

размена на знаења помеѓу компаниите, градови и региони. Треба да се наведе дека

ендогениот развој не е поврзани со одреден простор, поради што не може да се

третира како синоним само за локален развој. Карактеристично за ендогениот

развој е економски раст врз основа на создавањето на можност за поголемо

користење на внатрешни ресурси во секое просторно ниво: локално, регионално,

национално, па дури и мултинационални ниво. Треба да се нагласи дека регионите

и градовите со висока концентрација на производството создаваат услови за

иновации и знаење помеѓу претпријатијата и луѓето во процесот на надградување

во истите индустриски сектори. Овој процес на дифузија на знаењето и нови

иновативни идеи во рамките на еден регион или град станува еден вид на заштита

на локалната индустрија од надворешна конкуренција.

Претставниците на овој концепт и даваат значајна улога на економската

политика. Според нив, економската политика е многу важен фактор во ендогениот

развој и нејзината улога е особено значајна во деновиве кога регионалната

економија станува се повеќе и повеќе ендогена. Според една група современи

претставници, оваа економска политика мора да биде еден вид на комбинација

помеѓу национална и локална политика. Според втората група на претставници

конкуренцијата во модерната економија не е на локално или национално, но на

глобално ниво, укажува на значајната улога на пазарите и нивната динамичност, со

висок степен на адаптација и флексибилност. Современата економија денеска врз
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основа на новите достигнувања во техничко технолошката сфера, укажува на

големото влијание на информатичката технологија не само во техничката

инфраструктура туку и во услужната сфера. Сите овие аспекти се развиваат од

пониските нивоа на власта–локално ниво како резултат на квалификувани

работници, јавна администрација, научни институции, деловни организации и др.

Исто така во овој контекст треба да се нагласи и големата важност на еволуцијата и

развојот на образованието, науката и институционалната структура.

Теорија на модернизација. Теоријата на модернизација 31 меѓу различни

автори се смета како репрезент на идеологијата на развиениот свет. Почетоците

оваа теорија ги наоѓаат во 60-тите години на XX век. Според претставниците на

оваа теорија како главни фактори на економскиот раст се сметаат покрај

акумулацијата на капиталот и модернизацијата на општеството во насока на

креирање на глобална благосостојба. Треба да се истакне дека теоријата на

модернизација ги зема во обзир ендогените фактори на неразвиеноста, социолошко

економските фактори технологијата во насока на создавање хармоничен процес за

економски раст и развој.

Меѓу претставниците на оваа теорија има група автори кои им даваат голема

важност на промените на традиционалните аспекти на општеството ориентирајќи

ги кон модернизација на личноста и општеството во целина. Овие претставници

сметат дека со ваквиот пристап на модернизација на општеството се овозможува

поголема комуникација помеѓу луѓето, внесување на нови идеи и иновации во

општеството, користење на нови методи и процеси во производството кои на

луѓето им носат повисоки приходи и генерално повисок животен стандард.

Динамиката на економскиот развој не може да се смета без усогласување со

развој на политичкиот систем. Па затоа политичките науки имаат значаен придонес

во економскиот раст и развој. Во оваа насока во политичките науки се појавува

еден концепт за општествена мобилизација неопходен за реализирање на процесот

на општествена модернизација. Според нив општествената мобилизација

претставува пуштање на старите традиционални институции користејќи го

31 Наталија Николовска: Регионална економија, Економски факултет Скопје, 2000 год, стр.47, 51
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модерното комуницирање и издигање на свеста кај луѓето. Во основната идеја за

модернизација стои проширување на инфраструктурната мрежа, кои се столбот на

едно модерно општество тие се: телекомуникации, патишта, училишта, болници,

културни објекти, медиуми и др.

Теоријата на модернизација се обидува да ги поврзе ендогените економски

фактори во една синергија насочена кон економски раст и развој. Теоријата се

обидува да ги комбинира економските фактори на развојот (квалификувана

работна сила, технологија, капитал, економски амбиент и др.) со социјалните

фактори–неекономски фактори и како двигател на сите овие елементи со кои се

истакнува развојот на инфраструктурата.

Процесот на интегрирање во Европска Унија е еден вид на модернизација на

општеството и е како клучен процес за економски развој на недоволно развиените

земји. Процесот оди во насока на институционализирање на регионите од аспект на

социо и економски план со зачувување на уникатноста на регионот или

националната економија.

2. Градење на адекватни административни локални капацитети

Kако значаен фактор на економски раст и развој во економиите во развој и

развиените земји се јавува јавната администрација. Но исто така треба да се

истакне дека и развојот на економските сили во една национална економија влијае

во развојот на државните институции преку реализирање на значајни реформи. Во

економската литература за економски раст и развој е позната Институционалната

теорија. Институциите биле размислени и се формирани за намалување на

неизвесностите во човечката размена. Институциите заедно со технологијата и

другите фактори на производство претставуваат фактори на економскиот развој.32

Анализирано етимолошки поимот “администрација” потекнува од старо -

латинскиот збор “administration” и има мултидимензионално значења како што се:

владеење, раководење, управување, помош. Администрацијата претставува еден

32 Douglass C. North.: Institutions, institutional change and economic performance, Cambridge
University Press, Cambridge, 1990 стр.3
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капацитет со оформен формален авторитет, која треба да извршува голем број на

активности од општ и јавен интерес. Со други зборови администрација претставува

комплекс на институции во рамките на локална или извршна власт задолжени да

управуваат со јавните работи.

Ако поимот администрација го анализираме од призмата на локалната

самоуправа–власт, таа се смета како една функционална целина на една

структура на локални органи и институции кои се во надлежност на локалната

власт и претставуваат клучен столб за ефикасно и ефективно извршување на

јавните работи и услуги со населението, реалниот сектор и пошироките

стекхолдери.

Во англосаксонската теоријата се употребува поимот “јавна

администрација” (public administration). Јавната администрација може да се

дефинира како проучување извршување на јавните политики кои се одредени од

репрезентативните органи, или како севкупна активност на владата.33

Во секојдневната употреба на поимот администрација често поимите јавна

администрација и државна администрација се исповедуваат како синоними.

Дефинирањето на овие поима во различни земји не е ист. Анализирано од аспект на

правната рамка како и на позитивното законодавство на РМ, јавна администрација

во поширока смисла на зборот е поширок поим од државната администрација која е

составен дел на јавната администрација.34 Како критериум за дефинирање на овие

два поима нема врска со процесот на финансирање на државни функции, но со

самите активности кои ги врши државната и јавната администрација на локално и

централно ниво. Државната администрација ги опфаќа вработените во своите

органи како и вработените во професионалните служби на сите органи и државни

институции. Јавна администрација во поширока смисла на зборот треба да ги

опфати и органите и вработените во локалната власт, вработените во образовните,

здравствените културните и научните институции и социјалните дејности кои што

се во надлежност на управување од страна на локалната власт.

33 Leonard D. White: Introduction to the Study of Public Administration, New York, 1955
34 Влада на РМ: Стратегија за реформа на јавна администрација во РМ,Скопје1999.
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Во оваа насока во западните земји (според општо прифатените стандарди)

администрацијата во јавните претпријатија не се третира како јавна

администрација.

За да постојат ефикасни институционални, капацитети со ефикасна јавна

администрација во функција на општеството, почитување на пазарна економија и

слобода на граѓаните, треба да се почитува и да владее правната држава.

Меѓу основните прашања кои ги преокупираат локалните власти во

современиот свет, недостасуваат во земјите во транзиција како локалната

администрација да ги прифати предизвиците за квалитет35 во насока на градење

на адекватни административни капацитети. Овие капацитети треба да бидат

спремни да им одговорат на новите предизвици на финансиското менаџирање,

маркетинг и брзиот подем на развој на реалниот сектор, брзиот технички напредок

и др. Сите овие аспекти треба да имаат во предвид за создавање оптимална

структура на институции. Решението на локалната администрација треба да биде

насочена кон нагласување на принципот на мотивирање да изнајде вистинско

решение, без овозможување на коруптивни активности36. При градење на ваквите

современи административните капацитети ќе треба да се изнајде модел за

прогресивна доходна компензација и систем на јавни признанија (не опструкции)

за постигнатите успеси. Ваквиот современ пристап на локална власт ќе овозможи

креирање на деловен амбиент, и ќе овозможи привлекување на нови внатрешни и

странски инвеститори, кои ќе бидат задоволни со можноста за правично и

недескриминачки пристап во локалната економија која несомнено ќе предизвика

динамичен економски раст и развој.

35 Peter Drucker: Inovacije i poduzetnistvo, Privredni pregled, Beograd, 1991
36 United Nations–Department for development support & Management services: Performance

Contracting for Public Enterprises, New York, 1995
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3. Планирање и програмирање на локалниот економски развој

Процесот на стратешко планирање во локалниот економски развој му

дава можност на одредени регион или пак области да ги трансформираат своите

економски структури со нивно пренасочување кон индустријата и таквите

економски активности кои се потпираат кон креирање на нова вредност,

богатство, поголема вработеност и севкупен економски развој. Квалитетот на

економскиот развој лежи во системот на високото квалитетно планирањето. Овој

процес сам по себе е комплексен и бара голема внимателност во искористувањето

на инструментите и техники. Процесот на проценка и креирање на стратешки план

за локален развој опфаќа:37

 Организирање за отпочнување на процесот за обнова на локалната

економија,

 Собирање на податоци,

 Процесирање на избраните податоци во нови информации,

 Одредување на алтернативни стратегии за стопанска обнова,

 Селекција и избор на спроводлива стратегија и проекти,

 Имплементирање на стратегиите и проектите.

При креирање на еден стратешки план за економски развој неопходно е да

бидат собрани и процесирани следните информации за одредена локација:

географска–економска локација, државни институции, комунални услуги,

карактеристики на населението, станбена инфраструктура, медицинска

инфраструктура–услуги, услови за религија, услови за култура и рекреација,

образование, поштенски и телекомуникациски услуги, локална индустрија–фирми,

услужни компании, банкарска мрежа, работна сила, видови на транспорт,

приходи, програми за стопански развој и др.38

37 Angel L.Vidal Alonso &Dorthe Nielson: Guidelines for the preparation of LED Plan, Geneva, 1994
38 Gianluigi Viscusi G., Batini C., Mecella: Information System for eGovrnement: A Quality-of-Service

Perspective, Springer-Verlag Berlin Heidelberg 2010
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За планирање и програмирање на севкупните активностите за остварување

на успешен адекватен план за економски развој треба да се имаат во предвид

следните препораки:

 Планирањето „од долу–нагоре„ е по позитивен пристап кај земјите

кои потекнуваат од екс социјалистичките земји кои имале централно

планирање,

 Градење на консензус–креирање на јавно мнение со демократска

атмосфера без мешање на дневната политика,

 Висока одговорност–воспоставување на механизам за следење на

процесот и градење на институционална одговорност,

 Спроведување на целите и плановите чекор по чекор,

 Градење на човечка и институционална инфраструктура–луѓето

треба да се научат да работат групно, во институциите да комуницираат

и да веруваат меѓу себе,

 Перманентна комуникација–рамена на информации со сите нивоа на

менаџмент, со сите нивоа на власт, со сите канцеларии за економски

развој како и со сите меѓународни и невладини организации,

 Отвореноста кон новите идеи и концепти,

 Флексибилноста на плановите–лесно да се прилагодуваат како

резултат на променливоста на локалните фактори на развој,

 Висок степен на транспарентност–вклучување на сите пишани и ТВ

медиуми како и нивна примена за рекламирање и активно држење на

вниманието кон економскиот раст и развој.

4. Концепти за унапредување на претприемништвото и новите
инвестиции на малите бизниси

Светската економија денес се соочува со различни финансиски и економски

кризи кои имаат различни негативни реперкусии во меѓународната економија и

макроекономските индикатори во секоја национална економија. Од другата страна

и при стабилни економски текови во светски рамки глобалната економија се
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карактеризира со една висока меѓународна конкуренција, пораст на

невработеноста, опаѓачки тренд на приватни иницијативи, слабиот економски раст

и развој. Ваквата економска положба и дава можност, шанса и важност на развојот

на претприемништвото и развојот на малите и средните (микро, мали и средни)

фирми. Малите и средните фирми претставуваат клучна алка на економскиот раст

и развој на локално и регионално ниво особено кај економиите каде е истакнат

процесот на децентрализација кој ја зголемува потребата на локален развој токму

од овие фирми. Гледано од овој аспект локалниот развој поттикнат од природните

ресурси, капиталот, институциите, фирмите и др. претставува развој од внатре

(ендоген развој). Ваквиот развој им дава клучна улога на локалните фирми во

насока на зголемување на вработеноста и севкупна благосостојба.

Во последната деценија претприемништвото привлекува големо внимание

кон малите и средните фирми. Се верува дека Кантило (1755) бил првиот кој го

дефинирал претприемништвото. Според него, претприемач „е некој кој е спремен

за прифаќање личен финансиски ризик при деловен потфат”. Од другата страна

познатиот економист Шумпетер (1934) се смета како пионер кој ги поврзува

динамичните аспекти на претприемништвото со иновациите и економскиот раст и

развој. Во овој случај ќе наведеме неколку дефиниции за претприемништвото и

покрај различните пристапи за оваа проблематика и тоа:

1. Претприемништвото е процес со кој поединци, било тие самите или

внатре во претпријатието се во можност да следат без почитување на

ресурсите кои во моментот тие ги контролираат.39

2. Претприемништвото се дефинира како процес на организирање,

дејствување и преземање на ризик од деловен потфат.40

3. Претприемништвото се подразбира како пристап на ефикасно и

ефективно користење на ресурсите на фирмата со цел создавање

поголема благосостојба .41

39 Howard H. Stevenson, J. Carlos Jarillo: A paradigm of entrepreneurship: entrepreneural
management, Strategic Management Journal, Vol. 11, 1990, стр. 23- 25

40 Ricky W. Griffin: Management, 3rd ed., Houghton Mifflin Company, Boston, 1990, стр.736
41 Бобек Шуклев: Менаџмент на малиот бизнис, 4–издание, Економски Факултет, Скопје, 2006

стр.276.
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Суштината на претприемачкиот пристап е многу комплексна е се состои од

следните карактеристики: иновација, преземање на ризик, самостојно во

дејствувањето. Овие карактеристики на деловниот потфат му даваат белег на

претприемачки пристап кој се разликува од секојдневните деловни и

традиционални активности.

Претприемништво е итеративен процес и ги охрабрува претприемачите

да преземаат одговорност–ризик преку нови креации–иновации преку еден

инвестиционен потфат. Овој процес се состои од креирање на идеја, оценување на

личните способности и преземање деловен потфат во сегашноста и во иднина со

надеж и очекување дека на крајот ќе се оствари проценетата добивка.

Претприемачкиот процес се третира како повторлив процес кој ги опфаќа

следните 4–фази (слика.2.1):

 Оценување на личните вредности,

 Идентификување на  можности,

 Планирање и извршување,

 Проценување на потребите за

промени.

Извор:Спотред Barton J. Cunningham, Joe Lischeron: “Defining entrepreneurship”,
Journal of small business management,Vol. 29, No. 1, 1991, стр. 5

Важноста на малиот бизнис и развојот на претприемништвото е од

големо значење за една економија особено на економиите кај земјите во развој кои

заостануваат во нивниот развој. Малиот бизнис бил и останува многу атрактивна

област и е предмет на перманентно истражување и изучување. Бројот на овие

бизниси перманентно е во подем и имаат голема моќ во секоја економија.

Атрактивноста на малиот бизнис се поврзува со: можноста за само вработување,

независно–самостојно дејствувањето, поволни можности за иновации,

Слика 2.1 Процес на претприемништво
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поддржувањето на конкуренцијата, општествената, економската и

претприемачката перспектива.

Во САД од вкуните бизниси 99% се третираат како мали бизниси кои

вработуваат до 51% од вработените во приватниот сектор. Една иста или прилична

положба има Европската Унија каде истотака 99%од вкупните бизниси се мали

бизниси и некаде од 66% од вработените во приватниот сектор.42

Во економската литература и во правната регулатива во различни економии

постојат различни критериуми  за нивно дефинирање. Според едни автори малиот

бизнис треба да исполнува најмалку две од следниве четири карактеристики:43

1. Независен е менаџментот на фирмата–често пати капитал функција и

сопственост е на една личност;

2. Капиталот е во сопственост на поединец или на мала група;

3. Мало подрачје на делување, работниците и сопствениците живеат во една

заедница додека пазарот не значи да биде локален;

4. Релативната големина на фирмата во рамките на индустрија во споредба

со најголемото претпријатие во тоа подрачје мора да биде мала. Оваа

мерка може да биде изразена во термини, како што се: обем на

продажбата, број на вработените и многу други.

Во светски рамки не постои стандардизирана категоризација на малиот

бизнис. При дефинирање се користат комбинирано различни квантитативни и

квалитативни критериуми. Во Европска Унија од јануари 2005 се користи

единствен критериум за поделба на: микро компании, мали компании, средни

компании. Европската Комисија (The European Commission–EC) ги дефинира

малите бизниси на овој начин:44

42 Бобек Шуклев: Менаџмент на малиот бизнис, 4–издание, Економски Факултет, Скопје, 2006
стр.38.

43 Zoltan J. Acs, Bernard Yeung: Small and Medium-Sized Enterprises in the Global Economy, The
University of Michigan Press, 1999

44 Според The activities of the European Union for small and medium – sized enterprise (SMEs),
Commission of the European Communities, Brussels, 8.2.2005, SEC (2005)
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 Микро компании

 Бројот на вработените да е од 0–9,

 Вкупниот годишен промет до 2–милиона евра,

 Вредноста на средствата во актива–2–милиона евра,

 Мали компании

 Бројот на вработените да е од 10–49,

 Вкупниот годишен промет до 10–милиона евра,

 Вредноста на средствата во актива–10–милиона евра,

 Средни компании

 Бројот на вработените да е од 50–249,

 Вкупниот годишен промет до 50–милиона евра,

 Вредноста на средствата во актива до 43–милиона евра,

Треба да се истакне дека овие критериуми не важат за следните дејности:

земјоделство, лов, шумарство риболов.

Во Република Македонија со промените во Законот  за трговски друштва во

2004 година направено е трансформирање–напуштање на традиционалната поделба

на мали и средни трговски друштва (трговец) во нова поделба (која повеќе се

базира врз квантитативните критериуми) на: микро трговец, мал трговец и

среден трговец.45

За микро трговец се смета трговецот кој во секоја од последните две

пресметковни години, односно во првата година од работењето ги задоволил

следниве два критериума:

1. просечниот број на вработените, врз основа на часови на работа да е до

десет работници и

2. бруто приход остварен од трговецот од кој било извор да не надминува

износот од 50.000 Евра во денарска противвредност и

45 Закон затрговските друштва “Сл. весник на Р Македонија” бр. 28/04 од 30.04.2004 година
Закон за изменување и дополнување на законот за трговските друштва „Сл.Весник на
Р.Македонија„ бр.84 од 03.10.2005 година и Службен весник на РМ, бр. 47 од 09.04.2010 година
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Мал трговец е трговецот кој во секоја од последните две пресметковни

години, односно во првата година од работењето ги задоволил најмалку два од

можните три следни критериуми, и тоа:

1. просечниот број на вработените врз основа на часови на работа да е до 50

работници и

2. годишниот приход да е помал од 2.000.000 Евра во денарска

противвредност, вкупниот обрт да е помал од 2.000.000 Евра во денарска

противвредност или

3. просечната вредност (од почетокот до крајот на пресметковната година)

на вкупните средства (во активата) да е помала од 2.000.000 ЕВРА во

денарска противвредност.

За среден трговец се смета трговецот кој во секоја од последните две

пресметковни години, односно во првата година од работењето ги задоволил

најмалку два од можните три следни критериуми, и тоа:

1. просечниот број на вработените врз основа на часови на работа да е до

250 работници и

2. годишниот приход да е помал од 10.000.000 Евра во денарска

противвредност или

3. просечната вредност (од почетокот до крајот на пресметковната година)

на вкупните средства (во активата) да е помала од 10.000.000 Евра во

денарска противвредност.

Трговците кои не се распоредуваат во микро, мали или средни трговци стекнуваат

статус на големи трговци.

Според емпириските истражувањата од различни меѓународни институции

укажуваат дека успешно користење на претприемништвото во малиот бизнис има

две основни цели: создавање на нов бизнис или нови инвестиции и проширување на

постојните бизниси. За ефикасно остварување на овие цели неопходно е да се

добавува:

 соодветен развој и политики на слободен пазар,
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 студии и стратегии за соодветни инвестициони активности соодветно на

локалните ресурси за, ефективно вработување и создавање на бизниси,

 исплатливи институции и процеси, соодветни услуги и обучувања,

 институции за поддршка на претприемништвото за стартување на нови

бизниси или потпомагање на постоечките бизниси,

 извори за финансирање на инвестиционите проекти,

 национална економска политика која ќе ги потпомага претприемачите,

 национална координација за финансиска и техничка поддршка на

инвеститорите.

Во неразвиените земји и земјите во развој е забележително висока стапка на

природна невработеност, ниска економска благосостојба а од другата страна

несоодветна политика помеѓу владата и реалниот сектор. Па затоа треба да се

направаат напори да се пронајдат причините за јазот помеѓу националната и

локалната политика, институциите од една страна и реалниот сектор од другата

страна претставен од микро мали и средни компании. Изнаоѓањето на овие

причини и нивното разрешување ќе овозможи никнување на нови бизниси, нови

вработувања и подобар живот на населението.

Во насока за подобрување на претприемачките иницијативи и развојот на

мали и средни фирми кои ќе користат соодветни инвестиции и ќе вршат

вработување на месното население и ќе предизвикаат економски развој се

користени неколку приоди и тоа:

 Реализирање на реформи на законите, регулативите, фискалните

стимуланси и инфраструктурни погодности,

 Развој на програми за обучување и консултирање–кои ќе ја унапредат

претприемачката, менаџерската и деловната конкуренција,

 Унапредување на културата на претприемништвото–дизајнирање на

програми.

Според емпириските истражувања на Меѓународната Канцеларија на Трудот

и Европската комисија–во источна Европа, во насока на изнаоѓање на стратегии,

иницијативи, институции, политики кои ќе го унапредат претприемништвото и

развојот на  малиот бизнис укажуваат на следните чекори:
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Надградување врз постоечката претприемачка култура–неопходно е

воведување на промотивни кампањи од страна на владата и локалната самоуправа

во насока на подобрување на претставата за претприемништвото правајќи го

атрактивно и многу привлечно. Во оваа насока значаен придонес би дале

образовниот систем (средно и високо образование) кој ќе имаа соодветни студии за

претприемништвото со што кај младите образовани луѓе стартувањето на бизнисот

ќе им биде многу атрактивен. Не треба да се изостави координирањето на

владината и локалната политика во насока на поддршка на приватните иницијативи

преку фискално олеснување или разни субвенции.

Оспособувањето на луѓето за вештините во претприемништвото–

систем на неформално обучување на постојните претприемачи. Активните

претприемачи не располагаат со слободно време за формално научно–образовно

обучување туку тие можат да се советуваат. Најадекватен приод на вакво

обучување е користењето на искуството на пензионирани успешни бизнисмени во

земјата или странството. Со ваквиот начин на соработка ќе се поттикне

обучувањето со бизнис идеи, програми за развој на микро фирмите и постигнување

на севкупен развој.

Давање на информации и совети–е неопходен пристап за еден современ и

конкурентен претприемач. Информациите и советите се клучен фактор при секое

инвестиционо одлучување, па затоа на секоја локација или регион е неопходно

постоење на „деловни советување–агенција за претприемачки идеи„. Овие агенции

ќе нудат информации и советувања како една бизнис идеја да стане реалност или

пак како да го унапредите постојниот бизнис. Истакнатите агенции треба да бидат

подржани од страна на локалните власти, владата како и образовните институции и

постојните фирми.

Поедноставување на пристапот кон финансискиот капитал.

Подобрувањето на пристапот кон капиталот претставува суштинска, неопходна и

мотивирачко претприемачка инвестиција. Голем број на претприемачки идеи

остануваат само илузија токму поради недостиг на финансиски средства.

Финансирање на инвестициите кај малите бизниси може да биде за: инвестиции во

најраната фаза, почетен капитал, инвестиции за проширување (со ризик).
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Меѓу најсоодветните мерки кои се предлагаат за поедноставување на

процедурата до финансиските средства се:

 Капитализација, надокнадување за оние кои ќе се самовработуваат,

 Основање на агенција за развој кои ќе располагаат со посебен фонд кој

ќе ги подржува претприемачите кои реализираат ризични инвестиции

кои привлекуваат големи вработувања,

 Мобилизирање на општинските фондови со соодветни финансиски

институции за поддршка на приватната иницијатива,

 Воведување мерка владини гаранции за заземените кредити од страна

на малите бизниси кај банкарскиот сектор ,

 Поттикнување и делување кон банкарскиот систем за

поедноставување на процедурите за доделување на кредит како и

воведување на можноста за кооперативно работење–заедничко

инвестирање за одредени инвестициони проекти,

 Поттикнување на меѓународните финансиски агенции директно да

обезбедуваат финансирање на извозно ориентирани индустрии,

 Отворање на центри од страна на владата за обучување на кадри за

привлекување на финансиски средства од различни пристапни фондови

од ЕУ и др.

Подобрување на пристапот кон технологијата. Неразвиените земји како

и земјите во развој имаат поголема потреба од користење на современи технологии

поради намалување на трошоците, зголемување на квалитетот и поголема

конкурентност на пазарот. Но често пати во овие земји се случува недостаток на

понудена информација за соодветна висока технологија која може да биде

користена од страна на некој локален претприемач. Често пати се појавува

проблемот за изнаоѓање на резервни делови на овие технологии. Од овој аспект

локалните власти треба да развиваат стратегија како да ги поттикнат они

бизнисмени кои имаат желба да оформат „технолошки агенции„ за обезбедување

на време на било која технологија или дел од некоја технологија.
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Обезбедување на инфраструктура која ќе делува поттикнувачки.

Деловниот простор често пати може да делува поттикнувачки кон понатамошното

обавување на инвестиционите активности но некогаш знае и да внесе и раздор.

Бирократскиот пристап на реагирање на јавните институции во локалната власт (не

коренитите репресивни мерки од тоталитарниот систем) претерана формалност со

хартија, дозволи, царински процедури, долговлекување на одлуките и прекумерни

трансакциски трошоци претставуваат вистинска бариера за претприемништвото и

локалниот развој.

Обезбедување на поволна средина. Деловната средина треба да биде

опремена со соодветна патна, водна, телекомуникациска и друга неопходна

инфраструктура соодветно со потребите на деловниот потфат. Често пати се

случува неадекватната средина да е пречка за проширување или пак преземање на

некаква инвестициона активност, па затоа локалните власти треба да се потрудат

максимално да обезбедат услови во деловните области за поттикнување на

инвестиционите активности а не да претставуваат рак рана за развојот.

Имплементирање на политиките и потребните промени. Многу е

важно да се утврди одговорноста за одредени активности за да се имплементира

соодветна политика за остварување на локален економски развој. За

имплементирање на иницијативите, идеите за развој на претприемништвото треба

да се имаат во предвид следните мерки:

 Креирање на интегрална политика–стратегија за постигнување на

предвидените резултати–успех,

 Анализирање на влијанието на сите актери на локално, централно ниво

и пошироко,

 Соодветно познавање на културата и традицијата на локалното

население,

 Ориентирање кон инвестициони проекти и др.
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5. Институционална поддршка на новите инвестиции и
локален економски развој

Во современите стопанства големо значење им посветуваат на локалните и

националните институции кои ги поддржуваат приватните иницијативи за

креирање на бизнис идеите до финансирање на најефикасни бизнис идеи односно

бизнис планови. Економиите во развој често пати не се во можност да ги

координираат активностите за поддршка на овие институции кои се од голема

важност за економскиот раст и развој. Земјите во развој во голем број на случајеви

имаат внатрешни регионални економски диспаритети за кои е неопходно ефикасна

регионална стратегија. Стратегија која ќе ги вклучи современите искуствата во

искористување на соодветните институции и ќе ги поттикне малите и средните

претприемачи кои ќе им даде нов здив на економскиот раст и развој. Меѓу

најискористени институции се: бизнис центри, бизнис инкубатори, бизнис зони,

инвестиционите фондови, локални гаранциски агенции и др.

5.1. Бизнис центар (Business start up centar)

Бизнис центрите им помагаат на поединците во развојот на нивните

бизнис идеите од нивното раѓање, преку нивно формализирање до нивно

претворање во реални и стабилни бизнис фирми. Пристапот на бизнис центрите е

многу конкретен и имаат континуирани деловни активности и советувања

почнувајќи од моментот на основање, основачкиот капитал до обука на човечкиот

потенцијал неопходен за успешни деловни активности. Со други зборови бизнис

центрите реализираат обука за стартување на еден бизнис до нивно растење или

пак советување за проширување на постојните бизниси преку различни

промотивни активности, присуство на различни саеми, како и мониторирање и

контрола на деловните активности.

Бизнис центарот ги следи фирмите кои никнуваат од него и им пренесува

искуства и советувања до нивното растење. Често пати овие центри се користат од

страна на мали и средни фирми за разрешување на нивните тековни деловни
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проблеми од различни сфери: менаџмент, маркетинг, финансии и сметководство,

право, инвестициони проекти–бизнис планови и др. Овие центри исто така нудат

атрактивни можности за соработка на локалните фирми со фирми од иста бранша

од земји од кои е овозможено да повлекуваат новитети и проверени деловни

искуства.

Како основачи на ваквите Бизнис центри најчесто се јавуваат високо

образовните институции како што се: универзитетите, факултетите, локалните

самоуправи и др.

Во европски рамки позната е Европската BIC мрежа (The European BIC

Networkе) една од најпознатите референтни точка за иновациите, инкубација и

претприемништвото во Европа. Во неа се зачленети 160 бизнис центри и иновации

(Bic) и слични организации, како што се инкубатори, иновациите и претприемачки

центри.

5.2 Креативни кластери (Creative clusters)

Моделот на кластери потекнува од теоријата на познатиот економист

Портер (Мајкл Портер), Мајкл Портер стана најистакнатиот економист во новиот

милениум истакнувајќи дека кластерите треба да бидат во центарот на вниманието

за забрзување на економскиот развој. Кластерите во економската литература се

дефинираат како просторно здружување на независни деловни субјекти кои не се

организациски поврзани, но меѓу нив се создаваат нови партнерства со креирање на

различни меѓусебни соработки од: техничка или друга финансиска поддршка,

размена на персонал, идеи–знаења, искуства како и други работи.46

Креативните кластери се еден вид на поддршка на развој на

претприемништвото врз основа на поврзување на различни субјекти кои се активни

на локално ниво во полето на креативните индустрии кои создаваат услови за

стимулирање на креативните активност. Во зависност од просторна димензија, во

46 Michael E.Porter: Clusters and the New Economic of Competition, Harvard Business Review, Reprint
number 98609, 1998
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модел на креативни групи може да се забележи на различни форми на

имплементација на кластер–ориентирани кон развој.

При процесот на креирање на кластери од суштинско значење е

постигнувањето на усогласеност со најмалку три услови: сличноста на производи,

заеднички пазар или сегмент од пазарот и човечки ресурси. 47 Потенцијалните

актерите кои можат помеѓу себе да најдат заеднички допирни точки се:

универзитет, јавни институции, индустрија, медиуми и организации за соработка

(слика бр.2.2)

Слика 2.2 Мрежа на институции–кластери

Извор: O. Sölvell,: Clusters – Balancing Evolutionary and Constructive Forces, 2008,
дизајниран од авторот.

5.3Бизнис инкубатор (Business incubator)

Бизнис инкубаторите формално за прв пат се користени во САД во 1960

година додека покасно се развиени и во Велика Британија и Европа во различни

форми. Инкубаторите се физичка локација која им обезбедува сет на услуги и

ресурси на поединци или на некои фирм. Овие услуги и ресурси вклучуваат:

47 Örjan Sölvell: Clusters – Balancing Evolutionary and Constructive Forces, Ivory Tower Publishing,
2008
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помош при планирање, помош при управување и секако финансиска помош. Во

принцип инкубаторот им нуди на фирмите специфични видови на канцелариски

простор, можности за лизинг, пристап до нови техники и технологии, усовршување

на човечкиот потенцијал и др. Крајната цел на инкубаторите е креирање на

процес на бизнис инкубација која ќе резултира со создавање на нови фирми со

можност на нови инвестиции и вработувања кои ќе ја подобрат економската

благосостојба и економскиот развој. Сублимирано бизнис инкубаторите кон

потенцијалните нови бизнисмени им овозможуваат:

 Изнаоѓање на локација за бизнис делување;

 Менаџирање на сопствените фондови, различни заеми и кредити ;

 Вработување и создавање на богатство;

 Помагање при аплицирање за кредит и други извори на финансиски

средства;

 Промовирање на иновации и трансфер на технологија;

 Зближување со универзитетите, истражувачките институции

и деловната заедница;

 Поврзување на фирмите со можни инвеститори (Business angels);

 Користење на заеднички капитал (Venture capital) како и креирање на

линк помеѓу фирмите од инкубаторот со потенцијалните извори за

инвестирање и др.

Примената на инкубаторите кај мали и средните фирми во светски рамки

започна како метода за економски развој на локално, национално или федерално

ниво. Од аспект на локацијата каде се реализираат инкубаторите се разликуваат два

типа на инкубатори и тоа:

 Комунални/регионални инкубатори и

 Корпорациски (во компанија) инкубатори во рамки на индустриски

комплекси снабдени со бесплатни канцеларии.

Како најважни услови за развој на овие инкубатори се: развој или постоење на

пазарна економија, спремноста на релевантните приватни и јавни институции,

соодветни финансиски средства за поддршка на нивните активности и стручни и

мотивирани менаџери активирани од мрежата за олеснување на работите.
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Во современиот свет се познати неколку вида на инкубатори. Во

продолжение ќе ги наведам неколкуте вида на бизнис инкубатори48:

 Бизнис инкубатори кои работат како непрофитни организации кои се

фокусирани на економскиот развој.

 Инкубатори кои своите активности ги имаат ориентирано кон профитна

со цел да остварат добивка.

 Мешани бизнис инкубатори кои им помагаат на деловните субјекти во

раните фази но им наплатуваат во натамошните фази.

 Бизнис инкубаторите (најголем број) фокусирани на бизниси од областа

на ICT.

 Бизнис инкубаторите (помал дел) се фокусирани на бизниси од областа на

производството и

 Бизнис инкубатори (многу мал процент) се фокусирани на бизниси од

областа на услугите.

Малите и средните фирми немаат големо искуство во бизнисот, неадекватна

и не специјализирана работна сила, недоволно развиен менаџмент во споредба со

деловното опкружување, па затоа во бизнис циклусот на овие фирми значајно

место заземаат бизнис инкубаторите. Можните интервенции кај фирмите во тој

бизнис циклус се поделени во три фази: пред инкубација, инкубација и пост

инкубација48 (слика 2.3)

Слика 2.3 Стартување на бизнис циклусот

Извор: Davies Mark: Mixed-use Incubator Handbook A Start-up Guide for Incubator Developers

48 Davies Mark: Mixed-use Incubator Handbook: A Start-up Guide for Incubator Developers,
infoDev, Washington DC, 2009

Пред инкубација Инкубација Пост инкубација
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Пред инкубација е најраната фаза на интервенција, каде што се помага

поединецот во креирање на една бизнис идеја. Некои инкубаторите можат да си

дозволат ваков вид на дејност, овозможувајќи јавна поддршка или соочување со

приватен ризичен капитал.

Инкубација е онаа фаза каде идејата е претворена во еден план, со одреден

тим и определени активности. Инкубаторите можат  да помогнат во подобрување

на планот, во изградување на тимот, обезбедување на средства и инвестирање во

фирмата. Оваа фаза е релативно адекватна фаза за интервенирање пред една фирма

да стане профитабилна. Во одреден број на случајеви фирмите не се во финансиска

можност да плаќаат вакви услуги или пак ја потценуваат улогата на овие

институции. Поради ваквиот пристап овие фирми ќе бидат само осудени за

неуспех. Оваа фаза е позната и како фаза на акцелерација на позрелите фирми кои

сакаат и можат да ги плаќаат овие услуги со цел зголемување на нивната

профитабилност.

Пост инкубација е она фаза каде една профитабилна фирма бара еден

одреден објект. Во оваа фаза фирмите немаат некоја потреба од некој инкубатори,

но се наведуваат тука бидејќи активностите на инкубаторите се во чекање на некоја

фирма во одреден период и каде инкубаторите ќе бидат способни да ги советуваат

нив за некоја одржлива стратегија.

Процесот на инкубација претставува еден сложен процес кој е една

синергија помеѓу различни: канцеларии, мрежи, референции, поддршка, ментори,

оценки и договори, МСФ раководства, месечни дебати, воркшопови, МСФ

календар и др. (слика 2.4).
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Слика 2.4 Процес на инкубација

Извор: Davies Mark: Mixed-use Incubator Handbook A Start-up Guide for Incubator Developers

Според истражувањата во САД за успешноста на инкубаторите е утврдено

дека до 80% од бизнисите кои се како резултат на инкубација имаат остварено

успех и опстанале во конкуренција додека само 20% немале успех во првите 5

години. Во Светски рамки се смета дека има над 4.000 бизнис инкубатори од кои

блиску до 1.200 во Европа кои генерираат повеќе од 35.000 нови работни места. Во

САД има близу 1.000 бизнис инкубатори помогнати од над 35.000 стартирани

компании со над 82.000 ново отворени работни места.

5.4 Бизнис зони–економски зони (Economic zone)

Економските зони постојале со векови. Нивната прва примена беше со цел

да ги охрабри трговските градби, преземајќи дел од градовите кои се наоѓале на

меѓународните трговски патишта. Меѓу најстарите примери од овој тип се

вклучуваат Гибралтар (1704), Сингапур (1819), Хонг Конг (Кина, 1848), Хамбург

(1888), а во Копенхаген (1891). Исто така Првобитно, слободните економски зони

беа направени за решавање на проблемите поврзани за надворешно–трговската

размена, но постепено акцентот на нивните активности се ориентираше кон
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индустрија–производство, научните и техничките иновативни цели. Процеси кои

економските зони ќе ги окарактеризира со посебна специјализираност.

Меѓу современиот и мошне атрактивен процес за високо капитализирање на

просторот во насока на постигнување на одредена економска развиеност се

специјализирани економски зони. Од една страна економската зона може да се

смета како независен дел, но од другата страна истовремено како важен дел од

економскиот систем. Економските зони во голема мера придонесуваат во

реализација на националните интереси било тоа да се од економски или социјален

план.

Понатамошната анализа ќе се фокусира на современи специјални економски

зони, поим кои ќе се генерира од елементи на традиционалните бизнис зони и

современите бизнис зони. Елементите инкорпорирани во основниот концепт на

специјална економска зона се:49

 Географски ограничена површина, обично физички обезбедено

(оградена),

 Посебно управување / администрација,

 Подобност за бенефиции по основа на физичка локација во зоната,

 Посебна царинска област (слободни–бенефиции) и рационализација на

административните процедурите.

Посебен придонес во насока на дефинирање на економската зона дала

Светската Царинска Организација (World Customs Organization–WCO).

Основната дефиниција на слободна економска зона, како и предложените насоки и

нивни стандарди се содржани во Ревидирана Кјото конвенција на Светската

царинска организација (СЦО). Во анексот Д на WCO слободните економски зони

вклучени во територијални граници односно слободни зони се дефинираат како

"надвор од царинското подрачје" како и надвор од увозни и даночни давачки;

минимална административна документација поврзана за националното

49 Special Economic Zones Performance, lessons learned, and implications for Zone Development , IFC,
MIGA, and IBRD, Washington 2008
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законодавство. Слободните зони, обично, овозможуваат ослободување од царина и

од данок за увоз на суровини–репроматеријали и материјали.

Според традиционалниот пристап за економски зони се разликуваат три

типа на економски зони: индустриски, трговско услужни и мешани зони.

Според современиот пристап кон специјална економска зона, еволуирал

низ времето во различни форми–типови на зони со различни цели, пазари и

активности. Тие типови на економски зони се: Слободна трговска зона,

Производно–извозна зона–традиционална и хибридна зона, Слободни царински

пристаништа, Зони за фирми, Урбана слободна зона и Единствена фабрика–ФЗ.

Карактеристиките на овие типа на економски зони се сублимирани на следната

табела (табела 2.1.)

Табела 2.1 Видови на економски зони
Вид на ЕЗ Развојни

цели
Физичка

конфигурација
Типично
место

Дозволени
активности

Пазари

Слободна Трговска
Зона

Поддршка на
трговија <50 хектари Пристаниште

на влез

Градби и
трговски

актив.

Домашен и
ри–извоз

Производно–
Извозна Зона

Традиционална
Извоз на

производи
<100 хектари

една ПИЗ Не Производство и
др.преработка

Претежно
извоз

Хибридна ПИЗ Извоз на
производи

<100 хектари
една дел е ПИЗ Не Производство и

др.преработка
Извоз и

домаш. пазар
Слободни царински

пристаништа
Интегриран

развој >100км2 Не Мулта
употреба

Внатрешен и
извозен

Урбана слободна
зона

Урбана
ревитализација <50 хектари Неразвиена

урб–рур сред.
Мулта

употреба Домашен

Единствена
фабрика–ЕЗ

Извоз на
производи

Означена
приватна соптв.

Во цела
територија

Производство и
др.преработка Извоз

Извор: IFC, MIGA, and IBRD 2008

Сите типови на економски зони во табелата бр.2.1 имаат карактеристики и на

специјални економски зони освен типот Единствена фабрика економска зона. Во

современите стопанства се појавуваат посебни економски зони со високо

специјализирани установи, креирани според потребите на одредени индустрии и

активности. Во продолжение ќе ги наведам специјализираните економски зони кои

промовираат висока технологија и наука базирана на развојни индустрии;

петрохемиски и тешката индустрија и др.
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Табела 2.2 Видови на специјализирани економски зони
Вид на ЕЗ Развојни

цели
Физичка

конфигурација
Типично

место
Дозволени

активности
Пазари

Технолошки или
научен парк

Висока
тех.индустри

базир.во
наука.

<50 хектари

Непосредна
близина на

Универзитет
Институции

Високи
технолошки

актив.

Домашен и
извоз

Петро–хемиска
зона

Промовирање
на

енергет.инд.
100–300 хектари

Петролеумски
центри, ефикас.
Енерг.извори

Петрохемиски и
тешка индустр.

Домашен и
извоз

Финансиска
услужна зона

Развој на off
shore фин.усл. <50 хектари Не Офшор фин.и

нефинан.услуги Извоз

Софтвер и
интернет зона

Интегриран
развој <20 хектари

Непосредна
близина на

Унивр–Урб.сре.

Софтвер и ИТ
услуги Извоз

Аеродром  зона Воздушен
карго промет <20 хектари Аеродроми Складирање,

претовар
Ре–извоз и
Домашен

Туризам Развој на
инте–туриз.

200–1000
хектари

Туристичка
област

Летувалиште и
друг туризам

Извоз и
Домашен

Логистичен парк
или карго села

Логистичка
поддршка <50 хектари

Аеродроми,
Пристаништа
Транс.центри.

Складирање,
претовар Ре–извоз

Извор: IFC, MIGA, and IBRD 2008

Од аспект на основачот на економската зона се разликуваат: приватни

економски зони и јавни економски зони. Според анализите и информациите на

Bearing Point, моментално има над 2.301 зони во 119 развој и транзициони земји,

групирани во главно во Азија, во Пацификот и во двете Америки50. Од вкупниот

број на овие зони 872 се во јавна сопственост додека 1.429 во приватна

сопственост. Во Централна и западна Европа и централна Азија постојат 69 јавни и

374 приватни зони. Гледано генерално, овие зони реализираат околу 200 милијарди

$ годишно ниво во бруто извозот и директно вработуваат околу 40 милиони

работници и околу 60 милиони индиректно вработување.

Економските придобивки од економските зони можат да бидат статични

и динамични. Како статични придобивки се сметаат следните:

 Создавање на директни нови работни места и приходи,

 Растот на извозот и извозните диверзификација,

 Девизни приходи,

 Странските директни инвестиции,

 Владини приходи.

50 Bearing Point; Il database; WEPZa (2007); FIaS research.
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Овие придобивки се од поголема важност за посиромашните земји каде

домашните државни приходи се ограничени, странските инвестиции се ниско

застапени, ниско ниво на вработеноста и др. Во другата страна динамичните

придобивки се многу значајни стратешки, но поважни се за на долг рок. Единствен

недостаток е тешкотиите при нивно мерење. Таквите стратешки динамични

придобивки можат да бидат:

 Индиректно создавање на работни места,

 Надградба на вештини,

 Вработување на жени,

 Трансфер на технологија,

 "Демонстрирање на впечатоци", кои произлегуваат од примената на

"најдобри практики",

 Регионален развој.

5.5 Инвестиционен фонд (Investment fund)

Инвестиционите фондови заедно со финансиските компании се

финансиски посредници во финансискиот пазар кои преку емисија на хартии од

вредност доаѓаат до своите средства кои понатаму ќе ги реинвестираат во различни

хартии од вредност емитувани од страна на државата, локалната самоуправа,

компаниите и др или пак на удел. Овој принцип на фондот води кон еден вид

инвестиционо пакетирање (packed investment) и висок степен на диверсификувано

портфолио. Инвестиционите фондови се различни финансиски институции во

споредба со пензискиот и здравствениот фонд кои се карактеризираат како

„договорни„ финансиски институции каде финансиските средства ги собираат врз

база на потпишување на договор за користење на одредени услуги.

Генезата од користење на традиционалниот инвестиционен фонд е во

далечната 1822 година во Холандија51. Во велика Британија првиот инвестиционен

51 Matthew P. Fink: The rise of mutual fund: an insider’s view, Published by Oxford University Press,
New York 2008 стр–8
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фонд е Foreigen & Colonial Investment Trust кој во 1961 година почна со купување

на Јапонски хартии од вредност.

Инвестиционите фондови како финансиски институции можат да бидат

анализирани од аспект на специфичностите на нивното функционирање како и на

целите на нивното инвестирање.

Според специфичностите на функционирање инвестиционите фондови се

делаат на:

 Отворени инвестициони фондови (mutual funds, openend funds),

 Затворени инвестициони фондови (closed ended, invetment trust),

 Инвестициони трустови со удел (unit trust).

Карактеристика на отворените инвестициони фондови е дека во секое

време е можно да се менува сопственичкиот капитал–сопствениците поради

можноста отворено да се врши продажба на купените акции или пак откуп на веќе

емитуваните акции од страна на фондот.

Затворените фондови како финансиски институции се постари од

отворените инвестициони фондови. Тие имаат фиксен број на акции кои не можат

да бидат откупени од страна на фондот.

Инвестиционите трустови со одел се разликува од претходните два

фонда бидејќи немаат управен одбор  и портфолио менаџер кој треба да управува

со активата на фондот. Друга разлика која ги прави специфични и различни е дека

прибирањето на финансиски средства не се врши преку продажба на акции туку на

удел (unit) и овие фондови се специјализирани во инвестирање на обврзници.

Инвестиционите фондови имаат различна инвестициона стратегија на

финансискиот пазар па затоа некој од нив инвестира во акции, некој друг во

обврзници, трети во парични инструменти и т.н. Во зависност од намерата и целта

на инвестицијата инвестиционите фондови се делаат на:52

 Инвестициони фондови кои инвестираат во акции: Фондови за раст

(growth funds), Фондови со агресивен раст (aggressive growth funds),

Фондови за приход и раст (income and growth funds), Индексни фондови

52 Robert W. Baird Investor Education: A Look at Mutual Fund Categories, Standard & Poor’s, a
division of the McGraw-Hill Companies 2009
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(Index funds), Специјализиран фондови (specialized funds), Секторски

фондови (Sector funds), Меѓународни фондови (International funds),

Глобални фондови (Global funds), Мулти фондови (Multifunds) и др.

 Инвестициони фондови кои инвестираат во обврзници од различен

вид и тоа: Фондови кои инвестираат во државни обврзници, Фондови

кои инвестираат во обврзници на компании, Фондови кои инвестираат во

обврзници од низок ранг (junk), Фондови кои инвестираат во

конвертибилни обврзници, Фондови кои инвестираат во локални

обврзници (municipal bonds).

 Инвестициони фондови кои инвестираат во краткорочни

финансиски инструменти. Овие фондови се релативно нови фондови

кои ги инвестираат своите средства во краткорочни инструменти од

пазарот на пари и тоа: комерцијални/благајнички записи, записи на

државна благајна, сертификати на депозити, краткорочни општински

обврзници и сл.

Функционирањето на финансиски институции бараат постоење на голем

број финансиски инструменти и развиен пазар на хартии од вредност односно

развиен финансиски систем. Користењето на овие видови на инвестициони

фондови во финансискиот пазар овозможуваат современ и динамичен развој на

националната економија па во исто време и можност за локален и регионален

развој.

5.6 Гарантни агенции

Финансискиот пазар во современите стопанства има развиено

софистицирана финансиска структура која дава можност за да се ублажи ризикот

од една инвестиција, а особено на една долгорочна инвестиција, како што може да

биде еден инфраструктурен проект. Во земјите во развој постои потреба за
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ефикасно менаџирање со механизмот на кредитна гаранција која претставува еден

вид елиминирање или пак намалување на инвестициониот ризик. Владите во

земјите во развој нудат гаранции и заштита во најголема мера на странските

инвеститори и нивните инвестиции преку различни институции и агенции.

Домашните инвеститори комерцијалните ризици од своите инвестициони

проекти ги носат сами. Во земјите во развој им недостасуваат безбедносни пакети

од посебни институции или агенции креирани од локалните или пак централните

власти кои ќе ги поддржат и заштитат инвеститорите во слушај кога

инвестиционите проекти се од јавен карактер и придонесуваат во намалување на

невработеноста и економски развој.

Во современиот свет Мултилатералните банки за развој (MDBs) имаат

посебна улога во поддржување на приватните претпријатија се обврзуваат

финансиски одржливи проекти со значителен придонес во економска и социјална

сфера. Овие банки во голем број на случаи придонесува и во мобилизирање на

меѓународниот приватен капитал.

Мултилатералните банки имаат и директно влијание во поддршка на

приватните компании, приватни инвестициски фондови и финансиски институции.

Нивните традиционални начини на финансирање се капитални инвестиции и

кредити во стабилна валута.

Извоз кредитните агенции (ECAs) се поддржани или се во сопственост на

владата или пак на локалната власт, кои имаат за цел за поддршка и стимулирање

на продажбите на капиталните добра. Извозно кредитните агенции и

инвестициските осигурителни агенции често работат во партнерство со

мултилатералните банки за развој (MDBs) за финансирање на капитални и

инфраструктурни проекти во земјите во развој.53

Извозно кредитните&осигурително и инвестициските агенции игра

клучна улога во меѓународната трговија и финансии во земјите во развој, и на тој

начин имаат големо влијание на креирање и одржување на економскиот развој.

53 Mistry, P. and N. Olesen: Mitigating Risks for Foreign Investments in Least Developed Countries
Ministry for Foreign Affairs, Sweden: Stockholm. 2003,
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Во економската соработка  помеѓу различни економии кои имаат меѓусебен

економски интерес никнуваат Гарантни агенции. Овие агенции претставуваат

можност за да се ублажи валутниот ризик и во една голема мера системските

ризици помеѓу земјите кои имаат заеднички интереси и реализираат меѓусебни

инвестициони проекти најчесто од инфраструктурен карактер. Овие агенции

може да ја подобрат кредитната способност на една земја и на земјите членки на

таа агенција. Ако внимателно се конструираат овие агенции најпрвин ќе им

овозможи управување на системскиот ризик од страна на две соседни земји во

реализирање на инфраструктурни проекти

6. Банкарската мрежа и институционалната инфраструктура во
поддршка на реалниот сектор

6.1. Банкарска мрежа

Банките како финансиски посредници имаат широк спектар на активности

во рамките на финансискиот систем. Придонесот на банкарскиот систем за

реалниот сектор како и севкупното население е мултидимензионална. Банките

обезбедуваат широк спектар на финансиски услуги, како депозити, кредити,

платежни услуги, трансфер на пари и др. Банкарскиот систем преку процесот на

микрофинансирање директно го подржува реалниот сектор како и на поединци кои

имаат идеја за бизнис но немаат финансиски средства за нивна реализација.

Микрофинансирање се состои воглавно од микро, обично многу мали заеми (под

25.000 евра) наменети за микро фирми (91% од сите европски фирми), и луѓе кои

сакаат да станат самовработени, но немаат пристап до традиционалните банкарски

услуги. Низ цела Европа, 99% од новоформираните се микро и мали претпријатија,

а една третина од оние кои беа креирани се од луѓе кои биле невработени.54

Банките како финансиски посредници многу ефикасно можат да учествуваат

во многубројните финансиски трансакции за развој на микро и мали фирми. Како

економски придобивки што произлегува од овој процес се: унапредување на

54 Europian Investment Funds: Microfinance
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претприемништвото, малиот бизнис, вработеноста, економскиот раст и развој.

Значи микро кредитите може да биде многу моќна алатка за да им помогне на

микро фирмите и на невработените да го најдат вистинскиот пат кон

индивидуалниот успех во една економија.

Основните стратешки цели на банкарскиот сектор во целина или пак на

банкарската мрежа во регионално ниво за поддршка на реалниот сектор треба да

бидат насочени кон:

 Поддршка на внатрешни и странски инвеститори,

 Поддршка на локалните извозно ориентирани компании преку

обезбедување кредити, гаранции или  создавање на капитални

инвестиции,

 Издвојување на повеќе средства за малите и средни претпријатија преку

микро–кредитни линии,

 Поддршка на инвестициони инфраструктурни проекти во локално ниво,

 Поедноставување на процедурите за добивање на хипотекарни заеми,

потрошувачки кредит или пак лизинг,

 Нови опции на корпоративно работење на банките со одредени локални

компании .

6.2. Институционална инфраструктура за финансирање
на реалниот сектор

Во Македонија се спроведуваат политики за развој на мали и средни фирми

преку воспоставување на институционална инфраструктура на национално и на

локално ниво. Одговорни за поддршка и развој на политиките и стратегиите за

развој на претприемништвото се:

 Секторот за претприемништво и конкурентност во Министерството за

економија,

 Агенцијата за поддршка на претприемништвото во Македонија–

АППРМ
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 Националниот совет за претприемништво и конкурентност и Форум за

МСП, како јавно–приватен дијалог и

 други министерства одговорни за конкретни аспекти кои се однесуваат

на политиките за МСП.

Поддршка на претприемништвото и развојот на микро, мали и средни

фирми на локално ниво се:55

 Регионални бизнис центри–10,

 Деловни инкубатори–7,

 Еуро–инфо кореспондентни центри кој нудат информации и помош

за работи поврзани со бизнис активности во ЕУ;

 Центри за локален економски развој– 50, поддржани од УСАИД и

УНДП, распоредени по одделни групи или по групи на општини;

 Центри за трансфер на технологија–4;

 Домашни и меѓународни консултанти;

 Асоцијации на претприемачи (Стопанска комора на Македонија,

Сојуз на стопанските комори, Стопанска комора на северозападна

Македонија и Комора на занаетчиите).

7. Современи методи за мобилизација на финансиски средства
за инвестиции–општински обврзници

Процесот на децентрализација во Република Македонија ги натера

градоначалниците да размислуваат како да управуваат што порационално со

постојаните извори на финансирање но истовремено да размислат како да

изнаоѓаат нови дополнителни финансиски извори. Со оформувањето на 84-

општини во РМ, нивниот вкупен долг изнесеше 244 милиони евра, што претставува

2,9 милиона евра просечен долг за секоја општина.

Ако од една страна се анализира проблемот на финансирањето и од друга

страна решението се бара од постојната економска литература и пракса во

55 Министерство за Економија–РМ „Програмата за развој на претприемништвото,
конкурентноста и иновативноста на МСП (2007–2010)„ Скопје
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развиените економии ќе се констатира дека  помеѓу најсовремените методи на

финансирање на општините се хартиите од вредност односно обврзниците.

Обврзниците како хартии од вредност им овозможуваат на емитентите прибирање

средства за финансирање на своите потреби на кредитна основа, и која на

инвеститорот (сопственикот) му обезбедува исплата на камата и главнина по

однапред утврден редослед и за определен временски период. Обврзниците како

толковни државни хартии  од вредност се емитуваат од страна на органите на

централна и локална власт. Посебна форма на финансирање на општините–

локалните власти се општинските обврзници–(municipal bonds) како извор на свеж

капитал.

7.1 Карактеристики и корисноста од општинските обврзници
(municipal bonds)

Карактеристики на општинските обврзници

За да бидат ефикасно користени општинските обврзници, многу е битно да

се знаат нивните општи карактеристики, кои се:

 Привлекување свеж капитал и поттикнувачи на економскиот–локален

развој,

 Општинските обврзници можат да носат и даночни олеснувања било од

централна или од локална власт,

 Носат пониска каматна стапка,

 Ниско ниво на ликвидност, која влијае кон неефикасно функционирање

на овој пазар на хартии од вредност.

Корисност од локалните обврзници

Корисноста на општинските обврзници е многу димензионална. Тие се

користат од локалната власт за собирање нови финансиски средства за тековните

потреби (дефицит на локален буџет) и тоа преку општите обврзници (general
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obligation) кои на инвеститорите им нудат ниско ниво на ризик бидејќи општината

овие средства ќе ги враќа како резултат на зголемување на локалните даноци,

ограничување на локалните расходи или пак намалување на локалниот буџет.

Втората корист од општинските обврзници е од реален и финансиски карактер. Тоа

е емитување на обврзници за специфични реални проекти: изградба на

инфраструктурни објекти–водовод, мостови, патишта; изградба на рекреативни

спортски објекти; проекти од јавен карактер–туристички проекти, јавни служби

со јавен карактер; проекти за градење на одредени станови во општинска

сопственост кои понатаму ќе се продаваат на приватни лица и др. Вакви

обврзници кои би биле емитирани од страна на локалните власти се приходни

обврзници (revenue bonds). Во зависност од активноста на локалната власт во

групата на овие хартии-обврзници се вбројуваат и:

 RANs (revenue anticipation notes),

 TRANs (tax and revenue anticipation notes), како и обврзници за

индустриски развој во општината (industrial development bonds) и др.

Искуството на соседните и на земјите од западен балкан пренесуваат

позитивни сигнали за ефикасното и ефективното користење на овој извор на

финансирање. Хрватска како земја еден чекор пред нас во однос на приклучување

кон ЕУ и НАТО одамна ги користи општинските обврзници (Копривница, Задар -

2004 год, Риека, Сплит, Осиек, Винковци и др.). Бугарија исто така има емитувано

општински обврзници како што е општина Свиленград и др.

Општинските обврзници отсуствуваат на пазарот на хартии од вредност во

РМ. Објаснувањата за ваквото отсуство можат да бидат различни како што се:

законот за локално финансирање и неадекватна законска регулатива, фискалната

децентрализација, недоволни информации за значајноста на општинските

обврзници, недоволно стручно знаење на локалната власт за хартиите од

вредност, политичка нестабилност на земјата, санкции од централна власт,

воено–нестабилно опкружување како и низа други причини.

Општините во РМ ќе имаат право на емитување на општински обврзници

само тогаш кога ќе ги намалат своите долгови и ќе добијат позитивно мислење
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(можно самофинансирање инфраструктурни проекти на локално ниво) од страна на

министерството за финансии и Владата.

Во минатото имало иницијатива за обука на градоначалниците за користење

на општинските обврзници кои тогаш немаа можност за емитирање, додека денес

кога постојат можности за нивно користење најголем број од градоначалниците за

овие извори првпат слушаат, додека само еден помал дел од нив размислува како

да ги ставаат помеѓу приоритетните извори на општините.

Во Тетово како универзитетски град, денес многу повеќе од било кога порано

граѓаните би требало да располагаат со информации–знаења за хартиите од

вредност (акции и обврзници). Граѓаните на Тетово можат да го поттикнат

локалниот економски развој во Тетово со купување на обврзници на локалните

власти. Тие тоа ќе го направат доколку очекуваат дека парите вложени во

општински обврзници ќе се оплодат повеќе во однос на парите кои се чуваат дома

или во банки. Со овој пристап ќе добијат обете страни, локалните власти собираат

евтини пари додека граѓаните ќе можат да заработуваат, но и да го унапредат

квалитетот на животот во својата општина т.е. зголемување на општата

благосостојба.

Општина Тетово за да ги користи овие благодети на општинските обврзници

треба да се одлучи за емисија на вакви обврзници со однапред добиено позитивно

мислење од министерство за финансии врз основа на претходно изработен:

проспект, потоа следи јавна понуда и финансиски елаборат за да се бара дозвола

за емисија од Комисијата за хартии од вредност на РМ. Врз основа на овие

документи Комисијата за Хартии од вредност дава дозвола за емисија на

општински обврзници.

Локалните власти во Тетово за перспективата на градот и граѓаните на Тетово

треба да ги имаат предвид при емитирањето на обврзниците следните можни

проекти:

 Проект за водоводна инсталациона–мрежа, проект од голема важност за

секое домаќинство во Тетово (кој веќе е во распад),
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 Проекти од патна инфраструктура–Трамвајска линија, Проект за

рециклирање на отпадоците–Градска хигиена и др,

 Проекти  за рекреациони објекти–Олимписки базен, Спортска сала и др,

 Проекти за развој на туризмот–проект за Попова Шапка и др.

Моментално овие работи се реализираат со многу недостоци од страна на следните

јавни претпријатија: ЈКП–Тетово, ЈКП–Геоинженеринг и ЈКП–Полет.

8. Јавно–приватно партнерство и локалниот економски развој56
Вовед

Во земјите во развој па и во некои развиени земји се јавува ситуација на

недостаток на ефикасни инфраструктурни проекти кои на директен или индиректен

начин имаат влијание врз вработеноста, локалниот и севкупниот економски развој

на земјата. Поттикнувањето на ваквите инвестициони проекти треба да се

иницираат од локалната или централната власт кои имаат ограничени финансиски

ресурси. Постои еден значаен јаз помеѓу трошоците–финансиските средства и

потребите за инфраструктурни потреби како и за подобрување на јавниот сервис.

Во овој контекст локалната или централната власт треба да направи селекција на

приоритетни и исплатливи проекти. При ваква положба излегува на виделина

улогата на јавно–приватно партнерство во стопанските активности. Користењето

на различните модели на ЈПП во круцијалните проекти ќе им овозможуваат на

различните нивоа на власта, финансирање на проектите и другите јавни услуги од

страна на приватни и буџетски финансиски средства. Соработката со приватниот

сектор во последните години има тренд на раст и покрај некои критички гласови.

Идејата за ваквите соработки е многу стара и потекнува од капиталистичките земји

конкретно од Велика Британија (преку иницијативата за приватно финансирање–

UK’s Private Finance Initiative (PFI) која беше започната во 1992).

56 Мазлами Јетон, презентација на 10th European Doctoral Seminar, 2010 во Сарајево
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Велика Британија е и лидер во воведување на јавно–приватни партнерства

во поширокиот регион. ЈПП во развиените земји, се користат во областите на

јавните услуги, вклучувајќи образование, здравствени услуги, управување со

јавните згради и др. Додека во земјите во развоа со огромни потреби за основна

инфраструктура, ЈПП често се појавуваат во инвестиционите проекти на патна и

водна инфраструктура, со цел одржување и градење на брз економски раст. Во

последните години во јавно–приватното партнерство се промовирани и

реализирани големите инвестициони проекти во Централна и Источна Европа.

Постојат група фактори кои укажуваат на зголеменото внимание на јавно–

приватното партнерство во различните нивоа на власт. Во продолжение ќе ги

наведам 8–фактори кои во последниот век влијаат повеќе за зголемување на

ЈПП57:

1. Поместувањата од политика кон пазарот;

2. Економската криза ги принуди владите да ги разгледаат намерите на

нивниот менаџмент во перспектива;

3. Економската и политичката глобализација принуди приспособување на

менаџерските намери и промени во јавните институции на национално

ниво;

4. Незадоволството од работата на владата доведе до повеќе вклучување на

приватниот сектор во извршувањето на јавните задачи;

5. Издигнување на "Нов јавен менаџмент" (NPM) идеи и инструменти како

пандан на традиционалниот менаџмент, влезно–ориентиран менаџмент

резултираше со зголемен интерес на излезниот менаџмент, оценка и

сепарација на креираните и спроведените политики;

6. Зголемување на вниманието на учество на граѓаните и животната

средина;

7. Зголемувањето на важноста на суб–националните и супер–националните

институции резултираше со зголемен интерес во разните нивоа на власта

8. Тензијата помеѓу неколку нови форми на јавен менаџмент и

координација од една страна, на старите традиции и инструментите на

57 Pierre, J. & Peters, G.: Governance, Politics and the State. London: Macmillan 2000
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одговорност пред јавноста и од друга страна, резултираше со воведување

на нови актери (приватни субјекти, граѓани, невладини организации

(NGOs)) во политичкиот процес.

При вакви нови услови во новиот милениум не се намалува улогата на државата

туку неговата улога се трансформира на улога за координација и креирање на

адекватни услови за соединување на јавниот и приватниот сектор.

Приватниот сектор на една страна како соучесник во ЈПП укажува на

многуте слаби страни при адаптација во овој процес. Од другата страна многу

влади на земји имаат проблеми при креирање на економските политики за

приближување на ставовите на приватниот и јавниот сектор. Аплицирањето на ЈПП

во сите општини или земји претставува тешка задача и предизвик за секоја влада.

Оваа тема ќе продолжи да остане на врвот на листата на приоритети за креаторите

на политиката и правната регулатива и заинтересирани субјекти од приватниот

сектор.

8.1Дефинирање, видови, придобивки и ризици на
јавно–приватно партнерство(ЈПП)

Дефинирање на јавно–приватно партнерство

Улогата на ЈПП во процесот на економскиот развој своите корени ги има во

дискусиите за реформите за економска благосостојбата во индустријализираните

земји, особено САД и Велика Британија. Концептот на јавно–приватните

партнерства не е нов и датира од раните 80–те години, кога Тачер и Реган ја

презедоа владата во Велика Британија и САД, каде извршија приватизација на

услуги, дерегулацијата и воведоа нов јавен менаџмент. Во центарот на својата

политика беше намалување на јавниот сектор и расходите, делегирање на

одговорностите на приватниот непрофитен сектор и поттикнување на

доброволното ангажирање се со цел обезбедување на локални јавни добра.58

Постојат различни дефиниции за ЈПП кои се применуваат во целиот Свет.

Содржината и целите на ЈПП се разликуваат во зависност од специфичностите на

58 Mitchell-Weaver, C.; Manning, B. 1992.: Public-Private Partnerships in Third World Development:
A Conceptual Overview, in Studies in Comparative International Development Winter, 26,стр 45-67.
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земјата. Според некои економски експерти дефиницијата на ЈПП се опишува како

комплексна и многу амбициозна. Според другите, поимот ЈПП опишува широк

спектар на аранжмани со која одговорностите на владата се аутсорсинг на

комерцијални партнери споделувајќи го ризикот помеѓу јавниот и приватниот

сектор, реализирајќи ги своите заеднички цели.

Според Зелената книга за јавно–приватно партнерство и законодавството

на Европската унија за јавни договори и концесии од страна на Европската

комисија 59 , Јавно–приватните партнерства се форми на соработка помеѓу

јавните власти и бизнис секторот во целина, со цел вршење на инфраструктурни

проекти или обезбедување на услуги за јавноста. Овие аранжмани се развиени во

неколку области на јавниот сектор и во рамките на ЕУ и се користат особено во

областите на транспортот, јавните згради или на животната средина.60

Карактеристики и елементи на јавно–приватни партнерства

Карактеристиките на ЈПП според многумина автори се вкрстуваат со

констатациите на авторот Peters B.G.61 кои понатаму се расчленуваат: :

 ЈПП вклучува две или повеќе учесници каде најмалку еден од кои е јавен

субјект;

 Секој од учесниците е главен и е во можност да прави зделка во свое име;

 Партнерството вовлекува траен однос меѓу актерите, со некои континуирани

интеракции;

 Секој учесник мора да биде способен да донесе материјални или

нематеријални добра на односот

 Сите актери имаат заедничка одговорност за резултатите од нивните

активности.

59 Green Paper on Public-Private Partnerships and Community Law on Public Contracts and
Concessions, COM(2004) 327 final, Brussels, 2004

60 Commission Communication on Public Private Partnerships, МЕМО/09/509, Brussels, 19 Nov. 2009
61 Peters, G. : Third party governments and public-private partnerships, Department of Political Science,

University of Pittsburgh, 1987. M5; With a little help from our friends: public–private partnerships
as institutions and instruments, London: Macmillan 1997,
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Карактеристично за ЈПП е дека соучесниците врз основа на своите цели

креираат заеднички цели каде двете страни ги прифаќаат своите одговорности

(инвестиционен ризик) врз основа на претходно  креирање на партнерство помеѓу

себе. Одговорностите од партнерската соработката помеѓу приватниот и јавниот

сектор се споделуваат: во сите нивоа на инвестициониот проект, во сите видови на

ризици, во сите одговорени аранжмани и др.

Врз основа на многуте дефиниции за ЈПП може да се констатираат

основните елементи кои се62 (слика бр.2.5):

 Учесници (Actors);

 Мрежа (Network);

 Проект (Project);

 Односи (Relationship).

Извор: Project as an activated part of the public- private
network (Bult-Spiering, 2003).

Видови на ЈПП

Во економската литература се зборува за два вида на партнерства. Јавно–

приватните односи кај ЈПП можат да бидат од "хоризонтална" или "вертикална"

природа. Во хоризонтално партнерство и двајцата партнери се директно

ангажирани како акционери со посебна намена која е за обезбедување на

потребните инфраструктурни услуги. Во вертикално партнерство јавниот сектор

договара со приватниот партнер преку договор за концесија или јавно–приватните

партнерски–договор кој е одговорен за обезбедување на потребните услуги63.

62 Bult-Spiering, M.:Publiek–Private Samenwerking: de Interactie Centraal, Utrecht: Lemma, 2003.
63 Hans, Vilhelm Alfen (authors) Public-Private Partnership in Infrastructure Development Case

Studies from Asia and Europe, Bauhaus-Universitat Weimar, 2009

Слика 2.5 Елементи на ЈПП
М

реж
а

Проект

ПриватенЈавен



Дел-2 Методи и инструменти за поддршка на инвестициите во локалната самоуправа

Докторска дисертација 97

Придобивки и предности на ЈПП

Врз основа на искуствата од голем број на успешни ЈПП во ЕУ и пошироко

се идентификувани многубројни предности и придобивки од реализација на

инвестиционите инфраструктурни проекти, меѓу кои ќе ги вброиме следните:

 Отстранување на одговорноста за финансирање на инвестиционите

проекти од државниот буџет;

 Воведување на конкуренција;

 Донесува менаџерски и практични искуства во приватниот сектор;

 Преструктуирање на услужниот јавен сектор со прифаќање на капиталот

и практиките на приватниот сектор;

 Постигнување на поголема ефикасност во споредба со традиционалниот

метод- Поквалитетни јавни услуги;

 Забрзана изградба на инфраструктура и

 Подобра распределба на ризиците.

Спектарот на ЈПП

Во економската практика се јавува едно прашање кој предизвика значаен

интерес помеѓу различните нивоа на власт. Како да се организира и управува ЈПП

како интеракција помеѓу јавниот и приватниот сектор со цел да се подобри

ефикасноста, квалитетот на јавните услуги и производи? Не е лесно да се

одговори на ваквото прашање. Одговорите не можат да бидат исти за различни

економи, пазари, области и проекти. При општествените и политичките  дискусии

се појавува конфузија за концептот на менаџирање на ЈПП. Често пати се прави

грешка со ставање на еднаквост помеѓу ЈПП и приватизација. Сепак треба да се

прави разлика помеѓу овие два концепта. Приватизацијата претставува трансфер на

сопственоста (задачи и одговорност) на приватниот сектор. Разликата помеѓу ЈПП

и приватизацијата може јасно да се констатира преку јавно–приватен спектар,  каде

ЈПП се наоѓа во средината на овој спектар64 (слика бр.2.6).

64 Börzel & Risse Strategic issues in public–private partnerships: an international perspective, Berlin
2002.
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Слика 2.6 Јавно–приватен спектар

Извор: Börzel, T.A. & Risse, T.: Public–private partnerships: effective and legitimate tools of
international governance, 2002, дизајниран од авторот

Авторите Borzel & Risse 65 од едниот крај од јавно–приватниот спектар

(вертикалната оска) го дефинираат како 100% јавно регулирано додека другиот крај

како 100 % приватно саморегулирано. Помеѓу овие две крајности се наоѓаат осум

форми на организација и тоа:

1. Јавна регулација: нема вмешаност на приватни странки;

2. Лобирање на јавните странки од приватните странки;

3. Консултирање и соработка на приватните странки;

4. Заедничко регулирање на јавните и приватните странки (пр. приватните

странки како преговарачки партнер): заедничко донесување на одлуки

за јавниот и приватниот сектор;

5. Делегирање на приватниот сектор (пр. поставување на стандарди ):

учество на јавните странки;

6. Приватна саморегулација (пр. доброволни договори): инволвирање на

јавните странки;

7. Јавна прилагоденост на приватната регулатива: аутпут контрола од

јавните странки.

65 Börzel, T.A. & Risse, T.: Public–private partnerships: effective and legitimate tools of international
governance, Berlin 2002
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8. Приватно само регулирање (чист приватен режим): без јавно

инволвирање.

Според авторите Bennett, E., James, S. & Grohmann, P. јавно–приватниот

спектар го претставуваат меѓу две крајности движејќи од целосно јавен карактер до

целосна приватна сопственост. Според нив содржината на спектарот е како што

следува (слика 2.7): 66

1. Градење на свест (Awareness building). Градење на свеста како во

јавниот така и во приватниот сектор за подобрување на можноста за

соработка помеѓу јавниот и приватниот сектор;

2. Рамковно согласување (Agreeing frameworks). Согласување со основната

рамка за заедницата или приватната акција, преку партиципативен

механизам (Локалната агенда 21, Заедницата, Визија);

3. Пасивни приватни инвестиции (Passive private investment). Создавање

на приватни инвестиции кои се на располагање на државните активности

(државни или локални обврзници);

4. Традиционални јавни договори (Traditional public contracting).

Договори според кои јавниот сектор купува производи од приватниот

сектор или надоместувајќи ја приватната фирма за дизајнот или изградба

на нов објект;

5. Работење, одржување и договори за услуги (Operation, maintenance and

service contracts). Воспоставување на меѓусебен договор каде приматот

го одржува јавниот сектор додека приватниот сектор извршува одредена

задача или услуги за одреден временски период. Јавниот сектор е

одговорен за процесот на финансирање на ваквите капитални

инвестиции (Работи за одржување под наем);

66 Bennett, E., James, S. & Grohmann, P.: Joint Venture Public–Private Partnerships for Urban
Environmental Services. New York: Public Private Partnerships for the Urban Environment, 2000
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Слика 2.7 Поширок јавен–приватен спектар

Извор: Bennett, E., James, S. & Grohmann, P. Spectrum of public–private partnerships,
New York, 2002, дизајниран од авторот

6. Заеднички вложувања (Joint ventures)–микс на капитал од јавна и

приватна сопственост. Се креира компанија со мешан капитал од владата

и приватните компании кои взаемно имаат одговорност кон понудените

услуги или производи. Јавно–приватните партнери ги држат во

сопственост акциите на новата компанија или пак обезбедуваат

сопственост на постоечка компанија која врши такви услуги. Двата

инвеститора се согласени заеднички да го споделат ризикот и

придобивките.

7. Договор за да изгради–стопанисува–пренеси (Build–operate–transfer-

BOT contracts). Преку овој договор приватни иницијативи спроведуваат

инвестиции во изградба на нови објекти или реновирање на постојни

објекти. Според BOT–договорот приватниот сектор го финансира

градењето на објектот, го управува според  еден сет на стандарди

поставени од државата за одреден период најчесто 10-20 години. При

ваква ситуација владата го задржува правото на сопственост на објектот

и станува истовремено и клиент и регулатор на услугата.

Целосен
јавен

сектор

Целосен
приватен

сектор

Рамковно
согласување

Традицион.
јавни

договори

Заеднички
вложувања

Пасивни
јавни

инвестиции

Пасивни
приватни

инвестиции

Договори за
услуги

Изгради
стопанисувај
и инвестирај

Рамковно
согласување

Градење
на свеста

Градење
на свеста

Јавен

Улога на
владата

Провајдер
Овозмо-
жувач и

регулатор



Дел-2 Методи и инструменти за поддршка на инвестициите во локалната самоуправа

Докторска дисертација 101

8. Концесија (Concessions). Претставува доделување на привремено право

и целосна одговорност на приватната компанија (концесионер) за

испорачаната услуга. Концесионерот ги носи сите финансиски издатоци

за одржување, надградба и проширување на капацитетот како и плаќање

на сите даноци и други давачки но истовремено ги користи сите

придобивки од овој процес. Владата од другата страна се појавува како

регулатор и одговорен за обезбедување на соодветни стандарди кои

концесионерот мора да ги исполнува. Овој договор има времетраење од

25-30 години (со закон се одредува во различни земји);

9. Пасивни јавни инвестиции (Passive public investment). Пренесување на

државни финансиски средства кон приватниот сектор во форма на

грандови, капитални инвестиции, заеми или гаранции понудени од

различни јавни институции;

10. Заедница базирана во решенија (Community-based provision). Во случај

на искористување на било која горенаведена форма, заедницата им

помогнува на инволвираните страни. Оваа улога на заедницата стапува

на сила кога постои финансиско и институционално ограничување, и

државата е спречена да ги обезбеди соодветните неопходни услуги на

граѓаните. Ваквите услуги заедницата базирана во решенија може да

вклучи поединци, семејства и микро фирми за разрешување на

соодветниот проблем. Заедницата често пати игра клучна улога во

организирање на сиромашните жители земајќи колективна акција и ги

претставува нивните интереси во преговорите со невладини организации

и различни нивоа на власт.
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Ризици од јавно–приватно партнерство

При користење на ЈПП се појавуваат голем број на ризици кои треба да

бидат ефикасно менаџирани од страна на актерите на ЈПП. Една од главните начела

за добро управување со ЈПП е соодветно лоцирање на ризиците. Според основните

принципи на менаџирање со ризиците е дека приватниот партнер треба да ги

превзема проектните ризици (кои ќе треба да го мотивираат приватниот партнер

кон рационално, економично и профитабилно работење), додека јавниот партнер да

ги превзема политичките-институционалните ризици. При управување со ЈПП се

јавуваат следните најтипични ризици:

 Ризик при избор на приватен партнер;

 Договорен ризик;

 Ризик по извори за финансирање;

 Ризици со начинот на плаќање;

 Ризици од покриени недостатоци–дефекти;

 Ризик од неприфаќање на проектот од јавноста;

 Ризици по окружувањето–еколошки ризик;

 Политички ризик;

 Ризик од покриен протекционизам и др.

8.2. Јавно–приватно партнерство: Случајот Р. Македонија–тетовски
регион

Во транзициониот период недостатокот на крупните инфраструктурни

проекти како и на неефикасните јавни услуги биле и се карактеристика на

локалната и националната економија. Посебно овде треба да се нагласи

неефикасното управување со инфраструктурата, транспортниот сектор и

комуналните и останатите услуги. Неефикасноста на овие проекти често пати е од

недостатокот на финансиските ресурси  на локалната и централната власт. Со цел

да се надмине овој проблем кој претставува пречка за економски развој во

Република Македонија се промовираше и се подржуваше ЈПП.
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Во 2008 година е донесен закон Законот за концесии и други видови на

јавно–приватно партнерство 67 неопходен за одржлив економски развој но и

истовремено усогласување на концесиските модели со директивите за јавни

набавки со Европското законодавство.

Според овој закон како актери во јавно–приватната соработка се јавуваат

Владата на РМ, општините и градот Скопје како јавен сектор и домашни и

странски физички и правни лица како приватен сектор. Во случај кога не се работи

за концесија можат да се јават: јавните претпријатија, јавните установи како и

субјектите основани од локална и централна власт.

Форми на ЈПП во Република Македонија

Во Република Македонија како најискористени форми на ЈПП се:

 Договорно ЈПП (Концесиски модел и Иницијативата за приватно

финансирање),

 Институционално ЈПП .

Во групата на договорно ЈПП, концесиите се застапени во неколку облици и

тоа: Концесија на градба, Концесија на услуги, Концесија на добра од општ

интерес за Република Македонија.

Формата Институционално ЈПП во РМ може да се реализира на два

начина и тоа:

 Јавниот и приватниот партнер основаат ново правно лице (трговско

друштво или мешовита установа) за вршење на јавните услуги и

 Приватниот партнер стекнува сопственичка контрола над веќе постојно

правно лице основано од јавниот партнер.

Локалните власти, врз основа на нивната одговорност за реализација на

комуналните услуги, се во можност да утврдуваат и селектираат проекти кои се во

можност ефикасно да се реализираат преку јавно–приватно партнерство. Како

позначајни услужни проекти се вбројуваат: управување со отпад, изградба и

67 Службен Весник на РМ бр.7/08, Скиопје
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одржување на јавен простор, изградба и одржување на пазари, јавно осветлување,

одржување и користење на парк, зеленило и рекреативен центар.

Моделот „Иницијатива за приватно финансирање„ (PFI) исто така зазема

значајно место во изградба на објекти и нивно опремување и одржување од страна

на приватен партнер, кои се во функција на вршење на дејноста од страна на

јавниот партнер. Такви проекти се во областа на образованието, социјалната

заштита и заштита на деца–детски градинки и домови за стари и стопанисувањето

со спортско–рекреативни центри.

Ризици на ЈПП во Р. Македонија

Најтипичен ризик при користење на ЈПП е погрешната селекција на

моделот. Ако на почетокот се избере погрешен модел, приватникот може да биде

во добивка, а истовремено, јавниот интерес е сериозно загрозен. Како друг ризик е

несолвентноста на приватен партнер. Приватниот партнер при влегувањето во

инвестиција од неколку милиони евра без банкарска гаранција, таа не ќе може да се

реализира. Треба да се истакне и постоењето на политички ризик. Поради

неконзистентни економски политики помеѓу две различни влади се доаѓа до таква

ситуација што при промена на власта се прави ревидирање на договорите или пак

нивни незаконски поништувања.

Недостатоци од примена на различни типови на ЈПП во Македонија се

од различна форма кои можеме да ги групираме како што следува:

 Непостоење на транспарентност или недоволна транспарентност и

сомнежи за корупција;

 Предимензиониран проект;

 Слаб проект со слаба економска изводливост;

 Контроверзен систем за наплата;

 Прекумерно високи трошоци за јавниот буџет и голема добивка за

приватниот сектор;

 Слаба распределба на ризик што води кон големи давачки за жителите и

за фирмите,  приватниот сектор често пати има многу помалку ризик;
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 Долготраен договор кој го „врзува“ градот во неповолен аранжман и др.

Република Македонија како земја кандидат за полно правно членство во ЕУ е

наклонета кон усогласување на законодавството во областа на ЈПП–во со

регулативите на Унијата. Гледајќи ги трендовите на ЈПП–во во централна и

југоисточна Европа, овој модел ја има својата перспектива и во нашата економија.

Сепак ЈПП–во треба да се третира како нова можност за ефикасно управување со

одредени проекти а не како супститут на останатите форми на финансирање.

Тетовскиот регион и можноста на користење ЈПП

Иницијатива за реализација на приватно партнерство во локалните власти во

Македонија е условена од буџетот, нивната задолженоста и степенот на

децентрализација. Неадекватната положба на општините во Македонија од овој

аспект со низок буџет, преголема задолженост и бавен степен на децентрализација

во сферата  на користење на градежното земјиште се главна причина на слабиот

интензитет на користење на ЈПП. Локалните власти имаат можност да реализираат

јасни проекти, како што се зелени пазари, изградба на училишта, управување со

цврст отпад, туризмот и др.

Потенцијалните јавните актери за ЈПП во тетовскиот регион се: Тетовската

општина и/или централната власт и јавните претпријатија основани од општина

Тетово „Јавно комунално претпријатие–Тетово„ “Јавно транспортно претпријатие -

Полет” и Јавното претпријатие за

уредување и употреба на градежно

земјиште “Геоинженеринг”. А како

актери од приватниот сектор се

потенцијални активните приватни или

странски компании.

За да го констатирам деловниот

амбиент помеѓу локалната власт и

реалниот сектор во тетовскиот регион и

за нивната евентуална соработка, во

Графикон.2.1. Структура на ДС по дејности
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 Долготраен договор кој го „врзува“ градот во неповолен аранжман и др.
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период 2009/10 имам реализирано еден анкетен прашалник и интервју со

сопствениците на 244 стопански субјекти од различни деловни активности.

Структурата на анкетираните ДС по дејности е: производство 28,69%;

трговија 41,80%; услуги 16,80%; градежништво 6,15%; хотелиерство 3,28% и

транспорт 3,28%.

Анализирано од аспект на големината на анкетираните ДС според Закон за

ТД на РМ68 се: микро субјекти 87,7%, мали субјекти 9,43% и големи 2,87%.

Прашање 1: Како е соработката помеѓу локалната самоуправа и ДС?

Од обработката на податоците се добиени следните резултати од кои можам

да констатирам дека соработката на локалната самоуправа со реалниот сектор  во

најголема мера 45% т.е. е делумно професионално, додека 19,67% сметаат дека е

професионална. За непрофесионална соработка се произнесоа 28,69% а 6,56%

сметаат дека е тенденциозна (табела 2.3).

Табела 2.3 Соработката помеѓу локалната самоуправа и ММСДС
Микро Мали Средни Вкупно

Професионално 19,16% 26,09% 14,29% 19,67%
Делумно професионално 45,33% 43,48% 42,86% 45,08%
Непрофесионално 28,97% 26,09% 28,57% 28,69%
Тенденциозно 6,54% 4,35% 14,29% 6,56%

Прашање 2: Колку сте задоволни со услугите нудени од страна на
локалната самоуправа?

Од обработката на податоците се добиени следните резултати од кои можам

да констатирам дека 10,66% многу задоволни се само микро и малите деловни

субјекти додека нема ниту еден од средните субјекти. Најголемиот дел од

деловните субјекти 45,9% се произнесени дека донекаде се задоволни со услугите

нудени од локалната самоуправа додека 23,77% донекаде задоволни и 19,67%

многу незадоволен. Треба да се истакне дека средните деловни субјекти 42,86% се

68 Закон за Трговски Друштва, став 470, СВ на Р.Македонија бр. 84/05 и 25/07
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донекаде задоволен и 14,29% многу незадоволен и околу 57% незадоволство и

недоверба на понудените услуги на локалната самоуправа (табела 2.4).

Табела 2.4 Колку сте задоволни со услугите нудени од страна на лок. самоуправа
Микро Мали Средни Вкупно

Многу задоволен 11,68% 4,35% 0,00% 10,66%
Донекаде задоволен 44,39% 60,87% 42,86% 45,90%
Донекаде незадоволен 22,90% 26,09% 42,86% 23,77%
Многу незадоволен 21,03% 8,70% 14,29% 19,67%

Прашање 3: Кои институции/власт се позначајни за развој на ММС?

Анкетираните деловни субјекти укажуваат на големата значајност на

локалната и централната власт за поддршка на развојот на микро, мали и

средните субјекти со 51%. Ова укажува на големата зависност на реалниот сектор

кон локалната и централната власт. Банките како финансиски посредник е вториот

позначаен фактор за ММС со 26,64% додека за стопанската комора и

меѓународните организации се произнесени 18,44% и 3,69% соодветно (табела 2.5).

Табела 2.5  Значајноста на институциите за развој на ММСДС
Микро Мали Средни Вкупно

Централната власт 20,09% 17,39% 28,57% 20,08%
Локалната власт 31,78% 30,43% 14,29% 31,15%
Стопанска комора 17,29% 30,43% 14,29% 18,44%
Меѓународни организации 3,74% 0,00% 14,29% 3,69%
Банките 27,10% 21,74% 28,57% 26,64%

Прашање 4: Кои се основните препреки на локалниот економски развој?

Од добиените одговори од страна на анкетираните деловни субјекти се

добива следниот редослед на препреки за ЛЕР (графикон 2.2):
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1. Ниското ниво на доход (20,63%)

2. Ниската поддршка од ЛС (18,25%)

3. Недостаток на квалификувана

работна сила–КРС (14,02%)

4. Брза промена на законите (13,49%)

5. Високото ниво на камата (12,7%)

6. Тешкотии при добивање на кредит

(11,38%)

7. Високо ниво на комунални такси

(9,52%)

Прашање 5: Дали сте заинтересирани за ЈПП

Според добиените одговори од горенаведеното прашање можам да

констатирам дека малите и средните деловни субјекти 78,26 % и 71,43% се

подготвени да стапат во партнерство со јавниот сектор додека само 21,74% и

28, 57% соодветно се изјаснет за НЕ. Микро деловните субјекти 59,81% не се за

учество во ЈПП–во додека само 40,19% се изјаснети за ДА. Заедничката

констатација за реалниот сектор (како збир на микро мали и средни) е 44,67% за

оформување на ЈПП–во додека 55,33% за НЕ (табела 2.6).

Табела 2.6 Заинтересираноста на ММСДС за формирање ЈПП
Микро Мали Средни Вкупно

ДА 40,19% 78,26% 71,43% 44,67%
НЕ 59,81% 21,74% 28,57% 55,33%

Економијата на Република Македонија бавно очекорува кон создавање на

една современа економија. Сето ова го потврдува долгогодишниот период на

транзиција во РМ. Република Македонија која мора да го усогласува

законодавството со регулативите на ЕУ за поадекватна соработка со членките на

Унијата и добивање на полно правен статус во ЕУ. Она што не загрижува е дека

Графикон.2.2 Основни препреки на ЛЕР
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овие стандарди и прописи да бидат прифатени не само де–јуре туку и де–факто

реално да се имплементираат (овој процес бавно се одвива).

Република Македонија е на добар пат да го избере вистинскиот модел за

јавно–приватно партнерство. Законот што ја регулира оваа област е донесен во

2008 година, што укажува на нова област која треба да се развива и унапредува.

Централната и локалната власт јавно–приватното партнерство го имаат прифатено

како нова шанса за соработка со реалниот сектор покрај останатите форми на

традиционалниот метод на соработка – концесии. Во продолжени ќе наведам мои

констатации за невралгичните постапки и принципи на спроведувањето на јавно–

приватното партнерство на локална и централна власт на Р. Македонија кои треба

да бидат усогласени со начелата за ЈПП во ЕУ:

 Подобрување на транспарентноста (н.пр. нетранспарентноста со

користење на анекс договори кои проектите ги прават скапи и

неекономични);

 Елиминирање на дискриминација (н.пр. давање предност на

потенцијалниот приватен партнер, кој е поврзан со политичка

партијата на власт);

 Обезбедување на еднаков третман (н.пр. бирократски процедури –

третман на јавните институции спрема дел од потенцијалните

приватни компании);

 Обезбедување на адекватна конкурентност (н.пр. фиктивно

аплицирање на непотенцијални компании за да добие тендер

компанијата со која однапред е договорено);

 Обезбедување на пропорционално и заедничко признавање на

придобивките и трошоците од проектот (н.пр. неформални договори

и мито).

Очекуваме дека Р. Македонија овие нешта ќе ги движи со мотото „може и

подобро„ а тоа ќе значи подобра бизнис клима, поголемо задоволство на граѓаните

и на деловните субјекти, а сето тоа ќе не доведе до подинамичен економски раст и

развој.
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9. Организационо и менаџерско преструктуирање на
локалната власт

Процесот на преструктуирање во локалната економија, кој започнува со

најважниот чекор организирање на менаџерите–раководителите, од кои се

очекуваат да донесат значајни одлуки за иднината на локалното стопанство и

иднината на стопанството.

Во процесот на преструктуирање во локалната власт менаџерот–

раководителот траба да ја отслика состојбата, да ги идентификува проблемите и да

наоѓа стабилни и долгорочни решенија, да ги открие компаративните предности.

Преструктуирањето како внатрешен процес има за цел донесување одлуки реформи

кои ќе обезбедат стабилен развој на краток рок и одржлив развој на долг рок.

Внимателно треба да се пристапи кон креирање на основните тела и избирање на

службеници преку кои треба да се реализираат поставените цели. Исто така треба

да се воспостави директна и перманентна врска со претставниците на реалниот

сектор за разбирање на нивните проблеми и потреби како што се: значајни

производствени фирми, локални и странски фирми кои делуваат на локалното

стопанство, истакнати претприемачи, банкарската мрежа и други финансиски

институции, невладини организации како и со широката јавност (населението).

Процесот на преструктуирање  може да резултира со успех ако целите и

задачите тежнеат кон реализирање на следните начела:

 Овозможување еднакви услови за микро, мали и средните фирми,

 Надградување на компаративните предности,

 Коригирање на пазарните бариери (високи трошоци за информации,

пазарни предрасуди, недоволна конкуренција, висока корупција, владини

прописи и политики и др.)

 Воспоставување на стабилна бизнис средина.

Во современиот свет, клучно место во процесот на преструктуирање на

процесот на менаџирање со локалната власт зазема мерењето на квалитетот на



Дел-2 Методи и инструменти за поддршка на инвестициите во локалната самоуправа

Докторска дисертација 111

јавното управување. Врз основа на публикации на Светската Банка69, одредени се

шест општоприфатени индикатори за мерење на квалитетот на управувањето со

јавниот сектор и тоа: одговорноста, политичката стабилност и непостоење на

насилството, ефективноста на управувањето, регулаторите на квалитет,

функционирањето на законот и контролата на корупцијата.

Основна цел на проектот за мерење на перформансите на локалната

администрација е реализирање на показателот на ефективноста на управувањето

кој опфаќа: квалитет на јавните услуги, квалитет на јавната администрација и ниво

на нивна независност од политичкиот притисок, квалитет во формулирање и

спроведување на политиките и кредибилитетот, како и владино ангажирање во

спроведување на политиките на управување.

Во реалната практика постојат повеќе форми на организирање на

активностите за спроведување на менаџментот на квалитетот во јавната

администрација во земјите од Западна Европа. Спроведувањето на менаџмент на

квалитетот во јавната администрација од земја до земја, зависи исклучиво од

националната култура, образованоста на населението и од преференциите за

менаџмент во разни земји.

Стандардите ИСО 9000 се поставени на меѓународниот менаџмент како

стандарди и упатства. Првпат објавен во 1987 година, последниот голем

ажурирање во 2000 година, кога акцентот е изменета од документирање на

процесите и евиденција на една од задоволството на клиентите и подобрување на

бизнис и квалитет.

Преглед на промени на искористени стандардни системи:

 ISO 9001:2008 – Систем за управување со квалитет–потребно;

 ISO 9000:2005 – Систем за управување со квалитет;

 ISO 9004:2009 – Систем за управување за одржлив успех на организацијата;

 ISO 9004:2000 – Систем за управување со квалитет–насоки за подобрување

на ефикасноста.

69 World bank, A decade of measuring the quality of governance, Governance matters 2007
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Стандардот ISO 9001 обврнува внимајие на потребата од Организациски

менаџмент систем (OMS–Organisational Management System) за една организација

да ги исполни потребите на своите клиенти. ISO 9004 оди подалеку од ISO 9001 и

оди кон бизнис усовршувања и е понова верзија од ISO 9001 со кој има сличности,

и е се уште во употреба ISO 9001, користи заедничкиот речник дефинирано во ISO

9000:2005, што исто така ги опишува основните фундаменти.

Во последните години пристапот на менаџмент на квалитет наиде на се

поголема примена и кај јавната администрација и на земјите кои што произлегоа од

источниот европски систем.70

Стандардот за менаџмент на квалитет ISO 9000 во 2000 година е ревидиран

и се усогласи со сите видови организации, вклучувајќи ја и јавната администрација.

Во стандардот ISO 9000, доколку поимот клиент, се замени со поимот

граѓанин, и поимот производ со услуга, тогаш се прилагодува за ефикасно и

ефективно да се користи за реализирање на целите на современата јавна

администрација. Овој стандард имплицира рамни организациони структури со

повеќе пренесени обврски и надлежности кај вработените на пониските нивоа на

организациската хиерархија.

Во Велика Британија најголем број на локалните власти во јавната

администрација е спроведуван стандардот ISO 9000. Користењето на овој стандард

во реорганизирање на менаџментот на локалната самоуправа во Полска ги дал

позитивни ефекти. Позитивните ефекти кои произлегуваат со новиот начин на

менаџирање и организирање на институциите на локалната самоуправа се

сведуваат во следното:

 Администрацијата станала пријател со клиентот,

 Создавање на сопствени системи на менаџмент на квалитет,

 Институциите на локалната самоуправа заедно со своите вработени

имаат заедничка мисија услужување на граѓаните, бизнис заедницата,

инвеститорите и на општеството во целина, и

 Транспарентноста и отчетноста при работењето на јавните

институции.

70 UNDP, Како да профункционира локаланиот развој, Програма за развој на ОН, 2004
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Ако правиме една ретроспектива на одговорноста на менаџментот низ

времето се добива следниот графикон:

Графикон 2.3 Одговорноста на менаџментот во периодот 1900–2009

Извор: Cambsquality–Quality and Environmental Consultancy

Во зависност на степенот на развиеност на националната економија и

севкупните институции (бизнис заедници, јавни институции, невладини

организации и др.) биле користени различни модалитети на менаџмент за

обезбедување на одредено ниво на квалитет. Во 1900 години се користеше

менаџментот кој доминираше стандардот квалитативна контрола (QC Standards /

Quality Control Standards), во 30–тите години се користеше систем процес контрол

(SPC–System Proces Control), во интервалот помеѓу 50–70 тите се користеше

контрола на вкупен квалитет, во 80–тите години доминираше менаџментот за

обезбедување на квалитет (QA–Quality Assurance), во 90–тите години се користеше

менаџментот на вкупна контрола (TQM–Total Quality Management). Во почетокот

на вториот милениум интегрираниот систем на управување (IMS–Integrating

Management Systems) зазема значајна улога, додека од 2009 се користи менаџментот

за одржлив успех на организацијата (Managing for the sustained success of an

organization) познат преку стандардот ISO 9004:2009.71

71 Поопширно: CambsQuality - Quality and Environmental Consultancy for East Anglia and the East
Midlands
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Најатрактивни стандарди, во последно време, кои треба да бидат

имплементирани во локалните власти (како и на бизнис институциите) се ISO

9001:2008 и ISO 14001:2004 како и ISO 9004:2009.

Циклусот на реализирање на стандардот ISO 9001:2008 е прикажан на

следната слика:

Слика 2.8 Циклусот на стандардот ISO 9001:2008

Извор: Cambsquality–Quality and Environmental Consultancy

Стандардот ISO 9001:2008 во својот циклус на делување има осум

објективи и тоа:

 Организација фокусирана кон клиентите,

 Лидерство,

 Учество на луѓето,

 Процес на пристап,

 Системски пристап кон менаџментот,

 Постојано подобрување,

 Вистински пристап кон донесување на одлуки,

 Заемна корист од снабдувачки односи.

Клиент

Постојано подобрување на системот на
менаџмент на квалитетот

Клиент

Побару–
вачка

Одговорност вo
управување

Управување
сo ресурси

Мерење, анализа
и подобрување

Реализаирање на
производството

Задоволств
о

Произв-
одство
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Слика 2.9 Циклус на стандарди

Оние институции односно организации кои со своето делување имаат

влијание врз околината–окружувањето имаат обврска да се цертифицираат со

стандардот ISO 14001:2004. Двата овие стандарди оперираат со ист циклус

(слика 2.9):

 План–промена или тест, со цел за

подобрување (Plan),

 Дали врши промени или тест (по можност

во мали размери) (Do),

 Проверка на резултатите. Што е научено?

Што беше проблемот? (Check),

 Акт за усвојување на промени, не напушти,

или поминува низ циклусот повторно (Act).

Извор: Bob Woodham: CambsQuality Ltd

Одржливиот успех претставуваа резултат на способноста на организацијата

да ги постигне и задржи на долг рок своите цели. Преку стандардот и ISO

9004:2009 се утврдува дека институцијата односно организацијата со својата

мобилност ќе остварува одржлив успех и ќе ги задоволи потребите и очекувањата

на своите клиенти и други заинтересирани страни во подолг рок и на избалансиран

начин.72

Користењето на овие стандарди при организација на активностите и нивно

менаџирање на локалната самоуправа ќе ги прави локалните институции

поефикасни ефективни и многу одговорни како за внатрешните учесници така и за

стекхолдерите. Ваквиот пристап ќе ја зголемува довербата кон јавните институции

и ќе влијае кон поттикнување на новите инвеститори во таа локација со цел

подобрување на економскиот развој и со истовремено подобрување на животниот

стандард и животната средина.

72 Поопширно во SIQ–Словенечкиот институт за квалитет и метрологија
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АНАЛИЗА НА ИСКУСТВОТО НА РЕПУБЛИКА СЛОВЕНИЈА:
ИНВЕСТИЦИИТЕ И ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ВО

ОПШТИНА МАРИБОР

1. Општи карактеристики за Република Словенија

1.1 Територијална класификација на Република Словенија
пред и по влезот во ЕУ

Почетоците на новата методологија за територијална класификација во ЕУ

се наоѓаат во седумдесеттите години, иницирана од страна на Еуростат со

секторите на Европската комисија како и земјите членки на ЕУ. Таа методологија е

Статистичка класификација на територијалните единици, познато како NUTS.

Од 1970 година до 26 мај 2003 година ова класификација била користена и

адаптирана помеѓу земјите членки на Еуростат преку една „Џентлеменска

спогодба„. Од пролетта на 2000-та година започнуваат подготовките за креирање

на правна регулатива за легално користење на NUTS класификацијата, која се

реализира со донесување на Регулатива 1059/2073.

Со донесувањето на оваа регулатива се наведува и стабилноста на

класификацијата за најмалку три наредни години. Некогаш се случува земја за

националните интереси да предизвика промени во унијата. Европската комисија е

одговорна да согласно на правилата за NUTS изврши промени. Во овој контекст

првата измена на NUTS во NUTS 2 како резултат на проширувањето на ЕУ во 2004

година со нови 10 земји и во 2007 година со влез на Бугарија и Романија, а беше

усвоен во јануари 2008 година (слика 3.1).

73 Погледни: Regulation (Ec) No 1059/2003 Of The European Parliament And Of The Council
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Слика 3.1 Временски период на користење на NUTS класификацијата во ЕУ

Извор: Историја на NUTS, Еуростат–Европска Комисија, дизајниран од авторот

Класификацијата NUTS е хиерархиски систем за поделба на

економската територијата на ЕУ со цел да реализира:74

 Собирање, развој и усогласување на ЕУ регионална статистика;

 Социо–економски анализи на регионите:

 NUTS 1: главен социо–економски региони;

 NUTS 2: Основни области за спроведување на регионалната

политика;

 NUTS 3: како мали региони за одредени дијагнози.

 Кадрирање на ЕУ регионална политика:

 Регионите, за кои помошта од структурните фондови (Цел–1) се

класифицирани на NUTS–2 ниво;

 Областите прифатливи во рамките на другите приоритетни цели,

главно се класифицирани на NUTS–3 ниво;

 Извештајот кохезија досега, главно, се подготвени на NUTS–2 ниво.

Во рамките на ЕУ, тековно се користи NUTS класификацијата од 1 јануари

2008 година и ќе трае до 31 декември 2011 година. Според ова класификација:

NUTS–1 постојат 97 региони, 271 регион според NUTS–2 и 1.303 региони според

NUTS–3.

74 NUTS - Nomenclature of territorial units for statistics
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Принципите и карактеристиките на NUTS класификацијата се:75

 Принцип–1 NUTS го дефинира минималниот и максималниот број на

населението во одреден регион,

 Принцип–2 NUTS фаворизира административни дивизии (нормативни

критериум), класификацијата е врз основа на административна поделба

применувана во земјите–членки, кои обично се состојат од две главни

регионални нивоа, како и можност за појавување на трет степен на

NUTS,

 Принцип–3 NUTS фаворизира општо географски единици. Општите

географски единици се по адекватни за било кој даден географски

показател отколку една посебна единица за одредени полиња на

активност.

Табела 3.1. Три нивоа на NUTS класификација
Ниво Минимум Максимум

NUTS–1 3–милиони 7–милиони
NUTS–2 800.000 3–милиони
NUTS–3 150.000 800.000

Извор: NUTS 2006/EU–27, European– Communities, 2007

Класификацијата е врз основа на административна поделба применувана во

земјите–членки, кои обично се состојат од два главни регионални нивоа. Како трет

степен на класификација на регионите се создава како потреба за групирање на

административни единици (табелата 3.1.).

Во рамките на Еуростат е создаден систем на единиците на локалната

управа (Local Administrative Units–LAUs) која е компатибилна со NUTS и е како

резултат на побарувањата и потребите на статистиката на локално ниво.

Анализирано на локално ниво постојат две поделби на единиците на локална

управа–LAUs, кои се дефинираат:

 Горното ниво на LAUs (LAUs–1 поранешен NUTS–4) се дефинира за

повеќето, но не и на сите земји.

75Regions in the European Union: Nomenclature of teritorrial units for statistics NUTS 2006/EU–27,
European Communities, 2007
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 Долното ниво на LAUs (LAUs–2 поранешен NUTS–5) се состои од

општините или еквивалентни единици на 27 земјите членки на ЕУ.

Треба да истакнам дека постојат можности за тековни годишни промени на

нивоата LAUs. Според регулативата на NUTS земјите членки на ЕУ во секоја

година ги пренесуваат своите списоци на единиците на локална управа до Еуростат

со цел да се изврши обновување на податоците.

Стандардна класификација на територијалните единици во Словенија

Врз основа на Регулативите (уредбите) на ЕУ бр. 1059/2003 и 1888/2005 сите

земји членки на ЕУ па и Словенија во ова ситуација ја применува NUTS

класификацијата. Според оваа унифицирана класификација, според NUTS–1

Словенија е една целина – цела територија на Словенија); според NUTS–2 западна

и источна Словенија и со NUTS–3 Словенија се дели на 12 статистички региони.

Република Словенија пред да стапи во ЕУ не ги користеше само трите нивоа

туку десет нивоа (Службен Весник на РС 28/2000). Но со пристапот на Словенија

во Европската Унија е донесен нов правилник за новите нивоа на територијалните

единици (Службен Весник на РС 9/2007), со која се регулира поделбата на

територијата на Словенија во ниските нивоа, т.е. ниски нивоа во рамките на NUTS–

3. Во рамките на словенечката територија се поделени 5–нивоа неопходни за

водење на социо–економски, развојни и други политики. Врз основа на уредбата на

Стандардната класификација на територијалните единиците (СКТЕ) во Словенија

се познати следните нивоа:

 СКТЕ–4 административни единици,

 СКТE–5 општини,

 СКТE–6 локални заедници, села и населени заедници,

 СКТE–7 населби и

 СКТE–8 територијални единици.
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Административни единици се установи за извршување на задачите на

државната администрација која треба територијално да се организира и да ги

спроведе прописите и законите. Административните единици ги создава владата

преку прописи со цел да се обезбеди рационално и ефикасно извршување на

административни задачи. Административната единица генерално го покрива

подрачјето на една или повеќе месни заедници. Во Словенија постојат 58

административни единици. ("Службен весник на РС, бр.113/05), додека до

31.12.2009 настанала уште една и севкупно се 59.

Општините се основата на заедницата на локалната самоуправа кои се

ангажирани за извршување на работи и услуги од јавен–локален интерес и државни

функции со рамките на уставот и законите. Во состав на општините се составени

населбите кои се поврзани во заедницата со заемни интереси. Бројот на општините

во Словенија со тек на времето од неговото осамостојување до денеска бележи

тренд на раст па затоа до 1994 година биле 58, додека од 1994 до 1998 година се

зголемило на 147. Во периодот од 1998–2002 во Словенија бројот на општините

нарасна на 192 општини за да во периодот 2002–2006 тој број се зголеми на 193. Од

2006 година до 2010 година во Република Словенија се евидентирани 210 општини

(табела 3.2).

Табела 3.2 Број на општини во Словенија во периодот 1994–2009
До 1994 1994–1998 1998–2002 2002–2006 2006–2010

58 58 147 147  192 192  193 193  210
Извор: СТАТ информации: Административно-територијалната структура 1994–2009

Населените места се компактни или дисперзирани групи на градби кои ја

сочинуваат населената географска единица (град, село, индустриски и рударски

населби, и сл.). Во Словенија до 31.12. 2009 година евидентирани се 6.029 населени

места.76

Просторната околина се состои од една просторна единица која понатаму

не може да се подели и хиерархиски нема ниту една просторна единица. Во

Словенија до 31.12. 2009 година евидентирани 17.446 просторни единици.

76 Статистични информации: Админи стративно-територијалната структура бр.7, Словенија 2009,
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Според класификацијата NUTS–2 територијата на Словенија се дели на два

кохезиски дела: SIO1–источен регион и SIO2–западен регион; додека според

NUTS–3, е составена од 12 статистички региони и тоа: Помурска (SIO11),

Подравска (SIO12), Корошка (SIO13), Савинјска (SIO14), Засавска (SIO15),

Споднјепосавска (SIO16), Југозходна Словенија (SIO17), Нотранјско (SIO18),

Осреднјесловенска (SIO21), Горенјска (SIO22), Горишка (SIO23), Обално–крашка

(SIO24), (слика 3.2):

Слика 3.2 Класификација на Словенија според NUTS 2–3

Извор: SMA&SURS



Дел-3 Анализа на искуството на Република Словенија: инвестициите и ЛЕР во ОМ

Докторска дисертација 122

1.2 Економски карактеристики на економијата во Р.Словенија

Методолошко објаснување

За да се има една јасна претстава за регионите во Словенија ќе ги

анализирам следните аспекти: демографска, социо–економска и животна средина

од кои сметам дека ќе се добие реална слика за економскиот раст и развој.

Анализата на регионите ќе се изврши врз основа на податоците за годишно ниво

за периодот од 2004 година до 2009 година, период во кој Р. Словенија е

полноправна членка на ЕУ. Треба да истакнам дека при оваа анализа се прави

исклучок за периодот на некои индикатори за кои во извештаите на

статистичкото биро на Република Словенија SORS (Statistical Office of the

Republic of Slovenia) има објавено податоци конечно до 2008 година–или пак само

за 2007/08 година.

Од демографски аспект ќе ги анализирам следните индикатори:

1. Површина, територијални единици и број на домаќинства,

2. Население (вкупно, род и природен прираст),

3. Пазар на работна сила (вработени, самовработени и невработени).

Од социо економски аспект ќе ги анализирам следните индикатори:

1. Бруто домашни расходи за истражување и развој (реален сектор, јавен

сектор, високо образование и непрофитабилен сектор),

2. Деловни субјекти (број, вработени и приходи од продажба),

3. Бруто инвестиции (во нови средства и по глава на жител),

4. Бруто домашен производ (вкупно и по глава на жител).

Од областа на животна средина ќе ги анализирам следните индикатори:

1. Тековни расходи за заштита на животната средина,

2. Бруто фиксен капитал формиран за заштита на животната средина.
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1.2.1 Демографски аспекти на регионите во Р. Словенија

Површина, територијални единици и број на домаќинства

Република Словенија како самостојна република и членка на ЕУ ја

наследила целосно територијата која ја располагаше и во рамките на 6–те

републики на екс Југословенска федерација од 20.273 км2 (табела 3.3).

Табела 3.3 Ранг на региони според површина и нивна структура во РС
Земја/Регион Површина Структура

SLOVENIA 20.273 100,0%
Jugovzhodna Slovenija 2.675 13,2%
Osrednjeslovenska 2.555 12,6%
Savinjska 2.384 11,8%
Goriška 2.325 11,5%
Podravska 2.170 10,7%
Gorenjska 2.137 10,5%
Notranjsko-kraška 1.456 7,2%
Pomurska 1.337 6,6%
Obalno-kraška 1.044 5,1%
Koroška 1.041 5,1%
Spodnjeposavska 885 4,4%
Zasavska 264 1,3%
Извор: SMA&SORS и пресметка на авторот

Во рамките на 12–региони како статични делови Словенечка територија,

регионот на Jugovzhodna Slovenija (Југоисточна Словенија) опфаќа 13,2% од на

севкупната територија односно 2.675 км2. Како региони рангирани со поголема

територијална површина над 10% од севкупната територија се Osrednjeslovenska

(Централна Словенија) 2.555 км2, Savinjska 2.384 км2, Goriška 2.325 км2, Podravska

2.170 км2 и Gorenjska 2137 км2 додека региони со површина од 1456 км2 до 1.041

км2 односно 7,2%-5,1% се Notranjsko-kraška (Внатрешно-карстни), Pomurska,

Obalno-kraška (Крајбрежните-карстови) и Koroška. Регионите со најмала

територијална површина во Словенија се Spodnjeposavska (Североисточен) со 885

км2 односно 4,4% и Zasavska како најмал регион со 264 км2 односно 1,3%.

Во моментот кога Словенија пристапи кон ЕУ во 2004 година располагаше

со 5.998 територијални единици (населби) и 504.655 домаќинства за да во 2009 да
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се зголемат за 31 населба и 24.987 домаќинства што претставува пораст за 4,95%.

Двата најголеми региони Jugovzhodna Slovenija и Osrednjeslovenska во 2004 година

располагаат со најголем број на населби на републичко ниво и тоа 1.048 и 1.024

соодветно додека бројот на домаќинствата изнесува 44.272 и 98.707 соодветно. Во

2009 година овие региони имаат пораст за 2 и 4 населби соодветно и 1.661 и 7.199

домаќинства соодветно (табела 3.4).

Табела 3.4 Територијални единици и домаќинства во периодот 2004–2009

Земја/Регион
2004 2007 2009 2004/09

Тер.ед. Домаќ. Тер.ед. Домаќ. Тер.ед. Домаќ. ∆ Т ∆ Д
SLOVENIA 5.998 504.655 6.023 520.632 6.029 529.642 31 24.987

Pomurska 346 40.992 346 41.828 346 42.371 0 1.379
Podravska 678 83.081 679 86.038 678 87.641 0 4.560
Koroška 144 16.249 144 16.700 144 16.753 0 504
Savinjska 835 65.945 834 67.909 834 69.314 -1 3.369
Zasavska 112 8.326 112 8.480 114 8.180 2 -146
Spodnjeposavska 409 23.569 411 24.127 412 24.374 3 805
Jugovzhodna Slovenija 1.048 44.272 1.050 45.471 1.050 45.933 2 1.661
Notranjsko-kraška 263 14.823 264 15.169 264 15.413 1 590
Osrednjeslovenska 1.024 98.707 1.028 103.217 1.028 105.906 4 7.199
Gorenjska 468 45.532 468 46.800 468 47.604 0 2.072
Goriška 377 35.247 393 35.949 397 36.413 20 1.166
Obalno-kraška 294 27.912 294 28.944 294 29.740 0 1.828
Извор: SMA&SORS и пресметка на авторот

Добиените резултати на последните две колони на горенаведената табела

укажува на промените во територијалните единици и домаќинства од 2004 година

во 2009 година. На национална рамка има пораст за 31 територијална единица

додека регионот Goriška во 2009 има најголем пораст помеѓу регионите и тоа за 20

територијални единици. Регионот Savinjska е единствениот регион кој има

негативен исход односно намалување на територијалните единици за еден додека

пораст на 3.3369 домаќинства т.е. 5,11%. Podravska како петти регион со големина

на територија, претставува втор регион со пораст на бројот на домаќинствата за

4.560. Во оваа тематика регионот Spodnjeposavska е единствениот кој има пад на

домаќинствата за 146.
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Население и пазар на работна сила

Населението во Словенија во периодот од 2004 до 2009 година има

позитивен тренд т.е. од 1,99 милиони жители (2004) пораснало на 2,03 милиони

жители (2009) што претставува пораст за 35.929 жители. Анализирано од аспект на

полот, Словенија во 2004 година имала помалку машко отколку женско население

т.е. 49% со 51%. Оваа структура се променила со тек на време па во 2009 година

бројот на машкото население пораснало за 27.143 т.е. за 2,78% додека женското

население за 8,786 т.е. за само 0,86% (табела 3.5).

Табела 3.5 Вкупно населени во Словенија според пол од 2004 до 2009 година

Земја/Регион 2004 2009 2009–2004
Вкупно М Ж Вкупно М Ж ∆В ∆М ∆Ж

SLOVENIA 1.996.433 976.802 1.019.631 2.032.362 1.003.945 1.028.417 35.929 27.143 8.786
Pomurska 123.073 59.580 63.493 119.537 58.215 61.322 -3.536 -1.365 -2.171
Podravska 319.426 155.826 163.600 322.900 158.999 163.901 3.474 3.173 301
Koroška 73.860 36.784 37.076 72.481 36.388 36.093 -1.379 -396 -983
Savinjska 256.810 126.184 130.626 258.845 129.118 129.727 2.035 2.934 -899
Zasavska 45.762 22.255 23.507 44.750 21.813 22.937 -1.012 -442 -570
Spodnjeposavska 70.055 34.766 35.289 69.900 35.019 34.881 -155 253 -408
Jugovzhodna Slo. 138.848 68.702 70.146 141.166 70.931 70.235 2.318 2.229 89
Notranjsko-kraška 50.913 25.255 25.658 51.728 26.007 25.721 815 752 63
Osrednjeslovenska 495.101 240.041 255.060 521.965 254.639 267.326 26.864 14.598 12.266
Gorenjska 197.834 96.551 101.283 201.779 99.514 102.265 3.945 2.963 982
Goriška 119.742 59.046 60.696 118.533 59.121 59.412 -1.209 75 -1.284
Obalno-kraška 105.009 51.812 53.197 108.778 54.181 54.597 3.769 2.369 1.400
Извор: SMA&SORS и пресметка на авторот

Од направената динамичка анализа на вкупното население како и на

населението според полот во статичните региони можам да констатирам дека 5/12

бележат пад и тоа во: Pomurska, Koroška, Goriška, Zasavska и Spodnjeposavska.

Една друга карактеристика за овие региони помеѓу овие години (2004 до 2009) е

поголемиот интензитет на намалување на женската во споредба со машката

популација.

Прирастот на вкупното население доаѓа 74,8% од регионот

Osrednjeslovenska (26.864) додека 25,2% од регионите Gorenjska, Obalno-kraška,

Podravska, Goriška, Jugovzhodna Slovenija, Savinjska и Notranjsko-kraška.
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При анализа на природниот раст во Словенија како и на неговите региони во

периодот 2004–2009 се доаѓа во констатација дека има позитивен тренд. На

национално ниво во 2004 и 2005 година природниот раст на 1000 луѓе бележеше

негативни бројки и изнесуваше (–0,3). Овој негативен тренд беше подобрен во

наредните години па во 2008 и 2009 година бележи 1,7 и 1, 5 соодветно (табела

3.6).

Табела 3.6 Природен раст на населението во 1000 луѓе
Земја/Регион 2004 2005 2006 2007 2008 2009

SLOVENIA -0,3 -0,3 0,4 0,6 1,7 1,5
Pomurska -2,9 -3,6 -2,8 -2,8 -2,3 -2,2
Podravska -1,9 -1,8 -1,6 -1,7 -0,3 -0,3
Koroška 0,1 -1,3 0 0,4 1,5 1,7
Savinjska -0,5 0,1 0,4 1 1,6 1,2
Zasavska -3 -4,1 -1,6 0,1 -0,8 0,3
Spodnjeposavska -2,2 -2 -1,3 -2,7 -0,6 -1,5
Jugovzhodna Slovenija 0,2 0 1,4 0,9 2,5 1
Notranjsko-kraška -0,7 -0,9 -0,5 -0,8 0,3 0,6
Osrednjeslovenska 1,4 1,6 2,4 3,1 4,4 4,1
Gorenjska 2,1 1,6 2,9 2,1 3 3,1
Goriška -1,2 -1,7 -1,4 0 0,3 0,4
Obalno-kraška -1,4 -1,4 -0,8 -0,2 1,9 0,8
Извор: SORS

Од вкупните 12 региони во Словенија 9 региони бележат позитивен природен

пораст и дека севкупниот природен прираст го креираат регионите

Osrednjeslovenska и Gorenjska со по 4,1 и 3,1 во 1000 луѓе. Најголем негативен

природен прираст имаат Pomurska (–2,2) и Spodnjeposavska (–1,5).

Пазарот на работна сила како една комплексна институција, претставува

предмет на мојата понатамошна анализа од аспект на: бројот на вработените,

бројот на самовработените и бројот на невработените и нивна структурална и

динамична анализа во периодот 2004–2009.

Нивото на вработени лица во Р. Словенија е на задоволително високо ниво.

Апсолутната големина во годината кога пристапи во ЕУ изнесуваше 807.491. Оваа

бројка во периодот што следеше до 2009 година бележеше позитивен тренд и
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достигна 858.171 вработени што споредена со 2004 година има пораст за 50.680

(6,27%). Регионите кои апсорбираат најголем број на вработени споредена со

вкупниот број во Словенија во периодот 2004–2009 со над 51% се:

Osrednjeslovenska (30,4%; 30,9%; 31,6%; 31,7%; 32,0% и 32,6% соодветно во

годините), Podravska (просечно 14,64% во секоја година) и Gorenjska (просечно

8,65% годишно) (табела 3.7)

Табела 3.7 Број и структура на вработени во Словенија и региони во период 2004–2009

Земја/Регион
2004 2005 2006 2007 2008 2009

Вку % Вку % Вку % Вку % Вку % Вку %
SLOVENIA 807.491 100,0 813.101 100,0 824.839 100,0 853.999 100,0 879.257 100,0 858.171 100,0

Pomurska 42.724 5,3 42.198 5,2 42.253 5,1 43.199 5,1 43.464 4,9 41.543 4,8
Podravska 118.164 14,6 118.482 14,6 120.513 14,6 125.722 14,7 129.887 14,8 124.895 14,6
Koroška 26.348 3,3 26.368 3,2 26.389 3,2 26.935 3,2 27.279 3,1 25.945 3,0
Savinjska 104.244 12,9 104.183 12,8 104.145 12,6 107.973 12,6 111.470 12,7 108.140 12,6
Zasavska 13.854 1,7 13.609 1,7 13.486 1,6 13.540 1,6 13.490 1,5 12.826 1,5
Spodnjeposavska 23.198 2,9 23.297 2,9 23.539 2,9 24.302 2,8 25.156 2,9 24.657 2,9
Jugovzhodna Slo. 53.707 6,7 53.862 6,6 54.044 6,6 55.885 6,5 56.880 6,5 54.744 6,4
Notranjsko-kraška 17.949 2,2 17.941 2,2 17.557 2,1 18.102 2,1 18.426 2,1 18.424 2,1
Osrednjeslovenska 245.505 30,4 251.226 30,9 260.344 31,6 270.686 31,7 281.182 32,0 279.692 32,6
Gorenjska 72.579 9,0 72.125 8,9 71.459 8,7 72.955 8,5 74.297 8,4 71.731 8,4
Goriška 46.628 5,8 46.755 5,8 47.136 5,7 48.816 5,7 50.268 5,7 48.230 5,6
Obalno-kraška 42.591 5,3 43.055 5,3 43.975 5,3 45.884 5,4 47.459 5,4 47.345 5,5
Извор: SORS и пресметка на авторот

Во категоријата вкупно вработени лица се опфатени: лица со платено

вработување и самовработени лица, додека во самовработените лица се

опфатени две категории и тоа само вработени лица без земјоделци и земјоделци.

Словенија се карактеризира со еден значаен процес на самовработување кој

зазема значајно место во вкупниот број на вработените во рамките на република.

Отворањето на деловните субјекти како и на приватните активности придонесле да

словенските граѓани да се самовработуваат. Учеството на ваквите лица во

Словенија во анализираниот период 2004–2009 изнесува помеѓу 10% и 10,6% или

10,2% просечно за периодот (табела 3.8).
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Табела 3.8 Учеството на само вработувањето во вкупна вработеност во РС (2004–2009)
Земја/регион 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

SLOVENIA 10,3% 10,0% 10,1% 10,3% 10,2% 10,6% 10,2%
Pomurska 17,3% 16,6% 16,8% 17,5% 17,2% 17,7% 17,2%
Podravska 12,1% 11,8% 11,7% 11,8% 11,5% 12,1% 11,8%
Koroška 11,1% 10,7% 10,8% 11,2% 11,2% 12,0% 11,2%
Savinjska 11,5% 11,2% 11,3% 11,5% 11,2% 11,6% 11,4%
Zasavska 8,4% 8,4% 8,6% 9,0% 9,1% 9,9% 8,9%
Spodnjeposavska 16,4% 15,9% 15,9% 16,3% 15,8% 16,0% 16,0%
Jugovzhodna Slovenija 11,3% 10,8% 10,9% 11,1% 10,9% 11,4% 11,1%
Notranjsko-kraška 10,8% 10,5% 11,0% 11,3% 11,3% 11,5% 11,1%
Osrednjeslovenska 7,3% 7,1% 7,0% 7,2% 7,2% 7,4% 7,2%
Gorenjska 8,5% 8,5% 8,9% 9,3% 9,5% 10,3% 9,2%
Goriška 11,1% 11,0% 11,1% 11,3% 11,2% 11,9% 11,3%
Obalno-kraška 10,1% 10,3% 10,7% 10,7% 10,7% 11,1% 10,6%
Извор: SORS и пресметка на авторот

Во анализираните региони со најголема застапеност на ваквата категорија се

истакнува се Pomurska, Spodnjeposavska и Podravska кои учествувале со најголем

процент на само вработените во Словенија, просечно17,2%; 16,0% и 11,8%

годишно од вкупно вработени лица. Од горенаведената табела јасно се гледа дека

помала приватна иницијатива и процес на самовработување под 10% се појавува во

регионите: Osrednjeslovenska, Zasavska и Gorenjska со просечно 7,2%; 8,9% и 9,2%

соодветно.

Невработеноста е најсуптилната економска појава и најневралгична точка

во транзиционите економи. Таа знае да биде најгорчлива ситуација на економската

политика при остварување на основните цели на една национална макроекономска

политика. Економијата на Република Словенија одлично се справила со овој

негативен феномен. Во анализираниот период 2004–2008 вкупната невработеност

има тренд на опаѓање од 92.827 вработени (во 2004) на 63.216% (во 2008) додека

2009 година невработеноста пораснала на 86.353 што е за 36,6% поголема во

споредба со 2008 година (табела 3.9). Една иста состојба како на националното

ниво се пресликува и во регионите на Словенија.
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Табела 3.9 Број и процент на невработени во Словенија и региони во период 2004–2009

Земја/Регион 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Вку % Вку % Вку % Вку % Вку % Вку %

SLOVENIA 92.827 10,3 91.889 10,1 85.836 9,4 71.336 7,7 63.216 6,7 86.354 9,2
Pomurska 9.330 16,8 9.466 17,1 8.609 15,7 7.414 13,4 6.733 12,2 8.709 15,9
Podravska 19.949 14,2 19.080 13,5 17.965 12,7 15.004 10,4 13.412 9,1 17.477 11,9
Koroška 3.768 11,4 3.519 10,6 3.348 10,2 2.680 8,1 2.421 7,3 3.609 10,9
Savinjska 14.874 12,5 15.140 12,7 13.912 11,6 11.452 9,4 9.907 8,0 12.715 10,3
Zasavska 2.955 14,4 2.804 13,8 2.425 12,0 1.969 9,7 1.682 8,2 2.216 11,0
Spodnjeposavska 3.926 12,7 3.569 11,5 3.250 10,5 2.832 9,0 2.514 7,7 3.347 10,2
Jugovzhodna Slo. 5.198 8,2 5.600 8,8 5.541 8,6 4.597 7,0 4.223 6,3 5.952 8,9
Notranjsko-kraška 1.899 8,1 1.869 7,9 1.664 7,0 1.326 5,4 1.224 4,9 1.768 7,1
Osrednjeslovenska 17.085 7,5 17.414 7,6 16.647 7,2 13.976 5,9 12.153 5,0 16.680 6,8
Gorenjska 6.642 7,6 6.400 7,3 5.673 6,4 4.343 4,9 3.945 4,4 6.313 7,0
Goriška 3.482 6,7 3.394 6,5 3.245 6,2 2.613 4,9 2.322 4,2 3.821 7,1
Obalno-kraška 3.719 7,9 3.580 7,5 3.504 7,2 3.102 6,3 2.642 5,2 3.537 6,9
Извор: SORS и пресметка на авторот

При анализа на просечната невработеност на регионите во Словенија во

периодот 2004–2009 се доаѓа до констатација дека регионите Pomurska, Podravska,

Zasavska, Savinjska, Spodnjeposavska и Koroška имаат надпросечна стапка на

невработеност споредена со стапката на национално ниво (8,9%) и тоа 15,2%;

12,0%; 11,5%; 10,8%; 10,3% и 9,7% соодветно. Сите останати региони имаа стапка

подпросечната на национално ниво. Регионот Osrednjeslovenska, покрај тоа што

претставува втор регион по апсолутен број на невработени во Словенија има

просечно процентуалното ниво само 6,7%.
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1.2.2 Социо економска анализа на Словенечките региони

Бруто домашни расходи за истражување и развој

За да добиеме јасна претстава за посветеноста на државата преку своите

политики за поттикнување на процесот на истражување и развој по региони, ќе ги

анализирам нивото на бруто домашните расходи по: приватен сектор (ПС), владин

сектор (ВС), сектор на високо образование (ВиОС) и приватен непрофитабилен

сектор (ПНС) во периодот 2007–2008.

Во анализираниот период, и ако е многу краток за некоја суштинска

констатација, сепак можам да констатирам дека од вкупните средства наменети за

истражување и развој во рамките на националната економија се распределени

околу 95% во следните региони: Osrednjeslovenska, Jugovzhodna Slovenija,

Gorenjska, Savinjska, Podravska и Goriška (табела 3.10).

Табела 3.10 Годишно бруто домашни расходи по сектори на регионите во Словенија (1000 EUR)

Земја/Регион
2007 2008

Вкупно ПС ВС ВиОС ПНС Вкупно ПС ВС ВиОС ПНС
SLOVENIA 500.508 299.455 122.488 77.867 698 616.949 398.274 135.224 82.834 618

Структура % 100% 59,8% 24,5% 15,6% 0,1% 100% 64,6% 21,9% 13,4% 0,1%
Pomurska 3.010 3.006 - - 5 5.220 5.213 5 - 2
Podravska 28.978 9.149 7.418 12.321 90 36.389 14.684 8.121 13.482 103
Koroška 3.083 3.052 - - 31 2.498 2.467 - - 31
Savinjska 33.610 31.460 2.002 70 77 47.986 45.684 2.040 190 73
Zasavska 4.332 4.332 - - - 4.840 4.840 - - -
Spodnjeposavska 1.815 1.529 286 - - 2.602 2.476 127 - -
Jugovzhodna Slo. 63.006 62.886 120 - - 75.815 75.749 57 9 -
Notranjsko-kraška 4.590 4.590 - - - 2.023 2.023 - - -
Osrednjeslovenska 275.979 102.303 111.718 61.629 330 337.009 154.805 118.300 63.613 291
Gorenjska 52.003 49.838 937 1.119 109 54.481 52.434 1.049 963 35
Goriška 24.669 22.866 - 1.776 26 30.306 27.599 26 2.673 7
Obalno-kraška 5.434 4.443 8 952 32 17.782 10.301 5.500 1.904 78
Извор: SORS и пресметка на авторот

Република Словенија во периодот 2007–2008 ги зголемува своите расходи

наменети за истражување и развој од 500 до 617 милиони евра што е пораст за
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23,3%. Процентуалното учество на расходите за истражување и развој во Бизнис

секторот во споредба со вкупните расходи се 59,8% во 2007 година и 64,6% во 2008

година. Ова укажува дека поголема посветеност во истражувачка и развојна

дејност има кај Бизнис секторот како на национално така и на регионално ниво (во

некои региони учествуваат и над 90%). Во периодот 2007–2008 во владиниот

сектот се користени 24,5% и 21,9% од вкупните расходи што во апсолутна вредност

има пораст, но во релативен однос во структура има опаѓање. Расходите во

високото образование во овие последователни години бележат апсолутен раст, но

анализирано структурно имаат пад од 15,6% на 13,4%. Невладините

непрофитабилни организации на национално ниво завземаат минимално учество во

вкупните расходи со само 0,1%. Кај некои региони овие невладини организации

немаат истражувачка и развојна активност (табела 3.10)

Деловни субјекти

Од први јануари 2008 Република Словенија ја имплементира Европската

регулатива за Стандардна класификација на дејностите наречена СКД 2008 77 во

која се инкорпорирани и некои национални поткласи. Оваа класификација носи

многу промени кои се резултат на преструктуирањето на Словенечката

економијата во последните години. Значајни промени има во областа на услугите и

производството како и на класификацијата која веќе нее организирана на потточка

туку секоја дејност има свој код.

Во продолжение ќе го анализирам учеството на деловните субјекти

(претпријатијата) во Словенија и по региони (NUTS–1&2), нивниот промет како и

нивниот придонес кон вработувањето во периодот 2004–2008. Треба да нагласам

дека до 2007 година е по НКД додека од 2008 до 2009 година е по новата СКД

(табела 3.11).

77 Службен Весник на Р. Словенија бр. 69/2007, 17/2008, СКД 2008 (European Regulation
1893/2006/EC)
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Табела 3.11 Број на деловни субјекти во регионите на Р. Словенија (2004–2009)
Земја/Регион 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ∆ 09/04 % 09/04

SLOVENIA 93.697 95.399 100.569 105.272 152.541 160.931 67.234 71,76
ИСТОЧНА Slo 41.950 42.103 44.147 45.752 67.870 71.492 29.542 70,42

Pomurska 3.883 3.838 4.024 4.167 6.702 6.987 3.104 79,94
Podravska 13.115 13.241 13.909 14.545 21.001 22.381 9.266 70,65
Koroška 2.823 2.772 2.947 3.091 4.619 4.823 2.000 70,85
Savinjska 10.414 10.481 11.092 11.475 16.841 17.794 7.380 70,87
Zasavska 1.411 1.425 1.468 1.504 2.312 2.421 1.010 71,58
Spodnjeposavska 2.913 2.918 3.041 3.094 4.519 4.681 1.768 60,69
Jugovzhodna Slo. 5.226 5.233 5.364 5.471 8.268 8.699 3.473 66,46
Notranjsko-kraška 2.165 2.195 2.302 2.405 3.608 3.706 1.541 71,18

ЗАПАДНА Slo. 51.747 53.296 56.422 59.520 84.671 89.439 37.692 72,84
Osrednjeslovenska 30.337 31.330 33.212 35.112 49.653 52.463 22.126 72,93
Gorenjska 8.698 8.899 9.465 10.022 14.531 15.510 6.812 78,32
Goriška 6.399 6.470 6.739 6.951 9.930 10.370 3.971 62,06
Obalno-kraška 6.313 6.597 7.006 7.435 10.557 11.096 4.783 75,76
Извор: SORS и пресметка на авторот

Евидентираните деловни субјекти во табелава се регистрирани правни или

физички субјекти, кои во одредена година имаат реализирано промет и некое

вработување78.

Анализирајќи ги броевите на деловните субјекти во периодот 2004–2009 се

доаѓа до констатација дека тие од година во година бележат позитивен динамички

раст. Во 2004 година Р. Словенија располагала со 93.697 деловни субјекти, додека

во 2009 тој број се зголемил за 67.234 субјекти и постигнал 160.931 што е пораст за

71,76%. Извршувајќи една компаративна анализа на Западна Словенија во споредба

со Источна Словенија (NUTS–2) во истражуваниот период произлегува дека имала

поголем број на деловни субјекти, додека според (NUTS–3) Osrednjeslovenska,

Podravska, Savinjska и Gorenjska имале поголем број на деловни субјекти.

Како е позитивниот пораст во 2009 година во споредба со 2004 година е

прикажен во следниот графикон:

78 Статистичко биро на Р. Словенија (SORS–Statistical officeof the R.Slovenia), Business entities,
Enterprises by cohesion and statistical regions, Slovenia, annually
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Графикон 3.1 Процентуален пораст на ДС и вработените во 2009 споредена со 2004 год
во Словенските региони

Од графиконот јасно се гледа дека во сите региони имало позитивен тренд

на пораст на бројот на деловните субјекти од 60% до 79,9% додека пораст на бројот

на вработени од 18,6% до 47,5%.

Република Словенија од пристапот во ЕУ (2004) до 2009 година (период на

истражување) бележела паралелен позитивен тренд на пораст на бројот на

деловните субјекти и бројот на вработените лица во тие субјекти како што се

Osrednjeslovenska, Podravska, Savinjska и Obalno-kraška. Ако се направи

компарација помеѓу процентуалниот раст на деловните субјекти и бројот на

вработените во 2009 споредена со 2004 се доаѓа до констатација дека тие не растат

со ист интензитет (графикон 3.1).

Статистичкото биро на Словенија извршило евиденција на ангажираните

лица во активните деловни субјекти. Вкупниот број на вработени лица е составена

од вработени и самовработени лица со исклучок на неплатени семејни работници,

лица кои работат врз основа на договори за дело / услуга или договор за авторски

права и земјоделците (табела 3.12).

0,0% 10,0%

ИСТОЧНА Slo

Pomurska

Podravska

Koroška

Savinjska

Zasavska

Spodnjeposavska

Jugovzhodna Slo.

Notranjsko-kraška

ЗАПАДНА Slo.

Osrednjeslovenska

Gorenjska

Goriška

Obalno-kraška

Дел-3 Анализа на искуството на Република Словенија: инвестициите и ЛЕР во ОМ

Докторска дисертација 133

Графикон 3.1 Процентуален пораст на ДС и вработените во 2009 споредена со 2004 год
во Словенските региони

Од графиконот јасно се гледа дека во сите региони имало позитивен тренд

на пораст на бројот на деловните субјекти од 60% до 79,9% додека пораст на бројот

на вработени од 18,6% до 47,5%.

Република Словенија од пристапот во ЕУ (2004) до 2009 година (период на

истражување) бележела паралелен позитивен тренд на пораст на бројот на

деловните субјекти и бројот на вработените лица во тие субјекти како што се

Osrednjeslovenska, Podravska, Savinjska и Obalno-kraška. Ако се направи

компарација помеѓу процентуалниот раст на деловните субјекти и бројот на

вработените во 2009 споредена со 2004 се доаѓа до констатација дека тие не растат

со ист интензитет (графикон 3.1).

Статистичкото биро на Словенија извршило евиденција на ангажираните

лица во активните деловни субјекти. Вкупниот број на вработени лица е составена

од вработени и самовработени лица со исклучок на неплатени семејни работници,

лица кои работат врз основа на договори за дело / услуга или договор за авторски

права и земјоделците (табела 3.12).

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

70,4%

70,7%

70,8%

70,9%

60,7%

66,5%

71,2%

62,1%

33,6%

37,7%

37,2%

27,4%

31,0%

18,6%

45,0%

27,4%

45,5%

50,2%

61,6%

20,2%

35,7%

47,5%

Вработени ДС

Дел-3 Анализа на искуството на Република Словенија: инвестициите и ЛЕР во ОМ

Докторска дисертација 133

Графикон 3.1 Процентуален пораст на ДС и вработените во 2009 споредена со 2004 год
во Словенските региони

Од графиконот јасно се гледа дека во сите региони имало позитивен тренд

на пораст на бројот на деловните субјекти од 60% до 79,9% додека пораст на бројот

на вработени од 18,6% до 47,5%.

Република Словенија од пристапот во ЕУ (2004) до 2009 година (период на

истражување) бележела паралелен позитивен тренд на пораст на бројот на

деловните субјекти и бројот на вработените лица во тие субјекти како што се

Osrednjeslovenska, Podravska, Savinjska и Obalno-kraška. Ако се направи

компарација помеѓу процентуалниот раст на деловните субјекти и бројот на

вработените во 2009 споредена со 2004 се доаѓа до констатација дека тие не растат

со ист интензитет (графикон 3.1).

Статистичкото биро на Словенија извршило евиденција на ангажираните

лица во активните деловни субјекти. Вкупниот број на вработени лица е составена

од вработени и самовработени лица со исклучок на неплатени семејни работници,

лица кои работат врз основа на договори за дело / услуга или договор за авторски

права и земјоделците (табела 3.12).

70,0% 80,0%

70,4%

79,9%

70,7%

70,8%

70,9%

71,6%

66,5%

71,2%

72,8%

72,9%

78,3%

62,1%

75,8%

61,6%



Дел-3 Анализа на искуството на Република Словенија: инвестициите и ЛЕР во ОМ

Докторска дисертација 134

Табела 3.12 Број на вработени во ДС во регионите на Словенија во периодот  2004–2009
Земја/Регион 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ∆ 09/04 %09/04

SLOVENIA 606.811 609.699 621.978 649.744 881.598 864.347 257.536 42,44
ИСТОЧНА Slo 284.018 285.112 287.777 299.910 391.520 379.570 95.552 33,64

Pomurska 25.559 25.309 25.757 26.437 36.572 35.194 9.635 37,70
Podravska 87.456 87.977 88.963 92.164 123.632 120.008 32.552 37,22
Koroška 18.945 19.017 19.056 21.134 25.597 24.132 5.187 27,38
Savinjska 77.529 78.579 79.478 82.924 104.819 101.565 24.036 31,00
Zasavska 10.272 10.247 10.181 10.380 12.919 12.183 1.911 18,60
Spodnjeposavska 14.473 14.476 14.693 15.178 21.030 20.991 6.518 45,04
Jugovzhodna Slo. 38.328 38.082 38.031 39.497 50.213 48.832 10.504 27,41
Notranjsko-kraška 11.456 11.425 11.618 12.196 16.738 16.665 5.209 45,47

ЗАПАДНА Slo. 322.793 324.587 334.201 349.834 490.078 484.777 161.984 50,18
Osrednjeslovenska 201.472 206.207 214.934 226.417 326.972 325.580 124.108 61,60
Gorenjska 57.973 55.257 55.193 57.092 71.699 69.710 11.737 20,25
Goriška 33.411 33.033 33.172 34.114 47.185 45.340 11.929 35,70
Obalno-kraška 29.937 30.090 30.902 32.211 44.222 44.147 14.210 47,47
Извор: SORS и пресметка на авторот

Статистичката биро на Р. Словенија има собрано податоци за промет на

реализираните деловни активности на деловните субјекти во РС. Според

категоријата промет т.е. вкупната сума што претпријатието ја остваруваат со

продажба на стоки, материјали и услуги извршени во референтните години. Во

вредноста на вкупниот промет ги вклучува сите трошоци и издатоци поврзани со

набавката и ги исклучува данокот на додадена вредност, можна продажба на

основни средства, финансиски приходи, субвенции и други дополнителни приходи.

Реалниот сектор во Р. Словенија од година во година во анализираниот

период остварил позитивен тренд на пораст на реализираниот промет. Треба да се

нагласи дека прометот во 2009 година кај ДС опаднал како резултат на негативните

ефекти Светската финансиска криза од 2009 година (прометот во оваа година е

помал од 2008 година) (табела 3.13)
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Табела 3.13 Вкупен промет на ДС во регионите на Словенија (мил EUR) (2004–2009)
Земја/Регион 2004 2005 2006 2007 2008 2009 ∆ 09/04 % 09/04

SLOVENIA 57.620 62.485 69.458 79.764 95.786 83.060 25.440 44,2%
ИСТОЧНА Slo 21.976 23.880 26.013 30.288 36.174 31.279 9.303 42,3%

Pomurska 1.401 1.513 1.727 2.050 2.680 2.301 900 64,2%
Podravska 6.451 7.023 7.677 9.039 10.955 9.193 2.742 42,5%
Koroška 1.860 1.721 1.796 1.966 2.284 1.753 -107 -5,8%
Savinjska 5.979 6.640 7.305 8.456 10.013 8.685 2.705 45,2%
Zasavska 640 704 703 804 927 805 165 25,8%
Spodnjeposavska 1.027 1.081 1.311 1.515 2.049 2.001 973 94,7%
Jugovzhodna Slo. 3.853 4.341 4.559 5.407 5.962 5.422 1.569 40,7%
Notranjsko-kraška 765 857 934 1.050 1.304 1.120 356 46,5%

ЗАПАДНА Slo. 35.644 38.605 43.445 49.476 59.612 51.781 16.137 45,3%
Osrednjeslovenska 24.876 27.298 30.837 35.080 42.403 37.744 12.868 51,7%
Gorenjska 4.882 4.910 5.584 6.291 7.185 5.822 940 19,3%
Goriška 2.661 2.770 3.184 3.700 4.448 3.671 1.010 38,0%
Obalno-kraška 3.225 3.627 3.839 4.406 5.576 4.544 1.319 40,9%
Извор: SORS и пресметка на авторот

Состојбата на прометот во 2009 година споредена со 2004 во национално

ниво бележил зголемување за 44,2% (25.440 мил евра). Најистакнати региони со

највисок промет во периодот 2004–2009 се: Osrednjeslovenska, Podravska и

Savinjska кои опфаќаат близу 65% од вкупниот национален промет во секоја

година.

Најнегативен тренд во анализираниот период има остварено регионот

Koroška од Источна Словенија со 107 мил. евра помалку во 2009 година во

споредба со 2004 година (можно е како последица на финансиската криза). Како

региони со низок ефект на промет на годишно ниво во анализираниот период се

Zasavska и Notranjsko-kraška.
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Бруто инвестиции

Според последните извештаи на Статистичкото биро на Р. Словенија за

бруто инвестиции во регионите и во економијата во целина ќе ги анализирам бруто

инвестиции за перодот од 2003 до 2009 година.

Во категоријата бруто–инвестиции во нови основни средства и тоа во:

градежни работи и земјишно подобрување, машини транспортни и друга опрема и

култивирани средства и нематеријални основни средства. Со други зборови во

бруто инвестиции се вклучени инвестициите во материјални и нематеријални

основни средства.

Трендот на бруто–инвестициите во нови средства во анализираниот период

2003–2008 е позитивен како во регионите така и во економијата во целина (табела

3.14).

Табела 3.14 Бруто инвестиции во нови с/ва во регионите во Словенија (мил EUR) (2003–2009)
Земја/Регион 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

SLOVENIA 4.246,9 4.179,4 4.418,2 5.161,9 5.944,6 6.401,4 5.237,0 5.931,6
ИСТОЧНА Slo 1.855,5 1.682,0 1.979,6 2.365,6 2.527,4 2.832,3 2.035,2 2.546,3

Pomurska 132,8 155,7 171,8 219,2 262,5 282,3 137,6 227,0
Podravska 429,5 433,6 503,8 697,3 808,6 899,7 685,3 743,0
Koroška 58,8 86,6 106,5 115,7 155,7 168,7 104,9 132,8
Savinjska 822,5 438,8 484,6 545,4 655,4 669,7 474,3 681,8
Zasavska 39,6 47,7 58,0 51,8 45,8 75,7 59,5 63,0
Spodnjeposavska 123,6 182,7 144,8 118,6 127,1 166,9 156,4 170,0
Jugovzhodna Slovenia 199,4 282,5 443,1 514,6 380,4 442,3 328,3 431,8
Notranjsko-kraška 49,3 54,4 67,1 103,1 92,0 126,9 89,0 96,9

ЗАПАДНА Slo 2.391,4 2.497,4 2.438,5 2.796,3 3.417,1 3.569,2 3.201,8 3.385,3
Osrednjeslovenska 1.742,3 1.630,2 1.599,0 1.879,5 2.271,4 2.276,3 2.094,4 2.248,9
Gorenjska 310,7 282,2 345,4 352,0 472,2 445,1 445,4 442,1
Goriška 159,2 214,2 243,9 241,0 322,2 302,4 228,3 285,2
Obalno-kraška 179,2 348,7 235,7 314,0 327,2 456,0 410,7 378,6
Останато 22,1 14,5 9,8 24,3 89,4 23,0 30,5
Извор: SORS и пресметка на авторот

Во 2003 година бруто–инвестициите на национално ниво биле 4,24

милијарда евра за да во наредните години да се зголемуваат и да нараснат на 6,4
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милијарда во 2008 година, во 2009 има пад на 5,23 милијарда евра. Просекот на

бруто инвестициите годишно во анализираниот период 2003–2009 изнесува 5,931

милијарда (табела 3.14).

Анализирано од аспект на бруто–инвестиции во Источна и Западна

Словенија, можам да констатирам дека во Западна Словенија се инвестирани

повеќе од Источна Словенија што изразено во проценти т.е. просечно за 33%.

Учеството на БИ во овие два дела е 57% и 43% соодветно.

Регионите со најголем износ на брутоинвестиции во анализираниот период

во Источна Словенија се: Podravska и Savinjska, со просечни инвестиции од 743,

милиони евра и 681,8 милиони евра. Овие региони опфаќаат приближно 56% од БИ

во Источна Словенија. Во западна Словенија значајно и клучно место зазема

Osrednjeslovenska со просечно 2,24 милијарда евра БИ годишно или 66,4% од

инвестициите во соодветниот регион .

Ако ги анализираме бруто инвестициите во сооднос со бројот на

населението во Словенечките региони се добива категоријата БИ по глава на

жител што е еден значаен индикатор на потенцијален економски раст и развој

(табела 3.15).

Табела 3.15 Бруто инвестиции по глава на жител во (EUR) (2003–2009)
Земја/Регион 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

SLOVENIA 2.127 2.093 2.208 2.570 2.944 3.165 2.564 2.524
Pomurska 1.076 1.267 1.403 1.794 2.153 2.345 1.149 1.598
Podravska 1.345 1.358 1.578 2.182 2.520 2.804 2.121 1.987
Koroška 797 1.173 1.441 1.569 2.116 2.317 1.440 1.550
Savinjska 3.195 1.707 1.882 2.108 2.519 2.594 1.826 2.262
Zasavska 862 1.044 1.275 1.144 1.012 1.688 1.329 1.193
Spodnjeposavska 1.759 2.606 2.070 1.693 1.809 2.389 2.231 2.080
Jugovzhodna Slovenia 1.436 2.035 3.178 3.672 2.695 3.151 2.313 2.640
Notranjsko-kraška 970 1.068 1.311 2.006 1.775 2.449 1.706 1.612
Osrednjeslovenska 3.526 3.289 3.208 3.743 4.482 4.409 3.977 3.805
Gorenjska 1.570 1.423 1.738 1.763 2.354 2.215 2.200 1.895
Goriška 1.329 1.792 2.040 2.015 2.686 2.550 1.917 2.047
Obalno-kraška 1.706 3.322 2.238 2.958 3.056 4.236 3.739 3.036
Извор: SORS и пресметка на авторот
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Од анализираниот период 2008 година била година со највисок износ на БИ

по глава на жител кај сите региони во Словенија, додека во 2009 година имаат

опаѓачки тренд. Регионот Osrednjeslovenska е со највисоки БИ во апсолутни бројки

и по глава на жител. Во оваа насока вреди да се наведе дека регионите Obalno-

kraška има реализирано помалку апсолутен износ на БИ (само 22 милиони евра) но

во релативен аспект со бројот на населението покажа дека бележат највисоко ниво

на БИ по глава на жител во 2009 година, како и просечно во периодот 2003–2009 со

3.036 евра/годишно. Во Источна Словенија покрај Jugovzhodna Slovenia регионот

Savinjska и Spodnjeposavska остваруваат повисоки БИ по глава на жител. Ако се

прави една анализа од аспект на под/над национален просек на бруто–

инвестициите во регионите во Р. Словенија за анализираниот период можам да

констатирам дека регионите Osrednjeslovenska, Obalno-kraška и Jugovzhodna

Slovenia имаат остварено натпросечен БИ по глава на жител во споредба со

националниот просек (2.524). Сите останати региони остварија подпросечен БИ по

глава на жител.

Бруто домашен производ

Најсублимен макроиндикатор преку кој се добива јасна претстава за

перформансите на една национална економија или на одреден регион е бруто

домашен производ (БДП). Бирото за статистика на Р. Словенија (SORS ) како

официјални и проверени податоци за овој индикатор ги има објавено крајно за 2008

година (на ниво на региони). Имајќи ги предвид официјалните објавени податоци,

мојата анализа за овој индикатор ќе биде насочена за периодот 2001–2008, период

кој ја пресликува економијата на Словенија пред и по зачленувањето во ЕУ.

Во табелата 3.14 е искажан трендот на БДП во регионите на Р. Словенија и

самата економија кои во анализираниот период бележат позитивен тренд во

апсолутни бројки. На национално ниво т.е. 20,6 милијарда Евра79 за 2001 година до

79 Бруто домашен производ според тековни цени на ниво на година изразено преку фиксниот курс за
2007 година (239,64 SIT/EUR).
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37,3 милијарда во 2008 година или просечно 28,45 милијарда/годишно за

анализираниот период (табела 3.16).

Табела 3.16 БДП во регионите на Словенија (2001–2008) (мил EUR)
Земја/Регион 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

SLOVENIA 20.654 23.128 25.114 27.073 28.750 31.050 34.568 37.305 28.455
ИСТОЧНА Slo 9.362 10.471 11.190 12.114 12.856 13.786 15.311 16.510 12.700

Pomurska 897 987 1.055 1.132 1.175 1.240 1.361 1.442 1.161
Podravska 2.762 3.122 3.358 3.650 3.832 4.158 4.674 5.050 3.826
Koroška 631 689 724 775 835 874 969 1.028 816
Savinjska 2.363 2.675 2.870 3.097 3.314 3.556 3.913 4.273 3.258
Zasavska 359 388 410 437 455 477 512 540 447
Spodnjeposavska 615 684 704 763 829 875 964 1.062 812
Jugovzhodna Slo. 1.316 1.455 1.570 1.727 1.856 2.012 2.249 2.406 1.824
Notranjsko-kraška 418 472 498 533 558 594 669 708 556

ЗАПАДНА Slo 11.293 12.658 13.924 14.959 15.893 17.264 19.257 20.795 15.755
Osrednjeslovenska 7.124 8.020 8.954 9.637 10.265 11.202 12.465 13.479 10.143
Gorenjska 1.810 2.013 2.158 2.300 2.435 2.602 2.907 3.113 2.417
Goriška 1.234 1.354 1.439 1.551 1.653 1.782 1.980 2.098 1.636
Obalno-kraška 1.124 1.270 1.374 1.471 1.540 1.678 1.906 2.105 1.559
Извор: SORS и пресметка на авторот

При анализа на регионите во двата дела на Р. Словенија во анализираниот

период јасно се гледа дека во Источна Словенија регионите Podravska и Savinjska

имаат највисок износ на БДП и опфаќаат околу 56%. Во 2001 година Podravska

оствараше БДП во износ од 2,7 милијарда евра за да во 2008 година израсне на 5,05

милијарда евра што споредено со 2001 година е пораст за 83% додека просечниот

износ за периодот е 3,8 милијарда евра. Регионот Savinjska е вториот регион со

највисок износ на БДП и тоа во 2001 година 2,36 милијарда евра за да во 2008

израсне на 4,27 милијарда евра што споредено со 2001 е пораст за 81%. Во вториот

дел на Р.Словенија–Западна Словенија, регионот Osrednjeslovenska придонесува

најмногу во креирање на БДП и тоа во 2001 година со 7,1 милијарда за да во 2008

година достигна износ до 13,47 милијарда евра што споредено со 2001 е пораст од

89%, или искажано просечно за периодот, 10,14 милијарда евра.



Дел-3 Анализа на искуството на Република Словенија: инвестициите и ЛЕР во ОМ

Докторска дисертација 140

Ако се прави една структурна и динамична анализа на учеството на БДП на

соодветните региони во соодветните дела и на вкупната економија се добиваат

следните податоци (табела 3.17 каде С–структурално, Д–динамички):

Табела 3.17 Структурна и динамична анализа на БДП во регионите на Словенија (2002–2008) (%)

Земја/Регион 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
С С Д С Д С Д С Д С Д С Д С Д

SLOVENIA 100,0 100,0 12,0 100,0 8,6 100,0 7,8 100,0 6,2 100,0 8,0 100,0 11,3 100,0 7,9
ИСТОЧНА Slo 45,3 45,3 11,8 44,6 6,9 44,7 8,3 44,7 6,1 44,4 7,2 44,3 11,1 44,3 7,8

Pomurska 4,3 4,3 10,0 4,2 6,9 4,2 7,3 4,1 3,8 4,0 5,5 3,9 9,8 3,9 6,0
Podravska 13,4 13,5 13,0 13,4 7,6 13,5 8,7 13,3 5,0 13,4 8,5 13,5 12,4 13,5 8,0
Koroška 3,1 3,0 9,2 2,9 5,1 2,9 7,0 2,9 7,7 2,8 4,7 2,8 10,9 2,8 6,1
Savinjska 11,4 11,6 13,2 11,4 7,3 11,4 7,9 11,5 7,0 11,5 7,3 11,3 10,0 11,5 9,2
Zasavska 1,7 1,7 8,1 1,6 5,7 1,6 6,6 1,6 4,1 1,5 4,8 1,5 7,3 1,4 5,5
Spodnjeposavska 3,0 3,0 11,2 2,8 2,9 2,8 8,4 2,9 8,7 2,8 5,5 2,8 10,2 2,8 10,2
Jugovzhodna Slo. 6,4 6,3 10,6 6,3 7,9 6,4 10,0 6,5 7,5 6,5 8,4 6,5 11,8 6,4 7,0
Notranjsko-kraška 2,0 2,0 12,9 2,0 5,5 2,0 7,0 1,9 4,7 1,9 6,5 1,9 12,6 1,9 5,8

ЗАПАДНА Slo 54,7 54,7 12,1 55,4 10,0 55,3 7,4 55,3 6,2 55,6 8,6 55,7 11,5 55,7 8,0
Osrednjeslovenska 34,5 34,7 12,6 35,7 11,6 35,6 7,6 35,7 6,5 36,1 9,1 36,1 11,3 36,1 8,1
Gorenjska 8,8 8,7 11,2 8,6 7,2 8,5 6,6 8,5 5,9 8,4 6,9 8,4 11,7 8,3 7,1
Goriška 6,0 5,9 9,7 5,7 6,3 5,7 7,8 5,7 6,6 5,7 7,8 5,7 11,1 5,6 6,0
Obalno-kraška 5,4 5,5 13,0 5,5 8,2 5,4 7,1 5,4 4,7 5,4 9,0 5,5 13,6 5,6 10,4
Извор: SORS и пресметка на авторот

 Просечното учество на БДП на регионот на Источна Словенија во

БДП на националната економија во периодот 2001–2008 изнесува 44,7%,

 Просечното учество на БДП на регионот на Западна Словенија во БДП

на националната економија во периодот 2001–2008 изнесува 55,3%,

 Просечното учество на БДП на регионот Podravska во БДП на

националната економија во периодот 2001–2008 изнесува 13,4%,

 Просечното учество на БДП на регионот Osrednjeslovenska во БДП на

националната економија во периодот 2001–2008 изнесува 35,5%.

При динамична анализа на БДП се добива јасна претстава на

процентуалното зголемување на БДП од година во година. Во рамките на

националната економија стапката на пораст на БДП од година во година од  2002–

2005 бележи опаѓање т.е. од  12% до 6,2% во периодот 2006–2007 бележеше раст за
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8% и 11,3% за да во 2008 година како резултат на негативните ефекти на Светската

финансиска криза растот на БДП да биде само 7,9%. Просекот на процентуалниот

пораст на БДП во периодот 2002–2008 изнесува 9%.

Од вкупните анализирани региони на Р. Словенија во анализираниот период,

5–региони имаат иста просечна стапка на пораст со просекот на стапката на

национално ниво (9%), само регионот Osrednjeslovenska остварува натпросечна

стапка на раст 10%, додека останатите остваруваат подпросечен стапка на раст

(најниска стапка на раст остварува Zasavska со 6%).

Бруто домашниот производ по тековни цени по глава на жител во периодот

2001–2008 во Р.Словенија и нејзините региони  бележи позитивен тренд (во

апсолутни бројки). На национално ниво во 2001 година БДП по глава на жител

изнесуваше 11.441 евра за да во 2008 година достигне до 18.450 евра што е за 61,2

% или просечно 14.454 евра за анализираниот периодот (табела 3.18).

Табела 3.18 БДП по глава на жител по тековен девизен курс (EUR) во периодот 2001–2008
Земја/Регион 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

SLOVENIA 11.441 12.281 12.900 13.599 14.369 15.467 17.123 18.450 14.454
ИСТОЧНА Slo 9.566 10.267 10.628 11.267 11.915 12.759 14.115 15.303 11.978

Pomurska 7.978 8.446 8.775 9.240 9.594 10.156 11.160 11.986 9.667
Podravska 9.526 10.340 10.780 11.471 12.005 13.020 14.570 15.745 12.182
Koroška 9.409 9.864 10.061 10.534 11.305 11.864 13.175 14.115 11.291
Savinjska 10.147 11.002 11.436 12.085 12.872 13.752 15.048 16.555 12.862
Zasavska 8.580 8.915 9.154 9.610 10.016 10.530 11.326 12.044 10.022
Spodnjeposavska 9.720 10.342 10.281 10.913 11.859 12.492 13.729 15.207 11.818
Jugovzhodna Slo. 10.509 11.138 11.598 12.476 13.316 14.364 15.938 17.145 13.311
Notranjsko-kraška 9.103 9.849 10.049 10.489 10.923 11.571 12.903 13.672 11.070

ЗАПАДНА Slo 13.661 14.659 15.577 16.338 17.242 18.623 20.614 22.048 17.345
Osrednjeslovenska 16.012 17.240 18.586 19.504 20.600 22.322 24.600 26.118 20.623
Gorenjska 10.135 10.804 11.182 11.635 12.258 13.041 14.497 15.495 12.381
Goriška 11.322 11.952 12.323 13.020 13.833 14.902 16.508 17.696 13.945
Obalno-kraška 11.945 12.884 13.411 14.055 14.625 15.815 17.807 19.561 15.013
Извор: SORS и пресметка на авторот

Регионите на Р. Словенија од 2001 година до 2008 (за 8–години) своите

Бруто домашни производи по глава на жител успеале да ги зголемат за минимум
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40,4% (Zasavska) до 63,7% (Obalno-kraška). Од анализираниот просечен БДП по

глава на жител кај 12–региони во овој период можам да констатирам дека

Osrednjeslovenska остварува 20.623 евра/годишно што претставува 6.169 евра

повеќе од националниот просек (14.454 евра/жител) или за 42,6%. Регионот

Obalno-kraška е втор регион со највисок БДП по глава на жител со просек од

15.013 евра (2001–2008) или 7.616 евра повеќе во 2008 година споредено со 2001

година или пораст за 63,7%.

2. Општи карактеристики на општина Марибор

Марибор како метропола е втор по големина после Љубљана и

претставува значајна алка на развојот на словенечкото општество од аспект на

културата, образованието, економијата и други аспекти на современите градови

во земјата и регионот.

Ако се набљудува Марибор во ретроспектива–од историска гледна точка, се

добива претстава дека до 18 век бил мал и неважен град. Но од индустриската

револуција на 19 век тој почна да се развива со растечки тренд, трансформирајќи

од еден мирен провинциски град во еден жив град со голем број на трговци,

занаетчии, службеници и неколку аристократи. Марибор во тоа време бил под

сенка на градот Грац како главен град на Австроунгарската империја.  Во овој град

живееле словенско и германско население кои често биле во судир помеѓу себе.

Градот Марибор со тек на времето имал добри и лоши случувања како

резултат на општествените промени и воените кои се случија во тој период. За

време на уставните промени во 1861 година Марибор стана политички, економски

и културен центар на Словените во Штајерска (Štajerskа). Со оформувањето на

новата словенска држава–Кралството на Србите, Хрватите и Словените (по првата

Светска војна) градот Марибор стана клучен административен центар во северо–

источна Словенија со неколкуте културни и образовни институции и зајакната

економија со неколку фабрики и индустрии. Но треба да се нагласи дека покрај
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овој напредок во Марибор истовремено порасна меѓусебната нетрпеливоста помеѓу

граѓаните како и социо–економските и политичките конфликти. Втората Светска

војна беше кобна за градот Марибор бидејќи за време на војната голем број на

интелектуалци беа прогонети и избркани од градот додека инфраструктурата беше

многу оштетена. Со завршувањето на Народно ослободителната војна (НОВ) во

Марибор започна една нова ера. Интелектуалците почнаа да се враќаат, градот

почна да се обновува и ревитализира кко и да закрепнува економијата. Во оваа

насока градот Марибор стана еден од најиндустријализираните градови во

тогашната Југославија кој придонесуваше за економскиот раст и развој не само на

Словенија туку и на ниво на федерација. Треба да се нагласува дека во

деведесеттите години Марибор го бележи можеби и последниот шок во својата

историја. Тоа беше како резултат на распаѓањето на СФРЈ, која предизвика

затварање на голем број на фабрики и деловни активности, пораст на

невработеноста и луѓето почнаа да го напуштаат градот и Словенија. Сепак

Словенија а во тоа насока и Марибор ја немаа та лоша судбина како останатите

конститутивни делови од СФРЈ кои треба својата слобода и независност да ја

плаќаат со војна. Ваквата положба на Словенија во споредба со останатите

републики и обезбеди апсолутна корелативна предност за стекнување на

независност и одлична основа за забрзана интеграција во меѓународните и

атлантските институции.

Денеска градот Марибор е метропола со богато историско, културно,

образовно, демократско и економско богатство. Тој има атрактивна локација покрај

реката Драва и е дел од групата европски градови кои се идентификувани со

својата уникатност, традиционална и квалитетна понуда за останатите кои сакаат

да присуствуваат во Марибор. Па неслучајно во 2012 година овој град ќе го носи

прекарот Европски град на културата, додека во 2013 година ќе стане центар на

спортско здружување во регионот со организирање на 26–та Зимска Универзијада.
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2.1 Демографски– географски карактеристики на општина Марибор

Општина Марибор е една од најнаселени општини во Р. Словенија.

Населението во оваа општина во најголема мера е сместена покрај реката Драва и

центарот на градот каде се сместени административните, економските и

културните институции како и во другите делови на Подравскиот регион.

Местоположбата на градот Марибор е на крстосницата на двете пан европски

сообраќајни правци и тоа:80

 Коридор 10, насока Passau–Солун

 Коридор 3, Милано–Трст–Будимпешта–Киев

Во наредната табела ќе ги наведам главните географско–демографски

карактеристики на градот Марибор и тоа: географска положба, надморска

височина, население, новородени, површина на општина и градот и должина на

граница (табела 3.19).

Табела 3.19 Географски и демографски карактеристики
Категорија Вредности
Географска положба 46 ° 33 '16''Северна географска ширина

15 ° 38 '17''Исток географска должина
Надморска височина

 Најниска
 Највисока

237,5 m – Догоше (Dogoše) реката Драва
1150 m – Лимбуш (Limbuš) скијачка патека

Површина
 Површина на општина
 Површина на градот
 Должина на границата

148 км2 (со другите општини)
37 км2

82 км

Население (според 31.12.2009)
 Вкупно население

 Мажи
 Жени

 Вкупно прираст (2009/2008)

112.878
54.846  (48%)
58.032  (52%)
1.463

Извор: SORS–2009, дизајниран ид авторот

Од осамостојувањето на Словенија до денес биле одржани локални избори

на локално ниво па од тука општина Марибор претрпела структурни промени од

аспект на бројот на општините. Во периодот од 1994 до 1998 Марибор останал една

80 SORS и http://www.maribor.si
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целина–општина, додека од вторите локални избори во 1998 година беа никнати

неколку општини (слика 3.4).

Слика 3.4 Општина Марибор меѓу локални избори од 1994 до 2006 год.

Извор: Дизајниран од авторот

Од горенаведената слика се добива јасна претстава за новите општини произлезени

од Марибор и тоа:

 Од 1994 година од општина–регион на Марибор (код 59) излегоа: Duplek

(60), Rače – Fram (61) и Starše (62);

 Од 1998 година од општина Марибор (75) покрај Duplek (78), Rače – Fram

(79) и Starše (80) се издвоени и: Hoče-Slivnica (76), Miklavž na Dravskem

polju (77);

 Од 2002 година општина Марибор (76) е Hoče-Slivnica (77), Miklavž na

Dravskem polju (78), Duplek (79), Rače – Fram (80)  Starše (81);

 Од 2006 година општините добија нов код: Марибор (80) е Hoče-Slivnica

(81), Miklavž na Dravskem polju (82), Duplek (83), Rače – Fram (84)  Starše

(85).
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Табела 3.20 Вкупно население на општина Марибор и 5–општини (2004–2009)
Општина 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Duplek
Вкупно 6.112 6.181 6.248 6.332 6.496 6.566
Мажи 3.025 3.062 3.096 3.131 3.210 3.234
Жени 3.087 3.119 3.152 3.201 3.286 3.332

Hoče – Slivnica
Вкупно 9.904 10.041 10.274 10.520 10.755 10.819
Мажи 4.854 4.933 5.080 5.248 5.459 5.474
Жени 5.050 5.108 5.194 5.272 5.296 5.346

Maribor
Вкупно 112.356 111.612 110.989 110.817 111.415 112.878
Мажи 53.913 53.532 53.386 53.659 54.254 54.846
Жени 58.443 58.080 57.603 57.158 57.162 58.032

Miklavž na Dravskem P
Вкупно 6.045 6.091 6.151 6.222 6.215 6.252
Мажи 2.972 2.987 3.014 3.071 3.071 3.101
Жени 3.073 3.104 3.137 3.151 3.144 3.152

Rače – Fram
Вкупно 6.225 6.302 6.359 6.408 6.453 6.561
Мажи 3.059 3.099 3.120 3.162 3.197 3.254
Жени 3.166 3.203 3.239 3.246 3.256 3.307

Starše
Вкупно 4.022 4.063 4.093 4.080 4.072 4.086
Мажи 1.959 1.975 1.997 1.980 1.987 2.008
Жени 2.063 2.088 2.096 2.100 2.085 2.078

Извор: SORS 2004–2009

Општина Марибор заедно со Љубљана се најголем градови во Р.Словенија

со над 100.000 граѓани. Трендот на бројот на населението во Марибор од 2000 до

2007 бил опаѓачки за да од 2007 да бележи раст (во 2000 год. 115.415, во 2004

година 112.356 до 2007 година 110.817 граѓани додека во 2009 година достигнува

112,878 граѓани). Она што треба да го нагласам е дека женското население го

надминува машкото население. Оваа карактеристика е евидентна и кај останатите

општини кој имаат од минимум 3.101 до максимум 10.819 граѓани (2009 год.)

(табела 3.20).

За да се има претстава за степенот на образованото население кој е значаен

фактор на економски и социјален развој потребно е да се анализира колкав е бројот

на граѓани кои завршуваат студиите во различни области во општина  Марибор. Во

таа насока во продолжение наведувам број на регистрирани (Р) и дипломирани (Д)

студенти во различни смерови за период 2007–2009 (табела 3.21)
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Табела 3.21 Број на регистрирани и дипломирани студенти во Марибор (2007–2009)

Вид на високо образование
2007 2008 2009

Р Д Р Д Р Д
Вкупно 5.636 856 5.604 861 5.672 920
Вкупен (%) на дипломирање 15,2% 15,4% 16,2%
Високо стручно образование 894 172 947 163 904 174
Високо професионално обр. (поранешнен) 950 238 660 228 307 188
Високо професионално (1–ст. Болоња) 523 2 701 31 959 45
Високо академско (1–ст. Болоња) 590 5 884 4 1.287 51
Високо академско (поранешнен) 2.108 328 1.738 323 1.238 325
Мастер–единствен (2–ст. Болоња) 5 0 19 1 66 2
Специјализирање 11 29 9
Мастер (2–ст. Болоња) 135 1 164 2 380 21
Магистер на науки (поранешен) 290 78 306 81 246 82
Доктор на науки (поранешен) 81 32 91 27 100 30
Доктор на науки (3–ст. Болоња) 49 0 65 1 176 2
Извор: SORS 2007–2009, пресметка на авторот

Од податоците на горенаведената табела јасно се гледа дека од вкупно

регистрирани студенти 15,2% завршуваат во 2007 година, 15,4% во 2008 година и

16,2% во 2009 година. Од табелата јасно се гледа дека најзастапени се старите

студии во високото образование.

2.2 Економски карактеристики на општина Марибор

Економијата на Марибор е со стара традиција во Р. Словенија. Марибор

како втор град по големина во Словенија како и добрата географска положба им

даваат уште можности, за тој град биде една Европска метропола. Местоположбата

меѓу патните коридорите 3 и 8 како и железничката пруга Виена–Трст преку

Марибор, му дава уште поголема важност во економските релации. Луѓето во овие

краишта биле наклонети повеќе кон преработувачките работилници кои со тек на

времето нараснаа на големи индустриски капацитети. Според анализите направени

од страна на Lučka Lorber81 за процесот на трансформација на индустриската зона

во Марибор се добива јасна претстава за потенцијалот на економијата во Марибор.

81 Vice-dean, Department of Geography, Faculty of Arts University of Maribor
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Според овој автор во периодот на мануфактурно производство во Марибор биле

концентрирани 19,1% од вкупните компании во Словенија. Во понатамошниот

текст ќе се наведат карактеристиките на економијата на Марибор низ годи

заснована врз истражувањата на горенаведениот автор.

Марибор во периодот 1918–1945. Марибор во новата држава СХС стана

центар на текстилната и металната индустрија. Како најатрактивни гранки се

истакнуваат: прераспоредуваат од храна, кожа и дрво индустрии да текстилната

и металната индустрија. Марибор стана центар на класичните индустрински

гранки  каде и никнаа и првите индустриски зони Melje, Tezno и Studenci. На

крајот од 1938 година, Марибор имаше 27 текстилни фабрики со над 6.293

работници или споредено со националното ниво т.е. 35,7% од сите словенечки

текстилни работници. додека во металуршката индустрија биле вработени 3.700

работници.

Марибор после Втората Светска војна. Индустријата во Марибор

продолжуваше да се развива па до 1952 година се развија уште 13 индустриски

гранки. Во овие години металуршката индустрија ја презеде водечката улогата на

индустриските гранки со 48,2% вработени од сите вработени во индустрија додека

текстилната индустрија со 33,6% вработени во споредба со вкупните вработени во

индустрија. Во оваа насока треба да се нагласи и придонесот на дрвената

индустрија со 6,2% на вработени како и на процесирање на енергија со 3,8%. Треба

да се наведе дека од 1946–1948 беа национализирани над 60 големи и мали

индустрии.

Марибор во 60–тите години. Ова е периодот по завршувањето на НОВ и

Марибор продолжуваше да ги негува традиционалните индустриски гранки , па во

оваа насока металната индустрија достигна ангажирање на бројот на работници до

45% од вкупно вработените, текстилната индустрија 19,8% и електротехничката

индустрија 9,5%. Во овој период во Марибор почнаа да никнуваат и нови

индустриски гранки како што се: не металната индустрија, индустрија за

градежни материјали и нафтена индустрија.

Марибор во 70&80–тите години. Во овој период економијата на Марибор

требаше да почне со преструктуирање на некои класични гранки, но жалост овој



Дел-3 Анализа на искуството на Република Словенија: инвестициите и ЛЕР во ОМ

Докторска дисертација 149

процес не се реализираше како што треба. Во 70–тите години индустриските

гранки во Марибор влегоа во една фаза на стагнација поради морално потрошениот

технолошки капитал (застарена технологија). Положбата на оваа Мариборската

економија во 80–тите години влезе во рецесија со пад на производството. Во оваа

насока имаше намалување на вработеноста, намалување на производството и

инвестициите.

Марибор од 90 тите години до 2005 година. Периодот на 90–тите беше

обележено како период на неможност за консолидирање на економијата на

Марибор како од економски така и од социјален аспект. Во периодот 1992–1996 е

карактеристичен со падот на производството на гранките кои произведуваат

опрема. Еден дел од големите гиганти на индустријата во овој период поради

неможност за консолидирање на силите паднаа во стечај. Така беше случајот на

гигантот ТАМ Марибор кој во 1996 банкротираше. (до 1990 година, се уште имаше

вработени и тоа повеќе од 7000 претежно квалификувани работници). Со

програмата за преструктуирање донесена во 1999 беа откупени сите средства на

ТАМ од страна на  конзорциумот Slovene Development Corporation и општината на

Марибор. Рецесијата во Марибор доведеше до намалување на вкупните приходи на

индустриското производство во споредба со останатите сектори (табела 3.22).

Табела 3.22 Структура на приходи (%) според  секторот во Марибор (1989–2002)
Секктор 1989 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 (93–02)

Индустрија 60,4 41,3 40,3 37 38,2 36,1 29,8 28,4 28,8 30,1 30,8 34,1
Градежништво 7,9 6,7 7,5 7,9 6,8 6,6 6 7,3 7,9 8,2 6,3 7,12
Трговија 23 31,5 26,2 24,1 29,8 28,6 29 28,5 27,5 26 27 27,8
Транспорт&комуник. 3,2 2,2 1,6 6,7 7,2 6,9 8 8,6 9,4 9,9 10 7,05
Финансиско посредув. 1,4 9,5 16,2 15,9 15,3 17,8 13,3 13,7 13,3 12,3 12,4 14,0
Други Активности 4,1 8,8 8,2 8,4 2,7 4 13,9 13,5 13,1 13,5 13,5 9,96
Извор:Lorber L.: The Economic Transition of Slovenia in the Process of Globalizatio,. пресметка на авторот

Само за илустрација приходите од индустриското производство во

Марибор во периодот1989, 1993 до 2002 имаа негативен тренд, или просечно 34,1%

(1993–2002) од вкупните приходи реализирано во економијата на Марибор. Овој

пад на приходите во индустрискиот сектор од 34,1% (1993–2002) во споредба со
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1989 година (60,4%) изразено во релативни показатели т.е. пад за 43,57%.

Останатите сектори остануваат стабилни со тенденција на позитивен тренд.

Најтешкиот период на текстилната индустрија во Марибор бил меѓу 1995 и

2005 година и тоа во три критични години:

 Во 1995 година  како ефект на рецесијата беа отпуштани 25% од

вработените;

 Во 1998 година 30% од останатите работни места беа затворени;

 Во 2004–2005 година беа изгубени дополнително 300 работни места.

Марибор во 2008 и 2009 година. Ќе се обидам за овој период да го

пресликувам поширокиот регион на Марибор заедно со сите други општини кои до

1994 година биле составен дел на Марибор. Во суштина ќе претставам една реална

слика за: бројот на фирми, бројот на вработените во тие фирми и прометот во

(1.000 Евра). Марибор како главен центар во споредба со останатите општини има

поголем привлечност и еден вид на центрифугална економска сила од секој аспект

(табела 3.23).

Табела 3.23 Структура, фирми, вработени и промет (1.000 евра) во Марибор (2008–2009)
2008 2009

Држ/Регион/Општина Број на
Фирми

Вработени
во фирми

Промет
(1.000)

Број на
Фирми

Вработени
во фирми

Промет
(1.000)

SLOVENIA 152.541 881.598 95.786.283 160.931 864.347 83.060.213
Podravska 21.001 123.632 10.955.343 22.381 120.008 9.192.508
Duplek 325 779 39.966 360 819 35.156
Hoče – Slivnica 686 3.595 423.169 740 3.520 357.346

Maribor 9.175 69.742 5.925.680 9.715 67.375 5.149.012
Mar/SLO (%) 6,01% 7,91% 6,19% 6,04% 7,79% 6,20%
Mar/POD (%) 43,69% 56,41% 54,09% 43,41% 56,14% 56,01%

Miklavž na Dravskem P 457 1.255 89.632 488 1.297 78.953
Rače – Fram 400 1.246 118.284 425 1.250 101.008
Starše 226 437 19.945 244 485 18.651
Извор: SORS, пресметка на авторот

Од горенаведената табела јасно се гледа дека Марибор доминира во

споредба со останатите општини по индикаторите кои се предмет на анализа. Во
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продолжени ги коментирам апсолутните и релативните вредности само за општина

Марибор и тоа:

 Бројот на активните фирми во Марибор во периодот 2008–2009 е 9.175 и

9.715 соодветно што 6,01% и 7,79% во споредба со вкупните фирми на

национално ниво и 43,69 и 43,41% во споредба со регионот на кој му

припаѓа;

 Бројот на вработените лица во наведените фирми во Марибор во

периодот 2008–2009 изнесуваат 69.742 вработени, во 2008 година 67.375

вработени, во 2009 година имала благ пад на бројот на вработените.

Процентуалното учество на вработените во споредба со националното ниво

изнесува 7,91% и 7,79% на соодветна година и споредено со регионот

Podravska т.е.56,41% и 56,14%;

 Прометот на фирмите (1.000) во Марибор во периодот 2008–2009

изнесува 5.925 милиони евра и 5.149 милиони евра соодветно,

процентуалното учество на прометот во споредба со националниот промет

на вкупните фирми изнесува 6,19% и 6,20% или споредено на ниво на

регион т.е. 54,09% и 56,01% соодветно.

Марибор има долгорочна традиција во најатрактивната економска гранка

т.е. туризам. Во Марибор–Pohorje се наоѓа најатрактивниот зимски центар во

Словенија каде што можете да се одморите со реализирање на убави прошетка по

една од бројните зелени шумски патишта. Исконските шуми и чистите води на

Pohorje придонесува привлечност на велосипедисти, додека во зимно време

атрактивните терени на скијачкиот терен привлекува голем број на туристи.

Марибор е привлечен град и поради високите организациски вештини и вкусната

храна, богатите културни настани како што се: Меѓународниот фестивал Златен

Фокс, Стар фестивал на виното и други културни активности. Во оваа насока

вреди да се наведе и бројот на туристи и ноќевањата реализирани на годишно ниво

каде Марибор за 2008 година примил 7.475 туристи со вкупно 17.014 ноќевања

додека во 2009 година 7.501 туристи со вкупно 16.906 ноќевања.
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3. Инвестициите и локалниот економски развој во општина
Марибор

3.1 Капиталните инвестиции како фактор на економскиот раст
во општина Марибор

Анализата на капиталните инвестиции во Општина Марибор како

двигател на економскиот развој ќе биде фокусирана на реалните вкупни и просечни

инвестиции направени од страна на деловните субјекти во општина Марибори во

периодот 2000–2009, на следните категории и тоа (табела 3.24):

 Вкупни бруто инвестиции (А+Б)

 Градежни работи и подобрување на почвата (А),

 Машини, превозника и друга опрема (Б),

 Култивирани средства (Б),

 Нематеријални фиксни средства (В).

Tабела 3.24 Бруто инвестиции во Марибор/ Podravska/Словенија за периодот 2000–2009 (мил.евра)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
SLOVENIA 3.204,9 3.329,4 3.591,3 4.246,9 4.179,4 4.418,2 5.161,9 5.944,6 6.401,4 5.237,0 4.571,5
Podravska 291,1 359,6 409,0 429,5 433,6 503,8 697,3 808,6 899,7 685,3 551,7

Maribor 178,0 179,9 221,5 200,6 218,9 260,9 378,1 369,0 414,0 388,8 281,0
% Mar/SLO 5,55% 5,40% 6,17% 4,72% 5,24% 5,91% 7,33% 6,21% 6,47% 7,42% 6,04%
% Mar/Pod 61,16% 50,04% 54,15% 46,70% 50,49% 51,79% 54,22% 45,63% 46,02% 56,74% 51,69%

А) Градежни работи и подобрување на почвата
SLOVENIA 1.474,8 1.467,5 1.679,0 2.113,1 2.046,2 2.104,6 2.465,1 3.006,5 3.402,7 2.781,7 2.254,1
Podravska 150,2 179,3 192,1 197,1 229,0 299,5 418,9 506,2 588,0 469,5 323,0

Maribor 99,1 99,7 115,8 102,6 123,2 152,8 221,5 209,0 232,7 259,3 161,6
Б) Машини, превозничка и друга опрема, култивирани средства

SLOVENIA 1.568,3 1.696,8 1.730,4 1.964,4 1.960,8 2.128,5 2.495,7 2.730,8 2.747,4 2.186,9 2.121,0
Podravska 132,2 170,3 200,9 218,8 189,7 188,0 260,7 284,5 286,5 186,9 211,8

Maribor 71,0 72,6 98,1 89,6 85,9 95,9 144,9 146,0 159,9 106,5 107,0
В) Нематеријални фиксни  средства

SLOVENIA 161,8 165,1 181,9 169,4 172,3 185,1 201,1 207,3 251,3 268,3 196,4
Podravska 8,6 10,0 16,0 13,6 14,8 16,3 17,7 17,9 25,2 29,0 16,9

Maribor 8,0 7,6 7,6 8,4 9,9 12,3 11,7 14,0 21,3 23,0 12,4
Извор: SORS, пресметка на авторот
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Од извршената анализа на сите погоре наведени категории во периодот

2000–2009 со посебна анализа на вкупните бруто инвестиции на Марибор

споредено со вкупни бруто инвестиции на регионот Podravska и бруто

националните инвестиции, можам да констатирам:

 Трендот на бруто–инвестиции во Марибор е растечки од 291,1 милиони

евра во 2000 година до максимум 414 милиони евра во 2008 додека во 2009

година бележат пад на 388,8 милиони (Изразено просечно за овој период

т.е.281 милиони евра годишно);

 Процентуалното учество на бруто–инвестициите во Марибор споредено

со вкупните БИ на национално ниво се движи меѓу 5,55%  во 2000 година до

7,42% во 2009 година, или просечно за овој период 6,04%;

 Висока процентуална застапеност на БИ на Марибор споредена со

регионот на кој припаѓа и тоа со најниска застапеност од 45,63% во 2007

година додека во 2000 година достигнува максимум со 61,16%. Во 2009

година БИ на Марибор се 56,74% од вкупните БИ на регионот Podravska.

Знаејќи дека изворите на финансирање на деловните проекти се многу

значајни, во оваа насока Словенија заедно со општините имаат голема предност во

користење на финансиските средства на Европските фондови.

Општина Марибор настојува да реализира крупни проекти што на градот

Марибор ќе му даде уште позабележителен и модерен изглед, а особено на нови

развојни можности. За оваа цел, во Марибор е формирано посебно одделение -

проект канцеларијата која е задолжена за подготовка, управување и

координирање на развојни проекти. Меѓу другите основни цели на овој сервис е

стекнување на европските фондови, од различни фондови, кои се достапни и во

Словенија и во странство. Градот има многу проекти кои привлекуваат средства од

различни ЕУ фондови. Во оваа ситуација ќе наведам еден преглед на ЕУ проекти

кои се затворени додека некој започнати проекти се уште се незавршени. До денес

во месна оштина Марибор (МОМ) има реализирано 35 вакви проекти кои имаат

привлекувано над 130 милиони евра (20–реализирани и проекти и 15–проекти во

тек.
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Во продолжение ќе наведувам неколку од овие големи проекти:82

 Марибор зимска универзијада 2013;

 Театарски кукли (Европски град на култура 2012);

 Naskovа куќа (Споменик на културата): Реализација јуни 2007 до

септември 2009 година, ЕУ Фонд 2.075.516,00 евра и МОМ (месна

општина Марибор) со1.154.365,00 евра;

 Реновирање на спортски стадион и Народна градинка (Фаза 1–2) со

вкупни средства 9.867.300 евра  и 12.000.000 евра од кои 3.254.882 и

4.200.000 од ЕУ Фондови;

 Реновирање на кабел на жичара Pohorje со вкупен износ од 12.000.000

евра;

 CITEAIR II - Општи информации за европски воздух со вкупен износ

65.000 Евра од кои 55.250 евра ЕУ фондови;

 Е–регион, е–инфраструктура: Регионален катастар на јавна

инфраструктура со вкупен износ од 817.200 евра од кои 578.850 ЕУ

фондови, 152.250 МОМ и 86.100 евра општините партнери на програмата

(јуни 2007–септември 2009);

 Euresun - Ефикасно користење на обновливите извори на енергија за

одржлива животна средина со вкупен износ 57.387 евра од кои 39.434

ЕУ фондови, 13.145 финансирање на државно ниво и МОМ 4.808 евра;

 PIMMS TRANSFER Пренесување на активности за одржлива

мобилност за Европските региони со вкупен износ 3.296.955 евра од кои

2.610.135 евра од ЕУ фондови за развој, 16.851 евра финансирање од

државни средства, и 8.425 евра на МОМ, додека другите средства се по

национален буџет и други партнери на проектот;

 Во периодот 01.01–30/09.2010 во општина Марибор се планирани да се

реализираат вкупно 22–проекти (започнати/нови) со вкупен износ од

11.381. 466 евра од кои се реализирани само 551.600 евра).

82 Pregled evropskih projektov v mestni občini maribor– МОМ, Služba za razvojne projekte in investicije
- projektna pisarna, Март 2010
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3.2 Банкарската и друга институционална инфраструктура како
поддршка на инвестициите во општина Марибор

Финансиските посредници во секоја економија имаат клучна улога за

посредување помеѓу страните кои имаат суфицит на финансиски средства (сакаат

да ги вложуваат за да ги оплодуваат) и оние кои имаат потреба на финансиски

средства. Во оваа насока банките играат значајна и активна улога со нудење

различни можности преку различни кредитни линии. Такви банки во Мариборската

општина се неколкумина и тоа:

 Нова кредитна банка ад Марибор филијала KBM ад;

 Probanka ад, филијала Марибор;

 Поштенска банка на Словенија ад–групација NKBM ад;

 Рајфајзен банка ад;

 Банка Копер ад, филијала Марибор;

 Провинциска банка на Словенија ад, филијала Podravje;

 Vipa банка ад, централно во Марибор;

 НЛБ Лизинг Марибор, s.o.o.;

 Нова Љубљанска банка ад Љубљана, филијала Podravje;

 SKB Банка ад, Марибор;

 Sparkasse банка ад, филијала Марибор;

 Уникредит банка Словачка,ад експозитура Марибор;

 Хипо Алпе-Адриа-Банка ад експозитура Марибор;

 Фолксбанк - Народна банка ад;

 БКС банка АГ ад филијала на банка, филијала Марибор;

 Работничка штедилница ад Љубљана, филијала Марибор.

Меѓу останатите институции кои придонесуваат во поддршка и осигурување

на деловните односи се и осигурителните компании во МОМ кои се групираат на:

осигурителни компании со седиште во Марибор (3), осигурителни компании со

филијали во Марибор (5) и други активни институции во областа на осигурување

на деловните активности во Марибор (10–компании).
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3.3 Ефектот на инвестициите врз вработеноста во општина Марибор

Методолошко објаснување: Анализата се прави на општинско, регионално

и национално ниво за периодот од 2005–2009 година. и тоа следните категории:

вкупно вработени лица (латени вработени лица и самовработени лица бес

земјоделци те и со земјоделците), БИ по глава на вработени, структура на

вработени во МОМ во споредба со вработените на национално и регионално ниво,

како и просечни вредности на овие категории (2005–2009) (табела 3.25).

Табела 3.25 Бројот и структура на вработените, БИ по глава на вработен (2005–2009)

SL
OV

EN
IA

Категорија 2005 2006 2007 2008 2009 
Вкупно БИ (мил евра) 4.418,2 5.161,9 5.944,6 6.401,4 5.237,0 5.433

Лица во работен однос - ВКУПНО 813.100 824.839 853.999 879.257 858.171 845.873
БИ/вработени лица (евра) 5.434 6.258 6.961 7.281 6.102 6.407

Платени вработени лица – ВКУПНО 731.597 741.587 766.050 789.863 767.373 759.294
Самовработени лица – ВКУПНО 81.503 83.252 87.949 89.394 90.798 86.579
Самовработени лица–без земјоделци 50.146 51.519 53.303 55.442 58.508 53.784

Самовработени лица земјоделци 31.357 31.733 34.646 33.953 32.290 32.796

Po
dr

av
sk

a

Вкупно БИ (мил евра) 503,8 697,3 808,6 899,7 685,3 719
Лица во работен однос - ВКУПНО 118.482 120.513 125.722 129.887 124.895 123.900

БИ/вработени лица (евра) 4.252 5.786 6.432 6.927 5.487 5.777
Платени вработени лица – ВКУПНО 104.539 106.387 110.837 114.923 109.830 109.303
Самовработени лица – ВКУПНО 13.943 14.126 14.885 14.965 15.065 14.597
Самовработени лица–без земјоделци 7.919 8.029 8.227 8.439 8.857 8.294

Самовработени лица земјоделци 6.024 6.097 6.658 6.525 6.208 6.302

Ma
rib

or

Вкупно БИ (мил евра) 260,9 378,1 369,0 414,0 388,8 362
Лица во работен однос - ВКУПНО 60.291 61.736 65.002 67.580 64.278 63.777

БИ/вработени лица (евра) 4.328 6.125 5.677 6.126 6.049 5.661
Платени вработени лица– ВКУПНО 56.750 58.129 61.313 63.822 60.492 60.101
Самовработени лица – ВКУПНО 3.541 3.607 3.689 3.758 3.785 3.676
Самовработени лица–без земјоделци 3.287 3.350 3.410 3.484 3.525 3.411

Самовработени лица земјоделци 254 257 280 274 261 265
(%) Вк.Враб Мар/Вк.Враб.СЛО 7,41% 7,48% 7,61% 7,69% 7,49% 7,54%

(%) Вк.Враб Мар/Вк.Враб.Подравка 50,89% 51,23% 51,70% 52,03% 51,47% 51,47%

Извор: SORS, пресметка на авторот
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Од реализираната анализа на бројот на вработените и реализираните БИ

можам да констатирам следното:

 Вкупниот број на вработени лица има позитивен тренд до 2008 година

и тоа 60.291 во 2005 година до67.580 во 2008 година. Во 2009 има пад на

64.278 вработените (тоа е за 3.302 вработени во однос со 2008).

 Бруто инвестициите по глава на вработен во анализираниот период во

општина Марибор се движел 4.328 евра (2005) што е под просекот на

национално ниво (5.434 евра) и надпросечно од просекот на регионот

(4.252 евра). Во 2009 година БИ по глава на вработен изнесува 6.049 евра

што е натпросечно со Подравскиот регион и приближно со националниот

просек;

 Просечниот годишен број на вработените лица во Марибор изнесува

63.777 што е 7,54% од вкупно вработени лица во национално ниво и 51,47%

на ниво на Подравскиот регион;

 Растечки тренд на категоријата самовработени лица во периодот од

2005 година до 2009 година.
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4. Искуството и визијата на општина Марибор за остварлив
одржлив економски развој

Вовед

Марибор е важна крстосница меѓу северот и југот истовремено и меѓу

Источна и Западна Европа. Овој град беше еден од најголемите индустриски

центри на поранешна Југославија, а втор центар според големината и според

развиеноста во современата Р.Словенија. Економијата на Марибор е развиена врз

основа постоење на голем број на микро мали, средни и големи деловни субјекти.

Приватните деловни субјекти (до 95% се микро) од една страна се клучен фактор

за решавање на проблемот на невработеноста како и продолжување на

култивирањето на старите дејности на градот, како наследена традиција на

градот. Од друга страна, средните и големите деловни субјекти се стожер на

нови иновативни производи и нови техничко и технолошки достигнувања.

4.1 Општина Марибор и поддршката на реалниот сектор

Главниот предизвик на Р.Словенија по осамостојувањето од

Југословенската заедница беше подигање на свеста на населението односно

промена на стариот „ментален склоп„ на општеството дека државата е главниот

работодавач со промовирање на претприемништвото и бизнис активностите како

нов предизвик на пазарното општество. Во оваа насока се стимулираше приватната

иницијатива на младите во Марибор кои реално сремеа кон овој предизвик во

времето за креирање на соодветна професионална кариера која се заснова на добро

образовани кадри од двата пола. Овој момент  на развојот на општествените сили и

односи во Марибор дава можност за никнување на голем број на микро мали

деловни субјекти и можност за преструктуирање и трансформирање на

дотогашните општествени и јавни претпријатија во преструктуирани современи

акционерски друштва.
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Почетните чекори на развојот на ММСП во Марибор беа карактеризирани

со дефицит на инкубација на соодветни и потребни деловни субјекти, процес кој со

тек на времето се развил со една соодветна универзитетската соработка и

создавање на бизнис центри, инкубатори, технолошки паркови, кластери, хостинг

start-up претприемачи и др.

Почетниот период на развојот на ММСДС во Марибор се карактеризираше

со ниско ниво на човечки ресурси, иновации и истражувачки дејности, но и низок

интерес за стекнување на знаења и вештини од страна на потенцијалните

управители на новите деловни субјекти. Со тек на време овие услови се подобрија,

се појавија образовни тренинг курсеви, деловни и специјализирани факултети кои

ја подобрија состојбата на човечкиот потенцијал во Марибор и во цела Словенија.

Во раните години по осамостојувањето на Р.Словенија состојбата на

ММСДС од аспект на извори на финансирање на деловните активности или

инвестиционите проекти се карактеризираше со недостаток на финансиски

средства, со сложени и бирократски процедури и со високи трошоци. Ваквата

положба брзо се промени со самиот чин на вклучување на Р. Словенија во Нато и

ЕУ како резултат на реализирање на голем број на реформи во економскиот и

политичкиот систем.

4.2 Политики и програми за подобрување на пристапот на ММСДС до
финансии и иновации

Според Законот за финансирање во Република Словенија, поддршката на

ММСДС во најголема мера е концентрирана на национално ниво, т.е. регионите,

градовите и другите простори имаат помалку извори за финансирање но со една

„дополнителна децентрализација„ ваквата улога на општините се зголемува. За

оваа проблематика во Р. Словенија биле реализирани следниве најглавни

национални стратегии и планови и тоа:

 Закон за регулирање и подржување насредините за развој на

претприемачи;

 Националната стратегија за развој и акционен план;
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 Акт за основање на словенечки инвестиционен фонд;

 Национална стратегија за промоција на самовработувањето и

вработувањето во ММДС.

За реализација на ваквите стратегии и планови на располагање се неколку

институции се: Министерството за економија (со својата специфична агенција за

претприемништво и странски инвестиции), Словенечкиот инвестиционен фонд,

Министерството за труд како и Националната служба за вработување.

Според регионалниот развоен план за периодот 2007–2013 кој истовремено

претставува стратешки план и економски развоен документ предвидува создавање

на микро–кредитната шема за претприемачки и иновативни активности за развој

на одредени општини меѓу кои и општина Марибор. Општина Марибор има своја

буџетска линија за промоција на ММСДС. Буџетот на општината опфаќа малку

средства и тоа наменети за поттикнување на самовработувањето и вработувањето

во овие деловни субјекти.

Менаџментот на општина Марибор има за цел подобрување на деловната

клима за ММСДС знаејќи дека тие претставуваат стожерот и акцелераторот на

економскиот развој. Активностите на општина Марибор биле ориентирани

кон реализација на следните активности:

 Промовирање на претприемачка култура, подигање на свеста на

сопствениците

 Обезбедување на обука за сопствениците / менаџерите на ММСДС,

 Подобрување на управувањето со човечките ресурси,

 Обезбедување на информации / совети / помош на ММСДС,

 Обезбедување на можности за трансфер на технологија за зајакнување на

потенцијалот на ММСДС,

 Обезбедување на пристап до специфични облици на финансирање на

ММСДС,

 Обезбедување на земјиште, простор и објекти по поволни цени за ММСДС.

Општина Марибор за да обезбеди релевантни информации во врска со

програмите од ЕУ за поддршка на ММСДЦ креирал Web портал кој е база на
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податоци, која има за цел  да се подобри достапноста на информациите за малите и

средни претпријатија и на релевантните финансиски извори и пренесување на

меѓусебни искуства.

Во рамките на локалниот акционен план општина Марибор настојува со

своите партнери и институции да ги комбинира овие цели во насока на

подигнување на перформансите и потенцијалот на ММСДС во насока на

остварување на одржлив економски развој (слика 3.5).

Слика 3.5: Комбинација на три ниво на власт, политики, стратегии за поддршка на ММСДС

Извор: Drnovsek, Glas: Business Incubators in Slovenia, 2006, дизајниран од авторот

Општина Марибор како и другите развојни центри во Словенија е меѓу

првите општини во периодот 1991–1996 што создаваше услови за отворање на

технолошки парк Štajerska /Pesnica/ (1994) со 16 деловни субјекти, додека во

сегашно време бројот на членовите на овој технолошки парк изнесува над 60

деловни субјекти. Финансирањето на овој технолошки парк се реализираше од

влада 35%, општина 0%, сопствени 45% и од проекти 20%.83 Во рамките на овој

технолошки парк делуваат различни кластери кои имаат едно заедничко мото

83 J. M. Ulijn: Entrepreneurship, cooperation and the firm: the emergence and survival of high-
technology ventures in Europe
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„зајакнување на силите„ и тоа за градежни, материјални, активности, кластер за

дрвена индустрија како и различни кластери за изработка на проекти и сервис

услуги за деловни субјекти во или надвор од технолошкиот парк. Треба да

нагласам дека искуството на Р.Словенија со кластери и мрежи на деловни субјекти

започна дури од 1999, па во одредени економски области во помалите географски

региони владата креираше "микро-кластери" за туризам, земјоделско производство

и други активности84 како и локални бизнис кластери.

Процесот на инкубација како и активноста на универзитетските инкубатори

и инкубаторите на технолошките паркови како и слободните економски зони

(Тезно–Марибор) 85 се присутни во стратегијата на Марибор за поддршка на

ММСДС како и поттикнување на економскиот раст и развој.

Мрежата создадена од бизнис зони, технолошки паркови и инкубатори

претставува една инфраструктурна и иновативна средина за нови и постоечки

деловни субјекти. Врз основа на ваквата мрежа на институции во општините

Љубљана и Марибор се користи моделот за ендогена рамка за поддршка на

претприемништвото и бизнис активностите (слика 3.6).

84 Mateja Drnovsek,: Benchmarking of business incubators in Slovenia
85 Според податоците од порталот на Економски зони на Р.Ссловенија произлегува дека на

национално ниво се евидентирани 211 Економски зони во 12 региони, од кои во Подравскиот
регион се 6.
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Слика 3.6 Ендогена рамка за поддршка на претприемништвото и бизнис активностите

Извор: Превземан од Iztok Lesjak: Business & technology incubators, Instruments of regional
development, дизајниран од авторот

Според официјалните информации добиени од страна на претставничката на

кабинетот на претседателот на општина Марибор 86 се гледа посветеноста на

општината кон ММСДС во насока на мобилност и развој на бизнисот како од

институционална така од финансиска гледна точка.

86 Nina Djurovič: Kabinet župana Mestna občina Maribor, Ulica heroja Staneta 1, 2000 Maribor- Треба
да се нагласи дека комуникацијата со кабинетот на претседателот на општината Марибор се
одвиваше на коректен академски и институционален начин со еден исклучителен пријателски дух,
онака како што им личи на една Европска општина.
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Според канцеларијата за економски прашања на општината Марибор се

истакнува дека за периодот 2007–2009 ОМ има издвоено 2.364.721 евра (табела

3.26).

Табела 3.26 Подршка на бизнисот и економските активности во Марибор (2007–2009)
Година Износ

2007 € 810.546
2008 € 808.568
2009 € 745.607

Вкупно € 2.364.721
Извор: Канцеларијата за економски прашања ОМ

Средствата наведени податоци во горенаведената табела биле

наменети за:

 Промоција на вработување (јавен тендер за ко-финансирање на

трошоци за самовработување на невработени лица и ко–

финансирање на трошоци за прво вработување на невработени лица

со високо / завршено високо образование);

 Јавни работи во економијата и туризмот;

 Финансирање на регионален фонд на Драва;

 Финансирање на Центарот за развој и обука на човечки ресурси;

 Мерки за развој на економијата;

 Работата на Агенцијата за Развој на Марибор.

4.3 Основните институции за поддршка на развојот во општина Маробор

Сите активности во општина Марибор ќе бидат организирани во рамките на

локалната група за поддршка која се состои од следните институции:

1. Министерство за економија,

2. Канцеларија за развој на проекти,

3. Канцеларија за култура,

4. Канцеларија за финансии,
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5. Туристички одбор,

6. Bank Nova KBM, ад,

7. Hypo Alpe-Adria-Bank, ад,

8. SKB Societe Generale Gr,

9. Комората за трговија и индустрија Штајерска,

10. Центар за културни перформанси Народен дом,

11. Економски институт Марибор– центар за промоција на МСП,

12. MRA, Мариборска агенција за развој.

Економскиот институт на Марибор (EIM) заедно со Мариборската

агенција за развој (MAR) се најзначајни и најзаслужни локални институции кои

придонесле и продолжуваат да придонесуваат за локалниот и регионалниот

економски развој на општината Марибор и Подравскиот регион.

4.4 Клучните елементи на визијата на вредности, развој на можностите и
клучните пресвртни стратешки точки на општина Марибор(идентификувани од страна на населението)

Општина Марибор својата развојна стратегија и визија за развој ја гради

врз основа на мислењата на населението и една ефикасна SWOT анализа направена

за Марибор.87

Градот Марибор ќе се развива како туристичка дестинација врз основа на

понудата на спортските и културни настани. Економскиот развој на Марибор ќе

се гради врз основа на иновациите, трансферот на знаење од образовните

институции кон бизнис заедницата и локационите предности.

Градот Марибор понатаму ќе се развива како атрактивна животна средина

која ќе биде предуслов за да се постигне долгорочна стратешка ориентација преку

реализација на општинските политики. Политики кои внимателно ќе бидат

фокусирани да се стави крај на проблемите на населението, семејството и

младината, преку т.н. "Концептот на семеен стил." Според овој концепт треба

87 Strateško razvojni dokument s področja razvoja Mestne občine Maribor in strateškega upravljanja
mesta, s prenosom dobrih praks iz Gradca, Марибор мај 2010
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да се постигне широк консензус на различните социјални групи во однос на

клучните одлуки и решенија во насока на пораст на потенцијалот на соработката

помеѓу: економија, култура, социјална заштита, образованието, спортот,

семејството, администрацијата и политиката.

Визијата на градот Марибор ја одразува вредноста на граѓаните како

човечки капитал и природни ресурси, но исто така, ги содржи основните стратешки

правци на ЕУ и Словенија кои се неопходни за добивање средства од европските и

националните ресурси. Ова визија го одразува стрмежот на населението во насока

за создавање на атрактивна средина на живеење, повисок стандард на живеење и

еколошка и чиста животна средина.

Визијата на развојот на општина Марибор е засновена првенствено од

потенцијалот за развој на општината и на клучните стратешки пресвртни точки

(turning point) на одржливиот развој (табела 3.27).

Табела 3.27 Рангирање на дејностите според важноста за развој на општина Марибор
Р.бр. Дејност Важноста Категорија88

1 Туризам 78,00% Т
2 Спорт 61,00% К
3 Висока технологија 54,50% Е
4 Мал бизнис 47,80% Е
5 Култура 44,00% К
6 Претпријатие 40,00% Е

Извор:Стратешки развоен документ–Општина Марибор, мај 2010

Во табелата што следува според нивната важност се наредени 13–клучни

стратешки пресвртни точки за развојот и несомнено на врвот од табелата се

наоѓа технолошкиот развој како основна детерминанта на развојот во новиот

милениум (табела 3.28).

88 Искористени категории: Е–економија, Т–туризам, К–атрактивна клима за живеење,
И–подврзувачка инфраструктура
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Табела 3.28 Клучни пресвртни стратешки точки за натамошен ЛЕР на општината Марибор
Р.бр. Освртни точки на развојот Важноста Категорија
1 Технолошки развој 49,00% Е
2 Различни настани, изложби и др. свечени настани 45,90% К
3 Спортски тим 40,50% К

Фудбалски клуб К
4 Соработка помеѓу општината и компаниите 38,00% Е
5 Културните институции 37,70% К
6 Историските настани 34,00% Т

Индустриски развој Е
Развој на лозарство и овоштарство (престолонаследникот Јанез) Е
Трансферот на епархија Марибор (Slomšek) Т
Чума зададе Т

7 Животна средина 26,80% К
8 Архитектура и градежништво 24,00% К

Споменици Т
Кале Т
Цркви Т

9 Брзина на комуникација 22,00% Е
10 Традиции и култура 21,80% К

Фестивалот Т
Бориштонкови средби Т
Национални куќи Т

11 Регионални и светските врски 14,00% И
12 Клима 8,20% К
13 Демографскиот состав 7,80% Е

Извор:Стратешки развоен документ–Општина Марибор, мај 2010 година
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ИНВЕСТИЦИИТЕ ДВИГАТЕЛ НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ
РАЗВОЈ ВО ТЕТОВСКИОТ РЕГИОН

1. Општи карактеристики на планските региони во РМ
–тетовски регион

Република Македонија по осамостојувањето ја наследи структурата на

територијалната поделба од 1976 до 1996 година со 34 општини (29/5) од кои само

градот Скопје беше составен од 5 општини. Според законот за територијална

поделба на РМ и определување на подрачјата на ЕЛС (1996), територијата на РМ е

поделена на 123 општини (116/7) од кои само градот Скопје е составен од 7

општини. Со законот за територијалната организација (2004) во Република

Македонија бројот на општините се намали од 123 на 84 општини (74/10) од кои

само градот Скопје има 10 општини (слика 4.1). Со ваквата поделба Р. Македонија

се приближува до стандардните големини на современите општини со адекватен

економски и административен потенцијал за ефикасно и ефективно вршење на

определените функции.

Слика 4.1 Територијална поделба  на РМ по општини 1976–2010

Извор: Министерство за локална самоуправа–РМ, дизајнирано од авторот

Според НУТС 89 класификацијата има осум региони (слика 4.2) (НУТС-3)-

Пелагониски, Вардарски, Североисточен, Југозападен, Скопски, Југоисточен,

Полошки и Источен, 30 групи на општини (НУТС-4), кои кореспондираат со

89 NUTS–Nomenclature of Units of Territory for Statistics / Nomenklatura na statisti~ki
teritotijalni edinici.
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старата територијална поделба на 123 општини и град Скопје (НУТС-5). 90

Полошкиот регион според последниот закон за локална самоуправа го сочинуваат

двата најголеми градови во западниот дел на Македонија: Тетово и Гостивар. Во

продолжение е презентирана мапата на 8–те плански регионите и 84–те

општини на Република Македонија:

Од аспект на територијална поделба, Државниот завод за статистика за 2009

година прикажува структура на територијата со 84 општини и 1.767 населиени

места. Регионот со најголем број на општини покрај Скопскиот е Југозападниот

регион со 286 населени места (табела 4.1)

Табела 4.1 Општини и населени места по региони во РМ (2009)
Број на општини Број на населени места

РМ 84 1.767
Вардарски 9 215
Источен 11 217
Југозападен 13 286
Југоисточен 10 188
Пелагониски 9 343
Полошки 9 184
Североисточен 6 192
Скопски 17 142
Извор: Државен завод за статистика

90 UNDP-Socio-economic disparitites among municipalities in Macedonia, noemvri 2004 Skopje, str. 7.

Извор: http://mls.gov.mk

Слика 4.2 Мапа на региони во РМ

Извор: http://mls.gov.mk

Слика 4.3 Мапа на општини во РМ

http://mls.gov.mk
http://mls.gov.mk
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Тетовски регион (општина Тетово и општините произлезени од

Тетово) е дел од Полошкиот регион кој е составен од 9 општини од кои 6–во

тетовскиот регион (92–населени места) и 3–општини во гостиварскиот

регион (92–населени места) (табела бр 4.2)

Анализирано од аспект на бројот на населението на Полошкиот регион,

регионот во кој спаѓа Тетово и општините произлезени од него (тетовски регион) е

рангиран на второ место (прв е скопскиот) во анализираниот период 2006–2009 со

просечно 15% од вкупното население во ниво на РМ (табела 4.2).

Табела 4.2 Население во Република Македонија по региони (2006–2009)
Земја/регион 2006 2007 2008 2009

РМ 2.041.941 2.045.177 2.048.619 2.052.722
Вардарски регион 154.161 153.929 153.872 153.837
Источен регион 180.791 180.422 180.100 179.846
Југозападен регион 222.141 222.221 222.064 221.899
Југоисточен регион 172.067 172.238 172.485 172.693
Пелагониски регион 235.861 235.141 234.659 234.320
Полошки регион 310.853 312.106 313.110 314.194
Североисточен регион 174.076 174.139 174.415 174.876
Скопски регион 591.991 594.981 597.914 601.057
Извор: Државен завод за статистика

Бројот на населението во анализираниот период, има позитивен тренд т.е.

од 310.853 граѓани во 2006 година, 312.106 во 2007 година, 313.110 во 2008 година

и 314.194 граѓани во 2009 година. Според една структурна анализа на бројот на

населението во планските региони и вкупното население, Полошкиот регион

опфаќа просечно 15% од вкупното населението на националното ниво.

При анализа на Бруто домашниот производ во периодот 2000–2008 по

региони можам да констатирам дека категоријата БДП бележи раст во апсолутни

вредности. Како најразвиен регион во апсолутни бројки е Скопскиот регион со

103,2 милијарда денари (2000) и 187,6 милијарда денари во (2008) што е пораст за

81,9% во споредба со 2000 година. Редоследот на регионите според просечната

апсолутна вредност во анализираниот период се: Скопски, Пелагониски,

Југозападен, Вардарски, Југоисточен, Полошки, Источен и Североисточен.

Реализирајќи една компаративна анализа на БДП помеѓу двете крајности на
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анализираниот период (2008 и 2000 година) можам да констатирам дека на

национално ниво БДП остварува раст за 74,2%. Во оваа насока Источниот регион

остварува најдинамичен раст 91,2% (табела 4.3)

Табела 4.3 Бруто домашен производ, во милијарда денари во РМ (2000–2008)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 ∆08/00 %

РМ 236,4 233,8 244,0 251,5 265,3 286,6 320,1 365,0 411,7 74,2%
Вардарски 16,2 17,9 18,2 19,8 19,8 21,3 26,2 28,5 30,2 86,4%
Источен 16,4 14,8 15,3 15,9 16,8 18,3 20,9 24,2 31,3 91,2%
Југозападен 20,8 19,4 20,7 18,4 20,1 20,8 23,8 25,6 33,5 60,8%
Југоисточен 17,2 16,7 17,2 18,7 19,8 22,8 24,3 28,0 29,0 68,3%
Пелагониски 32,2 33,0 35,9 37,0 35,3 34,7 36,5 41,1 49,1 52,5%

Полошки 17,5 15,7 16,7 19,2 18,9 20,9 23,9 26,4 29,8 70,3%
Пол/РМ 7,4% 6,7% 6,9% 7,6% 7,1% 7,3% 7,5% 7,2% 7,2% –2,2%

Североисточен 12,9 10,6 11,2 11,9 11,6 12,1 14,4 16,1 21,3 64,7%
Скопски 103,2 105,7 108,8 110,5 122,9 135,7 150,0 175,0 187,6 81,9%
Извор: ДЗС на РМ и пресметка на авторот

Полошкиот регион во кој спаѓа тетовскиот регион во 2000 година

оствареше 17,5 милијарда денари БДП или 7,4% од БДП на национално ниво. Како

последица на воениот конфликт во 2001 година, БДП се намали за 1,8 милијарда

денари и падна на 15,7 милијарда или само 6,7%. Најдобри години од структурален

аспект е 2003 и 2007 година со 7,6% и 7,5% соодветно, додека во 2008 година т.е.

7,2% од БДП на национално ниво. Ако се споредува структурата на БДП во 2008 и

2000 произлегува дека во 2008 е за 2,2% помало од 2000 година, додека во

апсолутни бројки тоа е во позитивна корелација 70,3%.

Полошкиот регион како втор регион со поголема популација во РМ е првиот

регион со најмал бруто домашен производ по жител во анализираниот период со

просечно 68.200 денари. Од 2000 година до 2005 година Полошкиот регион имаше

БДП по глава на жител под просекот на овој период. Ако се спореди просечниот

БДП по глава на жител на Полошкиот регион и РМ во анализираниот период

произлегува дека за 52,21% е под националниот просек. (табела4.4)
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Табела 4.4. Бруто-домашен производ по жител, во 1000 денари (2000–2008)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008  (00-08)

РМ 116,7 114,9 120,8 124,1 130,5 140,7 156,9 178,6 201,1 142,7
Вардарски 104,2 114,9 118,0 128,5 128,5 137,8 170,2 184,9 196,0 142,6
Источен 89,4 80,5 83,9 87,5 92,5 100,7 115,7 134,1 173,8 106,5
Југозападен 93,1 86,5 93,4 82,9 90,5 93,5 107,0 115,1 150,8 101,4
Југоисточен 99,1 96,0 100,3 109,1 115,3 132,4 141,4 162,8 168,2 124,9
Пелагониски 131,9 135,1 150,9 155,6 148,7 146,9 154,7 174,6 209,0 156,4

Полошки 57,7 51,6 55,0 62,9 61,6 67,8 77,0 84,9 95,3 68,2
Североисточен 75,6 61,9 65,1 68,8 66,7 69,8 82,8 92,6 122,0 78,4
Скопски 180,3 183,5 188,6 190,4 210,4 231,1 254,0 294,9 314,5 227,5
Извор: ДЗС на РМ и пресметка на авторот

Тетовскиот регион се наоѓа на северозападниот дел на Р. Македонија низ

Полошката котлина и падините на Шар Планина. Само Општина Тетово зафаќа

простор од 261,98 км2 со 86.560 жители, а заедно со 5 останати општини кои

гравитираат кон неа со вкупно 92 населени места опфаќа површина од 1053 км2 и

195.746 жители. Тетово се наоѓа на 460-500 м надморска височина и има средно

континентална клима. Она што го прави Тетово меѓу најубавите градови во

регионот е истекот на реката Пена како голем бисер подарен од природата.

Тетово (тетовскиот регион) е меѓу најстарите градови (региони) во

Македонија низ кој се поврзуваат голем број историски културни настани на

традицијата на граѓаните Албанци, Македонци, Турци, Роми, Срби, Бошњаци, кои

живееле вековито во овие простори. Тетовскиот регион го сочинуваат следните

општини: Тетово (20-населени места), Теарце (13-населени места), Брвеница (10-

населени места), Боговиње (14-населени места), Желино (18-населени места) и

Јегуновце (17-населени места). Според податоците на општина Тетово (за 2009

год) демографската структура според етничката припадност е: 83%-Албанци, 12%-

Македонци и 5% останати.

Анализирано од демографски аспект тетовскиот регион бележи позитивен

раст од 193.998 граѓани (2007) до 194.878 граѓани (2008) или минимален релативен

раст за 0,45% (2008/2007 год). Овој позитивен тренд на пораст на населението

продолжува и во 2009 година со 195.746 или споредено со 2008 покажува

релативен раст од 0,45%. Од една структурална анализа на Тетовскиот регион

произлегува дека најголеми 3–општини се: Тетово (урбана) со просек 88.944
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граѓани (2007–2009) или 45,6% од тетовскиот регион, општина Боговиње

(рурално) со просек 29.971 граѓани или 15,4% од тетовскиот регион и Желино

(рурално) со просек 26.153 граѓани или 13,4% од тетовскиот регион (табела 4.5)

Табела 4.5 Населението во општините на тетовскиот регион (просек и структура) (2007–2008)
Општини 2007 (%) 2008 (%) 2009 (%) (07–09)  (%)
Боговиње 29.875 15,4 29.976 15,4 30.061 15,4 29.971 15,4
Брвеница 16.229 8,4 16.304 8,4 16.378 8,4 16.304 8,4
Желино 25.885 13,3 26.146 13,4 26.428 13,5 26.153 13,4
Јегуновце 10.829 5,6 10.835 5,6 10.852 5,5 10.839 5,6
Теарце 22.631 11,7 22.665 11,6 22.696 11,6 22.664 11,6
Тетово 88.549 45,6 88.952 45,6 89.331 45,6 88.944 45,6

ТЕ–регион 193.998 100,0 194.878 100,0 195.746 100,0 194.874 100,0
Извор: ДЗС на РМ и пресметка на авторот

Населението во Тетовскиот регион 54,4% живее во рурални средини (село)

додека 45,6% во град па затоа и се очекува невработеноста да биде повеќе

нагласена во руралната средина.

Табела 4.6 Преглед на невработени лица во тетовски регион на 31.12 (2004–2010)
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 (10/04) (%)

Град 11.032 10.711 12.364 13.417 14.254 14.441 13.621 12.834 43,7
Село 17.248 16.608 16.493 16.330 16.245 17.226 15.242 16.485 56,3
Вкупно 28.280 27.319 28.857 29.747 30.499 31.667 28.864 29.319 100
Извор: АВРМ и пресметка на авторот

Според податоците на Агенцијата на вработување на РМ изразена во

претходната табела јасно се гледа дека бројот на невработените во градот до

2009 година има тренд на пораст додека во 2010 бележи опаѓања. Просечната

невработеноста во периодот 2004–2010 во урбаната средини во вкупната

невработеност во тетовскиот регион изнесува 43,7%. За разлика од градот,

невработеноста во руралните средини до 2008 година бележеше опаѓање додека во

2009 година порасна достигна најголема невработеност во последните 5–години.

Невработеноста во градот опфаќа 56,3% од вкупната невработеност во Тетовскиот

регион (табела 4.6).
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Просечната невработеност за анализираниот периодот 2004–2010 во

тетовскиот регион изнесува 29.319 лица што споредено со анализираните години

јасно се гледа дека невработеноста во 2004, 2005, 2006 и 2010 година се под овој

просек.

Ако анализираме како се одвивал процесот на новите вработувања во

тетовскиот регион за неопределено и определено работно време, до 31 декември на

анализираните години, можам да констатирам дека просечните нови годишни

вработувања се 4.950. Новите вработувања во 2006, 2009 и 2010 година се над

просекот на анализираниот период што претставува најуспешни години за нови

вработувања. (табела 4.7)

Табела 4.7 Регистрирани нови вработувања на тетовски регион на 31.12 9 (2004–2010)
Вработување 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 (10/04) (%)

Неопределено време 2.919 3.043 4.374 3.871 3.700 4.594 3.662 3.738 75,5
Опреде лено време 1.992 963 696 795 1.239 1.262 1.540 1.212 24,5

Вкупно 4.911 4.006 5.070 4.666 4.939 5.856 5.202 4.950 100,0
Извор: АВРМ и пресметка на авторот

2. Анализа на капиталните фондови и деловните економски
субјекти како основа на економскиот развој

Процесот на економска и политичка трансформација на економскиот и
политичкиот систем во Р. Македонија поминал низ долг пат и низ тешки времиња.
Овој процес ги има наследено донекаде истите слабости на поранешниот систем.
Стопанството на тетовскиот регион како дел од националниот систем ги наследил
сите дефекти и негативни последици на поранешниот систем. Најпознатите
претпријатија со значаен општествен капитален беа жртва на лошата приватизација
проследена со отпуштање на голем број на луѓе од работа, меѓу кои најпознати беа:
Југохром капацитет за преработка на хром и електрично топење на феро
силикатите, Тетекс и Единство (ЕДКО) познати капацитети за производство на
разни видови на производи од текстил, Југо–тутун–преработувачка на тутун,
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Медицинска Пластика, Јелак–столарија, кои главно во поранешниот систем беа
најголеми работодавци. Денеска со процесот на приватизација овие капацитети се
трансформирани во акционерски компании кои го намалија бројот на вработените
од своите редови. Но, во новата ера на пазарното стопанство и на парламентарната
демократија, значајно место во стопанството на тетовскиот регион зазема
приватниот сектор односно семејниот бизнис во сите области, а посебно на:
преработувачката на дрво, метално и пластичната преработувачка,
прехранбената индустрија, хотелиерството и ресторани, градежништвото,
транспорт и услугите, трговијата и друго. Најпознати приватни деловни
производствени субјекти во тетовскиот регион се: RENOVA (с.Џепчиште) со
филијали во Р. Косово, Р. Албанија и со неколку фабрики во земјава РЕНОВЕЛУР
(Тетово), РЕНОСИЛ (Битола), ексклузивен претставник на хрватска компанија
КАРБОН и др; Молика (Тетово); Mobilje Nuhija, Inter Mobel, Inter Mondi и
Dormina (компании сестри од с.Г.Речица), Муневере (с.Стримница), Eko Sharr
(с.Порој), (POFIX (Тетово), Frigo Tehnika и Frigo Tehnika 2000 (компании сестри
од с Боговиње), НЕ–ПА пласт (с.Порој), Vezë Sharri (Требош) и др. Од посебна
важност за вработување на голем број на граѓани од тетовскиот регион е услужната
мултинационална компанија Ecolog со претставништво во неколку познати земји
во светот. Приватниот сектор скромно, но сепак, го ублажи нивото на
невработеноста создадена со отпуштање на вработените од државните фирми.

Актуелната слика на реалниот сектор во РМ се добива со една детална
анализа на деловните субјекти по големина и обемот, претежна дејност и квалитет
на нивните деловни активности.

Според големината на деловните субјекти во РМ заклучно со 2009 година
се евидентирани 70.710 активни ДС од кои 38.107–микро, 31.873–мали, 533–средни
и 197–големи. Во тетовскиот регион во 2009 година биле активни 4.025 деловни
субјекти од кои  59,03% микро односно 2.376 деловни субјекти, 40,27% мали
односно 1.621  деловни субјекти, 0,62% средни односно 25 деловни субјекти и само
3 големи деловни субјекти односно само 0,07% (табела 4.8).
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Табела 4.8 Активни деловни субјекти по големина, по општини, состојба 31 декември 2009
Вкупно (%) микро (%) мали (%) средни (%) големи (%)

РМ 70.710 100% 38.107 53,9% 31.873 45,1% 533 0,8% 197 0,3%
Боговиње 363 9,0% 228 9,6% 135 8,3% - - -
Брвеница 259 6,4% 156 6,6% 102 6,3% 1 4,0% - -
Желино 262 6,5% 149 6,3% 111 6,8% 2 8,0% - -
Јегуновце 154 3,8% 96 4,0% 56 3,5% 1 4,0% 1 33,3%
Теарце 249 6,2% 157 6,6% 92 5,7% - - - -
Тетово 2.738 68,0% 1.590 66,9% 1.125 69,4% 21 84,0% 2 66,7%

ТЕ регион 4.025 100,0% 2.376 100,0% 1.621 100,0% 25 100,0% 3 100,0%
(%) ТЕ 100% 59,03% 40,27% 0,62% 0,07%

Извор: ДЗС на РМ и пресметка на авторот

Ако се анализира распространетоста на деловните субјекти по општините на
тетовскиот регион можам да констатирам дека најголемиот дел на деловните
субјекти се лоцирани во општина Тетово како урбана средина, изразено во
проценти т.е. 68% или 2.738 од 4.025. Општината Боговиње е втора по бројот на
активно деловни субјекти–363 или 9% од вкупните деловни субјекти во тетовскиот
регион, додека општина Желино е на второ место со 262 деловни субјекти или
6,5%. Карактеристично за оваа општина е постоење на 2–средни ДС од 4 субјекти
надвор од општина Тетово. Општина Јегуновце е познато со постоењето на Силмак
(Југохром) како голема компанија со странски капитал, додека Теарце располага со
вкупно 249 деловни субјекти исклучиво микро и мали.

Капиталот на горенаведените фирми е во приватна сопственост стекнато во
националната економија како и странски капитал инвестиран во компании кои беа
трансформирани од општествена во приватна сопственост.

При една анализа направена на активно деловните субјекти во
тетовскиот регион според нивната претежна дејност можам да констатирам
дека редоследот на најкористените деловни активности на деловните субјекти се:

 Трговија на големо и мало; поправка на возила, мотоцикли, предмети
за лична употреба и за домаќинствата со 1.828 деловн субјекти
односно 45,5% од вкупните ДС во тетовскиот регион, што е над
националниот процент од 41,4%.

 Преработувачка индустрија е застапена кај 501 ДС односно 12,4% од
вкупните ДС во Тетовскиот регион и е над националниот процент од
11,6% (табела 4.9).
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Табела 4.9 Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.1, по општини
(состојба 31 декември 2009)

RM Боговиње Брвеница Желино Јегуновце Теарце Тетово Вкупно
Вкупно 70.710 363 259 262 154 249 2.738 4.025

Земјоделство, лов и
шумарство 2.815 13 21 15 7 8 21 85

Рибарство 57 - 1 - 1 1 - 3
Рударство и вадење на
камен 144 - - 2 3 - 3 8
Преработувачка
индустрија 8.225 56 28 29 9 32 347 501

(%) Акт/Оп (РМ) 11,6% 15,4% 10,8% 11,1% 5,8% 12,9% 12,7% 12,4%
Снабдување со елект.
енергија, гас и вода 124 - 1 1 1 1 - 4

Градежништво 4.004 43 28 47 12 34 211 375
(%) Акт/Оп (РМ) 5,7% 11,8% 10,8% 17,9% 7,8% 13,7% 7,7% 9,3%

Трговија на големо и
мало; поправка на
возила, мотоцикли,
предмети за лична
употреба и за домаќин.

29.270 148 112 95 71 96 1.306 1.828

(%) Акт/Оп (РМ) 41,4% 40,8% 43,2% 36,3% 46,1% 38,6% 47,7% 45,4%
Хотели и ресторани 3.938 39 16 16 12 23 222 328

(%) Акт/Оп (РМ) 5,6% 10,7% 6,2% 6,1% 7,8% 9,2% 8,1% 8,1%
Сообраќај, складирање
и врски 6.496 19 38 39 18 23 127 264

(%) Акт/Оп (РМ) 9,2% 5,2% 14,7% 14,9% 11,7% 9,2% 4,6% 6,6%
Финансиско
посредување 334 - - 2 - - 7 9

Активности во врска со
недвижен имот,
изнајмување и деловни
активности

6.215 6 2 3 5 2 157 175

Јавна управа и одбрана;
задолжителна социјална
заштита

219 - - - 1 - 5 6

Образование 954 7 3 5 3 5 34 57
Здравство и социјална
работа 3.246 22 6 7 4 19 135 193

Други комунални,
културни, општи и лични
услужни активности

4.669 10 3 1 7 5 163 189

Приватни домаќинства
кои вработуваат
домашен персонал

- - - - - - - 0

Екстериторијални
организации и тела - - - - - - - 0

Извор: ДЗС на РМ и пресметка на авторот
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 Градежништвото е тратата најатрактивна дејност во тетовскиот регион
застапен кај 375 ДС односно 9,3% од вкупните ДС што е значајно
наднационалниот просек од 5,7%.

 Хотелиерството и ресторан е четврта најатрактивна дејност кај 328
ДС односно 8,1% од од вкупните ДС што е значајно наднационалниот
просек од 5,6%.

 Собраќај, складирање и врски е петтата нај искористена деловна
активност кај 264 ДС или 6,6% од вкупните ДС што е поднационалниот
просек од 9,2%.

 Земјоделство, лов и шумарство, рибарство се дејности кои имаат
значајна основа и потенцијал за да станат атрактивни и перспективни за
локален развој но моментално со оваа дејност се зафатени само 85 ДС од
4.025 што е само 2% што е за 50% помало од национално ниво со 4%.

Тетовскиот регионот располага со аграрна површина од 7.561 хектари
од кои обработливи 3.937 хектари кои со тек на времето имаат тенденции на
намалување (поради населување и градење на станбени објекти.). Извонредните
климатски услови во регионот ги дале најквалитетните земјоделски производи од
овој крај: тетовски грав, тетовски пиперки, тетовска јаболка и други зеленчоци
кои треба да бидат јаката страна во конкурентските агро пазари во регионот и
пошироко.

Градежништвото како трета деловна активност користена од
активните деловни субјекти имаше позитивен тренд по воениот конфликт до
средината на 2007 година од кога започна светската финансиска криза (СФК).
Негативните ефекти на оваа финансиска криза почнаа да се осеќаваат во 2008
година. Просечниот капитален фонд креиран од деловните субјекти во тетовскиот
регион во периодот 2007–2009 изнесува приближно 193 милиони денари од кои
92,6 милиони денари во индивидуална сопственост додека 100,4 милиони денари
во неиндивидуална сопственост (48%/52%) (табела ). Како најистакнати општини

кои имаат најголем просечна годишна градба (07-08) се општина Тетово со 145,3
милиони денари (75%), општина Боговиње со 16,4 милиони денари (8,5%) и
општина Теарце со 10,8 милиони денари (5,6%). Треба да нагласам дека освен
општина Тетово сите останати општини од тетовскиот регион во 2008 година
споредена со 2007 бележат намалување на градбите во индивидуална сопственост



Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 179

од –50,2% во Боговиње до максимум 99,6% во општина Теарце. Во тетовскиот
регион 2008 година била карактеристична за градење на објекти во приватна–
индивидуална сопственост, додека во 2009 градежните работи од ДС кон објектите
од индивидуална сопственост се намалија додека се зголемија останатите. Од оваа
можам да констатирам дека најголем број на индивидуални инвеститори во реален
капитал превземаа ризик за делување во време на СФК конкретно во 2008 година
додека 2009 година се карактеризира како година на инвестиции во градежни
објекти на неиндивидуална сопственост (табела 4.10).

Табела 4.10 Градежни работи од страна на ДС кои се бават со градежништво (000 ден)
Општина Сопственост 2007 2008 2009 (07-08) 08/07 09/08

Боговиње Вкупно 15.501 1.010 32.774 16.428 -93,5% 3145,0%
Индив.Сопственост 2.029 1.010 3.603 2.214 -50,2% 256,7%

Брвеница Вкупно 2.997 19.408 1.400 7.935 547,6% -92,8%
Индив.Сопственост 2.997 959 1.319 -68,0% -100,0%

Желино Вкупно 3.038 6.640 4.950 4.876 118,6% -25,5%
Индив.Сопственост 4.950 1.650

Јегуновце Вкупно 5.080 494 17.166 7.580 -90,3% 3374,9%
Индив.Сопственост 5.080 494 1.858 -90,3% -100,0%

Теарце Вкупно 22.502 3.889 6.090 10.827 -82,7% 56,6%
Индив.Сопственост 19.845 73 3.289 7.736 -99,6% 4405,5%

Тетово Вкупно 25.480 166.676 243.803 145.320 554,1% 46,3%
Индив.Сопственост 6.979 123.764 102.735 77.826 1673,4% -17,0%

ТЕ–регион
Вкупно 74.598 198.117 306.183 192.966 165,6% 54,5%
Индив.Сопственост 36.930 126.300 114.577 92.602 242,0% -9,3%
Неинд.сопственост 37.668 71.817 191.606 100.364 90,7% 166,8%

Извор: ДЗС на РМ и пресметка на авторот



Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 180

3. Извори на средства за финансирање на инвестициите во
реалниот сектор

3.1 Банкарска мрежа и микро кредитни линии

Комерцијалните банки се главниот промотор и поддржувачи на

приватните инвестициони активности. Во современата економска литература се

нагласува дека економијата функционира како еден организам и во ваква

корелација како што е значаен крвниот систем за еден организам таков е и улогата

на банкарскиот систем за една економија. Комерцијалните банки во Тетовскиот

регион ги добавуваат сите банкарски работи почнувајќи од собирањето на

слободните парични средства од граѓаните до нивно распределување во различни

кредити за обичните граѓани и деловни субјекти, како и различни трансферни

услуги помеѓу физички и правни лица. Банкарскиот систем од осамостојувањето до

денеска претрпе измени, така да  во општина Тетово никнаа комерцијални банки и

многу филијали на банки. Во продолжение наведувам еден список на финансиските

посредници кои делуваат во стопанството на општина Тетово (табела 4.11).

Табела 4.11 Комерцијални банки во тетовскиот регион
Р.Бр. Финансиски посредници

1. Стопанска Банка, АД Скопје Филијала Тетово
2. ТТК Банка, АД Скопје
3. Прокредит Банка, АД Филијала Тетово
4. Тутунска Банка, АД Филијала Тетово
5. Комерцијална Банка, АД Филијала Тетово
6. Алфа Банка, АД Филијала Тетово
7. Уни Банка, АД Филијала Тетово
8. Халкбанк, АД Филијала Тетово
9. Шпаркасе Банк, АД Филијала Тетово

10. ХЅПО Гроуп Алпе Адрија, Филијала Тетово
11. Штедилница Можности, ДОО Филијала Тетово

Извор: Информации од теренот во Општина Тетово–од самиот автор

Поради немање на аналитички информации за комерцијалните банки по

региони, а да не зборуваме за општини, ќе се обидам да дадам мое гледиште

засновано според компаративниот и дедуктивниот метод. Политиката на
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банкарскиот сектор во тетовскиот регион е во целосна координација со

монетарната и кредитната политика на НБРМ на национално ниво.

Довербата на граѓаните и деловните субјекти кон банкарскиот сектор во

тетовскиот регион по воениот конфликт до крајот на 2007 година бележи раст.  Во

2008 година довербата на деловните субјекти кон денарот како депозитно средство

се намалил, додека граѓаните таквата довербата ја продолжија до средината на 2008

кога и започна процесот на Евроизација 91 на депозитите. Сето оваа доведе до

намалување на денарските депозити за 2,5 во споредба со 2008 година додека

порастот на депозитите во странска валута за 27,9% во споредба со 2008 година (на

национално ниво).

Според општите констатации за банкарскиот сектор произлегува дека

финансиската криза е апсорбирана без некаков притисок на капиталната

ликвидност наспроти зголемениот ризичен кредитен пласман и намалена

профитабилност. Кредитниот пласман во 2008 споредена со 2007 бележеше

позитивен раст за 12,8%. Негативните ефекти на СФК во кредитниот пласман

повеќе почнаа да се осеќаат во 2009 година. При вакви перцепции на кредитниот

ризик резултираше и реакцијата на НБРМ со рестрикции на монетарната политика

која резултираше до намалување на растот за само 3,5%.92

Во продолжение ќе го наведам асортиманот на кредитните линии кои се

нудат од страна на најзначајните комерцијалните банки кои придонесуваат за

економски развој на тетовскиот регион :

 Кредитна линија преку Мeѓународна Финансиска Корпорација (IFC)

 износ до 750.000 ЕУР,

 рок на отплата до 5–години, грејс период до 2-години;

 Кредитен програм за развој на мали и средни претпријатија преку

Македонската Банка за Поддршка на развојот (МБПР)

 износ од 15.000 Евра до 750.000  ЕУР,

 рок на отплата до 8–години, грејс период до 1-години;

91 Конвертирање на денарските депозити во девизен депозит
92 Годишен извештај 2009, Стопанска банка, стр.11



Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 182

 Кредитна линија преку Земјоделски Кредитен Дисконтен Фонд

 износ од 100.000 Евра до 200.000 ЕУР,

 рок на отплата до 7–години, грејс период до 2-години;

 Кредитна линија од МБПР за финансирање на извозот:

 износ од 30.000 Евра до 2.000.000 ЕУР,

 рок на отплата до 8–години, грејс период до 1-години;

 Кредитна линија од Европска Инвестициона Банка

 износ од 50.000 до 500.000 ЕУР,

 рок на отплата 4 до 12–години, грејс период до 3-години;

 Италијанска кредитна линија преку МБПР

 износ до 2.000.000 ЕУР,

 рок на отплата до 3–години,

 Кредитна линија преку Европски Фонд за Југоисточна Европа

 износ до100.000 ЕУР,

 рок на отплата 5–години, грејс период 1-година;

 Кредитна линија преку Македонска Развојна Фондација за

претпријатија:

 износ до 300.000 ЕУР,

 рок на отплата до 5–години, грејс период 1-години;

 Кредитен програм од Европска Инвестициона Банка реализиран преку

Македонска Банка за Поддршка на Развојот – За трајни обртни

средства

 износ од 20.000–200.000 до 666.700  ЕУР,

 рок на отплата до 2–3–години, грејс период 6-месеци;

 Кредитен програм од Европска Инвестициона Банка реализиран преку

Македонска Банка за Поддршка на Развојот

 износ од 45.000–450.000 до 3.500.000  ЕУР,

 рок на отплата до 4–5–години, грејс период 1-година;

 Долгорочен инвестиционен кредит

 износ до 400.000 евра во денарска противвредност,

 рок на отплата до 10–години;
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 Кредитна линија на развојот на мали и средни претпријатија

реализирана преку МБПР

 износ од 15.000 ЕУР, максималниот износ до 500.000 ЕУР,

 рок на отплата до 8–години со грејс период од 1–година;

 Кредитна линија за трајни обртни средства за мали и средни

претпријатија од средствата на МБПР

 износ од 30.000 ЕУР, максималниот износ до 300.000 ЕУР,

 рок на отплата до 3–години ;

 Кредитна линија од МБПР за поддршка на извозот

 износ од 30.000 - максималниот износ до 2.000.000 ЕУР,

 рок на отплата до 3–години;

 Кредитна програма за мали претпријатија од средствата на EAR

(PHARE) реализирана преку Македонска банка за поддршка на развојот

(МБПР)

 износ од 5.000 ЕУР за физички лица и 100.000 ЕУР за правни лица,

 рок на отплата до 5–години; грејс период 6–мес/1–година

 Кредитна линија од Македонска банка за поддршка на развојот (МБПР) за

учество во проектот за одржлива енергија преку финансирање на

проекти за енергетска ефикасност и проекти за обновлива енергија

 износ од 100.000 УСД до 500.000 УСД ,

 рок на отплата до 6–10 години; грејс период 3–години

3.2 Приватни трансфери (Remittances)

Приватните трансфери спаѓаат во групата на дополнителни извори на

финансирање во една економија. Приватните трансфери (Remittances) играат

значајна улога особено кај земјите во развој како што е нашата економија.

Приватните трансфери според нивната улога и придонесот кон економскиот раст и

развој можеме да ги третираме во групата на најзначајни извори со потекло од
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странство и тоа: портфолио инвестиции, странски директни инвестиции.,

приватни трансфери и странска помош.

Приватните трансфери претставуваат парични средства (во странска

валута) кои граѓаните ги пренесуваат во својата земја како резултат на нивно

работење во некоја странска земја. Тоа значи пренесување на заштедите од

странство во нивната матична земја. Начинот како се праќаат овие парични

средства е различен па затоа и постојат тешкотии за нивно квантитативно и

квалитативно мерење.  Граѓаните на тетовскиот регион во најголем процент се

имигранти во Западно Европските земји: Швајцарија, Германија, Италија, Данска,

Австрија, Југ–Републики и Англија други земји. Помалку се застапени во другите

делови на Светот–Америка, Канада и Австралија. Во полошкиот регион каде што

спаѓа и градот Тетово, приватните трансфери најмногу се испраќаат на следниот

начин:

 Сами ги донесуваат или преку роднини или пријатели (непријавени);

 Преку различни туристички агенции (непријавени);

 Агенции за брз трансфер на пари (пр: Money Gram, Western Union–

формално);

 Преку финансиски посредници–најмал дел (формално).

Република Македонија има значајни придобивки од овие трансфери кои го

„испеглуваат„ дефицитот на платниот Биланс. И покрај таквата голема важност

на приватните трансфери НБРМ како главната институција на монетарната власт

не ги третирала како што треба при евиденција во платниот биланс т.е. не

обрнувајќи внимание на оваа битна категорија (третирајќи ги повеќе во ставката

статистичка грешка). Ваквиот третман кон приватните трансфери е променет во

последните години со нивно евидентирање во сегментот на тековна сметка и нивна

пореална искажаност. Тежината на приватните трансфери во БДП се движи помеѓу

0,57% од БДП во 1993 година до 4,6% од БДП за 2009 година (4.12).
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Табела 4.12 Приватни трансфери и учеството во БДП % во РМ (1993–2009)
Год ПТр (мил $) (%)БДП
1993 16,00 0,57
1994 14,00 0,41
1995 41,00 0,92
1996 67,78 1,54
1997 77,69 2,09
1998 63,24 1,77
1999 76,54 2,08
2000 80,92 2,26
2001 73,44 2,14
2002 105,90 2,79
2003 173,66 3,75
2004 213,02 3,97
2005 226,57 3,90
2006 266,56 4,18
2007 345,01 4,36
2008 406,62 4,52
2009 401,29 4,60

(1993–2009) 2.649,24 /
(1993–2009) 155,84 2,70

Извор: UNCTAD, UNCTADstat, annual 1993-2009, пресметка на авторот

За важноста на приватните трансфери за периодот 1993–2009 во РМ зборува

и самата вкупна вредност од 2,65 милијарда долари (приближно колку годишниот

буџет на РМ за 2010 год.) или просечното годишно ниво од 155,84 милиони долари

односно 2,7% од БДП. (табела 4.12) што е значително на повисоко ниво споредена

со Р. Словенија со 0,94%, додека е помала споредена со Р. Албанија која изнесува

15,28% од БДП (според UNCTADstat).

Методолошко објаснување: Поради немање на официјални податоци за

бројот на иселениците од тетовскиот регион во странство, преку кој на

најпрецизен начин би го констатирале износот на приватните трансфери, се

обидов тоа да го направам на индиректен начин. Најпрвин ги наведувам вкупните

приватни трансфери на национално ниво/годишно (според UNCTADstat), потоа

пресметувам приватни трансфери  по глава на жител и врз основа на бројот на жители

во тетовскиот регион апроксимативно го пресметувам вкупниот износ на приватните

трансфери за тетовскиот регион (пропорционални приватни трансфери според бројот

на жителите).
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При една анализа во последните три години 2007-, 2008 и 2009 според

пропорционалниот метод на застапување на приватните трансфери во РМ и во

тетовскиот регион, т.е. приватни трансфери по глава на жител во РМ и бројот на

жители во тетовскиот регион, се доаѓа до приватните трансфери во тетовскиот

регион (табела 4.13).

Табела 4.13 Приватните трансфери во тетовскиот регион (распределба по жител) (2007–2009)
Категорија 2007 2008 2009

Приватни трансфери–РМ (мил $) 345,01 406,62 401,29
Население на РМ (мил) 2,044 2,047 2,050

Приватни Трансфери по глава на жител 168,79 198,64 195,75
Население во ТЕ–регион 193.998 194.878 195.746

Приватни трансфери ТЕ–Регион93 32.745.230 38.710.939 38.317.518
Извор: UNCTADstat, annual 1993-2009, пресметка на авторот (пропорц.распределба/жител)

Од горенаведената табела се констатира дека вредноста на приватните

трансфери во тетовскиот регион достигнува значителен износи и тоа 32,7 мил, 38,7

мил и 38,3 милиони долари соодветно за 2007, 2008 и 2009 година. Овие парични

средства понатаму би требало да се канализира во продуктивни инвестиции за да се

остварат позитивните развојни ефекти во стопанството. Но на жалост најголемиот

дел од овие приватни трансфери во тетовскиот регион па и во национално ниво се

ориентирани кон инвестирање/трошење во: градење на станбен објект или

купување на недвижен имот, свадби, лична потрошувачка на останатите членови

на семејството, инвестирање–семеен бизнис,купување на автомобили и луксузен

ентериер, образование и друго. Ова укажува дека најголемиот дел на приватните

трансферни средства се ангажирани во непродуктивни инвестиции и еден дел во

лична потрошувачка и не придонесуваат директно во заживување на економијата

со отворање на нови капацитети каде ќе се вработуваат дотогашни невработени

лица туку нивниот ефект е индиректно преку маргиналната склоност кон

потрошувачката и зголемувањето на мултипликаторниот ефект.

93 Според пропорционален метод–сооднос од национално ниво на приватните трансфери
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3.3 Портфолио и странски директни инвестиции

Покрај основните извори на финансирање на инвестициите во групата на

дополнителни извори за финансирање се јавуваат портфолио и странските

директни инвестиции кои за економијата примач претставуваат еден нов и свеж

капитал со голем број на придобивки. Овие извори се многу посакувана категорија

од страна на сите земји, но поради различните политички, економски, социјални и

интегрирани фактори нивниот износ е на ниско ниво. РМ се карактеризира со

низок степен на привлекување на портфолио и СДИ. Најголемиот влез на СДИ во

РМ е како резултат на процесот на приватизација (трансформирање на

сопственоста). Како најатрактивни сектори во кои постои влез на СДИ во РМ (до

2009/10) се вбројуваат: енергетика (23,70% од вкупните СДИ), телекомуникации

(58,40% од вкупните СДИ) и транспорт (17,90% од вкупните СДИ) (табела 4.14).

Табела 4.14 Нај атрактивни сектори за привлекување на СДИ во РМ (мил долари)

Сектори Концесии Отуѓување Greenfield
проекти Вкупно (%)

Енергетика 0 391 0 391 23,70
Телекомуникации 0 685 279 964 58,40
Транспорт 295 0 0 295 17,90

Вкупно 295 1.076 279 1.650 100
Извори: НБРМ и пресметка на авторот

Исто како на национално ниво така и во тетовскиот регион отсуствуваат

СДИ. Како најзначајна СДИ во Тетовскиот регион е она во топилницата Југохром

(општина Јегуновце) од страна на Германско Француската компанија Силмак и

конзорциумот Метал Инвест EFT кои во 2002 склучија договор за купување на

компанијата во износ од 300.000 евра. Купувачите беа условени да во првата

година ги задржат на работа 700 работници, во втората година да ги враќаат и 150

работници и да реализираат над 4 милиони евра инвестиции во наредните пет

години. Во текот на економската криза Силмак доживува сериозна криза и се

очекува до крајот на 2010 година биде превземена од една руска холдинг компанија

Камелот груп, која ветува дека ќе реактивира повеќе од шест електропечки и ќе ги

врати на работа над 700 работници од околните села од општина Јегуновце.
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4. Снагата на локалниот буџет и капиталното инвестирање

Методолошко објаснување

Општина Тетово е најголемата општина во Полошкиот регион од која во

одреден период на развојот на производните сили и промените на економскиот и

политичкиот систем никнаа и останатите рурални општини чиј буџети се многу

мали во споредба со Тетово. При ваква положба на ниско снажни буџети на

руралните општини, се одлучив да го анализирам само буџетот на општина

Тетово како урбана општина. Треба да нагласам дека периодот на анализа е од

2002 година т.е. прва година по воениот конфликт во РМ до 2009 година. За овој

период ќе се анализираат следните категории на буџетот на општина Тетово:

 Буџетски приходи,

 Буџетски расходи,

 Капитални инвестиции.

Буџетскиот потенцијал на општината како и соодветна децентрализација

го претставуваат клучниот фактор за успешен економски развој и изградба на

соодветни и функционални капацитети на локална јавна администрација. Како

правна рамка во оваа насока се јавува Законот за општини и Законот за

финансирање на општините. Финансирањето на општините во РМ се врши од

различни извори. Во ова насока Европската декларација за локална самоуправа на

локалните власти им дава за право да реализираат одредено ниво на приходи од

сопствени извори, во согласност со закон утврдени одговорности и други извори

што потекнуваат од централна власти и од други институции.

Буџетската рамка на општина Тетово е определена со статутот на

општината во согласност со Законот за буџет на Република Македонија. Ако се

анализираат изворите од фискални приходи на општините во Република

Македонија до почетокот на процесот на децентрализација 94 беа определени со

Законот за ограничување на изворните приходи. Врз основа на овој закон,

94 Процесот на децентрализација, јуни 2005 година
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максималното ниво на дозволените буџетски приходи се утврдија врз основа на

следните критериуми:

 вкупниот број на население на општината (80%),

 вкупната површина на општината (10%) и

 бројот на населени места (10%).

Во продолжение ќе ги анализирам буџетските приходи и нивната структура

во периодот 2002–2009 и тоа: даночни приходи, неданочни приходи, трансфер и

дотации и вкупни приходи. (табела 4.15)

Табела 4.15 Буџетски приходи во општина тетово за периодот 2002-2005

Опис Вредноста и структурата на приходите
2002            (%) 2003            (%) 2004            (%) 2005 (%)

Даночни приходи 25.309.573 88 30.991.866 72 38.258.218 80 51.662.569 22
Неданочни приходи 3.456.732 12 2.008.771 5 660.423 1 2.167.215 1

Трансфери и донации – – 9.871.669 23 8.808.647 18 179.186.643 77
Вкупно приходи 28.766.305 100 42.872.306 100 47.727.287 100 233.016.427 100

Планирани приходи 29.458.000 3.6048.091 47.140.000 236.263.000
% Реал/План 97,7% 118,9% 101,2% 98,6%

Извор:Сектор за финансии и буџет на општина Тетово, пресметка на авторот

Во периодот од 2002–2005 вкупните реализирани приходи бележеа

значителен раст и тоа од 28,76 милиони денари во 2002 до 233,02 милиони денари

во 2005 што е за 7,1 пат по голем во споредба со 2002 година. Во структурата на

вкупните приходи, даночните приходи бележеа позитивен апсолутен пораст но во

2005 година бележеа драстичен структурен пад (88%-22%). Категоријата трансфер

и донации во анализираниот период бележеше позитивен тренд како во апсолутни

вредности така и во структурна анализа. Коефициентот на ефикасност на

реализирани и планирани приходи е на задоволително ниво (табела 4.15)

Во вториот дел на анализираниот период, 2006–2009 речиси продолжува

истиот тренд на различните видови на приходи како и на вкупните приходи.

Вкупните приходи од 272,46 милиони денари во 2006 година порасна до 405,3

милиони денари во 2007 година95 за да во 2009 година се намалат до 227,5 милиони

95 Овој пораст делумно се однесува како резултат на спојувањето на двете поранешни рурални
општини на Тетово.
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денари што споредено со 2002 е за 6,9 пати поголем додека споредено со 2006 е

помало за 16,49%.

Она што треба да се нагласи е дека неданочните приходи (каде се

инкорпорирани и капиталните приходи) во вој период бележеа минимален пораст,

завршувајќи во 2009 година со 4% во структурата на вкупните приходи, но

споредено со 2006 се значително помалку застапени (табела 4.16). Треба да се

нагласи дека Светската финансиска криза го направи своето со нецелосно

реализирање на веќе проектираното во буџетот, но од другата страна се зголемија

трансферите и донациите од страна на централна власт. Во оваа насока се случија

вклучувањето на локалните фондови во општинските буџети како и владините

трансфери за основното образование, култура, здравство и социјална помош.

Коефициентот на ефикасност на реализирани и планирани приходи во

периодот 2002–2005 е на задоволително ниво, но во периодот 2006–2009 не е на

задоволително ниво (86%, 70,5%, 82%) особено во 2009 со 58% (табела 4.16)

Табела 4.16 Буџетски приходи во општина Тетово за периодот 2006-2009 96

Опис Вредноста и структурата на приходите
2006 (%) 2007 (%) 2008 (%) 2009 (%)

Даночни приходи 88.210.070 32 133.513.717 33 148.023.423 12 132.987.936 11
Неданочни приходи 58.439.758 21 9.328.138 2 49.379.593 4 53.850.262 4

Трансфери и донации 125.655.775 46 262.492.312 65 1.010.832.761 84 1.049.525.722 85

Вкупно приходи 272.460.003 100 405.334.167 100 1.208.235.777 100 1.236.363.920 100
Планирани приходи 317.446.411 575.322.878 1.040.239.889 1.208.156.346

% Реал/План 85,8% 70,5% 116,15% 58,04%
Извор:Сектор за финансии и буџет на општина Тетово, пресметка на авторот

Суптилниот аспект на анализа на еден буџет е неговата расходната страна

која во нашиот случај за општина Тетово е составен од расходи за: Лични приходи и

компензации, стоки и услуги, капитални инвестиции и вкупни расходи.

Вкупно реализираните расходи во овој период (2002–2005) укажуваат

позитивен тренд (раст) и тоа од 23,99 милиони денари во 2002 до 236,26 милиони

денари во 2005 година. Она што е значајно во вкупните расходи се капиталните

96 Министерството за финансии на Република Македонија и Единицата на Локална Самоуправа
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инвестиции кои во 2002 се реализирани само 831.905 денари односно 3% и до 2005

бележеа позитивен раст од 159,62 милиони денари што е 74% од вкупните расходи

за таа година и е за 190,8 пати повеќе од 2002 година. (табела4.17)

Табела 4.17 Буџетски расходи во општина Тетово за периодот 2002-2005
Опис Вредноста и структурата на расходите

2002 (%) 2003       (%) 2004       (%) 2005 (%)
Плати и надоместоци 14.020.819 58 14.622.900 39 14.950.437 33 21.601.258 10
Стоки и услуги 6.623.141 28 11.719.700 31 20.078.235 44 34.471.501 16
Тековни трансфери 2.520.221 11 3.529.400 9 6.295.741 14 523.307 0
Капитални инвестиции 831.905 3 7.491.660 20 3.830.293 8 159.619.426 74
Вкупни расходи 23.996.086 100 37.363.660 100 45.154.705 100 216.215.492 100
Планирани приходи 29.458.000 36.048.091 47.140.000 236.263.000

% Реал/План 81.5% 103.6% 95.8% 91,5%
Извор:Сектор за финансии и буџет на општина Тетово, пресметка на авторот

Процентуалната ефикасност на реализација на расходите во овој период е на

задоволително ниво (над 91%) со поголемо отстапување во 2002 година (81,5%).

Во вториот период од 2006–2009 година во структурата на реализирани

расходи расте ставката за лични расходи како резултат на продолжување на

процесот на децентрализација и добивање на нови надлежности во сферата на

образованието, културата, здравството и друго (табела 4.18).

Табела 4.18 Буџетски расходи во општина Тетово за периодот 2006-2009
Опис Вредноста и структурата на расходите

2006         (%) 2007         (%) 2008         (%) 2009 (%)
Плати и надоместоци 41.534.482 10 178.360.553 44 568.646.025 48 632.130.415 65
Резерви и нед.расх. – – 3.958.735 0,8 6.254.504 1
Стоки и услуги 124.390.832 47 97.669.434 24 179.302.175 15 207.476.476 21,4
Тековни трансфери 0 0 0 0 292.904.117 25 22.357.019 2
Социјални бенифиции – – 2.612.939 0,2 1.933.000 0,2
Капитални инвестиции 96.760.483 37 130.751.070 32 128.176.675 11 100.987.345 10,4
Вкупни расходи 262.685.797 100 406.781.057 100 1.175.600.666 100 971.138.759 100
Планирани расходи 317.446.411 575.322.878 1.040.239.889 1.208.156.346

% Реал/План 82.7% 70.7% 113% 80,4%
Извор:Сектор за финансии и буџет на општина Тетово, пресметка на авторот

Капиталните инвестиции во 2006 биле 96,7 милиони денари односно 37% од

вкупните расходи за да во 2007 година растат на 130,75 милиони денари во
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апсолутни бројки односно 32% од вкупните расходи. Ова ни укажува дека

специфичната тежина на капиталните инвестиции се намалува од 2006 до 2007

година, но исто така се намалува и процентуалната ефикасност на реализација од

82,7% на 70,7%. За анализираниот период 2008 година е карактеристична за

најголема вредност на реализирани расходи со 1.175,6 милиони денари што

споредена со 2007 е поголем за 2,9 пати, но од другата страна капиталните

инвестиции бележат пад како во релативни и во апсолутни бројки така и од аспект

на нивната специфична тежина (11%). Со исти па и полоши карактеристики е и

2009 буџетска година, која е година на најнегативни ефекти на СФК каде

процентуалниот коефициент на ефикасност на реализација на расходите изнесува

само 80,4% додека капиталните инвестиции се само 10,4% од вкупните

реализирани расходи.

4.1 Капитални инвестиции во општина Тетово во периодот 2002-2009

Изворите за финансирањето на проектите за ЛЕР во општините во

Република Македонија во анализираниот период се вклопува со заклучокот на

UNDP, Програма за развој на ОН, „Како да профункционира локалниот развој„,97 и

тоа: општински буџет (53%),донации (44%) и јавно приватно партнерство (3%)

(табела 4.19)

Табела 4.19 Структура на финансирање на акционите планови за ЛЕР
Опис Проценти

Општински буџет 53%
Донации 44%
Јавно–Приватно партнерство 3%

Вкупно 100%
Извор: UNDP, Програма за развој на ОН, 2004

Од горенаведените податоци, од една страна јасно се гледа тежината на

донациите во реализирањето на капиталните инвестиции во општините на РМ, т.е.

со 44% додека само 9% повеќе се издвојуваат средства од буџетот на општината за

97 UNDP, Како да профункционира локалниот развој, Програма за развој на ОН, 2004
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ЛЕР. Од друга страна, јавно–приватното партнерство како современа форма за ЛЕР

е многу малку застапено да не кажам симболично 3%.

Методолошко објаснување: Анализата на капиталните инвестиции ќе ја

извршам според структурата на капиталните расходи–инвестиции во буџетот

на општина Тетово и тоа: набавка на основни средства и инфраструктура.

Вредноста на видовите на капитални инвестиции од 2002 до 2009 година се во

реални и споредено со планираните вредности.

При анализа на структурата на проектите за ЛЕР во периодот 2002–2009

можам да констатирам дека најголемиот број на проектите се однесуваат за

инфраструктурни инвестиции, инвестиции во земјоделството и проекти за

меѓуграничната соработка.

Инвестициите во набавка на основни средства во периодот 2002–2005

бележат осцилирачки апсолутен раст во 2003 година, 2.717.000 денари или 36% од

вкупните капитални инвестиции, пад во 2005 за само 424.699 денари односно 0,3%

од  вкупните капитални инвестиции. Во 2006 година износот на инвестициите во

ОС достигнуваат милионски суми и тоа 13,68 милиони во 2007 односно 10% од

капиталните инвестиции. За 2008 и 2009 година според ребалансот беше планирано

да се инвестираат 31% во ОС односно 6% соодветно од вкупните капитални

инвестиции (табела 4.20)

Табела 4.20 Капитални инвестиции во општина Тетово за периодот 2002–2005

Опис Износот и структурата на капитални расходи
2002       (%) 2003       (%) 2004       (%) 2005 (%)

Набавка на ОС 269.645 32 2.717.000 36 550.629 14 424.699 0,3
Инфраструктура 562.260 68 4.774.660 64 3.279.664 86 159.194.727 90,7
Капитални инвестиции 831.905 100 7.491.660 100 3.830.293 100 159.619.426 100
План. кап. инвестиции 2.146.016 8.240.000 5.668.000 100 161.332.000

%Реал/План 38,8% 90.9% 67,6% 98.9%
Извор:Сектор за финансии и буџет на општина Тетово, пресметка на авторот
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Табела 4.21 Капитални инвестиции во општина Тетово за периодот 2006-2009
Опис Износот и структурата на капитални расходи

2006         (%) 2007         (%) 2008 (%) 2009 (%)
Набавка на ОС 3.079.040 3 13.682.509 10 5.907.170 5 8.204.558 8
Инфраструктура 93.681.443 97 117.068.561 90 122.269.506 95 92.782.787 92
Капитални инвестиции 96.760.483 100 130.751.070 100 128.176.675 100 100.987.345 100
План.кап. инвестиции 110.862.037 195.511.593 187.126.058 235.828.4555

%Реал/План 87,3% 66,9% 68,5% 42,8%
Извор:Сектор за финансии и буџет на општина Тетово, пресметка на авторот

Капиталните расходи во анализираниот период 2002–2009 бележеа

перманентен пораст достигнувајќи го највисокото ниво во 2005 година со

159.619.426 денари, додека највисоката планирана вредност во 2009 година со

235.828.455 денари но со еден најнизок ефект на реализација во анализираниот

период со 42,8% (табела 4.21). Ако се анализираат факторите зашто капиталните

инвестиции во 2005 година се највисоки во анализираниот период, т.е. како

резултат на издвоените средства за инфраструктурни проекти и тоа: Дотации во

вредност 100 милиони денари, од страна на Буџетот на РМ и издвоени сопствени

финансиски средства од општина Тетово во износ од 59.6 милиони денари.

Според извршената структурна анализа на капиталните инвестиции

произлегува дека процентуалното учество на инфраструктурните инвестиции од

2005 до 2009 година се над 90% додека инвестициите во основни средства се

минимални од 3–10%. Она што најмногу не загрижува во анализираниот период е

покрај нискиот износ на издвоени финансиски средства за инвестирање на

капитални инвестиции и неефективното трошење на веќе планираните средства за

таква намена. Процентот на соодносот реализација/планирање на

капиталните инвестиции се наоѓа значајно под 90%, што укажува на

неефективно менаџирање со финансиските средствата. Исто така како слаба

страна на општина Тетово треба да се нагласи нискиот степен на повлекување на

ЕУ фондовите за развој како и насоченоста на инфраструктурните инвестиции кон

населените места а не во функција на поддршка на приватниот бизнис (де се

инвестира во индустриска зона, слободна економска зона и др.) од кој ќе се

генерираат нови инвестиции, нови работни места и соодветен економски раст и

развој.
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5. Сегашната инвестициона активност во тетовскиот регион

5.1Обем, структура и динамика на инвестициите

Методолошко објаснување: Анализата на инвестициите по обем,

структура и динамика во тетовскиот регионот опфаќа период од 2007 до 2009

година на следната структура на инвестиции во основни средства:

 Материјални основни средства (МОС): изградба на станови, други

згради и структури, машини и опрема,култивирани средства;

 Нематеријални основни средства (НМОС);

 Поголемо унапредување на земјиште.

Во последните три колони се прикажани: вкупните инвестиции ( ),структурна

анализа и динамичка анализа % (+/-) во рамките на тетовски регион.

При една анализа на инвестициите во материјални и нематеријални основни

средства во периодот 2007–2009 можам да констатирам дека нивниот обем до 2008

година се зголемува додека 2009 година е година на инвестициона регресија (со

исклучок на општина Боговиње, Брвеница и Желино). Обемот на инвестициите во

2009 година во одредените општини на тетовскиот регион е понизок од степенот на

инвестициите во 2007 година, кои се како резултат на негативните реперкусии на

Светската финансиска криза. Општина Јегуновце по општина Тетово бележи

најголем обем на вкупни инвестиции и тоа 111 (10,3% од ТЕ регион); 131 (12,2%

ТЕ регион и 54 милиони денари (5,7% ТЕ регион) во годините 2007, 2008 и 2009

година, потоа доаѓа општина Брвеница и т.н. (табела 4.22).
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Табела 4.22 Инвестиции во ОС според намената на вложување и техничка структура по
општини за период (2007–2009) во милиони денари

Општина Год МОС Изградба
на стан.

Други
згради и

структури

Машини
и

опрема
Култивир.
Средства НМОС

Поголемо
унапред.
земјишт.

 (%)
Рег

(%)
+/-

Боговиње
2007 38 38 38 4,2 /

2008 54 29 25 54 5 42,11

2009 65 34 31 65 6,9 20,37

Брвеница
2007 48 21 27 3 1 52 5,7 /

2008 85 40 45 85 7,8 63,46

2009 86 18 68 86 9,1 1,18

Желино
2007 50 15 22 13 50 5,5 /

2008 56 16 20 20 56 5,2 12,00

2009 97 17 68 12 97 10,3 73,21

Јегуновце
2007 111 52 59 111 12,2 /

2008 130 23 107 1 131 12,1 18,02

2009 52 17 35 1 1 54 5,7 -58,78

Теарце
2007 15 10 5 15 1,7 /

2008 31 29 2 31 2,9 106,67

2009 20 15 5 20 2,1 -35,48

Тетово
2007 638 378 255 5 4 642 70,7 /

2008 717 19 270 423 5 9 726 67 13,08

2009 619 354 260 5 1 2 622 65,9 -14,33

ТЕ Регион
2007 900 0 476 406 18 7 1 908 100 /

2008 1.073 19 407 622 25 10 0 1.083 100 19,27

2009 939 0 455 467 17 2 3 944 100 -12,83

Извор: ДЗС–Инвестиции во основни средства (ОС) 2007–2009, пресметка на авторот

Општина Тетово во анализираниот период ја реализираше следна структура

и динамика на инвестициите (табела 4.22):

 во 2007 година бележеше вкупни инвестиции од 642 милиони денари

(70,7% од ТЕ–регион) од кои 638 милиони денари инвестиции во МОС и

4 милиони инвестиции во НМОС,

 во 2008 година се реализирани вкупни инвестиции од 726 милиони

денари (67% од ТЕ–регион) од кои  717 милиони денари инвестиции во

МОС и 9 милиони инвестиции во НМОС. Анализирано од динамички
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аспект вкупните инвестиции во 2008 година споредено со 2007 година

бележат позитивен пораст за 13,08%,

 во 2009 година се реализирани вкупни инвестиции од 622 милиони

денари (65,9% од ТЕ–регион) од кои 619 милиони денари инвестиции во

МОС и 1 милиони инвестиции во НМОС и 2 милиони денари за

поголемо напредување на земјиштето. Анализирано од динамички

аспект вкупните инвестиции во 2008 година споредено со 2007 година

бележат пад за 14,33%.

Ако се прави една ваква анализа во периодот 2007–2009 за тетовскиот

регион се добиваат следните информации (табела 4.22 ):

 во 2007 година вкупните инвестиции изнесувале 908 милиони денари од

кои 900 милиони денари инвестиции во МОС и 7 милиони инвестиции

во НМОС и 1 милиони денари за поголемо напредување на земјиштето;

 во 2008 година се реализирани вкупни инвестиции од 1.083 милиони

денари од кои 1.073 милиони денари инвестиции во МОС и 10 милиони

инвестиции во НМОС. Анализирано од динамички аспект вкупните

инвестиции во 2008 година споредено со 2007 година бележеа позитивен

пораст за 19,27%;

 во 2009 година се реализирани вкупни инвестиции од 944 милиони

денари од кои 939 милиони денари инвестиции во МОС и 2 милиони

инвестиции во НМОС и 3 милиони денари за поголемо напредување на

земјиштето. Анализирано од динамички аспект вкупните инвестиции во

2008 година споредено со 2007 година бележат пад за 12,83%.



Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 198

6. Економските ефекти на инвестициите во тетовскиот регион
–анкетен прашалник за ММСДС

Методолошко објаснување

Поради недостаток на соодветни аналитички квантитативни и

квалитативни податоци на реалниот сектор односно економијата во тетовскиот

регион во Државниот завод за статистика во РМ, произлегува потребата да се

направи анкета на микро, мали, средни и големи деловни субјекти (ММСГДС).

Преку таа анкета настојувам да ја забележам поблиску реалната состојбата на

реалниот сектор во тетовскиот регион. Периодот на реализирање на анкетниот

прашалник е февруари–март 2010 година, е период на пост светската финансиска

криза.

За да се дојде до релевантни показатели за тетовскиот регионот се

анкетирани 200 деловни субјекти од различни деловни активности. Примерокот

на мострата од 200 ДС од вкупно 4.025 ДС во ТЕ регион при нивото на доверба

(Confidence Level) од 95% ќе ми овозможи сигурност при интерпретација на

обработените резултатите со интервал на доверба (Confidence Interval) од ± 6,76.

Процедурата на истражувачките активности се реализираше според

теоријата на познатиот економист Котлер, која е составена од следните фази:

1. Дефинирање на проблемот и истражувачките цели;

2. Креирање на истражувачки план–анкетен прашалник;

3. Собирање на податоци;

4. Процесирање на собираните податоци;

5. Објавување на резултатите.

Прва фаза: Истражување на микро, мали, средни и големи ДС од аспект на,

мотивите за започнување на бизнис, почетните инвестиции и нивните вработувања,

инвестиционите активности и нивното влијанието врз новите вработувања и во

вкупниот промет, негативните ефекти од финансиската криза, можностите за

поддршката на деловните субјекти од банкарскиот сектор–локалната самоуправа–

централната власт и нивните очекувања за иднината.
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Втора фаза: Истражувачкиот план е базиран врз основа на анкетната

метода на истражување, со собирање на реални податоци од реалниот сектор во

тетовскиот регион, реализирајќи преку моделот на мостра на 200 економски

субјекти (ТП–31 и ТД–169). Анкетниот прашалник е составен од 26–конкретни

прашања кои се прецизно воспоставени и кои имаат јасен редослед почнувајќи од

нивното основање, развивање, преку Светската економска криза до денес.

Трета фаза: Собирањето на податоците со директна средба со

управителите или пак книговодителите на ДС кои го пополнуваат доставениот

прашалник (со однапред објаснување на намерата и суштината на прашањата).

Четврта фаза: Процесирањето на податоците се врши преку користење

Excel програми, со примена на статистички формули проследена со вертикалната

структурна анализа и хоризонталната трендовска анализа на добиените резултати.

Петта фаза: Квантитативно и квалитативно презентирање на резултатите

од направената анализа од претходната фаза користејќи ја табеларната

презентација и визуелната Chart Wizard презентација во форма на пита, квадрати,

дијаграми и тн.

6.1 Квантитативна и квалитативна презентација на добиените
резултати од реализираниот прашалник за ММСДС во

тетовскиот регион

Избраната мостра од 200 деловни субјекти претставува 5% од вкупните

активни деловни субјекти во тетовскиот регион што претставува значаен

репрезентативен дел на економските карактеристики на тој регион .

Претежна дејност и староста на ДС98

Од извршената структурна анализа на избраната мостра на ДС од аспект на

претежната економска дејност е: трговија 47%, производство16%, градежништво

10%, земјоделство 1%, услуги 21,5% и други 4,5% (табела 4.23):

98 Деловните субјекти во текстот се означат со симболот ДС
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Табела 4.23 Деловни активности на ДС во ТЕ регион
Рб. Деловна активност fi %
1 Трговија 94 47,00%
2 Производство 32 16,00%
3 Градежништво 20 10,00%
4 Земјоделство 2 1,00%
5 Услуги 43 21,50%
6 Други 9 4,50%

Вкупно: 200 100,00%

Според извршената анализа на староста на ДС на ова истражување

произлегува дека најистакнати периоди на основање на деловните субјекти во

тетовскиот регион се:

 Периодот 2001–2005 со 36% или 72 ДС,

 Периодот 1996–2000 со 26,5% или 53ДС,

 Периодот 2006–2010 со 19,5% или 39 ДС,

 Периодот 1989–1995 со 13,5% или 27 ДС и

 Периодот до 1988 година со 4,5% или 9 ДС.

Од ваквата анализа произлегува дека најголемиот број на ДС ја вршат

својата деловна активност меѓу 10 и 20 години (62,5%), но има и субјекти кои

имаат искуство и над 22 години.

Мотиви и форми на започнување на деловните активности

Во тетовскиот регион постојат истакнати бизнисмени меѓу кои имаат

различни мотиви и форми на започнување на деловните активности. Врз основа на

извршената анализа на ДС можам да констатирам дека како основни мотиви за

започнување на бизнисите се: само вработување 30,5%; желба за поголем профит

26,5%; желба за претприемачки вештини 25,5% додека помали се од наследено

работно место 14,5% и други причини 3%.

Деловните субјекти во тетовскиот регион во најголема мера се засновани

како нов бизнис, па затоа според обработените податоци од прашалникот се добива

следната слика (графикон 4.1):
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Графикон 4.1: Форми на започнување на деловните активности кај ДС–ТЕ регион

Од графиконот јасно се гледа дека отворањето на нов бизнис е доминантна форма

со 62% додека наследениот бизнис и преку партнерство се помалку застапени по 17

и 16%, со нешто друго беа изјаснети 10 ДС односно 5%.

Почетните инвестиции и бројот на вработените

Врз основа на избраната мостра од 200 ДС како репрезентативен примерок

на реалниот сектор во тетовскиот регион можам да констатирам дека најголемиот

број на ДС имаат изјаснето дека нивните почетни инвестиции се движеле над

30.000 евра (31%) и над 50.000 евра (31%) додека останатите како што следува во

табелата 4.24:

Табела 4.24 Износ на почетни инвестиции кај ДС во ТЕ регион
Рб. Интервал fi %
1 До 15.000 евра, 29 14,50%
2 15.001-30.000 евра, 47 23,50%
3 30.001-50.000 евра, 62 31,00%
4 Над 50.000 евра. 62 31,00%

Вкупно 200 100,00%

34; 17%

Со партнерство на веќе постоен бизнис
Отварање на нов бизнис
Нaследен бизнис
Нешто друго
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Графикон 4.1: Форми на започнување на деловните активности кај ДС–ТЕ регион

Од графиконот јасно се гледа дека отворањето на нов бизнис е доминантна форма

со 62% додека наследениот бизнис и преку партнерство се помалку застапени по 17

и 16%, со нешто друго беа изјаснети 10 ДС односно 5%.

Почетните инвестиции и бројот на вработените

Врз основа на избраната мостра од 200 ДС како репрезентативен примерок

на реалниот сектор во тетовскиот регион можам да констатирам дека најголемиот

број на ДС имаат изјаснето дека нивните почетни инвестиции се движеле над

30.000 евра (31%) и над 50.000 евра (31%) додека останатите како што следува во

табелата 4.24:

Табела 4.24 Износ на почетни инвестиции кај ДС во ТЕ регион
Рб. Интервал fi %
1 До 15.000 евра, 29 14,50%
2 15.001-30.000 евра, 47 23,50%
3 30.001-50.000 евра, 62 31,00%
4 Над 50.000 евра. 62 31,00%

Вкупно 200 100,00%

33; 16%

123; 62%

34; 17%

10; 5%

Со партнерство на веќе постоен бизнис
Отварање на нов бизнис
Нaследен бизнис
Нешто друго
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Графикон 4.1: Форми на започнување на деловните активности кај ДС–ТЕ регион

Од графиконот јасно се гледа дека отворањето на нов бизнис е доминантна форма

со 62% додека наследениот бизнис и преку партнерство се помалку застапени по 17

и 16%, со нешто друго беа изјаснети 10 ДС односно 5%.

Почетните инвестиции и бројот на вработените

Врз основа на избраната мостра од 200 ДС како репрезентативен примерок

на реалниот сектор во тетовскиот регион можам да констатирам дека најголемиот

број на ДС имаат изјаснето дека нивните почетни инвестиции се движеле над

30.000 евра (31%) и над 50.000 евра (31%) додека останатите како што следува во

табелата 4.24:

Табела 4.24 Износ на почетни инвестиции кај ДС во ТЕ регион
Рб. Интервал fi %
1 До 15.000 евра, 29 14,50%
2 15.001-30.000 евра, 47 23,50%
3 30.001-50.000 евра, 62 31,00%
4 Над 50.000 евра. 62 31,00%

Вкупно 200 100,00%
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Анализирано од аспект на бројот на вработените се добива следниот
графикон:

Графикон 4.2 Почетниот број на вработените кај ДС–ТЕ рег

Најголемиот број на истражуваните субјекти се изјаснети дека почетниот

број на вработените се движел помеѓу 1–9 вработени т.е. 170 (85%) ДС што е

потребен, но незадоволителен услов да ги рангираме во микро ДС. Од останатите

ДС 27 (13,5%) се изјаснети дека имале вработено помеѓу 10–49 (условно мали ДС)

и само 3 ДС односно 1,5% се изјаснети за интервалот 50–249 (условно средни ДС).

Од оваа анализа можам да констатирам дека во реалниот сектор во

Тетовскиот регион доминираат микро и малите ДС од кои зависи понатамошниот

економски развој на регионот.

Ако ги анализирам одговорите од прашањето како се движел бројот на ново

вработените лица во ДС до појавата на СФК доаѓам до следниот заклучок дека во

59% од ДС се реализирани нови вработувања и тоа:

 Во 62 ДС (31%) бројот на вработените е зголемен од 1–3,

 Во 29 ДС(14,5%) бројот на вработените е зголемен над 7,

 Во 27 ДС (13,5%) бројот на вработените е зголемен од 4–7.

Од останатите ДС во 37,5% немало нови вработувања додека во 3,5% имало

отпуштање од работа. Заклучокот е дека во најголема мера ДС во тетовскиот

27; 13,50%
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Графикон 4.2 Почетниот број на вработените кај ДС–ТЕ рег

Најголемиот број на истражуваните субјекти се изјаснети дека почетниот

број на вработените се движел помеѓу 1–9 вработени т.е. 170 (85%) ДС што е

потребен, но незадоволителен услов да ги рангираме во микро ДС. Од останатите

ДС 27 (13,5%) се изјаснети дека имале вработено помеѓу 10–49 (условно мали ДС)

и само 3 ДС односно 1,5% се изјаснети за интервалот 50–249 (условно средни ДС).

Од оваа анализа можам да констатирам дека во реалниот сектор во

Тетовскиот регион доминираат микро и малите ДС од кои зависи понатамошниот

економски развој на регионот.

Ако ги анализирам одговорите од прашањето како се движел бројот на ново

вработените лица во ДС до појавата на СФК доаѓам до следниот заклучок дека во

59% од ДС се реализирани нови вработувања и тоа:

 Во 62 ДС (31%) бројот на вработените е зголемен од 1–3,

 Во 29 ДС(14,5%) бројот на вработените е зголемен над 7,

 Во 27 ДС (13,5%) бројот на вработените е зголемен од 4–7.

Од останатите ДС во 37,5% немало нови вработувања додека во 3,5% имало

отпуштање од работа. Заклучокот е дека во најголема мера ДС во тетовскиот

170; 85,00%
27; 13,50% 3; 1,50%

1–9 10–49 50-249
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број на вработените се движел помеѓу 1–9 вработени т.е. 170 (85%) ДС што е

потребен, но незадоволителен услов да ги рангираме во микро ДС. Од останатите

ДС 27 (13,5%) се изјаснети дека имале вработено помеѓу 10–49 (условно мали ДС)

и само 3 ДС односно 1,5% се изјаснети за интервалот 50–249 (условно средни ДС).

Од оваа анализа можам да констатирам дека во реалниот сектор во

Тетовскиот регион доминираат микро и малите ДС од кои зависи понатамошниот

економски развој на регионот.

Ако ги анализирам одговорите од прашањето како се движел бројот на ново

вработените лица во ДС до појавата на СФК доаѓам до следниот заклучок дека во

59% од ДС се реализирани нови вработувања и тоа:

 Во 62 ДС (31%) бројот на вработените е зголемен од 1–3,

 Во 29 ДС(14,5%) бројот на вработените е зголемен над 7,

 Во 27 ДС (13,5%) бројот на вработените е зголемен од 4–7.
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регион до Светската финансиска криза99 го имаат зголемено бројот на вработените

и придонеле до подобрување на лошата социјална и економска положба на

семејствата во тетовскиот регион.

Извори на финансирање на инвестиционите активности
и просечните нето годишни добивки

Од различните можни извори (понудени во анкетниот прашалник) за

финансирање на инвестиционите активности кај ДС во тетовскиот регион,

акумулираната добивка како сопствен извори е најзастапен извор со 58,5% од ДС

(117 ). Кредитирањето како извор на финансирање е користен кај 8% од ДС (16)

додека останатите извори како еден вид на комбинација со акумулираната добивка,

банкарски кредит, семејно штедење и други извори се исто така со значаен интерес

од страна на ДС (графикон 4.3).

Графикон 4.3 Извори на финансирање на инвестиционите активности кај ДС–ТЕ

99 Финансиска криза во светски размери се појави во средината на 2007 година но негативните
реперкусии во економијата на РМ почна да се чувствуваат на крајот на 2008 и почетокот на 2009
година.

16; 8,00%

13; 6,50%

16; 8,00%

17; 8,50%
21; 10,50%

Акумилирана добивка
Банкарски кредит
Банкарски кредит и акумулирана добивка
Банкарски кредит и семејно штедење
Акумулирана добивка, банкарски кредит и семејно штедење
Други средства
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117; 58,50%

16; 8,00%

17; 8,50%
21; 10,50%
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регион до Светската финансиска криза99 го имаат зголемено бројот на вработените
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Графикон 4.3 Извори на финансирање на инвестиционите активности кај ДС–ТЕ

99 Финансиска криза во светски размери се појави во средината на 2007 година но негативните
реперкусии во економијата на РМ почна да се чувствуваат на крајот на 2008 и почетокот на 2009
година.
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Најзначајниот атрибут кај сите анализирани ДС во тетовскиот регион пред

финансиската криза е позитивниот финансиски резултат. Од извршеното

процесирање на резултатите произлегува дека најголемиот дел на ДС–76 односно

38% се изјаснети дека годишните добивки се до 10.000 евра, потоа следуваат 44 ДС

односно 22% кои изјавуваат годишна добивка над 25.000 евра. За годишната

добивка меѓу 10.001–15.000 евра изјаснети се 36 ДС односно 18%, за 15.001–20.000

евра 24 ДС односно 12% и 20 ДС односно 10% се изјаснети за годишна добивка

помеѓу 20.001–20.000 евра (информациите не се од БУ!) (графикон 4.4 ):

Графикон 4.4 Просечно нето годишни добивки кај ДС–ТЕ рег

Светската финансиска криза и негативните ефекти врз обемот на
деловните активности инвестициите, ликвидноста и невработеноста

Светската финансиска криза ја зафати и економијата на тетовскиот регион, а

негативните ефекти од оваа криза почна посилно да се чувствуваат во почетокот на

2009 година (дел од негативните ефекти беа и како последица на психолошки
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ефекти од СФК)100. Од вкупниот број на анализирани ДС само кај 13,5% (27) СФК

немало негативно влијание додека во останатите 173 ДС се изјаснија и тоа:

 72–ДС (36%), обемот на нивниот бизнис е намален до 10%,

 32–ДС (16%), обемот на нивниот бизнис е намален до 11–15%,

 28–ДС (14%), обемот на нивниот бизнис е намален над 26 %,

 24–ДС (12%), обемот на нивниот бизнис е намален до 16–20%,

 17–ДС (8,5%), обемот на нивниот бизнис е намален до 21–25%.

Графикон 4.5: Нивото на негативните ефекти на СФК кај ДС–ТЕ рег

Ако го анализирам колку СФК влијаела негативно кон ДС (анализирајќи од

аспект на староста на ДС), можам да го констатирам следното:

Табела 4.25 Негативниот ефект на СФК кон ДС во ТЕ регион (според нивната старост)
до 1988 1989–1995 1996–2000 2001–2005 2006–2010 Вкупно

Немаше 3 33,3% 1 3,7% 1 1,9% 6 8,3% 0 0,0% 11
Малку 0 0,0% 10 37,0% 18 34,0% 16 22,2% 18 46,2% 62
Донекаде 3 33,3% 15 55,6% 20 37,7% 31 43,1% 9 23,1% 78
Многу 3 33,3% 1 3,7% 14 26,4% 19 26,4% 12 30,8% 49

Вкупно 9 100,0% 27 100,0% 53 100,0% 72 100,0% 39 100,0% 200

100 Констатација на авторот
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17; 8,50%

28; 14,00%

27; 13,50%
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21%-25%
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Од горенаведената анализа произлегува следната констатација:

 Поотпорни ДС биле 3 (33,3% од вкупно 9 ДС) основани во интервалот

до 1988 година, додека кај 66,7% од ДС, СФК имала негативни ефекти.

 Најнеотпорни се сметаат ново отворените ДС (100%). Кај оваа група не

постои ниту еден ДС кој се произнесел дека немал негативни ефекти.

 Средно отпорни ДС се сметаат оние кои се основани помеѓу 2001–2005

со 8,3% отпорност и

 СФК влијаела негативно кај 189 ДС (91,7%) (малку–22,2% донекаде–

43,1% и многу–26,4%).

Во текот на овој период во најголем број на ДС процесот на инвестициите

остана ист непроменет и намален и тоа 48% и 38,5% соодветно додека кај 13,5%

имало зголемување на инвестициите (графикон 4.6):

Графикон 4.6: Нивото на инвестиции по ефектите на СФК кај ДС–ТЕ рег

Според извршените истражувања на ДС во тетовскиот регион можам да

констатирам дека СФК имала значителни негативни ефекти во должничко

доверителски односи помеѓу ДС предизвикувајќи им нестабилност и неликвидност.

Ова појава искажана во бројки е 184 ДС (92%) од анкетираните ДС не се во

состојба да ги подмируваат навреме своите краткорочни обврски додека само 16

ДС (8%) редовно ги подмируваат краткорочните обврски.

96; 48%

24; 12%

Намалени
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Како резултат на ваквата нестабилна положба на ДС во локална рамка па и

пошироко на национално ниво следуваше бран на технолошки вишок на

работници. Треба да се нагласи дека ДС тешко доаѓале до продажби и тоа во

најголем број на случајеви (37,5%) претставуваше проблем. Според извршената

анкета кај 138 ДС (69%) во тетовскиот регион како последица на ваквите циклични

негативни ефекти, имало отпуштање на работниците од работа додека кај 62 ДС

(31%) немало отпуштање. Со жалење морам да констатирам дека во една ваква

ситуација се најдоа и ДС во останатите региони во РМ а т.е. севкупната национална

економија.

Улогата на банкарскиот систем за надминување на негативните
ефекти на СФК кај ДС

Негативните ефекти на СФК беа почувствувани и во банкарскиот сектор

со тоа што во тој период монетарната и кредитната политика ги заостри

критериумите за добивање кредити т.е. порестриктивна монетарна политика. Од

добиените одговори од спроведеното прашање, колку банкарскиот систем ви

помагаше за надминување на финансиската криза, произлегува дека 56,5% од

ДС (113) имаат одговорено дека воопшто немале поддршка во оваа насока додека

43,5% одговорија дека поддршката била мала, донекаде и многу (графикон 4.7):

Графикон 4.7: Поддршката на банкарскиот сектор спрема ДС за време на СФК
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Како резултат на ваквата нестабилна положба на ДС во локална рамка па и

пошироко на национално ниво следуваше бран на технолошки вишок на

работници. Треба да се нагласи дека ДС тешко доаѓале до продажби и тоа во

најголем број на случајеви (37,5%) претставуваше проблем. Според извршената

анкета кај 138 ДС (69%) во тетовскиот регион како последица на ваквите циклични

негативни ефекти, имало отпуштање на работниците од работа додека кај 62 ДС

(31%) немало отпуштање. Со жалење морам да констатирам дека во една ваква

ситуација се најдоа и ДС во останатите региони во РМ а т.е. севкупната национална

економија.

Улогата на банкарскиот систем за надминување на негативните
ефекти на СФК кај ДС

Негативните ефекти на СФК беа почувствувани и во банкарскиот сектор

со тоа што во тој период монетарната и кредитната политика ги заостри

критериумите за добивање кредити т.е. порестриктивна монетарна политика. Од

добиените одговори од спроведеното прашање, колку банкарскиот систем ви

помагаше за надминување на финансиската криза, произлегува дека 56,5% од

ДС (113) имаат одговорено дека воопшто немале поддршка во оваа насока додека

43,5% одговорија дека поддршката била мала, донекаде и многу (графикон 4.7):
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И покрај ваквите услови на рестриктивна монетарна и кредитна политика

од страна на банкарскиот сектор сепак 39,5% од ДС (79) се корисници на

банкарски кредити додека 60,5% од ДС (121) не користат банкарски кредити. Од

декларираните 79 ДС кои до моментот на извршената анкета, најголемиот дел 30

ДС користеа банкарски кредит помеѓу 15.001–30.000 евра, 25 ДС користеа до

15.000 евра, 13 ДС користеа кредит помеѓу 30.001–45.000 евра, 7 ДС користеа

кредит помеѓу 45.001–50.000 евра додека само 4 ДС односно 2% од 200 ДС

користес кредит над 60.000 евра.

Најголемиот број на ДС–167 (83,5%) сметаат дека при една порелаксирана

монетарна и кредитна политика т.е. намалување на каматните стапки од

страна на банкарскиот систем ќе го оживи својот бизнис додека само 33 ДС

(16,5%) сметаат дека воопшто нема да влијае (графикон 4.8):

Графикон 4.8 Влијанието на либерална МКП врз оживувањето на бизнисот кај ДС
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Со процесот на локалната децентрализација единиците на локалната

самоуправа имаат поголема можност за поддршка на ДС кои оперираат во нивната

ареа. Ваквата поддршка на локалната власт за ДС често пати претставува помагало

за реализација и забрзување на деловните активности кои можат да предизвикаат
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забрзан локален економски развој. Колку е ваквата поддршка на локалната власт

насочена кон анализираните ДС е како што следува (табела 4.26):

Табела 4.26 Поддршката на ДС од страна на ЛВ во ТЕ регион
Рб. Ниво на поддршка fi %
1 Воопшто 127 63,50%
2 Малку 38 19,00%
3 Донекаде 31 15,50%
4 Многу 4 2,00%

Вкупно 200 100,00%

Од процесирани резултати се добива јасна претстава дека над 63,5% од

ДС (127) се изјаснија дека локалната власт воопшто не им пружела поддршка.

Во останатите 73 ДС се чувствувала некаква поддршка и тоа малку кај 38 ДС,

донекаде кај 31 ДС и многу само кај 4 ДС.

На национално ниво Владата на РМ превземала 4–пакети на антикризни

мерки со кои сакаше да им помогне на реалниот сектор–националната економија,

но истовремено создавање на одбранбени мерки за влез на негативни ефекти од

Светски рамки. Но колку овие мерки биле почувствувани од страна на

истражуваните 200 ДС се гледа од следниот графикон:

Графикон 4.9 Ефектот на антикризните мерки кај ДС–ТЕ рег

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00% 62,50%

Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 209

забрзан локален економски развој. Колку е ваквата поддршка на локалната власт

насочена кон анализираните ДС е како што следува (табела 4.26):

Табела 4.26 Поддршката на ДС од страна на ЛВ во ТЕ регион
Рб. Ниво на поддршка fi %
1 Воопшто 127 63,50%
2 Малку 38 19,00%
3 Донекаде 31 15,50%
4 Многу 4 2,00%

Вкупно 200 100,00%

Од процесирани резултати се добива јасна претстава дека над 63,5% од

ДС (127) се изјаснија дека локалната власт воопшто не им пружела поддршка.

Во останатите 73 ДС се чувствувала некаква поддршка и тоа малку кај 38 ДС,

донекаде кај 31 ДС и многу само кај 4 ДС.

На национално ниво Владата на РМ превземала 4–пакети на антикризни

мерки со кои сакаше да им помогне на реалниот сектор–националната економија,

но истовремено создавање на одбранбени мерки за влез на негативни ефекти од

Светски рамки. Но колку овие мерки биле почувствувани од страна на

истражуваните 200 ДС се гледа од следниот графикон:

Графикон 4.9 Ефектот на антикризните мерки кај ДС–ТЕ рег

62,50%

22,50%

13,00%

1,50% 0,50%

Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 209

забрзан локален економски развој. Колку е ваквата поддршка на локалната власт

насочена кон анализираните ДС е како што следува (табела 4.26):

Табела 4.26 Поддршката на ДС од страна на ЛВ во ТЕ регион
Рб. Ниво на поддршка fi %
1 Воопшто 127 63,50%
2 Малку 38 19,00%
3 Донекаде 31 15,50%
4 Многу 4 2,00%

Вкупно 200 100,00%

Од процесирани резултати се добива јасна претстава дека над 63,5% од

ДС (127) се изјаснија дека локалната власт воопшто не им пружела поддршка.

Во останатите 73 ДС се чувствувала некаква поддршка и тоа малку кај 38 ДС,

донекаде кај 31 ДС и многу само кај 4 ДС.

На национално ниво Владата на РМ превземала 4–пакети на антикризни

мерки со кои сакаше да им помогне на реалниот сектор–националната економија,

но истовремено создавање на одбранбени мерки за влез на негативни ефекти од

Светски рамки. Но колку овие мерки биле почувствувани од страна на

истражуваните 200 ДС се гледа од следниот графикон:

Графикон 4.9 Ефектот на антикризните мерки кај ДС–ТЕ рег



Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 210

Главната констатација е дека од 200 анкетирани ДС, 62,5% (125) ДС се изјаснија

дека од превземените антикризни мерки од страна на Владата на РМ

воопшто немало позитивни ефекти во подобрување на нивниот бизнис.

Останатиот дел на анкетираните ДС се изјаснија малку 22,5%, донекаде 13%,

задоволно 1,5% и многу задоволен 0,5%

На крајот на анкетниот прашалник ДС на тетовскиот регион се изјаснија за

очекувањата за 2010 година. Најголемиот дел од анкетираните ДС односно 161

ДС  (81%) се изјаснија оптимистички за 2010 година и дека таа ќе биде

позитивна пресвртница за нивниот бизнис (малку 21%, донекаде 51% и многу 9%).

Од анкетираните ДС само 39 ДС односно 19% не се надеваат дека во 2010 година

ќе им се подобри деловната положба–активност (графикон 4.10).

Графикон 4.10 Дали 2010 година ќе биде позитивна пресвртница за ДС–ТЕ рег

102; 51%

Никако

Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 210

Главната констатација е дека од 200 анкетирани ДС, 62,5% (125) ДС се изјаснија

дека од превземените антикризни мерки од страна на Владата на РМ

воопшто немало позитивни ефекти во подобрување на нивниот бизнис.

Останатиот дел на анкетираните ДС се изјаснија малку 22,5%, донекаде 13%,

задоволно 1,5% и многу задоволен 0,5%

На крајот на анкетниот прашалник ДС на тетовскиот регион се изјаснија за

очекувањата за 2010 година. Најголемиот дел од анкетираните ДС односно 161

ДС  (81%) се изјаснија оптимистички за 2010 година и дека таа ќе биде

позитивна пресвртница за нивниот бизнис (малку 21%, донекаде 51% и многу 9%).

Од анкетираните ДС само 39 ДС односно 19% не се надеваат дека во 2010 година

ќе им се подобри деловната положба–активност (графикон 4.10).

Графикон 4.10 Дали 2010 година ќе биде позитивна пресвртница за ДС–ТЕ рег

39; 19%

41; 21%

18; 9%

Никако Малку До некаде Многу

Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 210

Главната констатација е дека од 200 анкетирани ДС, 62,5% (125) ДС се изјаснија

дека од превземените антикризни мерки од страна на Владата на РМ

воопшто немало позитивни ефекти во подобрување на нивниот бизнис.

Останатиот дел на анкетираните ДС се изјаснија малку 22,5%, донекаде 13%,

задоволно 1,5% и многу задоволен 0,5%

На крајот на анкетниот прашалник ДС на тетовскиот регион се изјаснија за

очекувањата за 2010 година. Најголемиот дел од анкетираните ДС односно 161

ДС  (81%) се изјаснија оптимистички за 2010 година и дека таа ќе биде

позитивна пресвртница за нивниот бизнис (малку 21%, донекаде 51% и многу 9%).

Од анкетираните ДС само 39 ДС односно 19% не се надеваат дека во 2010 година

ќе им се подобри деловната положба–активност (графикон 4.10).

Графикон 4.10 Дали 2010 година ќе биде позитивна пресвртница за ДС–ТЕ рег



Дел-4 Инвестициите двигател на локалниот економски развој во тетовскиот регион

Докторска дисертација 211

7. Програми и стратегии за инвестиции за иден економски и
одржлив развој–проекции во локалната самоуправа во Тетово

Општините како една клучна алка за поттикнување на економскиот развој

имаат обврска да имаат активно учество во создавањето на поволен деловен

амбиент. Во оваа насока во општина Тетово функционира канцеларијата за локален

економски развој (ЛЕР) која во рамките на финансиските можности придонесува за

создавање на поволен деловен амбиент со поддршка на постојните ДС и

мотивирање на новите бизниси. Оваа канцеларија работи во насока да ги утврди

освртните точки преку кои креира програми и стратегии за иден економски развој.

Канцеларијата ги определува приоритетите и ги креира целите на развојот со

создавање на конкретен акционен план. Со ваквиот начин се настојува да се

реализира еден пристап на еден одржлив локален развој во општина Тетово.

Канцеларијата за ЛЕР во Тетово има изработена предлог програма за

локалниот економски развој за периодот 2011–2012 која е составена од: цели,

активности, финансирање и други форми на делување.101

Приоритетни цели на програмата

 Создавање на поволен локален деловен амбиент како предуслов на

локалниот економски развој,

 Промоција на можностите и компаративните предности на

општина Тетово како атрактивна ареа за бизнис активности и

туристичка дестинација,

 Подготвување на промотивни материјали, реализирање на студии и

изготвување на стратегии за развој,

 Следење на повиците и огласите за навремено аплицирање во

внатрешни и надворешни проекти,

 Навремено стапување во контакт како и одржување на

комуникации со потенцијалните донатори–странски организации.

101 Предлог програма–за активностите на Општина Тетово во областа на локалниот економски
развој во 2011 година
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Активности

За реализација на приоритетните цели на програмата за ЛЕР општината

Тетово ќе ги превзема следните активности:

 Активно учество во подобрување на условите за делување на

малиот бизнис во насока на привлекување на домашни и странски

инвестиции,

 Директна поддршка на стопанствениците,

 Промоција на можниот потенцијал на општина Тетово во домашни

и меѓународни саеми и манифестации,

 Организирање на работилници за запознавање на сите

заинтересирани страни за користење на средствата од ИПА

фондовите на ЕУ, согласно со нивните цели, потреби и можности.

Финансирање

Приоритетните активности според програмата за поддршка на ЛЕР ќе се

финансираат делумно од буџетот на општина Тетово, канцеларијата за ЛЕР,

УСАИД, невладини организации и донации од надвор

Други форми на делување

Покрај основните форми на финансирање од финансиски аспект со ова

програма е предвидено и други форми на делување како што се:

 Обезбедување стручна, техничка и други видови на помош,

 Организирање анкети за утврдување на приоритетите и интересните

точки кон кои треба да се превзема понатамошно делување,

 Учество на промотивни и протоколарни средби,

 Организирање на трибини, форуми, дебати и сл,

 Организирање промотивни кампањи.
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Во продолжение ги наведувам 9–те приоритетни активности на

програмата за ЛЕР во општина Тетово каде некои од нив завршуваат во 2011

година (активностите со реден бр. 5,6,7,8 и 9) додека останатите во 2012

(активностите со реден бр. 1,2,3,4) (табела 4.27)

Табела 4.27 Програма за ЛЕР за периодот 2011–2012 во општина Тетово

Бр. ЛЕР Носители Временска Сред.О.ТЕ Сред.Др.Извори Вкупно (%)
Активности Рамка 2011 2012 2011 2012 2011–2112

1 Стратегија за
туризмот–ТЕ

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Април–Мај
2011–2012 200.000 150.000 650.000 1.000.000 3,78%

2 Подготовка и
пром.Пропаг.Мтр.

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Март–Јуни
2011–2012 1.242.000 452.000 1.694.000 6,41%

3
Запознајте ги
традициите и
бред.на оп.ТЕ
(CAEM)

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Септеври

2011 150.000 150.000 350.000 350.000 1.000.000 3,78%

4
Изградба на
информат.турист.
Центар (CBC–IPA)

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Мај–Јули

2011–2012 1.520.073 651.460 6.350.166 2.721.499 11.243.198 42,53%

5 Реконстр.Детс.град.
Младост–ТЕ

Хол–невл.
Организац.

Мај–Јули
2011–2012 3.000.000 3.000.000 11,35%

6 Реконстр.ОУ УСАИД
Март–
Април

2011–2012
2.075.000 4.325.000 6.400.000 24,21%

7
Интегр.меѓу оп.
Соработка за
интегр. Еколош.

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Март–

Септе 2011 148.500 347.650 496.150 1,88%

8
Летен камп за
социјализација
култура и спорт

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Мај 2011 300.000 700.000 1.000.000 3,78%

9
Културна
манифестација за
печалбарите

ОП.ТЕ
ЛЕР

канцел
Јули 2011 300.000 300.000 600.000 2,27%

Вкупно 5.935.573 1.703.460 15.722.816 3.071.499 26.433.348
Извор: Канцеларија на ЛЕР и општина Тетово

Вкупната вредност на оваа програма изнесува 26.433.348 денари.

Анализирано од аспект на изворите на финансирање на програмата произлегува

дека 28,9% се финансираат од општина Тетово додека 71,1% од други извори.

Од сите проекти предвидени од страна на  програмата за ЛЕР само проектот

Изградбата на информативен туристички центар опфаќа 11.243.198 денари

односно 42,53% од вкупните средства на програмата. Од останатите проекти–
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активности кои имаат директно влијание врз ЛЕР треба да ги издвојам Стратегија

за туризмот во Тетово, Запознајте ги традициите и вредностите на општина

Тетово за кои се издвоени скромно по 1.000.000 денари односно 3,78% додека за

Подготовка и промоција на пропаганден материјал за општина Тетово се

издвоени 1.694.000 односно 6,41% од вкупните средства на програмата.

8. Компаративна анализа на општина Тетово и општина
Марибор–добра можност за размена на искуство

Она што ми дава за право да правам компарација меѓу Тетово и Марибор се

приближните карактеристики на овие два града економии кои имале и заедничко

минато во екс југословенската федерација. Тетово беше познат со својот бренд со

текстилната индустрија (Тетекс) додека Марибор позанат со автомобилската

индустрија (ТАМ).

Градовите Тетово /Р. Македонија/ и Марибор /Р. Словенија/ се типични

репрезенти од аспект на економската, образовната и културната важност, како и од

нивната улогата во регионалниот развој и се вкупниот развој на своите земји. Двата

града се сметаат како втори центри за развојот, после главните градови на своите

држави. Покрај неколкуте слични економски и демографски карактеристики на

Македонија и Словенија овие две држави имале иста судбина до нивното

осамостојување. 102 Истата година на осамостојувањето на двете земји

претставуваше исти предуслови–старт (од временски аспект и други околности) за

понатамошен раст и развој на економиите и нивно зачленување кон ЕУ и НАТО.

Но, за жалост РМ не успеваше да се развива рамо до рамо со РС која успеа за брзо

време да се зачлени во НАТО (29–март 2004) и во ЕУ (1–мај 2004) а во јануари

2007 година го воведе еврото како национална валута103.

102 Осамостојувањето на Македонија 8–сеп. 1991, осамостојувањето на Словенија 25–јуни 1991
103 Конверзијата се вршеше 1€=239,64 SIT
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Република Словенија претставува одлична референтна точка за ориентација

на развојот на економијата на РМ како и одличен патоказ кон интегрирање на РМ

кон евроатланските структури.

Методолошко објаснување: Компаративната анализа помеѓу општината

Тетово и Марибор ќе ја реализирам во следните аспекти: придонесот на бизнис

средината и локалната власт кон креирањето на деловниот амбиент за поддршка

и развој на ДС како стожер на економскиот развој и учеството на капиталните

другите расходи во вкупните расходи во буџетот на двете општини.

Во продолжение ги наведувам клучните точки (категории) и потреби кои

менаџментот на општина Тетово треба внимателно да ги третира за да ЛЕР во

општина Тетово се развива по моделот на општина Марибор (табела 4.28).

Табела 4.28 Компаративна анализа на општините Марибор–Тетово, потребите за  ЛЕР во ТЕ
Категорија Марибор Тетово Потреба–ТЕ

Стопанство
Преструктуирано

стопанство со доминација
на микро, мали и малку

средни ДС

Не преструктуирано
стопанство со

доминација на особено
тп, ММСДС

Неопходно е адекватно
преструктуирање на ДС

Деловниот
амбиент

и поддршката
на ММСДС

 Капитални трансфери
кон правни и физички
лица (како ставка од
буџетот пр. 12,9 мил
евра просек годишно за
период 2008–2010)

 Кредитни линии
 Економска зона–Тезно
 Технолошки парк

Štajerska
 Кластер мрежи
 Инкубатори
 Startup–фондација
 Гарантен фонд–

Подравске
 Јака поврзаност на

бизнис средината со
академските институции

 Постои симболична и
декларативна
поддршка на ДС

 Бизнис центар–ЈИЕУ
 Агенција за поддршка

на мали и средни
претпријатија ESA
(приватна сопствен)

 Инкубатор–ЈИЕУ (само
една реализација во
соработка  со YES)

 Неактивна
технолошко–
индустриска развојна
зона/ЈПП

 Слаба поврзаност на
бизнис средината со
двата универзитета

 Неопходно е активна
политика на ЕЛС за
поддршка на ММСДС
преку еден процес на
децентрализирање на
некои владини мерки
во локално ниво

 Промоција на кредитни
линии за ММСДС
(акција на ЕЛС/ ЗЕЛС
Банк.сектор/МФ/НБРМ)

 Активирање на ТИРЗ
во Тетово,

 Создавање на
царинска и друг вид на
бизнис зони,

 Создавање на бизнис
центри, инкубатори и
кластер организации,
гаранционен фонд и
др.

 Создавање на силен
мост меѓу реалниот
сектор и
универзитетите
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Категорија Марибор Тетово Потреба–ТЕ

Претприемништво

 Институционална
поддршка како на
национално така и на
локално ниво–

 Стратегија и план за
негување на
претприемништвото

 Буџетска линија
Кредитни линии

Не постои конкретна
локална поддршка, но
подршката е само на

национално ниво

 Неопходно е креирање
на стратегија за локална
поддршка на новите и
постојните
претприемачи преку
финансиск буџетки и не
финансиски сре/ва

 Поддршка на
претпријатија кои
развиваат
традиционални и
извозни дејности

Туризам

 Постои стратегија за
развој на туризмот:
Марибор Похорје 2010–
2020 (Зимска
универијада–26)

 Стратегија за еко, агро –
селски–речен туризам

 Стратегија за културен
туризам: Марибор
Европска престолнина
на култура 2012

 Не постои адекватна
стратегија за
промовирање на
туризмот туку само
декларативно
(постојат одлични
услови за зимски,
агро–селски–речен
туризам)

 Постојат предлог
програми за промоција
на зимскиот туризам
2011 (нема финансис.
поддршка од централ.
ниво)

Неопходно е водење на
активна туристичка

политика во општина
Тетово и тоа:

 Стратегија за развој на
зимски туризам–Попова
Шапка (Шарпланински
куп)

 Стратегија за еко
планински туризам (19/8
мали езера во Шара)

 Стратегија за историско
и културен туризам

 Стратегија за агро–
селски–речен туризам

Институционална
поддршка–развој

 Мариборска агенција за
развој

 Економски институт
Марибор

 Комората за трговија и
индустрија Штајерска,

 Центар за културни
перформансии

 Канцеларија за ЛЕР
при (со скромни
активности)

 Центар за развој на
полошкиот регион–
Џепчиште Тетово

 Центар за рамномерен
развој на 9–општини
на ТЕ&ГВ

 Стопанска комора на
северно западна
Македонија

Потребно е да се креираат
соодветни институции за
Тетово и тоа:
 Тетовска развојна

агенција
 Економски институт (од

страна на
 Комора на Тетовски

занаетчии
 Центар за културно и

историско наследство–
ТЕ
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Категорија Марибор Тетово Потреба–ТЕ

Стратегија–
програми за
регионален–

локален развој

 Стратегии за развој на
Подравски регион

 Програмата за
регионален развој
(ЕИМ–МРА)

 Регионален стопански
информационен систем

 Стратегија за развој на
малиот бизнис

 Програма создаде
заеднички регионални
база за користење на ЕУ
с/ва

 Програми за
воспоставување на
регионална мрежа на
микро кредитни фондови
и други регионални
фондови

 Програми за меѓу
гранична соработка–
ИПА фондови

 Стратешки план за
развој на Тетово–
канцеларија на ЛЕР
општина Тетово,
(симболичен)

 Стратегија за
регионален развој на
РМ,

 Стратешки план за
развој на Полошкиот
регион (симболичен)

Тетово треба да ги
спроведе сите видови на
стратегии и програми
користени од страна на
Марибор со една ри
адаптација на ТЕ услови
со исклучок на стратегиите
и програмите за кои се
бараат средства од ЕУ или
ИПА фондови, за кои ние
немаме пристап поради не
полно правно членството
во ЕУ

Локален буџет
(просек 2008–2010)

 Вкупни расходи  121,5
мил Евра/год

 Плати  15,09 мил
Евра/год или 12,4% од
вк.расх.

 Капитални расходи 
49,6 мил Евра/год или
40,8% од вк. расх. од кои
Капитални

трансфери кон
правни и физички
лица 12,9 мил
Евра/год или 10,67%
од вк.расх.

 Вкупни расходи 
20,56 мил Евра/год
(7,27 пати помалку од
ОМ)

 Плати  10,3 мил
Евра/год или 50,1% од
вк.расх.(1,46 пати
помалку од ОМ)

 Капитални расходи 
3,39 мил Евра/год или
16,5% од вк.расх.
(14,65

 Поголем буџет за
општината според
принципот (поголеми
буџетска автономност
од аспект на користење
на собраните даночни
приходи во ТЕ–ареа)

 Пораст на капиталните
расходи за плус 20% за
ефикасно реализирање
на делегираните
надлежности

 Редуцирање на
трошоците за плати

Фискална
децентрализација

Висока автономност на
фискална
децентрализација,

Второ степена фискална
децентрализација (се
уште е многу
централизирана)

Потребно е реформирање
на системот за фискална
децентрализација според
потребите односно
надлежностите на
општината во насока на
нивно ефикасно и
ефективно реализирање
на обврските во духот на
економскиот развој,
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Категорија Марибор Тетово Потреба–ТЕ

Јавна
администрација

Јавната администрација е
професионална и е
ефикасен сервис на
граѓаните и ДС.

 Јавната
администрација
заостанува наспроти
развојот на граѓ. и ДС

 ЈА често е тесно грло
за развојниот процес

 Обучување на јавната
администрација

 По продуктивна и
ефикасна јавна
администрација која ќе
биде сервис на гр./ДС.

е–веб
информации

 Современ веб дизајн на
ОМ со структурирана и
организирана страница
со совршени
информации за
корисниците

 Е–јавни набавки
 Е–вработување
 Е–геоцентар

www.maribor.si

 Едноставен–скромен
веб дизајн на со
елементарни
неопходни податоци
за корисниците,

 е–детален и
генерален
урбанистички план

www.tetova.gov.mk

Неопходно е усовршување
на веб страницата со
вградување на современи
апликативни софтвери
потребни за
поедноставување на
процедурите на физичките
и правните корисници во
општина.

Извор: Подготвено од авторот

Од горенаведените податоци се добива претстава дека општина

Тетово (во најголема мера) има предуслови како економски така и

институционално да се развива по патот на Марибор со една модификација на

моделот врз нашите услови. Останува да менаџментот на ЕЛС во Тетово и

тетовски регион да имаат системски пристап за креирање на модел за ЛЕР според

стандардите на ЕУ комбинирано со условите, факторите–ресурсите и потребите на

локалната и националната економија.

Општина Тетово заедно со останатите ЕЛС во Тетовскиот и Полошкиот

регион треба несомнено да се ориентира и да се зафати за создавање на  соодветна

патна и друга инфраструктура соодветна на потребите на граѓаните и бизнис

заедницата како еден клучен предуслов за стимулирање на внатрешните и

странските инвеститори. ЕЛС треба да ги ориентираат нивните локални стопанства

кон поголема инвентивност, иновации, поголема конкурентност. Со други зборови

општините треба да креирата една нова визија за развојот која за мисија ќе ги има:

 Развој на локалното стопанството по сите сектори (со една скала на

приоритети) за поголеми инвестиции, можности  за вработување и

повисоко квалитетно живеење на граѓаните,

www.maribor.si
www.tetova.gov.mk
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 Создавање на претприемачка култура за мотивирање и поддршка на

претприемачите и создавање на нов „ментален склоп„ (поединци и ДС)

за поголеми инвестирања и голема конкурентност,

 Соодветна и квалитетна јавна администрација која ќе биде во состојба

да им се спротивставува на брзиот образовен и културен подем на

граѓанинот како и на динамичниот развој на бизнис средината,

 Општината како современ амбиент на живеење засновена на

квалитетно: образование, култура, рекреација и современа јавна

администрација.

9. Стопанско преструктуирање како основа за конкурентна
предност и поголема економска перспектива за економите на

ЕЛС–Тетово,

За време на економска стагнација во најголем број на национални економии

се отпуштат одреден број на работници, се затвараат одредени фабрики до

затварање на трговски друштва. При ваква ситуација е неопходно преструктуирање

на стопанството од локално–регионално до национално ниво. Често пати процесот

на преструктуирање во различни земји се одвиваат врз основа на позитивните

лекции реализирани во Западна Европа и Северна Америка.

Раководствата на локалното ниво во РМ треба да размислуваат како да

создаваат компаративни предности за една пазарна перспектива. За реализација на

ваквото начело е неопходна идентификација на:

 Актуелната состојба на стопанството на локално, регионално и

национално ниво,

 Пазарните можности и правната рамка за зајакнување на реалниот

сектор и

 Најуспешните искуства на различни локални и регионални стопанства

слични со нашите стопанства и нивно спроведување во реалност.
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Активностите кои ќе траба да бидат превземани од страна на локалната

власт во насока да ги подобрат компаративните предности  и зајакнување на

конкурентноста треба да се одвиваат во три чекори и тоа:

Чекор–1 Утврдете ја сегашната–тековната состојба на стопанството

 Кои се најдобрите компании–индустрии од аспект на вработеноста

и нивото на плати,

 Кои индустриски гранки бележат најбрз позитивен тренд во однос

на добивка, инвестиции, вработување и др.,

 Кои економски дејност се во опаѓање и стануваат неатрактивни,

 Кои индустриски гранки бележат опаѓање во однос на остварена

добивка, инвестиции, вработување и др.

Чекор–2 Утврдување на сегашната–тековна конкурентна способност на
деловните актери во стопанството

 Анализирање на нивото на ефективност и ефикасност кај

деловните субјекти со иста економска дејност,

 Кои и колку деловни субјекти од одредена општина/регион успеваат

да усвојуваат пазари во соседни општини/региони и колку е

процентот од усвоениот  пазар,

 Кои се деловните области во кои има влез на ДС од соседни

општини/региони и колку изнесува процентот на добиениот пазар,

Чекор–3 Утврдување на степенот зависност и различност помеѓу себе на
клучните ДС или индустрии

 Колку разгранетоста на ДС придонесува до зголемување на

асортиманот о волуменот на аутпутот,

 Колку проценти ДС се комплементарни или суплементарни помеѓу

себе,

 Колку падот/растот на активноста на едниот ДС ќе предизвикува

намалување/зголемување на другиот ДС (комплементарни ДС)
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 Колку падот/растот на активноста на едниот ДС ќе предизвикува

зголемување/намалување на другиот ДС (суплементарни ДС)

Реализирајќи ги горенаведените чекори раководните органи на локалната

власт можат да развиваат соодветни стратегии за потребите на ЛЕР и тоа:

 Поддршка и зајакнување на ДС кои добавуваат главни дејности на

локално ниво со висок степен на продуктивност и рентабилност (ДС

кои привлекуваат најголем број на вработени),

 Институционална поддршка на ДС кои имаат висока продуктивност и

ги разгледуваат можностите за заедничко вложување  со кои ќе се

зголемуваат инвестициите, вработеноста, компаративната и

конкурентската предност во релација со другите општини лили

региони,

 Поддршка на иницијативите за оживување на старите ДС кои се

компаративна предност за општината, но недостасува

претприемачката иницијатива,

 Охрабрување и поддршка за ново отворените ДС кои предизвикуваат

оживување или отворање на други ДС (комплементарни ДС),

 Охрабрување и институционална поддршка на индустриски гранки кои

се извозно ориентирани,

 Охрабрување, институционална и финансиска поддршка за оние кои ќе

ја оживуваат најстарата економска дејност земјоделието и

преработката на земјоделските производи,

 Охрабрување на ДС од други општини/региони кои делуваат во вашиот

регион и претставуваат можност за нови вработувања и нови

инвестиции.
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ПРЕПОРАКИ ЗА ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНВЕСТИЦИИТЕ И
ПРЕДЛОГ МОДЕЛ ЗА ЛЕР ВО ТЕТОВСКИОТ РЕГИОН

1. Актуелни состојби на реалниот сектор и ЕЛС

Периодот низ кој поминал Република Македонија од осамостојувањето до

денес се карактеризира со многу осцилации, период проследен со многу тешкотии

во политичката и економската сфера. Република Македонија во овој транзиционен

период била соочена со разни економски и политички блокади кои уште

понегативно влијаеле во економската и политичката интеграција на РМ во ЕУ и

НАТО структурите.

Периодот на истражување на труд се вклопува со најголемата рецесија во

последните години во Светски размери т.е. Светска финансиската криза која

започна од половината на 2007 година до крајот на 2010 година. Покрај отежнатите

услови во анализираниот период, сепак успеав да дојдам до одредени заклучоци

кои можат да се користат при дефинирање и проектирање на економскиот раст и

развој на тетовскиот регион. Сегашната положба на стопанството во тетовскиот

регион има потреба за една суштинска студија за преструктуирање на стопанството

на локално ниво со проектирање на стратегија за креирање на одржлив економски

раст и развој. Во оваа насока треба да се изврши реално пресликување на

економската положба и дефинирање на основните и приоритетните цели на

тетовскиот регион имајќи во предвид: структурата на стопанството,

капацитетот на локалниот сервис, основните индустрии, степенот на

развиеност на инфраструктурата и др.

Негативните карактеристики на реалниот сектор и ЕЛС добиени од

реализираните истражувања во тетовскиот регион можам да ги сублимирани во две

големи групи и тоа:

 Социјо–економски карактеристики на реалниот сектор и

 Карактеристики на менаџирање на ЕЛС
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Соццјо–економски карактеристики на реалниот сектор

 Не преструктуирано стопанство со ниска апсорпцјона моќ на

невработеното население,

 Голем број на микро–мали ДС карактеристични за семеен бизнис кои

исклучиво се самофинансираат со доминантно и готовинско плаќање,

 Голема задолженост на ДС во меѓусебните деловни активности т.е.

неадекватен нето трговски циклус каде потребните денови за наплата

на побарувањата како и потребните денови за исплата на обврските

надминуваат еден месец,

 Постоење на одреден степен на сива–црна економија комбинирана со

нелојална конкуренција (нелојална конкуренција од непријавени

стопански активности како и нерегистрирани ДС),

 Голем број на ниско–средно профитабилни ДС,

 Нискиот број на големите ДС кои располагаат поголем потенцијал за

привлекување голем број на квалификувана работна сила,

 Неадекватна застапеност и распределба на ДС во тетовскиот регион,

 Доминантна рурална средина во споредба со урбаната средина,

 Изразен степен на миграциони појавии од планинските населби–региони

кон урбаните населби,

 Голема зависност на семејствата од девизните дознаки од странство,

 Голема стапка на невработеност како и ниско доходни семејства,

 Основната стопанска дејност на најголемиот дел на граѓаните во

руралните средини се: земјоделство, поледелство, овоштарство

сточарство–фармери, трговија, занаетчиство, преработувачка,

градежништво и др.,

 Значителен неискористен потенцијал на примарниот сектор кој во

најголема мера е опустен,

 Пораст на градежните работи во изградба на станбени згради и

комерцијални објекти,
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Карактеристики на менаџментот на ЕЛС

 Јавниот сектор не е во состојба да го следи развојот на реалниот

сектор, развојот на реалниот сектор е многу побрз во споредба со

многу бавниот развој на јавно–државниот сектор,

 Низок степен на соработка помеѓу јавно–државниот сектор со

реалниот сектор (недостасуваат јавно приватните партнерства),

 Предолги административни процедури во најзначајните сектори на

развојот во локалните самоуправи и државните институции,

 Низок степен на меѓу општинска соработка во тетовскиот регион во

насока на забрзување на ЛЕР,

 Во локалните самоуправи не постои стратегија за градење на потребна

инфраструктура неопходна за рамномерен и одржлив ЛЕР,

 Низок степен на посветеност на ЛЕР кон туризмот како значајна

економска гранка за која постојат реални услови за развој,

 Голема зависност на ЕЛС од капитални дотации од Министерствата

за финансии, транспорт и врски, земјоделство шумарство и

водостопанство и Министерството за култура, Агенција за државни

патишта и Бирото за регионален развој,

 Недоволни капитални дотации за ЕЛС кои не се во состојба да ги

задоволуваат потребите на развојот и благосостојбата,

 Неадекватна распределба на националните приходи од страна на ЦВ

кон ЕЛС, неадекватен степен на фискална децентрализација,

 Состојба на големи долгови на ЕЛС проследена со неповолна

финансиска положба (низок кредитен рејтинг), што им ја намалува

можноста да користат внатрешни и надворешни финансиски средства

(општински обврзници, како и разни кредити од меѓународни

финансиски институции и др.),

 Во рамките на ЕЛС нема изграден соодветен механизам и

институционална организација за следење, избор на приоритети и

реализирање на капитални инвестиции.
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2. Препораки за подобрување на состојбите

Република Македонија како земја во транзиција согласно со своите потреби

и приоритетни цели на локално и национално ниво треба да креира свој модел на

одржлив социо и економски раст и развој. Ако на нестабилната економска и

политичка ситуација како резултат на предолгата транзиција им се додаваат и не

соодветните процеси на децентрализација и негативните ефекти на финансиските

кризи, се отежнува можноста за одбирање–креирање модел соодветно со

одредените карактеристики. На вакви околности не постои можноста за копирање

100% на некој модел, односно создавање на еден идеален модел кој во еден момент

ќе го реши еден проблем кој има корени од пред 20 години. Но сепак ќе се обидам

да создадам еден типичен модел за развојот на тетовскиот регион (РМ) како

комбинација (до 80%) на моделот за развој на општина Марибор (РС) и други

развојни модели од транзициони економи (до 20%) слични со нашата економија.

Врз основа на севкупното истражувања успеав од една страна да ги

утврдувам слабите страни на постојниот модел на ЛЕР на тетовскиот регион и од

друга страна да стекнувам позитивно искуство за успешниот модел на ЛЕР на

општината Марибор, што ми даваат право да предлагам препораки за подобрување

на состојбите и предлагање на нов модел за ЛЕР на тетовскиот регион и тоа:

1. Подготвување на адекватен стратешки план на ЛЕР (создавање на

алтернативни стратегии и селектирање на најадекватната стратегија).

2. Преструктуирање на стопанството во насока на стопанска обнова

(Анализирање, проценување и планирање на стопанското преструктуирање

во сооднос на потребите на населението во секој дел на регионот).

3. Анализирање на придонесот на секој фактор во насока на нивна

комбинација за реализирање соодветен ЛЕР:

 Пристапот до изворите за финансирање,

 Деловниот амбиент,

 Инфраструктурни капацитети,

 Човечките ресурси,
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 Институционалната поддршка од ЕЛС,

 Квалитетот на животниот стандард.

4. Креирање на програми за поддршка на ММС деловни субјекти во ЕЛС за:

 Развој на претприемништвото,иновативноста и конкурентноста,

 Поддршка на новосоздадени ДС,

 Поддршка на развојот на традиционалните индустрии

карактеристични за регионот (обука на работна сила, финансиска

помош, даночни олеснувања и др.),

 Поддршка на извозно ориентираните ДС,

 Поддршка на ДС кои реализираат СДИ во регионот.

5. Институционална поддршка на ММС деловни субјекти:

 Агенции за поддршка на претприемништвото,

 Креирање на Бизнис центри,

 Креирање на Бизнис инкубатори,

 Создавање на индустриски–економски слободни зони и др..

6. Создавање на револвинг кредитни фондови или програми за кредитна

гаранција за развој и поддршка на малиот бизнис во регионот а особено во

руралните средини,

7. Инвестирање во човечкиот капитал во ЕЛС:

 Инвестирање за поефикасно и квалитетно образование: основно,

средно и високо (преструктуирање на средно образование),

 Инвестиции за обука на РС (преку АВРМ).

8. Реформирање и преструктуирање на јавната администрација во насока

на ефикасно и ефективно сервисирање на граѓаните и реалниот сектор.

9. Пораст на капиталните инвестиции во соодветна инфраструктура:

патишта, водна и канализација, управување со отпад и др..

10. Инвестирање во програми за подобрување на животниот стандард:

рекреативни и културни центри, паркови и зеленило, кино и театри како и

различни граѓански центри.

11. Преземање на структурни реформи во земјоделството во насока да оваа

економска дејност да стане интересна и профитабилна.
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12. Стимулирање на населението што има намера да се бави и она која веќе

се бави со агробизнис, со цел да се стимулира самовработувањето со што ќе

се придонесе до намалување на невработеноста.

13. Создавање на соодветни програми–проекти од страна на ЕЛС (па и во

национално ниво) со даночни и други олеснувања во насока за привлекување

и пренасочување на девизните дознаки во продуктивни инвестиции.

14. Користење на аутсорсингот односно користење на странски искуства во

ЕЛС како и во реалниот сектор во насока да се подобрат условите за работа,

оптимизирање на трошоците, изнаоѓање на соодветни извори за

финансирање и воведување современи форми на промоција и рекламирање.

15. Соработка со високообразовните институции (Универзитетот на

Југоисточна Европа и Тетовскиот Универзитет) од страна на ЕЛС во

советодавни насоки но и директно учество во создавање на нови визии на

општините во тетовскиот регион,

16. Креирање на совет на тетовскиот регион со пропорционално учество на

општините Тетово, Боговиње, Брвеница, Желино, Теарце и Јегуновце (според

нивната тежина) во кој ќе се дискутираат за следните клучни работи: едно

шалтерски систем (one stop shop) за сервисирање на граѓаните и ДС,

унапредување на образованието (основно, средно и високо

образование),привлекување на ИПА фондови како и грандови и дотации од

Централна власт, спроведување на мерки и инструменти за одржлив ЛЕР,

17. ЕЛС во ТЕ–регион преку ЗЕЛС, МФ и други соодветни министерства

треба да ја скројат висината на капиталните средства, дотации и грандови од

ЦВ за финансирање на стратешки и приоритетни цели на ЕЛС (изградба на

инфраструктура, патна и објекти од јавен интерес, патишта, улици,

мостови, фабрики, училишта, детски градинки, домови за стари лица,

домови на култура, библиотеки, музеи, спортски сали, изградба на

колекторски системи и фекалните отпадни води, изградба на постројки за

третирање на комуналниот отпадок, градење на квалитетен на животот

и заштита на животната средина и др.)
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18. Можност за измени на законот за децентрализација иницирана од ЕЛС

преку ЗЕЛС, МЛС и МФ во насока на зголемување на финансиските

средствата за општините. Да се креира еден развоен фонд (до 40% од

собраните даноци од страна на граѓаните и ДС од соодветни општини) и

нивно распределување по принципот на специфичната тежина на ЕЛС во

креираниот фонд со право на користење на тие средства (до 100%) во

зависност од стратешки и приоритетни цели проектирани во конкретна

стратегија за ЛЕР од страна на канцеларијата на ЕЛС при соодветната

општина во координација со ЗЕЛС, МЛС и МФ на Р. Македонија.

3. Предлог модел за ЛЕР во тетовски регион

Врз основа на извршените анализи наведувам еден конкретен стратешки

модел за ЛЕР за општина Тетово–тетовски регион, модел кој може да се искористи

и во другите рурални општини на регионот. Моделот е составен од: мисија, цели,

задачи и стратегии.

Мисија на моделот

 Развој на локалното стопанството по сите сектори за поголеми

инвестиции, можности  за вработување и повисоко квалитетно

живеење на граѓаните.

 Мотивирање и поддршка на претприемачите (особено на

печалбарите) за поголеми инвестирања,

 Современ амбиент на живеење засновена на квалитетно:

образование, култура, рекреација и современа јавна администрација

Основните цели на моделот

1. Охрабрување на земјоделството како клучна економска дејност

2. Развој на бизнисот и технологиите

3. Развој на туризмот

Во наредната шема е прикажан целиот модел каде покрај наведената мисија

и цели се прикажани и неопходните задачи и стратегии за реализирање на

поставените приоритетни цели.
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Слика 5.0 Стратегиски модел за ЛЕР во ТЕ регион

 Организирање на форуми со
земјоделците и откривање на слабите
точки на системот,

 Реформирање на системот за
менаџирање со земјоделството со
нудење на конкретни мерки за
управување со парцелите

 Креирање на здружение на земјоделци
и мрежа на одделни земјоделци,

 Обезбедување на обука за
земјоделците,

 Издвојување на финансиски фондови
за субвенции на оскудните
земјоделски производи, за
земјод.производи репрезентативни за
ТЕ–регион и за земјоделците кои ќе се
самовработуваат во З.Организ.

 Користење на финансиски средства од
ЕУ за земјоделство.

 Организирање на форуми на
локалните бизнисмени со високите
образовни институции за размена на
идеи,

 Креирање на институции за поддршка
на деловните бизниси: бизнис
центри–инкубатори, кластери и др.

 Аутсорсинг–собирање на искуства од
странски и внатрешни искусни
бизнисмени преку советувалиште

 Контактирање на претприемачите
интересирани за започнување на
бизнис активности,

 Истражување на пазарите и
ориентирање на заинтересираните
бизнисмени кон клучните пазари

 Креирање на едно шалтерски систем
во ЕЛС за поедноставување на
административните процедури.

 Промовирање на локалните бизниси–
производи

Стратегии Стратегии Стратегии

 Ревитализирање на најатрактивниот
зимски терен во РМ–Попова Шапка
преку различни форми од јавно–јавно
приватно партнерство до приватна
инвестиција,

 Креирање на информативни
туристички бироа за афирмирање на
убавините што ги нуди ТЕ–регион низ
4–сезони,

 Создавање на соодветна патна
инфраструктура, трговски капацитети
како поддршка–стимулирање на
посетителите,

 Создавање на промотивен материјал
за убавините и атрактивностите што ги
нудат селските, планинските, речните
и другите места во насока на
привлекување на странски и
внатрешни туристи,

 Создавање комерцијални капацитети
за привлекување пензионери како  и
одморалишта за деца (странски /
внатрешни посетители).

 Развој на локалното стопанството по сите сектори за поголеми
инвестиции, можности за вработување и повисоко квалитетно
живеење на граѓаните,

 Мотивирање и поддршка на претприемачите (особено печалбарите)
за поголеми инвестирања и голема конкурентност во регионот,

 Современ амбиент на живеење засновена на квалитетно:
образование, култура, рекреација и современа јавна администрација

МИСИЈА

ЦЕЛИ

Охрабрување на змјоделството Развој на бизнисот и технолог. Развој на туризмот

Создавање на адекватни услови за
мотивирање и охрабрување на
безнадежните земјоделци во ТЕ–
регион

 Креирање на адекватен деловен
амбиент за забрзување на технол.
во преработувачките и други
индустриски дел.активности

 Поддршка на малиот бизнис

 Обновување и развој на зимскиот
туризам во Попова Шапка

 Создавање на услови за развој на
алтернативен туризам: селски,
планински, речен и земјоделски.

 Да се помогнат земјоделците во
насока на официјализирање на
земјоделските дејности.

 Да се ревитализираат опустените
земјоделски ареи со субвенционирање
на земјоделците.

 Директна поддршка на одреден број на
земј.организации во наредните години
(според план)

 Одржување на инфраструктурата до
земјоделските. ареи.

 Создавање на берза за земјоделски
производи.

 Да се потпомагаат при создавање на
5–7 ДС годишно со современи
технологии во репрезентативните
инду.активности во ТЕ–регион

 Создавање на адекватен деловен
амбиент во ЕЛС за привлекување на
внатрешни и надворешни инвестиции,

 Одржување на семинари за
промовирање на атрактивни  локални
бизниси

 Преструктуирање на
администрацијата за поддршка на
приватната иницијатива

 Инвестирање во нова патна
инфраструктура и реконструирање  на
веќе амортизираната инфраструктура

 Одржување на семинари и симпозиуми
за промовирање на атрактивните
места, села, реки за привлекување на
туризмот

 Да се бараат приватни инвеститори и
креирање на ЈПП,

 Зголемување на бројот на странските
и внатрешните посетители

Задачи Задачи Задачи
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Предложениот стратегиски модел за локален економски развој на општина

Тетово (конципиран од авторот) претставува еден модифициран модел на моделот

за локален економски развој на општина Марибор надграден со елементи од

најпозитивните искуства на земјите од Централна и источна Европа и искуството

на земјите од централна Америка кои можат да бидат применети во наши услови.

Со оваа докажувам дека економијата во општина Тетово и тетовски регион може да

се развива врз основа на овој модел, кој ја оправдува втората хипотеза:

H1=Економијата на општина Тетово–тетовскиот регион може да се

развива според еден модифициран развоен стратегиски модел на

општина Марибор.

Со ваков конзистентен развоен модел базиран на основните компоненти:

локалитет (населба/околина), бизнис и економска основа, можности за

вработување и ресурси на заедницата и кој има соодветна мисија, цели, задачи и

стратегии се очекува поголем економски раст и развој. Новиот предложен

стратегиски модел за ЛЕР треба да изврши преструктуирање на стопанството,

според современите потреби на пазарот и конкуренцијата, зголемување на

ефикасноста и ефективноста на јавната администрација, спроведување на

соодветни реформи во насока на создавање нов лик и современа визија на градот

Тетово и тоа:

 Тетово град на соживот според обичаите на граѓаните;

 Град на соживот и квалитетно живеење;

 Град на позитивна енергија;

 Тетово град на еднакви можности;

 Тетово сигурен дом за печалбарите;

 Тетово град на студентите и на иднината;

 Тетово град на постојан развој и благосостојба на граѓаните.
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1. КОРИСТЕНИ КРАТЕНКИ

ЕУ Европска Унија
БДП Бруто домашен производ
НИ Нето инвестиции
БИ Бруто инвестиции
АМ Амортизација
ФФ (FF)
ММСГДС

Фиксен фонд
Микро, мали, средни и големи деловни субјекти

МЛС/МЕ/МФ Министерство за локална самоуправа, економија и финансии
ЛВ/ЦВ Локална власт/Централна власт
ИПА Инструменти за претпристапна помош
РМ Република Македонија
РС Република Словенија
ГД Генерален Директорат
ЕК Европска комисија,
WCO Светска царинска организација
ЕЗ /ТИРЗ Економски зони/Технолшки индустриски развојни зони
ПИЗ Производна инвестициона зона
ЈПП Јавно приватно партнерство
ДС Деловни субјекти
ЛЕР Локален економски развој
NUTS Номенклатура на територијални единици за статистика
СКТЕ Стандардната класификација на територијалните единиците
SORS Statistical officeof the R.Slovenia–Биро за статистика на Р.Сло.
СДИ Странски директни инвестиции
UNCTADstat United Nations Conference on Trade and Development

(Конференција на ОН за трговија и развој–статистика)
НБРМ Народна банка на Република Македонија
МКП Монетарна и кредитна политика
ИМАР Институтот за макроекономска анализа и развој
ТЕ рег Тетовски регион
МОМ Месна општина Марибор
МРА Мариборска развојна агенција
ПТр Приватни трансфери
ОС Основни средства
МОС Материјални основни средства
НМОС Нематеријални основни средства
ТП, ТД Трговец поединец, Трговско друштво
СФК Светска финансиска криза
ЕЛС Единици на локална самоуправа
ЗЕЛС Заедница на единиците на локална самоуправа
НКД Национална класификација на дејностите
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2. КОРИСТЕНИ ТАБЕЛИ, СЛИКИ И ГРАФИКОНИ

ДЕЛ–1 ИНВЕСТИЦИИТЕ КАКО ФАКТОР НА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ

Табела 1.1 Финансирање на програмите Фаре, Обнова, Кардс, ECHO во периодо

од 1992-2001

Слика 1.1 Национален доход и штедење

Слика 1.2 Институционалната организација за поддршка на иницијативите за

инвестирање

Слика 1.3 Десет чекори за одлично планирање на ЛЕР

ДЕЛ–2 МЕТОДИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ПОДРШКА НА
ИНВЕСТИЦИИТЕ ВО ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА

Табела 2.1 Видови на економски зони

Табела 2.2 Видови на специјализирани економски зони

Табела 2.3 Соработката помеѓу локалната самоуправа и ДС

Табела 2.4 Колку сте задоволни со услугите нудени од страна на локална

самоуправа

Табела 2.5 Значајноста на институциите за развој на ММС ДС

Табела 2.6 Заинтересираност на ММС за формирање ЈПП

Слика 2.1 Процес на претприемништво

Слика 2.2 Мрежа на институции–кластери

Слика 2.3 Стартување на бизнис циклусот

Слика 2.4 Процес на инкубација

Слика 2.5 Елементи на ЈПП

Слика 2.6 Јавно–приватен спектар

Слика 2.7 Поширок јавен–приватен спектар
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Слика 2.8 Циклусот на стандардот ISO 9001:2008

Слика 2.9 Циклус на стандарди

Графикон 2.1 Структура на ДС по дејности

Графикон 2.2 Основни препреки на ЛЕР

Графикон 2.3 Одговорноста на менаџментот во периодот 1900–2009

ДЕЛ–3 АНАЛИЗА НА ИСКУСТВОТО НА РЕПУБЛИКА СЛОВЕНИЈА:
ИНВЕСТИЦИИТЕ И ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ

РАЗВОЈ ВО ОПШТИНА МАРИБОР

Табела 3.1 Три нивоа на NUTS класификација

Табела 3.2 Број на општини во Словенија во периодот 1994–2009

Табела 3.3 Ранг на региони според површина и нивна структура во РС

Табела 3.4 Територијални единици и домаќинства во периодот 2004–2009 година

Табела 3.5 Вкупно населени во Словенија според пол од 2004 до 2009 година

Табела 3.6 Природен раст на населението во 1000 луѓе

Табела 3.7 Број и структура на вработени во Словенија и региони (2004–2009)

Табела 3.8 Учеството на само вработувањето во вкупна вработеност во

Словенија (2004–2009)

Табела 3.9 Број и процент на невработени во Словенија и региони (2004–2009)

Табела 3.10 Годишно бруто домашни расходи по сектори на регионите во

Словенија (1000 EUR)

Табела 3.11 Број на деловни субјекти во регионите на Словенија (2004–2009)

Табела 3.12 Број на вработени во ДС во регионите на Словенија (2004–2009)

Табела 3.13 Вкупен промет на ДС во регионите на Словенија (мил EUR)

(2004–2009)

Табела 3.14 Бруто инвестиции во нови с/ва во регионите во Словенија (мил EUR)

(2003–2009)

Табела 3.15 Бруто нови инвестиции по глава на жител (EUR) (2003–2009))

Табела 3.16 БДП–во регионите на Словенија (мил EUR) (2001–2008)

Табела 3.17 Бруто инвестиции во нови с/ва во регионите во Словенија (мил EUR)
(2003–2009)



Прилог Користени кратенки, табели, слики, графикони, прашалник, список на анкетирани ДС

Докторска дисертација 234

Табела 3.18 БДП по глава на жител по тековен девизен курс (EUR) (2001–2008)

Табела 3.19 Географски и демографски карактеристики

Табела 3.20 Вкупно население на општина Марибор и 5–општини (2004–2009)

Табела 3.21 Број на регистрирани и дипломирани студенти во ОМ (2007–2009)

Табела 3.22 Структура на приходи (%) според  секторот во Марибор (1989–2002)

Табела 3.23 Структура, фирми, вработени и промет (1.000 евра) во Марибор

(2008–2009)

Tабела 3.24 Бруто инвестиции во Марибор/Podravska/Словенија (мил.евра) за

периодот 2000–2009

Табела 3.25 Бројот и структура на вработените, БИ по глава на вработен

(2005–2009)

Табела 3.26 Поддршка на бизнисот и економските активности во Марибор

(2007–2009)

Табела 3.27 Рангирање на дејностите според важноста за развој на ОМ

Табела 3.28 Клучни стратешки пресвртни точки за натамошен развој на ОМ

Слика 3.1 Временски период на користење на NUTS класификацијата во ЕУ

Слика 3.2 Класификација на Словенија според NUTS 2–3

Слика 3.3 Критериуми за оценка на приоритетите, програмите и

активностите на НРП, од аспект на одржливиот развој

Слика 3.4 Општина Марибор меѓу локални избори од 1994 до 2006 год.

Слика 3.5 Комбинација на три ниво на власт, политики, стратегии за поддршка

на ММСДС

Слика 3.6 Ендогена рамка за поддршка на претприемништвото и бизнис

активностите

Графикон 3.1 Процентуален пораст на ДС и вработените во 2009 споредена со

2004 год во Словенските региони
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ДЕЛ–4 ИНВЕСТИЦИИТЕ ДВИГАТЕЛ НА ЛОКАЛНИОТ
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ВО ТЕТОВСКИОТ РЕГИОН

Табела 4.1 Општини и населени места по региони во РМ  (2009)

Табела 4.2 Население во Република Македонија по региони (2006–2009)

Табела 4.3 Бруто домашен производ, во милијарда денари во РМ (2000–2008)

Табела 4.4 Бруто–домашен производ по жител, во 1000 денари (2000–2008)

Табела 4.5 Населението во општините на тетовскиот регион (2007–2008)

Табела 4.6 Преглед на невработени лица во тетовски регион на 31.12

Табела 4.7 Регистрирани нови вработувања на тетовски регион на 31.12

Табела 4.8 Активни деловни субјекти по големина, по општини, состојба 31

декември 2009

Табела 4.9 Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.1,

по  општини (состојба 31 декември 2009)

Табела 4.10 Градежни работи од страна на ДС кои се бават со градежништво

(000 ден)

Табела 4.11 Комерцијални банки во тетовскиот регион

Табела 4.12 Приватни трансфери и учеството во БДП % во РМ (1993–2009)

Табела 4.13 Приватните трансфери во тетовскиот регион (2007–2009)

Табела 4.14 Нај атрактивни сектори за привлекување на СДИ (мил долари)

Табела 4.15 Буџетски приходи во општина Тетово за периодот (2002-2005)

Табела 4.16 Буџетски приходи во општина Тетово за периодот (2006-2009)

Табела 4.17 Буџетски расходи во општина Тетово за периодот (2002-2005)

Табела 4.18 Буџетски расходи во општина Тетово за периодот (2006-2009)

Табела 4.19 Структура на финансирање на акционите планови за ЛЕР

Табела 4.20 Капитални инвестиции во општина Тетово за периодот (2002-2005)

Табела 4.21 Капитални инвестиции во општина Тетово за периодот (2006-2009)

Табела 4.22 Инвестиции во ОС според намената на вложување и техничка

структура по општини за период (2007–2009) во милион денари

Табела 4.23 Претежна дејност на ДС во ТЕ регион

Табела 4.24 Износ на почетни инвестиции кај ДС во ТЕ регион



Прилог Користени кратенки, табели, слики, графикони, прашалник, список на анкетирани ДС

Докторска дисертација 236

Табела 4.25 Негативниот ефект на СФК кон ДС во ТЕ регион (според староста)

Табела 4.26 Поддршката на ДС од страна на ЛВ

Табела 4.27 Програма за ЛЕР за периодот 2011–2012 во општина Тетово

Табела 4.28 Компаративна анализа на општина Марибор и општина Тетово,

потребите за ЛЕР во Тетово

Слика 4.1 Територијална поделба на РМ по општини (1976–2010)

Слика 4.2 Мапа на региони во РМ

Слика 4.3 Мапа на општини во РМ

Графикон 4.1 Форми на започнување на деловните активности кај ДС во ТЕ–рег

Графикон 4.2 Почетниот број на вработените кај ДС

Графикон 4.3 Извори на финансирање на инвестиционите активности во ДС

Графикон 4.4 Годишните добивки на ДС

Графикон 4.5 Нивото на негативните ефекти на СФК кај ДС

Графикон 4.6 Нивото на инвестиции по ефектите на СФК кај ДС

Графикон 4.7 Поддршката на банкарскиот сектор спрема ДС за време на СФК

Графикон 4.8 Влијанието на либерално МП врз оживувањето на бизнисот кај ДС

Графикон 4.9 Ефектот на анти кризните мерки кај ДС

Графикон 4.10 Дали 2010 година ќе биде позитивна пресвртница на ДС

ЗАКЛУЧОК

Слика 5.0 Стратегиски модел за ЛЕР во ТЕ регион
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3. ПРАШАЛНИК ЗА МИКРО, МАЛИ И СРЕДНИ ДС ВО
ТЕТОВСКИОТ РЕГИОН

Известување:

Податоците на овој прашалник ќе бидат користени ексклузивно за
аналитички економски цели. Податоците добиени од овој прашалник ќе се
третираат како тајна на деловниот субјект. Податоците ќе бидат обработени
и резултатите ќе бидат објавени во целина како карактеристики на деловните
субјекти. Целта на овој прашалник е изнаоѓање на алтернативна поддршка за
развојот на микро, мали и средните деловни субјекти во насока на зголемување на
нивните инвестиции, кои ќе придонесат до економски раст и развој на регионот.

Назив на субјектот и печат: _______________________________________

Адреса на ДС.: ___________________________________________________

1. Која е претежната дејност на вашиот деловен субјект?
a) Трговија,
b) Производство,
c) Градежништво,
d) Земјоделие,
e) Услужна,
f) Други.

2. Кој е периодот на основање на вашиот деловен субјект?
a) До 1988,
b) 1989–1995,
c) 1996–2000,
d) 2001–2005,
e) 2006–2010.

3. Кој е правниот статус–облик на вашиот деловен субјект?
a) Трговец поединец (ТП),
b) Трговско друштво (ТД),
c) Акционерско друштво (АД),
d) Не знам.

4. Како сте ги започнеле вашите деловните активности?
a) Со партнерство,
b) Отворање на нов бизнис,
c) Наследен бизнис,
d) Нешто друго.

мп
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5. Што ве натера да се бавите со бизнис?
a) Само вработување,
b) Наследство на работно место,
c) Желба за претприемништво,
d) Желба за поголем профит,
e) Други причини.

6. Колку  бил почетниот бројот на вработените во вашиот деловен субјект:
a) од 1-9,
b) од 10-49,
c) од 50-249,
d) 250 и повеќе вработени.

7. Колку изнесуваше износот на почетните инвестиции во вашиот бизнис?
a) До 15000 евра,
b) 15001-30000 евра,
c) 30001-50000 евра,
d) Над 50000 евра.

8. Која била деловната успешност на деловниот субјект до почетокот на
СФК?

a) Стабилна,
b) Опаѓачка тенденција,
c) Растечка тенденција,
d) Недоволна,
e) Нестабилна,
f) Немам одговор.

9. Како се одвивал бројот на вработените до СФК?
a) Непроменлив,
b) Зголемен за 1–3 работници,
c) Зголемен за 4–7 работници,
d) Зголемен над 7–работници,
e) Се намалил.

10. Од каде е финансирањето на вашиот деловен субјект?
a) Акумулирана добивка,
b) Банкарски кредит,
c) Банкарски кредит и акумулирана добивка,
d) Банкарски кредит и семејно штедење,
e) Акумулирана добивка, банкарски кредит и семејно штедење,
f) Други средства.



Прилог Користени кратенки, табели, слики, графикони, прашалник, список на анкетирани ДС

Докторска дисертација 239

11. Колку изнесуваат просечните годишни добивки на вашиот деловен
субјект?

a) До 10.000 евра,
b) 10.001–15.000 евра,
c) 15.001–20.000 евра,
d) 20.001–25.000 евра,
e) Над 25.000.

12. Колку сте задоволни со вашиот Бизнис до СФК?
a) Никако,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Задоволен,
e) Многу задоволен.

13. Дали СФК имаше негативен импакт врз вашиот бизнис?
a) Немаше,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Многу.

14. За колку проценти СФК го намалил вашиот бизнис?
a) До 10%,
b) 11%–15%,
c) 16%-20%,
d) 21%–25%,
e) Над 26%,
f) Немало влијание.

15. Дали за време на СФК доспеавте навреме да ги подмирите краткорочните
обврски?

a) ДА
b) НЕ

16. Како резултат на СФК дали сте отпуштале работници од вашиот субјект?
a) ДА
b) НЕ

17. Каков е пристапот кон инвестициите за време на СФК?
a) Намален,
b) Ист,
c) Зголемен,
d) Видливо зголемен.
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18. Кои од секторите на вашиот бизнис беа под негативен ефект на СФК?
a) Производство,
b) Набавка,
c) Продажба,
d) Финансии,
e) Сите сектори,
f) Ниту еден сектор.

19. Колку банкарскиот сектор ви помагаше за време на СФК?
a) Воопшто,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Многу.

20. Дали до денеска сте користеле банкарски кредит за финансирање на
инвестиционите проекти?

a) Да
b) Не

21. Која е сумата на тековен користен долгорочен кредит од страна на
комерцијална банка?

a) До 15.000 Евра,
b) 15.001-30.000 Евра,
c) 30001-45000 Евра,
d) 45001-60000 Евра,
e) Над 60.000 Евра,
f) Не користам.

22. Дали евентуалното намалување на каматните стапки ќе го оживува
вашиот бизнис?

a) Воопшто,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Многу.

23. Колку ЕЛС ве има подржано за време на ФК?
a) Воопшто,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Многу.

24. Колку сте задоволни со превземените анти кризни мерки од ВРМ
a) Воопшто,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Задоволен.
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25. Дали даночните реформи–неплаќање данок на добивка за ГС–2009 имале
ефект на облажување на негативните ефекти на СФК?

a) Воопшто,
b) Малку,
c) Донекаде,
d) Многу.

26. Дали се надевате дека 2010 година ќе биде позитивна пресвртница за
вашиот бизнис?

a) Воопшто,
b) Малку.
c) Донекаде,
d) Многу.

Ви се заблагодариме на соработката!

4. СПИСОК НА АНКЕТИРАНИ ДЕЛОВНИ СУБЈЕКТИ ВО
ТЕТОВСКИОТ РЕГИОН

Р.бр Деловен субјект Адреса Р.бр Деловен субјект Адреса
1 3М Трејд Ул.Борис Кидрич-Тетово 26 БАГ-КОП с.Мала Речица-Тетово
2 АВ-ГА КОМПАНИ с.Камењане-Боговиње 27 БАТО ПРОМ Ул.Гостиварска-Тетово
3 АВТОТЕКС Ул.Маршал Тито-Тетово 28 БАШКИМ-ТУРС Ул.Дервиш цара-Тетово
4 АГРО НЕРАШТ с.Нераште-Теарце 29 БЕВА-АУТО Ул.илинденска-Тетово
5 АГРОПОЛОГ с.Желино-Желино 30 БЕКОМ КОМПАНИ Ул.Лубе Б/ски-Тетово
6 АД ХОК Тетово 31 БЕЛ ПЛАСТ Ул. Николатесла-Тетово
7 АДРИАТИК КОМПАНИ с.Шемшово-Јегуновце 32 БЕНИ с.Слатино-Теарце
8 АЈНЕРА Тетово 33 БЕНИ МЕМА Ул.К.Р. Дрнц-Тетово
9 АЛБА Ул.Стр. Пинџур-Тетово 34 БЕСА БФС с.Палатица-Желино

10 АЛБА-ТРАДЕ Ул.Штипска-Тетово 35 БЕ-СИ ГРАДБА с.Палатица-Желино
11 АЛБУЛЕНА Ул.Маршал Тито-Тетово 36 БЕТА Ул.Гостиварска-Тетово
12 АЛГИНА АЛПЛАСТ Ул.И.Л.Рибар-Тетово 37 БЕТИ Б.Б.Д Тетово
13 АЛДИ ТРАНСПОРТ с.Челопек-Брвеница 38 БЕЏЕТИ КОМПАНИ Ул.Илинденска-Тетово
14 АЛИУ С.Порој-Тетово 39 БУЛА ТРАНС КОМПАНИ с.Боговиње-Bоговиње
15 АМИР-КОМ-СТ с.Слатино-Теарце 40 БУША с.Џепчиште-Тетово
16 АРБЕРИА ДЕСИГНЕ Ул.Боро Вулиќ-Тетово 41 БФ-ФАВОРИТ с.Боговиње-Боговиње
17 АРБИ-М с.Нераште-Теарце 42 ВАЈДО с.Камењане-Боговиње
18 АР-ЛИ МОБИЛЈЕ Тетово 43 ВАЛОН КОМ с.Глоѓе-Теарце
19 АРРА Ул.В. Вардарска-Тетово 44 ВАТ АРБЕКС Тетово
20 АРС-ТЕКС Тетово 45 ВЕЗЕ ШАРИ с.Требош-Желино
21 АРТАЛ-Д Тетово 46 ВЕЛУР Тетово
22 АРТАС-ПА с.Палчиште-Боговиње 47 ВОКА ИМПЕКС с.Шипковица-Тетово
23 АРТ-ГРАФИК Ул. И.Л.Рибар-Тетово 48 ГАГА ТРАДЕ Тетово
24 АРТЕКС-АС Ул. Н.Фрашери-Тетово 49 ГАЦАФЕРИ с.Боговиње-Боговиње
25 АС ОРЕКСИ ПРОМ Тетово 50 ГЕО-ДЕЗИС Ул.Илинденска-Тетово
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Р.бр Деловен субјект Адреса Р.бр Деловен субјект Адреса
51 ГЛЕТО ФИКС АЈ с.Нераште-Теарце 96 КЕЈБЛТЕЛ Ул.Б. Кидрич-Тетово
52 ГОЛДИ ДОЕЛ с.Желино-Желино 97 КИКА-БС МЕБЕЛ УЛ.Илинденска-Тетово
53 ГРЕЕН ПРОДУКТ с.Џепчиште-Тетово 98 КИНГ-АБЦ Тетово
54 ГРЕЈТ КУЕЕН с.Жеровјане-Боговиње 99 КОНТРОВЕРС с.Теарце-Теарце
55 ДАЈТИ Тетово 100 ЌУМКА с.Доброште-Теарце
56 ДАМАН с.Камењане-Боговиње 101 ЛАЛА КОМПАНИ Тетово
57 ДАНИ-КОМ АР с.Џепчиште-Тетово 102 ЛАНДОВИЦА Тетово
58 ДЕКОРАДОС-БМБ с.Пирок-Боговиње 103 ЛИНДИ НА КОМ с.Боговиње-Боговиње
59 ДЕКОРАТИФ-ПРОФИЛ Ул.Караорман-Тетово 104 ЛИНДИ-АЕ Ул.Б.Миладинов-Те
60 ДЕНЕБ Ул.Д.Цара-Тетово 105 ЛИПА ПРО с.Голема Речица-Тетово
61 ДЕНЕР с.Доброште-Теарце 106 ЛИТА КОМЕРЦ с.Желино-Желино
62 ДИНИ-БАУ Тетово 107 ЛУГИНА МЕРМЕР с.Боговиње-Боговиње
63 ДИ-СИМОНЕ-РС Тетово 108 ЛУМА ГРАФИК Тетово
64 ДОН-ХАУС Тетово 109 МАГАСТАР Ул.А. Фрашери-Тетово
65 ДОРИ ТРАДЕ с.Џепчиште-Тетово 110 МАДРИД РС Ул.Индустриска-Тетово
66 ДОРМИНА с.Г. Речица-Тетово 111 МАКСИТ Ул.Индустриска-Тетово
67 ДУНЛОП с.Порој-Тетово 112 МАРКЕТИНГ СИСТЕМ-ЦЕФ с.Голема Речица-Тетово
68 Е И Ц ТРЕЈДИНГ КОМ Тетово 113 МАХС-ФАКТОР Ул.А.Фрашери-Тетово
69 ЕВОЛУТИОН-ЕЕ Тетово 114 МЕРИНОС УЛ.Илинденска-Тетово
70 ЕКОШАР с.Порој-Тетово 115 МЕРИФАРМ с.Боговиње-Боговиње
71 ЕЛЕГАНТ КОМПАНИ с.Узурмишт-Желино 116 МЕТИ-КОМЕРЦ с.Доброште-Теарце
72 ЕЛЕКТРИКА 2009 с.Порој-Тетово 117 МИКЕЛИ с.Порој-Тетово
73 ЕЛЕКТРО УНИОН с.Пирок-Камењане 118 МИМИ Тетово
74 ЕЛИДА Тетово 119 МИСИОНИ Тетово
75 ЕЛИТА с.Камењане-Боговиње 120 МК-КОМЕРЦ Ул.Илинденска-Тетово
76 ЕРД ПЛАСТ с.Г. Речица-Тетово 121 МОБИЛЈЕ НУХИЈА с.Голема Речица-Тетово
77 ЕСТЕТИКА 2002 Ул.М.Тито-Тетово 122 МОДИССА Тетово
78 ЕУРО ЕНТЕРИЕР с.Палчиште-Камењане 123 МОЛИКА Ул.Индустриска-Тетово
79 ЕУРО ИНГ с.Порој-Тетово 124 МОТО ПЕТРОЛ с.Порој-Тетово
80 ЕУРО КАМИН Ул.Н.Тесла-Тетово 125 МУЈО КОМПАНИ с.Боговиње-Боговиње
81 ЕУРО ФЛОТ с.Порој-Тетово 126 НА-ИС ГРОУП Тетово
82 ЕУРОКОНТО Ул.Питу Гули-Тетово 127 НАРФАРМ Ул.Илинденска-Тетово
83 ЕУРО-ТУРИСТ Тетово 128 НАСЕР-КОМПАНИ Тетово
84 ЗБУКУРИМИ с.Порој-Тетово 129 НАТАЛ ПРОМ-ТЕ Ул. 29-Ноември-Тетово
85 ЗЃИМИ КОМПАНИ с.Порој-Тетово 130 НБГ-БЕТОН с.Стрмница-Желино
86 ЗИБИНГ с.Порој-Тетово 131 НБГ-КОМПАНИ с.Стрмница-Желино
87 ИДА-ЦЕРАМИЦС Тетово 132 НБ-СТИЛ Тетово
88 1001 НОЌ ВО ПАРИЗ Тетово 133 НЕА ПЛАСТ-КОМ Ул.Ј. Златановски-Те.
89 ИНТЕР МЕБЕЛ с.Г. Речица-Тетово 134 НЕ-ВА ПРОДУКТ с.Шчолопек-Брвеница
90 ИНТЕР МОНДИ с.Г. Речица-Тетово 135 НЕЛИ-ТРАНС с.Порој-Тетово
91 ИНТЕР ФАНТАЗИ с.Г.Речица-Тетово 136 НЕОН СИСТЕМ Ул.Илинденска-Тетово
92 ИНФОС Тетово 137 НЕ-ПА ПЛАСТ с.Порој-Тетово
93 ИСКРА-ПА с.Палчиште-Боговиње 138 НЕТКО Ул.Илинденска-Тетово
94 ИСО-ТЕРМ с.Слатино-Теарце 139 НЕЏОФИКС Ул.Николатесла-Тетово
95 ИТАЛУКС Тетово 140 НИЈАТ Тетово
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Р.бр Деловен субјект Адреса Р.бр Деловен субјект Адреса
141 НОРА-АС Ул.М.Тито-Тетово 171 ТИМИ-КОНСАЛТИНГ Тетово
142 НУРО КОМЕРЦ с.Камењане-Боговиње 172 ТОНИ С.Палчиште-Боговиње
143 ОДА Тетово 173 ТРЕНД МХ Тетово
144 ОРИЕНТ Ул.Илинденска-Тетово 174 ТРЕНД-МХ Ул.Илинденска-Тетово
145 ПОТПОЕ Ул.Илинденска-Тетово 175 ТРЕНД-ХХ Тетово
146 ПОФИКС Ул.Деребој-Тетово 176 УНИВЕРЗАЛ ДИЗАЈН Теово
147 ПРИМА Ул.Илинденска-Тетово 177 УНИМЕТАЛ с.Седларце-Брвеница
148 ПРИМА КОМ Тетово 178 УНИТАС Ул.Илинденска-Тетово
149 РЕГАЛ КОМЕРЦ с.Боговиње-Боговиње 179 ФА-ИЗ ТРАНС с.Теарце-Теарце
150 РЕЈД КОМПАНИ с.Г. Речица-Тетово 180 ФА-СЕЛ ТРАНС с.Џепчиште-Тетово
151 РЕНОВЕЛУР Ул.В.С. Бато-Тетово 181 ФАТМИР КОМПАНИ с.Доброште-Теарце
152 РЕСТОРАНТ ПОТПОР Ул.Илинденска-Тетово 182 ФЕДЕРБАУ с.Г. Речица-Тетово
153 РЕТЕКС Ул.Илинденска-Тетово 183 ФЕРТ АТОМИК с.Шемшово-Јегуновце
154 РОЗЕН ЦЕНТАР с.Стрмница-Желино 184 ФИ&ГА Тетово
155 РОЈАЛ КРИСТАЛ Тетово 185 ФИЛЛЕСА-АС Тетово
156 РОЛОФИКС КАМИН Ул.Н. Тесла-Тетово 186 ФЛООРС Тетово
157 РОФИКС с.Џепчиште-Тетово 187 ФЛОРИДА РП Тетово
158 С.Б.М.КОМ Ул.Илинденска-Тетово 188 ФОГА-ТЕ Тетово
159 СЕБРИНГ-КА с.Доброште-Теарце 189 ХАРБИНИ КОЗМЕТИК Ул.Илинденска-Тетово
160 СЕДРА с.Боговиње-Боговиње 190 ХАРД ЕКО ПАК Ул.Б.Кидрич-Тетово
161 СЕМПЕРИТ-Е3 с.Боговиње-Боговиње 191 ХЕНИКА с.НЕРАШТЕ-Теарце
162 СЕНА 97 с.Боговиње-Боговиње 192 ХИРА-КОМ Тетово
163 СОФРА-КОМПАНИ с.Теарце-Теарце 193 ХИТ-73 с.Камењане-Боговиње
164 СТАКЛО ФЛОТ АЈ Тетово 194 ЦАКИ КОМПАНИ ТРАДЕ Тетово
165 СТЕП-ТОУРС Тетово 195 ЧЕГИ КОМЕРЦ с.Џепчиште-Тетово
166 СТИЛ Тетово 196 ЧЕГИ ПЕТРОЛ с.Џепчиште-Тетово
167 СТУДЈЕСА-ПЕТРОЛ с.Порој-Тетово 197 ЧЛИРИМ-ЛУМИ с.Боговиње–Боговиње
168 ТАНИ-КОМПАНИ Дреновец-Тетово 198 ШАР-ПРОДУКТ с.Џепчиште-Тетово
169 ТДС-КИОСКИ Тетово 199 ШЕРЕФ КОМПАНИ Тетово
170 ТЕЛЕНЕТ КОМ Ул.Б. Кидрич-Тетово 200 ШУЛАНИ Ул.Луботенска-Тетово
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